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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
KRYETARI

Nr.G4U¢ /, Prot. Tirané, mé 30. 4 2021
7]

Lénda: Dérgohet Raporti Pérfundimtar dhe Rekomandimet pér Auditimin
“Efektiviteti i politikave né ruajtjen dhe administrimin e siteve
arkeologjike, pér periudhén 2016-2019”

Drejtuar: Znj. Elva MARGERITI
MINISTER I KULTURES
TIRANE

Nga auditimi i ushtruar né Subjektin Ministria e Kulturés, Instituti Kombétar 1 Trashégimisé
Kulturore, Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore (DRTK) Vloré, Njésia e
Administrimit dhe Kordinimit té Parkut Arkeologjik Kombétar Butrint, Njésia e
Administrimit dhe Kordinimit té Parqeve Arkeologjike Apolloni dhe Bylis, né baz¢ t&
programit t& auditimit nr. 646/1, daté 30.09.2020 té miratuar nga Kryetari i Kontrollit t& Larté
té Shtetit, pér periudhén e veprimtarisé nga data 01.01.2016 deri mé& datén 31.12.2019.

Politikat shtetérore té ndjekura nga Ministria e Kulturés, si ministria pérgjegjése pér
trashégiminé kulturore, pér ruajtjen, mbrojtjen, vlerésimin dhe administrimin e siteve
arkeologjike, pér shkak té mungesés sé njé kuadri rregullator té ploté né menaxhimin
e tyre, nuk kané rezultuar efektive. Mbivendosja e legjislacionit, si pasojé e
funksionimit t€ njékohshém té dy ligjeve pér trashégiminé kulturore, mungesa e
akteve nénligjore zbatuese, miratimi i dokumentit strategjik pa plane konkrete
veprimi, komunikimi ndérisntitucional i dobét, kané bér¢ qé menaxhimi i siteve té¢ mos
jené efektiv. Pérzgjedhja e kritereve té menaxhimit nuk éshté béré mbi bazén e
studimeve té kryera nga Ministria e Kulturés, si dhe modelit mé té mire, té integruar
né kushtet shqiptare. Ndryshimi i strukturave té organizimit, funksionimit dhe
administrimit té¢ NJAKPA-ve éshté kryer pa analiza financiare, pa analiza burimesh
njerézore dhe nevojash pér aftési profesionale specifike, pa njé planifikim mbi nevojat
¢ konstatuara dhe rezultatet e déshiruara.

Ministria e Kulturés, institucionet e specializuara né fushén e trashégimisé kulturore
dhe NJAKPA-té kané shfaqur dobési né marrjen e masave pér ruajtjen dhe mbrojtjen
e trashégimisé kulturore té parqeve arkeologjike. Né mungesé té planeve pér ruajtjen,
mbrojtjen dhe administrimin e pasurisé kulturore, menaxhimi i siteve né kété aspekt,
nuk ka pasur efektivitet té ploté. Mangésité infrastrukturore, logjistike dhe njerzore,
né administrimin e parqgeve, jané béré pengesé pér krijimin e kushteve sa mé té
pérshtatshme pér shfrytézimin publik té tyre, nga ana e vizitoréve. Mangési
konstatohen edhe né promovimin e tyre népérmjet kanaleve té komunikimit masiv.
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Ministria e Kulturés nuk ka asnjé plan veprimi, sa i takon marrédhénieve me mediat
visive, lidhur me prodhimin, promovimin dhe transmetimin e dokumentaréve mbi
sitet arkeologjike.

Bazuar né nenet 6, 15, 25 dhe 30 t& ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”, si dhe Vendimin nr. 52 prot., daté 26.04.2021,
té Kryetarit t&¢ KLSH-sé&, pér pérmirésimin e gjendjes, ju rekomandojmé zbatimin e masave té
méposhtme:

MASA ORGANIZATIVE

I Pér pyetjen audituese: Sa efektiv éshté kuadri rregullator pér parqet/sitet
arkeologjike?

Gjetje nga auditimi:

- Ligji Nr.9048, daté 7.4.2003, “Pér trashégiminé kulturore™, i ndryshuar, nuk ka gené
shumé funksional. Né zbatim té tij nuk jané arritur objektivat e parashikuara né,
realizimin e bashképunimit privat-shtet, mirémbajtjen e objekteve té pasurive té
paluajtshme, harmonizimin e legjislacionit mbi trashégiminé kulturore me direktivat
dhe rregulloret té¢ BE-sé, etj.

- Ministria e Kulturés pér periudhén 2016-2019 nuk ka pérfunduar dokumentin
strategjik nisur qé né vitin 2016, pérfundimi i té cilit ka gené detyrim dhe né¢ SKZHI
2015-2020, si dhe Programin e Trashégimisé¢ Kulturore 2013-2017. Zbatimi i
politikave shtetérore né kuadér té Planifikimit Buxhetor Afaimesém, realizon
objektiva né nivel programi, por nuk garanton realizimin e objektivave strategjiké té
Ministrisé sé Kulturés.

- Bazuar né Ligjin Nr. 9048/2003, té ndryshuar si dhe VKM-né nr. 142 daté 12.03.2014
e cila vlen pér té gjithé administratén shtetérore dhe institucionet e pavarura,
Ministria e Kulturés, ka funksionuar me rregulloren e brendshme miratuar né vitin
2015, e cila ka gené né fuqi deri mé daté 19.02.2020. Gjithashtu dhe IKTK-ja ka
funksionuar me statutin dhe rregulloren bazuar po né kété ligj, por miratuar mé vitin
2017, respektivisht, statuti miratuar me Urdhrin Nr. 9, daté 23.01.2017 “Pér
miratimin e statutit t& Institucionit t¢ Monumenteve té¢ Kulturés “Gani Strazimiri™,
dhe rregulloren miratuar me Urdhrin Nr. 128, daté 24.01.2017 “Pér miratimin e
rregullores sé brendshme t& IMK”. Rregullorja e ITKT-sé éshté miratuar me dy vite
vonesé nga miratimi i rregullores sé institucionit gendror.

- Emérimi i titullarit t¢ ministris€ né katér nivele t&¢ menaxhimit t€ sitemit t&
trashégimisé kulturore, BKPA/ BKPK Butrint, KKTKM, KKMPK, kompromenton
ose eliminon hierarkiné pér vendimmarrje t€ natyrave t€ ndryshme dhe sjell njé
centralizim té panevojshém i cili mund té ndikojé negativisht né realizimin e
objektivave té institucionit.

- Ministria e Kulturés, me miratimin e Ligjit Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore
dhe muzeté”, ka miratuar organigramén, ka ndryshuar strukturat, jané krijuar organe
té reja kolegjiale, por nuk ka miratuar brenda afateve ligjore 1é parashikuara
rregulloren e brendshme administrative. Kjo rregullore éshté miratuar me Urdhrin
Nr. 92, daté 19.02.2020 “Pér miratimin e rregullores pér organizimin dhe
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funksionimin e brendshém pér Ministrisé sé¢ Kulturés”, jashté afateve ligjore té
parashikuara.

Ministria e Kulturés, me VKM-né Nr. 903, daté 24.12.2019 “Pér miratimin e
Strategjisé Kombétare pér Kulturén 2019-2025", ka miratuar strategjiné e re, me
objektiva té njéjté me ato SKZHI 2015-2020 dhe pa plane veprimi konkrete. Bazuar
né Urdhrin Nr. 220, daté 12.04.2018 “Pér ngritjen e grupit t€ punés pé
bashkérendimin, hartimin dhe ndjekjen e zbatimit t& Strategjisé Kombétare té
Kulturés 2019-2025", njé nga detyrat e grupit ishte hartimi i planit té veprimit té
realizimit té tij dhe raportimi i realizimit té tij.

Ministria e Kulturés, né kundérshtim me VKM Nr. 396, date 31.03.2005, té
ndryshuar, nuk ka realizuar funksionimin e BKPA-sé, (pérjashtuar BKPK Butrint), si
organ vendimmarrés, i cili mbikéqyr veprimtariné e NJAKPA-ve dhe strukturave
pérkatése prané DRTK-ve. Ky bord ekziston vetém né shkresa. Lidhur me
veprimtaring, takimet dhe vendimet e tij nuk na u paraqit asnjé dokumentacion.
DPPSTK/DPPZHK, si njésia kryesore pérgjegjése dhe pjesé e grupeve té punés né
hartimin e politikave shtetérore pér TK, veganérisht pér sitet arkeologjike nuk kané
gené shumé eficiente pasi veprimtaria e tyre, nuk éshté bazuar né rregulloren
administrative institucionale, ¢ cila nuk ka qené e miratuar né kété periudhé, si dhe
disa nga detyrat funksionale té tyre nuk jané realizuar brenda afateve ligjore t&
parashikuara.

Grupi i punés dhe strukturat pérgjegjése, bazuar né Urdhrin Nr. 624 daté 12.09.2018
“Pér ngritjen e grupit té punés pér hartimin e akteve nénligjore té Ligjit Nr. 27.2018
“Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”, nuk kané miratuar kalendarin e punés duke
pércaktuar prioritetin e secilit akt sipas fushés sé kompetencés dhe afatin ligjor pér
nxjerrjen e tij. Pér periudhén 2016-2019 nuk na u vu né dispozicion ky kalendar pune
i miratuar.

Ministria e Kulturés ka zhvilluar politikat shtetérore pér parqet arkeologjike, bazuar
né Ligjin Nr. 9048/2003 “Pér Trashégiminé kulturore™, té ndryshuar, jofunksional né
disa aspekte dhe Ligjin Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”,
konceptuar dhe parashikuar si Kod qé té pérfshijé t& gjithé kuadrin ligjor t€ detajuar
pér trashégiminé kulturore, ligj voluminoz, pa njé¢ dokument strategjik t€ miratuar, me
mungesé aktesh nénligjore. Funksionimi i njékohshém i tyre ka sjellé menaxhim
Joefektiv 1é siteve arkeologjike, evidentuar né pérgjigjet e pyetésoréve, raportet e MK-
sé ashtu dhe né takimet me drejtuesit e siteve arkeologjike.

Ministria e Kulturés ka miratuar jashté afateve ligjore té parashikuara strukturén,
statutin dhe rregulloren e IKTK-sé. Ndryshimi i roleve dhe pérgjegjésive té
strukturave i pa pérfagésuar né aktet nénligjore dhe administrative pérkatése, gjaté
periudhés objekt auditimi ka béré qé t&é keté papérgjegjshméri dhe komunikim
institucional t& dobét, gjé e cila shfaget né vonesat e hartimit té akteve.

Né VKM-né Nr. 208 daté 10.04.2019 “Pér pérbérjen, ményrén e funksionimit,
kompetencat dhe shpérblimin e anétaréve té Késhillit Kombétar té€ Trashégimisé
Kulturore Materiale™, miratuar brenda afateve ligjore té parashikuara, nuk shprehet
funksioni késhillues i KKTKM-sé, lidhur me termat e referencés dhe planet pér

menaxhimin e pasurive kulturore té paluajishme, si kompetencé e tij, detyrim ligjor.
(Neni 47 i Ligjit Nr. 27/2018).
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- Ministria e Kulturés nuk ka miratuar brenda afateve ligjore té parashikuara Urdhrin
Nr. 223, daté 3.7.2020 pér “Miratimin e rregullores pér veprimtariné e KKTKM-sé,
késhillit teknik, t& sekretarisé teknike dhe sportelit unik té saj”.

- Ministria e Kulturés nuk ka miratuar brenda afateve ligjore té parashikuara urdhrin
pér rregulloren pér veprimtariné e KKMPK-sé dhe sekretarisé teknike té saj.

- Né Ligjin Nr. 27/2018 dhe aktet nénligiore né zhatim té tij, ka mbivendosje
kompetencash midis institucioneve té specializuara IKTK-s¢, IKRTK-sé dhe
organeve kolegjiale KKTKM, KKMPK, pa pérjashtuar dhe BKPA, respektivisht si
mé poshté vijon:

1. pika 13 neni 30: pika 4 neni 32; pika 2 e nenit 56, t& ligjit t&
sipérpérmendur, lidhur me regjistrat kombétare té vlerave kulturore
materiale.

2. germat f) h) n) t& paragrafit IV t&¢ VKM-sé Nr. 208/2019;

pika i. ii. iii. iv germa c) t&¢ VKM-sé Nr. 279, dt. 2.5.2019.

4. VKM-ja Nr. 279, dt. 02.05.2019 dhe VKM-ja Nr. 396 daté 31.03.2005,
mbi kompetencat e BKPA/ BKPAK Butrint dhe KKMPK né menaxhimin
e siteve.

- Ministria e Kulturés, bazuar né Ligjin Nr. 27/2018 i cili nuk parashikon rregullore pér
administrimin dhe funksionimin e siteve arkeologjike, por plane menaxhimi dhe
plane pér ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin e pasurive kulturore, nuk ka hartuar
planet e menaxhimit, planet e ruajtjes dhe administrimit 1é pargeve arkeologjike,
pérveg Butrintit.

- Ministria e Kulturés nuk ka nxjerré komentarin dhe manualin e pérkufizimeve. Ligji
Nr. 27/2018 si ligj inovator éshté konceptuar dhe parashikuar té jeté njé¢ Kod 1 cili t&
pérfshijé t€ gjithé kuadrin ligjor té detajuar pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté.
Ligji i sipérpérmendur paraget véshtirési né trajtimin e vet dhe &shté mé se e
nevojshme nxjerrja menjéheré e manualit té pérkufizimeve.

- Késhilli i Ministrave, né zbatim t& Ligjit Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe
Muzeté”, né kundérshtim me nenin 263, nuk ka miratuar brenda afateve ligjore té
parashikuara aktet nénligjore té sipérpérmendura.

- Késhilli i Ministrave, né zbatim té Ligjit Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe
Muzeté”, né kundérshtim me nenin 263, nuk ka miratuar aktet nénligjore té
sipérpérmendura.

- Né zbatim té Ligjit Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe Muzeté”, né
kundérshtim me nenin 264, Ministria e Kulturés, nuk ka miratuar brenda afateve
ligiore té parashikuara aktet nénligjore té sipérpérmendura.

- Né zbatim t& Ligjit Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe Muzeté”, né
kundérshtim me nenet 264 dhe 268, Ministria e Kulturés, nuk ka miratuar akiel
nénligjore 1é sipérpérmendura.

- Né zbatim t& Ligjit Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe Muzeté”, né
kundérshtim me nenin 265, Ministria e Kulturés dhe Ministria e Financave, nuk kané
miratuar aktet nénligjore t& sipérpérmendura.

(8]

Rekomandimi:
1.1 Ministria e Kulturés dhe strukturat pérgjegjése, né zbatim té Ligjit Nr. 27/2018, t&

hartojné planin e veprimit té realizimit dhe raportimit t& realizimit t& Strategjisé
Kombétare pér Kulturén 2019-2025.
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Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

1.2 Grupi i punés dhe DPPZHK té caktojné dhe té€ miratojné kalendarin e punés, duke
pércaktuar prioritetin e secilit akt, sipas fushés sé kompetencés dhe afatin ligjor pér
nxjerrjen e tij.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

1.3 Ministria e Kulturés té rishikojé aktet nénligjore pér funksionimin ¢ BKPA-sé dhe
té dokumentojé veprimtariné e tij pér marrjen e vendimeve lidhur me sitet
arkeologjike.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

1.4 Ministria e Kulturés bazuar né nenin 142 té Ligjit Nr. 27/2018 té hartojé planet e
menaxhimit té siteve arkeologjike.
Té fillojé brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

1.5 Ministria e Kulturés té rishikojé dhe té rivlerésojé ményrén e administrimit té

NJAKPA-ve né bazé té rregulloreve té funksionimit dhe administrimit apo bordeve

(si Butrinti), né ményré qé té mos krijohet vakum ligjor dhe kaos né menaxhimin
dhe funksionimin e tyre, deri né hartimin e planeve t€ menaxhimit pér to.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

1.6 T¢é rishikohen aktet nénligjore pér organet kolegjiale vendimmarrése, lidhur me
emérimin e titullarit t&€ ministrisé, pér té shmangur centralizimin e kompetencave
dhe eleminimin e hierarkisé pér vendimmarrje té natyrave té ndryshme, té cilat
mund té pengojné né realizimin e objektivave té institucionit.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

1.7 Ministria e Kulturés, né€ zbatim té nenit 47 té Ligjit Nr. 27/2018, té rishikojé VKM-
né Nr. 208 daté 10.04.2019 “Pér pérbérjen, ményrén e funksionimit, kompetencat
dhe shpérblimin e anétaréve té Késhillit Kombétar té Trashégimisé Kulturore
Materiale”, lidhur me funksionin késhillues t¢ KKTKM-sé pér termat e referencés
dhe planet pér menaxhimin e pasurive kulturore té paluajtshme.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

1.8 Ministria e Kulturés, né zbatim té pikés 4 té nenit 40 té Ligjit Nr. 27/2018, té
miratoj¢ Urdhrin pér miratimin e rregullores pér veprimtariné e KKMPK-sé dhe
sekretarisé teknike té tij.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

1.9 Ministria e Kulturés té rishikojé legjislacionin pérkatés si dhe aktet nénligjore pér té
shmangur mbivendosjen e kompetencave pér institucionet e specializuara dhe
organet kolegjiale vendimmarrése.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

1.10Ministria e Kulturés t€ vendosé bashkérendimin midis institucioneve gendrore,

vendore dhe akordimin pér sa i takon aspekteve té fushés sé¢ kompetencés, pér té
ndryshuar géndrimin e tyre lidhur me menaxhimin e siteve arkeologjike.
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Deri né fund té vitit 2021

1.11 Ministria e Kulturés, né zbatim té pikés a) té nenit 264 t& Ligjit Nr. 27/2018 té
nxjerré komentarin dhe manualin e pérkufizimeve.
Brenda gjashtémugorit té dyté té vitit 2021

1.12 Ministria e Kulturés, né zbatim té Ligjit Nr. 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore
dhe Muzeté”, té hartojé dhe té dérgojé pér miratim né Késhillin e Ministrave aktet
nénligjore té sipérpérmendura.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

1.13 Ministria e Kulturés dhe Ministria e Financave dhe Ekonomisé, né zbatim té ligjit
nr.27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe Muzeté”, té€ miratojné aktet nénligjore

té sipérpérmendura.
Brenda vitit 2021

1.14 Ministria e Kulturés, bazuar né nenet 243 dhe 244 t€ Ligjit Nr.27/2018 “Pér
trashégiminé kulturore dhe muzete”, né kuadrin e planeve té veta sektoriale, sipas
fushés sé pérgjegjésisé dhe né bashképunim me ministriné pérgjegjése pér
mjedisin dhe ministriné pérgjegjése pér zhvillimin e territorit, (€ propozojé, té
hartojé dhe té dérgojé pér miratim né Késhillin e Ministrave Planin Kombétar té
Peizazhit, né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 27/2018, ligjit té planifikimit té
territorit dhe marréveshjeve ndérkombétare pér trashégiminé kulturore té
peizazhit, té ratifikuara, pér kontrollin e zonave té mbrojtura té€ siteve
arkeologjike si dhe mbrojtjen nga ¢do ndérhyrje pa leje brenda zonés sé mbrojtur
té tij.

Deri né fund té vitit 2021

I1. Pér pyetjen audituese: Sa efektive jané njésité e administrimit dhe koordinimit
té parqeve/siteve arkeologjike?

Gjetje nga auditimi:

- Gjaté periudhés objekt auditimi, né kundérshtim me VKM-né Nr. 396/2005, té
ndryshuar,

NJAKPA-té kané funksionuar pa bord, me vendime t€ pamiratuara prej tij si organ
vendimmarrés.

- Hierarkia e institucioneve gendrore dhe késhillave kombétare qé ekzistojné brenda
sistemit té trashégimisé kulturore dhe procedurat e vendimmarrjes sé tyre pér sitet
arkeologjike, nuk funksionojné si¢ duhet, pasi Bordi nuk ka ekzistuar dhe miratimet
né NJAKPA-té pér projekte teknike jané kryer vetém nga KKR-ja dhe KKA-ja, pa
miratim buxheti nga bordi. Ka njé mbivendosje kompetencash né procedurat e
vendimmarrjes dhe mosrespektim té hierarkisé sé institucioneve gendrore brenda
sistemit té trashégimisé kulturore.

- Ng zbatim té pikés 3, t& nenit 46, té Ligjit Nr. 27/2018, VKM-ja Nr. 169, daté
20.2.2020 “Pér shtrirjen, strukturén, pérmbajtjen, metodologjiné e pérgatitjes dhe
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procedurén e diskutimit publik té planeve té menaxhimit t€ pasurive kulturore té
paluajtshme”, nuk éshté miratuar brenda afateve ligjore té parashikuara.

Né zbatim té shkronjés “c”, pika 3, té nenit 171, té Ligjit Nr. 27/2018, Ministria e
Kulturés nuk ka miratuar VKM-né pér “Pércaktimin e procedurave publike pér
dhénien né administrim té pasurisé kulturore™.

Grupi konstatoi se, bazuar né pikén 2 té nenit 38 té Ligjit Nr. 27/2018 dhe VKM-sé
Nr. 208 daté 10.04.2019 Ministria e Kulturés, me propozimin e vet, ka miratuar
Vendimin Nr. 95, daté 7.04.2020 t¢é KKTKM-sé “Pér miratimin e Planit té
Menaxhimit té Integruar pér Parkun Kombétar té Butrintit 2020-2030", ndérkohé qé
Urdhri Nr. 223, daté 3.7.2020, si edhe disa nga aktet nénligjore qé lidhen me
administrimin e siteve nuk ishin miratuar. Bazuar né nenin 47 té Ligjit Nr. 27/2018,
KKTKM-ja ka funksion késhillues lidhur me termat e referencés dhe planet pér
menaxhimin e pasurive kulturore té paluajishme. Nga MK raportohet gjithé
procedura e béré pa miratimin e VKM-sé né zbatim té shkronjés “c”, pika 3, e nenit
171, té Ligjit Nr. 27/2018.

Gjaté periudhés objekt auditimi, Ministria e Kulturés, né kundérshtim me aktet
nénligjore né fuqi ka ndjekur dy standarde pér menaxhimin e siteve arkeologjike, gjé
kjo e pashpjeguar dhe e justifikuar né pérgjigjet e pyetésoréve, ndérkohé qé dhe bordi
i Butrintit nuk ka gené efektiv.

Mungesa e dokumentit strategjik té Ministrisé, kapaciteteve profesionale dhe
menaxheriale té kufizuara té stafeve t€ NJAKPA, pérfshiré kétu aftésité pér térheqjen
e financimeve t€ géndrueshme nga donatoré t€ mundshém, ka sjellé mungesén e
strategjive té koordinimit dhe monitorimit té projekteve me donatorét né sitet
arkeologjike si edhe mungesén e investimeve nga donatorét.

Miratimi i dokumentit strategjik me VKM-né Nr. 903, daté 24.12.2019 “Pér
miratimin e Strategjis€ Kombétare pér Kulturén 2019-2025", pa plane veprimi
konkrete si dhe kuadri rregullator jo i ploté pér NJAKPA-té¢ dhe DRTK-té, ka sjellé
mungesén e planeve strategjike afatmesém dhe vjetore né to, bazuar né plane
strategjiké, pér minimizimin e risqeve prioritare € pengojné realizimin e objektivave
té institucionit.

NJAKPA-té funksionojné né bazé té rregulloreve té funksionimit dhe administrimit,
miratuar me VKM-né Nr. 396, daté 31.3.2005, t€ ndryshuar dhe jo té rishikuar sipas
legjislacionit pérkatés né vite.

Strukturat e NJAKPA-ve kané numér té vogél punonjésish dhe jo né pérputhje me
nevojat pér aftési profesionale specifike, gjykuar mbi natyrén specifike dhe kushtet né
té cilat ndodhen sitet. Kjo ka sjellé mbivendosje té detyrave funksionale, pozicione té
dubluara né staf, si edhe mos realizimin e objektivave sipas géllimeve té institucionit
dhe sipas kérkesave ligjore té funksionimit.

NJAKPA-té kané hartuar rregulloret e organizimit dhe funksionimit té brendshém,
por jané té pamiratuara, pasi jané né proces rishikimi né Ministriné e Kulturés. Ky
miratim kryhet né kundérshtim me aktet nénligjore né fuqi, pasi miratimi i
rregulloreve éshté kompetencé e bordit dhe jo e ministrisé.

Reformat strukturore kané sjellé ndryshimin e titullaréve t€ NJAKPA-ve dhe DRTK-
ve dhe né disa raste funksionon komandimi ose emérimi i pérkohshém i tyre.
Komandimi ose emérimi i pérkohshém 1 titullaréve, jo sipas procedurave té
pércaktuara né VKM Nr. 173, daté 07.03.2003 “Pér emérimin, lirimin ose shkarkimin
nga detyra té drejtuesve té institucioneve, né varési t€¢ KM, Kryeministrit ose té
Ministrit”, t€ ndryshuar, ndikon né efektivitetin e institucionit.
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- DRTK Vloré gjaté periudhés objekt auditimi ka funksionuar me statutin dhe
rregulloren bazuar né Ligjin Nr. 9048/2003, t€ ndryshuar. Bazuar né nenin 28 t€ Ligjit
Nr. 27/2018 Ministria e Kulturés nuk ka miratuar statutin e hartuar nga titullari i
DRTK-sé Vloré. Ky statut éshté né proces rishikimi prané ministrisé.

- Grupi konstatoi se, bashképunimi ndérinstitucional midis institucioneve gendrore,
NJVQV-ve dhe institucioneve té tjera shtetérore, ka gené i dobét, pér shkak té
pagartésive t€ Ligjit Nr. 9048/2003, té ndryshuar, mosrishikimit té akteve nénligjore
né zbatim té tij, moskoherencés sé tij me ligjet e tjera, si edhe mungesés sé akteve
nénligjore né zbatim té ligjit té ri. Kjo ka sjellé mosrespektim té hierarkisé sé
institucioneve gendrore qé merren me sitet arkeologjike.

- Né kundérshtim té pikés dh) té nenit 267, té Ligjit Nr. 27/2018, nuk éshté miratuar
VKM-ja né lidhje me pércaktimin e zonave mbrojtése, distancat, masat dhe normat e
tjera qé ruajné integritetin e pasurive kulturore té paluajtshme t€ grupuara,
perspektivén ose dritén apo kushtet mjedisore dhe peizazhin. (pérjashtuar Butrintin si
pasuri botérore dhe zonén mbrojtése té tij).

- Né kundérshtim té pikés 1l) té nenit 268, té Ligjit Nr. 27/2018, nuk &éshté miratuar
udhézimi pér kushtet dhe kriteret pér ushtrimin e aktiviteteve tregtare n€ zona publike
me vleré arkeologjike, historike, artistike, kulturore dhe té peizazhit dhe procedurén e
pérzgjedhjes sé subjekteve.

- Né kundérshtim té pikés ¢) té nenit 264 MK nuk ka nxjerré “Udhézim pér rregullat e
monitorimit dhe vlerésimit t€ subjekteve qé kané né administrim pasuri kulturore”.

- Ekziston konflikti aktual mes rregulloreve té zonave té mbrojtura arkeologjike dhe
disiplinés urbane, ku kjo e fundit éshté kompetencé e NJVQV. Kjo vjen nga
paqartésité e ligjit t€ vjetér dhe akteve nénligjore n€ zbatim t€ tij n€ pércaktimin e té
drejtave dhe detyrimeve té pushtetit vendor lidhur me mbrojtjen dhe ruajtjen e
trashégimisé€ s€ territorit té tyre si edhe mos harmonia me ligjet e tjera. Ky problem
nuk ka patur njé trajtim né themel té problematikés ligjore, por vetém institucional,
korrespondence zyrtare ndérmjet MK-sé, IKTK-sé dhe institucioneve té tjera qé
lidhen me menaxhimin e siteve.

Rekomandimi:
2.1 Ministria e Kulturés dhe NJAKPA-té té rishikojné ekzistencén e bordeve dhe té
béjné analizén e eficiencés sé tyre né menaxhimin e siteve arkeologjike, pér
minimizimin e risqeve dhe realizimin e objektivave té institucionit.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

2.2 Ministria e Kulturés, té rishikojé legjislacionin aktual, pér té saktésuar dhe
rregulluar hierarkiné e institucioneve gendrore dhe té késhillave kombétare gé
ekzistojné  brenda sistemit té trashégimisé kulturore dhe procedurat e
vendimmarrjes sé tyre pér sitet arkeologjike, pér té shmangur mbivendosjen e
kompetencave.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

2.3 Ministria e Kulturés, BKPKB dhe NJAKPK Butrint té pérshpejtojné procedurat pér
zbatimin e Planit t€ Menaxhimit té Integruar t€ Butrintit (PMI).
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Té fillojé brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

2.4 NJAKPA-té, bazuar né nenin 142 té Ligjit Nr. 27/2018 dhe strukturat pérkatése né
Ministriné e Kulturés té bashképunojné pér hartimin dhe miratimin e planeve té
menaxhimit té pargeve brenda territorit gjeografik té tyre, si njé domosdoshméri
pér administrimin, koordinimin dhe hartimin e planeve té zhvillimit, projekteve, té
detajuara né pérputhje me natyrén, masén dhe nevojat e tyre.

Té fillojé brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

2.5 Strukturat pérgjegjése né Ministriné e Kulturés dhe NJAKPA-té té bashképunojné
pér hartimin e planit té veprimeve té Strategjisé Kombétare pér Kulturén 2019-
2025, me géllim hartimin e planeve strategjike afatmesém dhe vjetore t&¢ NJAKPA-
ve bazuar né t&, pér minimizimin e risqeve prioritare qé pengojné realizimin e tyre.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

2.6 Emérimi i titullarit t¢ DRTK-sé Vloré té kryhet sipas procedurave té pércaktuara né
VKM-né nr. 173, daté 07.03.2003 té¢ KM “Pér emérimin, lirimin ose shkarkimin
nga detyra té drejtuesve t€ institucioneve, né varési t€¢ KM, Kryeministrit ose té
Ministrit”, t€ ndryshuar.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

2.7 Ministria e Kulturés, né zbatim té shkronjés “c”, té pikés 3, té nenit 171, té Ligjit
Nr. 27/2018, té hartojé dhe dérgojé pér miratim né Késhillin e Ministrave VKM-né
“Pér pércaktimin e procedurave publike pér dhénien né administrim té pasurisé
kulturore”.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

2.8 Ministria e Kulturés né bashképunim me NJAKPA-t¢ dhe DRTK-té, bazuar né
strategjiné e miratuar dhe me hartimin e menjéhershém té planit té veprimit pér
realizimin e saj, 1€ mundésojé hartimin e strategjive té koordinimit dhe monitorimit
té projekteve me donatorét né sitet arkeologjike.

Brenda vitit 2021

2.9 Ministria ¢ Kulturés dhe NJAKPA-té deri n€ miratimin e strukturave té reja bazuar
né Ligjin Nr. 27/2018, té bashképunojné qé strukturat ekzistuese té funksionojné né
pérputhje me nevojat pér afiési profesionale, gjykuar mbi natyrén specifike dhe
kushtet né té cilat ndodhen parqet, duke rivlerésuar numrin e nevojshém té
administratés pér t’i dhéné prioritet stafit teknik e mirémbajtés, i cili aktualisht éshté
i pamjaftueshém dhe nuk arrin t€ pérmbushé, realizimin e objektivave sipas
qéllimeve té€ institucionit dhe sipas kérkesave ligjore té funksionimit.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

2.10 Bazuar né nenin 28 té Ligjit Nr. 27/2018, Ministria e Kulturés té miratojé statutin e
hartuar nga titullari i DRTK-sé Vloré.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
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2.11 NJAKPA-té me miratimin e rregulloreve té tyre nga strukturat pérgjegjése né
Ministriné e Kulturés té rishikojné dosjet e personelit, bazuar né aktet e reja
nénligjore né fuqi.

Brenda vitit 2021

2.12Ministria e Kulturés, né zbatim té pikés 1, t€ nenit 142, té€ Ligjit Nr. 27/2018, té
hartojé dhe té dérgojé pér miratim né KM vendimin pér kufijté e territorit gjeografik

brenda té cilit ushtrojné veprimtaring e tyre NJAKPA-té.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

2.13 Ministria e Kulturés né bashképunim me NJAKPA-té dhe né zbatim té pikés 9, té
nenit 142, té Ligjit Nr. 27/2018, té hartojné dhe té dérgojné pér miratim né KM
vendimin pér strukturén dhe organikén e NJAKPA-ve.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

2.14Ministria e Kulturés, né zbatim té pikés 1, té€ nenit 96, té Ligjit Nr. 27/2018, té
hartojé dhe té dérgojé pér miratim né KM vendimin né lidhje me pércaktimin e
zonave mbrojtése, distancat, masat dhe normat e tjera q€ ruajné integritetin e
pasurive kulturore té paluajtshme té grupuara, perspektivén ose dritén apo kushtet
mjedisore dhe peizazhin.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

2.15Ministria e Kulturés né zbatim t€ pikave 1 dhe 4, té nenit 102, té Ligjit Nr. 27/2018,
té€ miratojé udhézimin pér kushtet dhe kriteret pér ushtrimin e aktiviteteve tregtare
né zona publike me vleré arkeologjike, historike, artistike, kulturore dhe té peizazhit
dhe procedurén e pérzgjedhjes sé subjekteve.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

2.16 Ng zbatim té pikés 3 t€ nenit 12 té ligjit Ministria e Kulturés té nxjerré udhézimin
pér rregullat e monitorimit dhe vlerésimit té subjekteve qé kané né administrim
pasuri kulturore.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

2.17Ministria e Kulturés né bashképunim me institucionet e tjera té pérshpejtojé
nxjerrjen e akteve nénligjore né zbatim té ligjit, pér t€ shmangur konfliktin midis
rregullores sé zonave té mbrojtura arkeologjike dhe disiplinés urbane. Trajtimi i
problemeve dhe zgjidhja e tyre té realizohet me akte nénligjore konkrete dhe jo

korrespondence té thjeshté zyrtare.'
Brenda vitit 2021

2.18 Ministria e Kulturés, bazuar né nenet 243 dhe 244 té Ligjit Nr.27/2018 “Pér
trashégiminé kulturore dhe muzeté”, né kuadrin e planeve té veta sektoriale, té
hartojé planet kombétare té peizazhit, né pérputhje me dispozitat e ligjit pér

! https://translate.google.com//kultura.gov.al/épcontent/uploads/2017/12/Raport ne komis parlm.doc
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I11.

trashégiminé kulturore dhe muzeté, ligjit té€ planifikimit té€ territorit dhe
marréveshjeve ndérkombétare pér trashégiminé kulturore té peizazhit, té ratifikuara,
pér kontrollin e zonave té mbrojtura té parqeve si dhe mbrojtjen nga ¢do ndérhyrje
pa leje brenda zonés sé mbrojtur té parkut.

Brenda vitit 2021

2.19Ministria e Kulturés, NJAKPA—t€ né bashképunim me institucionet e tjera

gendrore, lidhur me bizneset e ngritura brenda parqeve arkeologjike dhe me
marrédhéniet qé ato kané me operatorét privaté q€ ushtrojné aktivitet brenda
territorit té tyre, té rishikojné aktet nén ligjore bazuar mbi parimet, ligjet dhe
konventat kombétare dhe ndérkombétare, pér ruajtjen e vlerave té trashégimisé
kulturore g€ sitet mbartin dhe kthimin e tyre n€ identitet.

Brenda vitit 2021

Pér pyetien audituese: A jané ndérmarré masa efektive pér mbrojtjen e
parqeve/siteve arkeologjike?

Gjetje nga auditimi:

IKTK dhe MK aktualisht nuk kané hartuar e miratuar kriteret ¢ hulumtimeve
arkeologjike dhe standarde e kritere pér gjurmimin, evidentimin, ruajtjen, mbrojtjen,
konservimin dhe restaurimin e trashégimisé kulturore materiale as ményrat e trajtimit,
normat teknike, kriteret dhe modelet e ndérhyrjeve né fushén e ruajtjes sé pasurive
kulturore referuar nenit 29 pika 4, nenit 30 pika 6 dhe nenit 82 té Ligjit Nr. 27/2018
“Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”.

Pér parget Arkeologjike nén subjekt auditimi Apolloni, Bylis, Amantia Orikum nuk
jané hartuar ende plane pér ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin e pasurive kulturore
referuar nenit 45 dhe 46 t€ legjislacionit te ri, Ligjit Nr. 27/2018. Realizimi i kétyre
planeve kérkon studim gjithépérfshirés dhe angazhim té té gjithé institucioneve
pérgjegjés por deri me sot nuk ka asnjé arritje né kété drejtim pér parget e sipér
pérmendura.

Né parget arkeologjike intensiteti dhe numri i projekteve té gérmimeve shkencore apo
restaurimeve dhe rehabilitimeve €shté i ulét. Ka pak punime e ndérhyrje edhe ato qé
kryhen jané té izoluara dhe té shpémdara. Referuar vlerésimeve gjaté inspektimeve
dhe pohimeve gjaté intervistimeve té titullaréve pjesa me e madhe e zonave
arkeologjike ka nevojé pér aktivitete sistematike t€ gérmimeve shkencore,
rehabilitimeve e aktivitetit konservues sepse ato kané njé potencial t€ madh objektesh
té trashégimisé kulturore ende té pagérmuar.

Aktualisht nuk ka njé proceduré té miratuar té kontrollit teknik dhe nuk ka asnjé
kontroll teknik té dokumentuar me raporte pérkatés pér periudhén objekt auditimit né
sitet e pércaktuara referuar nenit 71 té€ ligjit Nr. 27/2018.

Bazuar né nenin 27 dhe 28 pikat 2, 3 e ligjit Nr. 27/2018 IKMTK nuk ka té
dokumentuar asnjé veprimtari si institucion i specializuar né lidhje me ecuriné e
gérmimeve arkeologjike né toké dhe ato nénujore, masat mbrojtése mbi pasurité
kulturore té paluajtshme né té gjithé territorin kombétar, masat ruajtése té vlerave
kulturore né pasurité e luajtshme e té paluajtshme, masa té ruajtjes, mbrojtjes dhe
cilésisé s€ punimeve té restaurimit t& pasurive kulturore té luajtshme e té paluajtshme
etj. Vendimi pér ményrén e organizmit dhe té funksionimit té Inspektoratit Kombétar
pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore nuk éshté miratuar dhe struktura dhe as
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organika e tij. Ai duhet té ishte i miratuar qé né Maj té 2019 dhe struktura dhe
organika e tij e miratuar brenda 3 muajve nga data e hyrjes né fuqi e vendimit.

Parget arkeologjike Bylis, Amantia dhe Orikum nuk kané ndrigim dhe nuk jané té
mbuluara me ruajte fizike.

Rekomandimi:

3.1 Institucionet e specializuara pérgjegjése dhe Ministria e Kulturés t€ marrin masa té
pérfundojné hartimin dhe miratimin e kritereve té hulumtimeve arkeologjike dhe
standardet e kriteret pér gjurmimin, evidentimin, ruajtjen, mbrojtjen, konservimin
dhe restaurimin e trashégimisé kulturore materiale si dhe ményrat e trajtimit,
normat teknike, kriteret dhe modelet e ndérhyrjeve né fushén e ruajtjes sé pasurive
kulturore.

Brenda gjashté mujorit té dyté té vitit 2021

3.2 Ministria e Kulturés, né koordinim me Institutin Kombétar té Trashégimisé
Kulturore dhe Njésiné e Administrimit ¢ Koordinimit t€ Pargeve Kombétare
Apolloni Bylis dhe Drejtoriné Rajonale té Trashégimisé Kulturore Vloré t€ marrin
masa pér hartimin e Planeve pér ruajtjen dhe menaxhimin e vlerave té paluajtshme
kulturore pér parget arkeologjike. Népérmjet njé plani afatgjaté té€ synohet ndértimi
1 njé sistemi menaxhimi modern i kétyre parqeve arkeologjike duke pérfshiré
restaurimin dhe konservimin e monumenteve, rehabilitimin tyre dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té infrastrukturés, duke pasur si qéllim shndérrimin e tyre né gendra
me aktraktive.

Deri né fund té vitit 2022

3.3 Me géllim ruajtjen e mbrojtjen e trashégimisé kulturore né parqet arkeologjike nga
institucionet pérgjegjése dhe MK té merren masa ti kushtohet mé shumé vémendje
kétij sektori e té planifikohet njé aktivitet sistematik pér ndérhyrjet e lejuara.
Gjithashtu t€¢ merren masa pér hartimin edhe té projekteve apo ideve pér
promovimin e parqeve, krahas projekteve pér ndérhyrjet né monumente, né ményré
qé té rritet vizitueshméria e tyre, duke gjeneruar késhtu mé tepér té ardhura nga to
te cilat mund ti akordohen komponentéve té mirémbajtjes dhe ndérhyrjeve né
monumente.

Brenda gjashté mujorit té dyté té vitit 2021

3.4 MK té marré masa pér hartimin e udhézimit pér procedurén pér kryerjen e kontrollit

teknik né ményré qé Institucionet e specializuara, t€ ushtrojné kontrollin teknik mbi
kushtet e ruajtjes sé pasurive kulturore té paluajtshme.

Brenda gjashté mujorit té dyté té vitit 2021

3.5 MK té marre masa e té filloje hartimin e draft vendimit pér ményrén e organizmit

dhe té funksionimit té Inspektoratit Kombétar pér Mbrojtjen e Trashégimisé

Kulturore né vazhdim, sipas afateve té parashikuara té miratohet struktura dhe

organika e tij.

Brenda gjashté mujorit té dyté té vitit 2021
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IV.  Pér pyetien audituese: A jané efektive strukturat pérgjegjése pér kryerjen e
proceseve sistematike né ruajtjen e parqeve/siteve arkeologjike?

Gjetje nga auditimi:

- Né Zyrat ¢ Administrimit dhe Koordinimit te Parqeve Arkeologjike Apolloni e Bylis
dhe Amantia e Orikum pérgjegjésit e sektoréve té parqeve dhe punonjésit e
mirémbajtjes kryejné detyrat rutiné por pa njé plan me masa konkrete apo njé plan
zhvillimi afat shkurtér dhe afatgjaté dhe programe sistematike pér ruajtjen e vlerés sé
paluajtshme kulturore dhe masa konkrete pér zbatimin e planit né pérputhje me njé
strategji.

- Struktura pérgjegjése pér parget Amantia dhe Orikum né DRKT Vloré po ashtu edhe
ZAKPA pér parget Apolloni dhe Bylis jané té shpérndara né distanca té largéta dhe
punonjésit nuk kané mjete pér ndjekjen e aktivitetit té té gjitha parqeve, rrjedhimisht
pér kryerjen eficiente té funksioneve te tyre.

- Strukturat e sipérpérmendura nuk jané té mjaftueshme pér té kryer funksionin e
ruajtjes fizike té siteve. Pérve¢ Parkut Arkeologjik té Butrintit e Apollonisé té cilét
ruhen me roje private, Parqget Bylis, Amantia dhe Orikum nuk kane asnjé punonjés
pér ruajtjen e tyre.

Rekomandimi:

4.1 DRKT Vloré dhe ZAKPA Fier t€ marrin masa e té hartojné programe e plane
sistematike afatshkurtra e afatgjata pér ndérhyrjet té nevojshme pér té zhvilluar dhe
ruajtur territorin arkeologjik té parkut.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021 dhe né vazhdimési

4.2 Me qéllim rritjen e eficiencés s€ punés DRKT Vloré dhe ZAKPA Fier té marré
masa pér t€ analizuar nevojat specifike pér forcimin e kapaciteteve dhe pér
administrimin ruajtjen dhe mbrojtjen e parqeve e té propozojé pér miratim,
Ministrisé sé Kulturés strukturé té ploté sipas nevojave.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

4.3 DRKT Vloré dhe ZAKPA Fier né bashképunim me Ministriné té analizoje nevojat
logjistike pér ambiente shérbimi né parqe, vegla pune dhe mjete lévizése pér
kryerjen eficente té funksioneve pér ruajtjen dhe mbrojtjen dhe té merren masat e
nevojshme pér plotésimin e nevojave.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

4.4 Nga DRKT dhe NJKPA té analizohet ményra me eficente pér té kryer ruajtjen
fizike t€ ¢do siti. Pér shkak té shtrirjes sé parqeve arkeologjike dhe morfologjisé se
tyre té analizohet mundésia pér sistemet elektronike té kontrollit me kamera té
shpérndara né pikat me te pérshtatshme e strategjike té parqeve, té cilat mund té
lidhen me njé salle té vetme monitorimi ku njé roje i vetém ka mundési té
kontrollojé gjithé veprimtariné e situatén si gjaté dités dhe gjaté natés si pér
démtime, zjarre apo ndérhyrje té paligjshme té ¢do lloji.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
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V. Pér pyetjen audituese: A jané ndérmarré masa efektive pér té siguruar kushte
té pérshtatshme pér shfrytézimin publik té parqeve/siteve arkeologjike?

Gjetje nga auditimi:

- Gjendja e degraduar e rrugés i bén shumé té véshtira vizitat e turistéve né parkun
arkeologjik té Bylisit.

- Procedurat dhe kriteret qé duhet té€ pérmbushen pér té pasur akses né parkun
arkeologjik t€ Orikumit, jan€ njé penges€ e madhe pér turistét dhe njé mundési mé
pak, pér t’u siguruar vizitoréve njé qasje atraktive me kété aset historiko — kulturor.

- Ka pamjaftueshméri tabelash orientuese pér né parkun arkeologjik Apoloni, si dhe
mungon tabela rrugore standarde, qé orienton vizitorét pér te 1éné rrugén e Lumit té
Vlorés dhe pér t'u ngjitur né drejtim t€ kodrés, ku ndodhet siti arkeologjik i Amantias.

- Lévizja e vizitoréve pér né sitet e largéta t€ Bylisit dhe t€ Amantias nuk éshté e
mbuluar aspak nga linjat e transportit publik. Ndérkohé Ligji 27/2018 shprehet garté
se si bashképunohet né nivele té ndryshme lidhur edhe me sitet arkeologjike:
“Autoritetet shtetérore gendrore dhe njésité e vetéqeverisjes vendore bashkérendojné
punén, koordinojné, harmonizojné dhe integrojné aktivitetet, me géllim sigurimin e
ruajtjes, mbrojtjes, vlerésimit dhe administrimit té trashégimisé kulturore, si dhe
krijojné kushtet pér aksesimin e tyre nga publiku.”.

- Ajo qé konstatohet nga materiali i studiuar dhe nga inspektimet né terren, prané P. A.
Amantia éshté moskoordinimi ndérinstitucional pér té€ zgjidhur né themel ¢éshtjen e
staneve té ngritura né kété sit, pavarésisht zellit dhe pérkushtimit t&€ DRKK —sé Vloré.
Prania e staneve éshté duke degraduar mjedisin dhe duke krijuar véshtirési té
papranueshme pér vizitorét, té cilét duhet té kalojné né parcela té kufizuara nga
gardhet e tyre dhe qé kutérbojné eré té kege.

- Né Parkun Kombétar té Butrintit ka mungesé té ndjeshme vendesh parkimi pér
makinat dhe autobusét, me té cilat udhétojné vizitorét. Céshtja éshté diskutuar né té
gjitha nivelet dhe duhet té marré njé zgjidhje pérfundimtare, duke gené e pérfshiré
edhe né Planin e Menaxhimit t€ Integruar t€ Parkut Kombétar Butrint 2020 - 2030

- Né Parkun Kombétar Butrint problemi i radhéve té gjata né biletari éshté shumé i
mprehté dhe krijon shqetésim tek vizitorét.

- Mungojné krejtésisht shérbimet higjeniko — sanitare né parkun arkeologjik té
Orikumit dhe né parkun arkeologjik t€ Amantias. Ndérkohé qé né kéto dy parqe
mungojné edhe linjat elektrike. Ndérsa Parku Kombétar Butrint ka nevojé té
restauroj€ shérbimet higjeniko — sanitare tek Kalaja dhe té instalojé nyje higjenike té
reja, sikurse konstatuar dhe véné né dukje kjo domosdoshméri edhe né mbledhjet e
Bordit Kombétar té Parkut té Butrintit.

- Pérjashtuar Parkun Kombétar Butrint, né parqget e tjera arkeologjike mungojné kéndet
e shitjes sé souvenireve, pijeve freskuese dhe prodhimeve té zonés. Nxitja dhe
pérfshirja né njésité tregtuese, g€ mund té béhen pjesé e kétyre realiteteve turistike, e
operatoréve qé shesin souvenire dhe produkte vendase sezonalisht, do ishte njé
ndihmé dhe mundési ekonomike pér komunitetet lokale.

- Né strukturén dhe organikén e pargeve arkeologjike, nuk parashikohen pozicione me
detyré funksionale, vetém shogérimin e vizitoréve.

- Edhe né raport me rekrutimet e punonjésve sezonal€ t€ cilét ofrojné shérbimin e
guidés vihet re se, ose rritja e numrit tyre ka mbetur e njéjté, si né rastin e ZAKPA
Apoloni, ose nuk ka patur asnjé punésim sezonal pér té ofruar kété shérbim, sikurse
né rastet ZAKPA Bylis, ZAKPA Butrint, DRTK Vloré (Sektori i Parqgeve Amantia-
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Orikum) né vitin 2019, pavarésisht se fluksi i vizitoréve éshté rritur progresivisht vit
pas Vviti.

- Né parget arkeologjike té Amantias dhe té Orikumit sinjalistika orientuese dhe
shpjeguese ka nevojé pér pérmirésim. Né brendési té Parkut té Bylis, duhen vendosur
tabelat, té cilat mungojné krejtésisht qé nga viti 2019.

- Né organigramén dhe strukturén e NJAKPA - ve mungon pozicioni me detyré
funksionale dedikuar marrédhénieve me publikun”.

- Né sitet arkeologjike té audituara, vizitat e turistéve zhvillohen pa mbéshtetjen e
teknologjive té audioguidés dhe té videoguidés.

Rekomandimi:
5.1 Ministria e Kulturés té formulojé njé plan veprimi, me qéllim rikualifikimin e
rrugés qé ¢on né parkun arkeologjik té Bylisit dhe ta materializojé me veprime
konkrete, té cilat synojné sensibilizimin e gjithé faktoréve qé mundésojné zgjidhjen.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

5.2 Ministria e Kulturés té vlerésojé me propozimet e béra nga Ministria ¢ Mbrojtjes,
lidhur me mundésiné e ndértimit t€ rrugés alternative dhe té marré masa né
bashképunim me pushtetin lokal, pér dhénien e njé zgjidhjeje pérfundimtare pér
problematikén e hyrjes pa pengesa té vizitoréve né parkun arkeologjik t€ Orikumit.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

5.3 ARRSH - ja té plotésojé tabelat q¢ mungojné drejt parkut arkeologjik Apoloni,
sikurse kérkuar nga NJAKPA Apoloni — Bylis, si dhe té vendosé tabelén qé
orienton drejt sitit arkeologjik té Amantias, né pikén e lénies té rrugés sé Lumit té
Vlorés.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

5.4 NJAKPA e Bylisit dhe Amantias té kérkojné zgjidhjen e problemit té transportit

publik me Njésité e Vetéqeverisjes Vendore nén juridiksion territorial té té€ cilave

jané, duke siguruar transportin publik pér kéto dy site, té paktén gjaté sezonit
turistik.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

5.5 DRKK Vloré né koordinim té ngushté dhe me mbéshtetjen e drejtpérdrejté té
Ministrisé sé¢ Kulturés, si dhe duke pérfshiré té gjitha institucionet g€ kané
kompetencat pérkatése ligjore, t€ ndérmarré hapat e nevojshém pér heqgjen e staneve
dhe rehabilitimin e Zonés A té parkut arkeologjik té Amantias.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

5.6 Bordi i Parkut Kombétar té Butrintit dhe Ministri i Kulturés, né cilésiné e Kryetarit
té kétij Bordi, né pérgjigje té€ nevojés sé rritjes sé sipérfaqes sé parkimit, té kérkojé
prané Késhillit t¢ Ministrave, vénien né dispozicion té njé mjedisi té pérshtatshém
pér kété géllim.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
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5.7 Bordi i Parkut Kombétar Butrint dhe AADF, té cilit i éshté dhéné me koncesion
shérbimi i biletarisé sé Parkut, té vlerésojné dhe t€ marrin masa pér rritjen e numrit
té sporteleve té biletarisé.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

5.8 Ministria e Kulturés dhe DRKK Vloré té pérgatisin projektet pérkatése pér
garantimin e kushteve higjeniko — sanitare, si dhe shtrirjen e linjave elektrike né P.
A. té Orikumit dhe né P. A. té Amantias. Ministia ¢ Kulturé t€ sigurojé mbéshtetjen
buxhetore pér realizimin e kétyre nismave. Pér Parkun Kombétar té¢ Butrintit té
miratohet restaurimi i shérbimeve higjenike dhe té parashikohet shtimi i nyjeve té
tjera higjenike.
Brenda vitit 2021
5.9 DRKK Vloré té marré kontakt me Dhomén e Tregtisé Vloré, Njésité e
Vetqeverisjes Vendore dhe operatoré tregtaré vendas, me synimin pér t€ sugjeruar
dhe mundésuar ¢eljen e pikave, qé ofrojné njé gamé minimale produktesh tipike té
zonés, gjaté sezonit turistik.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

5.10 NJAKPA — té né bashképunim me Ministriné e Kulturés, t€ vlerésojné dhe té
ndjekin procedurat e nevojshme pér té propozuar miratimin e strukturave dhe
organikave té reja, pér NJAKPA — t& né té cilat té parashikohen pozicione me
detyré funksionale vetém shogérimin e vizitoréve, si dhe ai me detyré funksionale
dedikuar administrimit t€ marrédhénieve me publikun.

Brenda vitit 2021

5.11 NJAKPA — té té parashikojné nevojat pér punonjés sezonal€, né kushtet e rritjes sé
fluksit t€ vizitoréve né sitet arkeologjike gjaté sezonit turistik dhe té ndjekin gjithé
procedurén e parashikuar pér punésimin e tyre.

Brenda dymbédhjeté muajsh

5.12 ZAKPA Bylis té marré té gjitha masat pér vendosjen e tabelave orjentuese dhe
shpjeguese né parkun arkeologjik t€ Bylisit, sikurse dhe DRTK Vlorg, t€ marré té
gjitha masat pér plotésimin dhe pérmirésimin e tabelave orientuese dhe shpjeguese
né parqet arkeologjike té Amantias dhe Orikumit.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

5.13 Ministria e Kulturés dhe NJAKPA — té té ngrené njé grup té pérbashkét pune, pér
té diskutuar, vlerésuar dhe vendosur, mbi nevojat dhe mundésité efektive pér futjen
e pérdorimit té teknologjive té audioguidave dhe videoguidave.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

VL Pér pyetjen audituese: Sa efektive rezultojné masat e ndérmarra pér njohjen
dhe promovimin e parqeve/siteve arkeologjike?

Gjetje nga auditimi:
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- Mungon njé bashképunim formal dhe i thelluar midis MK - sé e institucioneve né
varési té saj, t€ dedikuara me parget arkeologjike, nga njéra ané dhe AKT — sé ana
tjetér, e cila ka si mision promovimin e turizmit shqiptar né nivel kombétar dhe
ndérkombétar dhe krijimin e imazhit té Shqipérisé si destinacion turistik né tregun
ndérkombétar.

- Mungon bashképunimi i ngushté dhe rezultativ midis MK — sé, NJAKPA —ve nga
njéra ané dhe shoqatave té€ operatoréve turistike shqiptaré nga ana tjetér.

-  Mungesa e njé webfageje zyrtare t€ administruar nga MK — ja né ndérveprim me
NJAKPA — t€, ku té pérfshihet informacioni i detajuar dhe i certifikuar, mbi té gjitha
parqet arkeologjike shqiptare.

- Sitet arkeologjike jo gjithnjé kané né dispozicion materiale té mjaftueshme
informuese pér t'ua dhéné vizitoréve.

- Né parqet arkeologjike té Bylisit, Amantias dhe Orikumit aktivitetet kulturore té
realizuara kané gené té pakta né periudhén objekt auditimi.

- Nuk ka njé pjesémarrje né aktivitetet e parqeve té Butrintit dhe Apolonisé nga
nxénésit e shkollave té Tiranés, si dhe té qyteteve té tjera té vendit.

- Ministria e Kulturés nuk ka asnjé program financimi pér prodhimin e dokumentaréve
mbi sitet arkeologjike shqiptare. Ndryshe nga rasti i nénshkrimit t¢ Memorandumit
me MAS pér “Edukim pérmes kulturés’, e vlerésuar si pérvojé pozitive, ajo nuk ka
nénshkruar asnjé marréveshje me Televizionin Publik Shqiptar, qofté pér prodhimin e
tyre, qofté dhe pér transmetimin e tyre periodik, sikurse nuk ka pérpunuar asnjé plan
veprimi né drejtim té nxitjes sé kanaleve televizive private, qé reportazhet dhe
dokumentarét mbi sitet arkeologjike, té€ béhen pjesé e programeve té tyre tematike.

Rekomandimi:
6.1 Ministria e Kulturés té pérgatisé dhe t'i propozojé Agjencisé Kombétare té Turizmit
nénshkrimin e njé “Memorandumi bashképunimi”, lidhur me ményrén dhe kriteret e
promovimit té parqeve arkeologjike shqiptare, né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Brenda dymbédhjeté muajsh

6.2 Ministria e Kulturés sé bashku me institucionet e varésisé, t€ ngrejé njé grup pune
me synim pérgatitjen e njé plani ndérveprimi me shoqatat e operatoréve turistiké, i
cili duhet té ket€ si objektiv, nxitjen e pérfshirjes sé€ siteve arkeologjike shqiptare né
stacionet e itinerareve turistike té t€ huajve qé vizitojné Shqipériné.

Brenda dymbédhjeté muajsh

6.3 Ministria e Kulturés né ndérveprim me IKTK — né dhe NJAKPA — té, té ngrejé njé
grup pune, i cili duhet té pércaktojé strukturén e njé faqeje zyrtare ku té pérfshihen
té gjitha sitet arkeologjike té vendit toné dhe mé pas té krijojé e administrojé fagen
e pargeve arkeologjike shqiptare.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

6.4 NJAKPA — té Bylis dhe Orikum né bashkérendim me MK — né, t€ marrin masa qé
té mos kené mungesa té fletépalosjeve informuese mbi vlerat e parqeve pérkatése

dhe té sigurojné ekspozimin e tyre t€ vazhdueshém né hyrje té siteve.

Brenda gjashté muajsh dhe né vijimési
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6.5 NJAKPA — té e Bylisit, Amantias dhe Orikumit, té pérgatisin njé program né fillim
té vitit mbi aktivitete q€ do zhvillojné gjaté vitit pér njohjen e kétyre siteve.

Brenda gjashté muajsh dhe né vijimési

6.6 Ministria e Kulturés dhe Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, té kérkojné dhe
gjejné modalitetet me té cilat t'u mundésohen nxénésve té shkollave, vizitat né sitet
kryesore arkeologjike té vendit.

Brenda gjashté muajsh dhe né vijimési

6.7 Ministria e Kulturés dhe institucionet e varésisé t€é cilat administrojné sitet
arkeologjike, t€ ngrejné njé grup pune, i cili duhet té pérgatisé njé€ plan veprimi qé
parashikon lidhjen e marréveshjeve té bashképunimit, si me Televizionin Publik
Shqiptar, pér realizimin dhe transmetimin e dokumentaréve mbi parget dhe
trasmetimin e tyre periodik, ashtu dhe me televizionet private, té cilat té
angazhohen qé reportazhe dhe dokumentaré mbi realitetin arkeologjik shqiptar té
béhen pjesé e programeve té tyre tematike.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
NEé zbatim té nenit 15, shkronja “j’, té ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe funksionimin
e Kontrollit té Larté té Shtetit” pér masat e marra nga ana Juaj té pérgatiten programe me
afate dhe persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve té€ njoftohet Kontrolli i Larté
i Shtetit brenda 20 ditéve nga marrja e késaj kérkese si dhe né zbatim té nenit 30, pika 2 e
kétij ligji, té raportohet (me shkrim) prané Kontrollit té Larté t€ Shtetit brenda 6 muajve nga
marrja e njoftimit té Raportit Pérfundimtar té auditimit dhe rekomandimeve.

KRYETAR

Arben SHEHU
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Auditimi &shté kryer né bazé t& programit t¢ auditimit nr. 646/1 prot., daté¢ 30.09.2020,
miratuar nga Kryetari i Kontrollit t& Larté té Shtetit.

Faza studimore e auditimit nisi né daté 02.07.2020 me shkresén pér njoftim-fillim auditimi
nr. 646 prot., daté 02.07.2020. dhe pérfundoi mé daté 15.09.2020.

Faza e terrenit té auditimit nisi né daté 15.09.2020 me Programin e auditimit cituar mé lart
dhe pérfundoi né 15.10.2020.

Projekt-Raporti i auditimit mori formé pérfundimtare mé daté 26.11.2020 dhe me shkresén
nr. 646/2 prot., daté 26.11.2020 iu pércoll subjekteve nén auditim, respektivisht, Ministris¢ s¢
Kulturés dhe institucioneve t&é varésisé: Institutit Kombétar t¢ Trashégimisé Kulturore,
Drejtorisé Rajonale té Trashégimisé Kulturore Vloré, Parkut Kombétar Butrint. Njésis¢
s€¢ Administrimit dhe Kordinimit té Pargeve Arkeologjike Apolloni dhe Bylis.

Pesé subjektet e audituara, nuk pércollén prané KLSH asnjé obsevacion mbi Projekt-
Raportin, ndaj dhe grupi i auditimit procedoi mbi bazén e Projekt Raportit dhe konfirmimit té
ploté té tij, né hartimin e Raportit.

Auditimi €shté kryer nga grupi i auditimit:
Z. Ardian Simoni (Pérgjegjés Grupi)

Znj. Marjana Lako (Anétare)

Znj. Megi Rusi (Anétare)

Dosja audituese kaloi né filtrin e Kontrollit t&¢ Cilésis¢ dhe mé pas iu pércoll Kryetarit pér
Vendimin Pérfundimtar.
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1. RENDESIA E AUDITIMIT
Kontrolli i Larté i Shtetit, me géllim realizimin e misionit t€ tij, duke u mbé&shtetur né
eksperiencat mé t& mira t& vendeve &€ BE-sé, auditon veprimtariné ekonomiko-financiare t&
institucioneve shtetérore ¢ té personave té tjeré juridiké publiké, pér t€ evidentuar nése
aktiviteti i tyre ka rezultuar me efektivitet, eficiencé dhe ekonomicitet, duke rekomanduar
masat e duhura pér pérmirésimin e performancés sé¢ tyre.
Népérmijet auditimit, KLSH bén transparent pérdorimin e fondeve publike, pérgjegjshmériné
né pérdorimin e tyre, administrimin e pronés publike dhe burimeve natyrore kombétare,
kryerjen né koh&, me cilési dhe kosto optimale té shérbimeve publike. Kryerja e auditimeve
né pérgjithési dhe atyre té performancés né veganti béhet né pérputhje t&€ ploté me standardet
INTOSAI dhe me objektivat e Strategjisé pér Zhvillim t&¢ EUROSAI 2017-2023 t& cilat
gjejné pasqyrim né Strategjiné e Zhvillimit t&¢ KLSH 2018-2022, motoja e sé cilés &shté
“KLSH shérbestar i qytetarit”.] Bazuar né kété Strategji, KLSH aspiron qé népérmjet
auditimeve té tij té sjellé vleré t& shtuar né shérbimin ndaj qytetarit, Kuvendit dhe subjekteve
publike gé auditon, gjithmoné né shérbim t&é qeverisjes sé mir&’. Angazhimi i KLSH-s& né
auditimin e performancés, lidhur me efektivitetin e politikave shtetérore né menaxhimin e
siteve Butrint, Apoloni, Bylis, Orikum Amantia, pati si shtys¢ démtimin e dy kolonave t&
fasadés sé fontanés monumentale té¢ Apolonisé né datén 13 prill 2020, gjaté izolimit nga
COVID-19. Démtime té tilla, vjedhje t&€ objekteve té trashégimisé¢ kulturore né Apoloni,
botuar né gazetén “MAPQO™ dt. 13 shkurt 2017, gérmimet ilegale né kéto site si edhe shumé
probleme t& tjera t& késaj natyre t& konstatuara dhe t&€ evidentuara mediatikisht pér to, bén té&
domosdoshém kété auditim me synim transparencén né pérdorimin dhe mirémenaxhimin e
pronés publike. Trashégimia Kulturore luan njé rol t& réndésishém né krijimin e vlerave
kombétare dhe identitetit t&€ njé kombi. Gjithashtu, ajo luan njé rol t& réndésishém né
edukimin e vlerave qytetare, demokratike dhe zhvillimin e ekonomik té vendit. SA jané asete
kombétare, me vlera té jashtézakonshme jo vetém historike, kulturore, sociale dhe
ekonomike, por mund t& quhen themele t& njé kombi me lidhje t& drejtpérdrejté me t& gjitha
politikat e tjera t& zhvillimit t& tij dhe orientimin drejt BE. Krahas vlerave né planin
kombétar, SA mbartin vlera dhe né planin ndérkombétar, qofté si déshmi autentike t€ kulturés
vendase. qofté si interpretime madhore gjinish, brenda hapésirash t¢ gjera kulturore, né t€
cilat u pérfshiné natyrshém shqiptarét né shekuj. Shqipéria ¢sht¢ njé vend i pasur né
trashégimi kulturore, té t& gjitha epokave e prej shumé origjinash, pérballé qytetérimeve t&
tjera q& e rrethojné. Pér té qené déshmi e historisé, kulturés dhe zhvillimit, kéto site dhe €&
gjitha monumentet e kulturés duhet té mirémenaxohen dhe mbrohen nga t& gjithé, vecanérisht
nga institucionet pérkatése shtetérore té cilat jané pérgjegjése pér to.
Trashégimia Kulturore na lejon té kuptojmé mé miré gjeneratat e méparshme dhe historing
nga ku kemi ardhur. Si né sektorin publik, ashtu dhe né até privat, qytetet historike dhe
vendet qé mbartin trashégimi kulturore, tashmé shihen si motorét e mundshém té zhvillimit
ekonomik lokal dhe njé burim té ardhurash e stabiliteti social pér komunitetet. T¢ gjitha kéto
vlera t& marra sé bashku, flasin pér réndésiné e kétij auditimi, i cili do t€ shqyrtojé né thelb
veprimtarité q& ndérmerren pér ruajtjen dhe administrimin e tyre.
KLSH vazhdimisht &shté angazhuar né evidentimin e ¢éshtjeve problematike dhe emergjente
qé shgetésojné taksapaguesit shqiptaré me qéllim promovimin e vlerés dhe pérfitimeve t&
punés sé institucioneve supreme t& auditimit, t& cilat kané si synim kryesor forcimin e
llogaridhénies, transparencén dhe integritetit e geverisjes dhe institucioneve publike.
Kontrolli i Larté i Shtetit, né pérputhje me funksionin e tij kushtetues, me géllim mbrojtjen ¢
interesave publike si edhe p&rmirésimin e cilésis¢ s¢ jetés, népérmjet kétij auditimi synon t&
japé rekomandimet e duhura pér pérmirésimin e procesit t¢ menaxhimit t€ siteve

! Strategjia e Zhvillimit KLSH fg. 54
2 Strategjia e Zhvillimit KLSH fq. 56
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arkeologjike, né pérputhje me bazén ligjore e nénligjore né fuqi, si edhe praktikat e mira té
vendeve té zhvilluara.

1.1. Konteksti i problemit social
Sitet arkeologjike n& Republikén e Shqipérisé, t€ ¢farédo lloj natyre dhe kulture, mjedisi
social dhe natyror, pérkatésie té t¢ njéjtit civilizim klasik mesdhetar, varésie, menaxhimi,
madhésie apo pozicioni gjeografik ku ndodhen, kané gené dhe do té mbeten njé faktor i
réndésishém i zhvillimit historik, kulturor dhe social ekonomik né vendin toné. Si¢ u
pérmend mé sipér, sitet arkeologjike krijojné mundésing e nxitjes dhe aktivizimit t€ t€ mirave
materiale dhe shérbimeve, me synim pérmirésimin e cilésisé s€ jetés, veganérisht t&
komuniteteve pérreth, té cilét e kané kuptuar se jeta e tyre &shté e lidhur ngushté me
kontekstin né té cilin jetojné dhe punojné. Ky kontekst pérbén thelbin e identitetit t& tyre
kulturor dhe shérben si njé referencé intelektuale dhe shpirtérore pér njé cilési t& ekuilibruar
té jetesés. Meqenése trashégimia kulturore materiale &shté njé prej burimeve mé té
réndésishme kombétare né vend, i cili nuk ripértérihet, duhen béré disa pérpjekje t& vecanta
pér té rivendosur ekuilibrin ndérmjet nevojave tona dhe mbrojtjes sé kétij burimi.
Duke gené atraksione turistike té réndésishme dhe falé ndérthurjes sé pasurive ekologjike dhe
arkeologjike, t& njohura tashmé né rang kombétar dhe ndérkombétar, sitet arkeologjike zéné
njé vend t& vecanté né spektrin e ashtuquajtur t&¢ “destinacioneve ekoturistike™.
Né ditét e sotme, koncepti i sitit arkeologjik po ndryshon drejt njé perspektive té re q€ nuk
bazohet vetém né aspektet mbrojtése, por edhe né zhvillimin ekonomik si dhe né p&rmirésimin
e cilésisé sé jetés sé popullsisé. Kjo do t& thoté q& koncepti i sitit arkeologjik nuk mund t&
kufizohet vetém né rregullat mbrojtése strikte, por duhet trajtuar né njé perspektivé sistemike
pér t& plotésuar nevojat e popullsisé, pér t& ngritur ekonominé dhe mirégenien e tyre drejt
standardeve evropiane.
Menaxhimi i siteve arkeologjike, pérballja me ¢éshtje kontradiktore lidhur me, zoté€rimin e
pronésisé, gérmimin, konservimin, ndryshimet klimatike globale, ndotjen, ruajtjen e asaj qé
ekziston, q& éshté e njohur, e pranuar dhe e kuptuar dhe asaj ¢’ka &shté akoma pér t'u zbuluar
dhe nevojés pér ta shfrytézuar kété burim pér pérfitime socio-ekonomike t&¢ komuniteteve
lokale, aksesueshméringé pér publikun, financimin, etj, t& cilat jan& né gendér t& politikave t&
institucioneve shtetérore qé merren me to, ka mangési té cilat shfagen dhe ndikojné né jetén e
qytetaréve dhe, né kushtet aktuale nuk mund té sigurojné dhe garantojné ruajtjen e tyre, duke
rrezikuar dhe ekzistencén e tyre.
Né prill t& vitit 2003 u miratua Ligji nr. 90438, daté 7 prill 2003, ku pérveg Butrintit, u njohén
edhe 8 parget e tjera arkeologjike si: Lezh& Shkodér, Apoloni, Bylis, Amantia, Orikum,
Antigonea, dhe Finiqgi. N& dhjetor t& vitit 2003 u miratua Rregullorja e Funksionimit t& Zyrés
sé¢ Administrimit dhe Koordinimit t& Parkut Kombétar t& Butrintit. U krijua Bordi Kombétar,
si bord vendim-marrés dhe rregulloret e administrimit t&€ Pargeve Arkeologjike: Shkodér,
Lezhé, Apoloni, Bylis, Amanatia, Orikum, Antigonea, Finiq dhe Butrint. N& kéto rregullore u
pércaktuan rolet dhe rregullat e menaxhimit t& parqeve arekologjike. N& vijim jané miratuar
ligiet pér mjedisin, pér peshkimin dhe akuakulturén, etj. N&é néntor 2005 u pércaktua
kompleksi Butrinti si park kombétar dhe né vijim kemi ndryshime aktesh ligjore dhe
nénligjore, etj, deri né miratimin e ligjit nr. 27/2018*. Kéto kané sjellé ndryshimin e
strukturave drejtuese dhe menaxhuese t& ministrisé sé linjés dhe t& institucioneve t&€ varésisé
pérgjegjése pér menaxhimin e siteve arkeologjike si edhe ndryshime né statuset e tyre.
Reformat strukturore né Ministringé e Kulturés, agjencité e varésisé dhe ministrité e tjera qé
merren me parqet dhe sitet arkeologjike, nuk kané shmangur ekzistencén e konflikteve né
menaxhimin e tyre. Pérveg t& tjerash, me daljen e Ligjit t& ri 27/ 2018, duhet t&€ theksojmé se
mungesa e akteve nénligjore pér menaxhimin e pargeve/siteve arkeologjike, mungesa ¢

: Ligji nr. 9048, daté 7 prill 2003 “Mbi Trashégiminé Kulturore ™.
¥ Ligji nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe Muzetg”.
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planeve t&¢ menaxhimit t& tyre, mungesa e bashképunimit me pushtetin vendor, centralizimi i
kompetencave si edhe shumé problematika té tjera t&é shfaqura né vazhdimési, kané véné né¢
rrezik gjithnjé e mé shumé ruajtjen dhe administrimin e tyre. Sitet arkeologjike, parqet
kombétare dhe zonat ¢ mbrojtura duhet té vendosin njé ekuilibér midis pérdorimit dhe
ruajtjes. Né disa nga SA, kombinimi i arkeologjisé dhe natyrés, ende i paprekur nga zhvillimi
modern, u jep atyre njé identitet t& vecanté dhe autenticitet, gka &shté identifikuar si vlera
kryesore € genésishme. Nése institucionet shtetérore me politikat e tyre nuk jané né gjendje t&
njohin dinamikat e zhvillimit dhe sfidat themelore, menaxhimi i pargeve dhe siteve
arkeologjike &shté i pamundur. Kjo gjé tregon réndésiné e menaxhimit t¢ pérdorimit nga
vizitorét dhe vendim-marrjen e integruar, né ményré qé t& arrihen rezultatet e déshiruara dhe
té parapércaktuara né objektivat strategjiké t&¢ MK, IKTK dhe institucioneve t€ tjera t&
varésisé. Pér kété nevojitet angazhimi i té gjithé grupeve t€ interesit g€ jan€ ngarkuar me
pérgjegjésiné pér té punuar bashkérisht drejt arritjes sé qéllimit t€ pérbashkét. Kéto grupe
duhet t€ jené proaktive né pércaktimin e interesave té pérbashkéta dhe hartimin e strategjive
afatgjata me plane veprimi konkrete. Strategji té tilla do t& ken& njé impakt kulturor, social
dhe ekonomik né té gjithé vendin, veganérisht né komunitetin pérreth, qé nga ndérgjegjésimi
i tyre népérmjet trajnimeve, edukimit, punésimit, pérmirésimit t¢ infrastrukturés rrugore dhe
logjistike, zhvillimit té ekosistemeve pérreth zonés dhe ngritjen e cilésisé s€ jetés dhe
pérfitimeve té komuniteteve lokale dhe vendeve pritése. Kéto strategji do t& rrisin dhe
performancén e institucioneve pérgjegjése.

Gjykuar né sa mé sipér, pér shkak t& vlerave qé mbart menaxhimi i siteve arkeologjike,
problemi social né fokus é&shté ruajtja, mbrojtja, vlerésimi dhe administrimi i tyre, si
domosdoshméri pér zhvillimin e kulturés, ekonomisé dhe rritjen e miréqenies kombétare.
Duke marré parasysh shqetésimin e opinionit publik t& shprehur s¢ fundmi né media dhe
forume té ndryshme, lidhur me démet qé po i shkaktohen ké&saj pasurie kulturore, e
konsideruam té réndésishém kryerjen e auditimit, duke u fokusuar mé konkretisht. Mos
realizimi né ményré efektive i funksioneve parésore t&é subjekteve nén auditim, pérbén njé
dém té konsiderueshém né aspektin kulturor, social, por edhe ekonomik né& vend.

1.2.Strategjia e KLSH-sé né auditimet e performancés
Kontrolli i Larté i Shtetit, né kuadér té objektivave t& pércaktuara né Planin Strategjik t€
Zhvillimit 2018-2023, né zbatim té standardeve ndérkombétare t& auditimit (INTOSAI dhe
EUROSAI), dhe né zbatim té funksionit t& tij kushtetues, kryen me pé€rparési auditimin ¢
performancés. Sipas pérkufizimit t& Organizatés Ndérkombétare t€ Institucioneve Supreme t&
Auditimit (INTOSAI) auditimi i performancés éshté njé “shqyrtim i pavarur i eficiencés dhe
efektivitetit té sipérmarrjeve qeveritare, programeve dhe organizmave (€ saj, me fokus t€
veganté ekonomicitetin dhe me synim pérmirésimin”. Auditimi i performancés mbéshtetet
mbi vendimet e marra ose objektivat e pércaktuara nga Ekzekutivi dhe mund t€ kryhet né té
gjithé spektrin e sektorit publik. Ai dallon nga auditimet standarde financiare apo t&
ligishmérisé pasi karakterizohet nga fleksibiliteti né pérzgjedhjen e subjekteve, objekteve,
metodave dhe dhénien e opinioneve dhe rekomandimeve. Auditimi i performancés €shté njé
metodé moderne népérmjet té cilés taksapaguesit, financierét, vendim-marrésit, ekzekutuesit,
media dhe shogéria né pérgjithési ushtrojné kontroll mbi ményrén e kryerjes sé punés dhe
arritjen e objektivave nga ana e enteve shtetérore. Ky lloj auditimi ka si synim € arrijé
korrektimet e duhura, p&rmirésimin e 3E-ve dhe rritien e miréqenies sociale pérmes
aktiviteteve publike.” Auditimi i Performancés nuk &shté mé njé praktiké e re né eksperiencén
institucionale. I konceptuar né strategjiné e kaluar si njé nga dy shtyllat moderne t& zhvillimit
t¢ KLSH-s&, sfidé madhore né rritjen e rolit auditues suprem n€ Shqipéri dhe e ardhmja e

*Ekonomicitel, Eficiencé, Efektivitet, ndérkohé qé nga zhvillimet e fundit promovohet aplikimi i 6E-ve, sé
bashku me Energy. Environment, Ethics (Energji, Mjedis, Etik€).
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natyrshme institucionale, né linjé kjo me eksperiencat botérore, performanca &shté rritur
shéndetshém gjaté 8-vjegarit t& kaluar, duke e bazuar punén e saj né Standardet
Ndérkombétare t& Auditimit dhe Ligjin ¢ ri 154/2014°. N& strategjiné e KLSH-s&, puna
audituese né departamentin e performancés, krahas g¢éshtjeve mikro-ekonomike &shté
fokusuar edhe né ato makro-ekonomike. Auditimi i Performancés né KLSH synon té rritet
duke u béré promotor i zhvillimit institucional dhe duke u konsoliduar n€ njé& auditim analitik,
késhillues, bashképunues e vleréshtues.

1.3. Auditime té méparshme né kété fushé

Menaxhimi i siteve arkeologjike éshté njé proces qé ndérlidh veprimtariné e disa
institucioneve qéndrore dhe vendore. Vlerat e tyre jané me réndési kombétare dhe
ndérkombétare. Eshté detyrim institucional dhe ligjor domosdoshméria e auditimit, duke véné
né dukje akoma mé shumé domosdoshmériné e eficiencés dhe efektivitetit q& ky proces ka né
vetvete, pér njé performancé mé t& miré. KLSH ka kryer mé paré dy auditime né ministring
pérgjegjése pér kulturén dhe né disa institucione né& varési té saj, njé auditim performance dhe
njé auditim pérputhshmérie. N& auditimin e performancés né MK me fokus “Mbi
menaxhimin e Trashégimisé Kulturore™, i cili u krye né vitin 2015, pér periudhén 2012-2014,
mesazhi kryesor i kétij auditimi, pércjellé me Vendimin nr. 87, daté 30.06.2015 t& Kryetarit
t&¢ KLSH-s¢ &shté: “Pér periudhén e audituar, pak &shté béré nga entet pérgjegjése shtetérore
né miratimin e politikave dhe monitorimin e vazhdueshém t& proceseve pér Ruajtjen dhe
Mbrojtien ¢ Trashégimisé Arkeologjike dhe asaj Monumentale, pasuri e brezave, si detyrimi
yné madhor kundrejt sé shkuarés dhe sé ardhmes™. Ng auditimin e p€rputhshmérisé¢ dhe
rregullshmérisé financiare né& Institutin e Monumenteve té€ Kulturés “Gani Strazimiri”,
mesazhi kryesor i kétij auditimi, pércjellé me Vendimin nr. 189, dt. 31.12.2016 t& Kryetarit t&
KLSH-s¢ &shté: “Nga auditimi i ligishmérisé, mbéshtetur né standardet INTOSAI dhe né
Manualin e Auditimit t&¢ Pérputhshmérisé s¢ KLSH-sé, i kryer né subjektin Instituti i
Monumenteve té Kulturés, rezultuan devijime nga kuadri ligjor dhe rregullator né fuqi
(kriteret), t& cilat nén gjykimin profesional t€ audituesit t¢ pavarur jané materiale, por jo t&
pérhapura, efektet e té cilave justifikojné dhénien e njé opinioni t&€ kualifikuar.”

1.4 Subjektet nén auditim

Subjekt i kétij auditimi jang& institucionet shtetérore pérgjegjése pér ruajtjen, mbrojtjen dhe

administrimin e siteve arkeologjike, t& cilat kané ndikim t& drejtpérdrejté apo té térthorté né

realizimin me sukses t& procesit.

Subjektet nén auditim jang:

1. Ministria e Kulturés;

2. Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore;

3. Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Vloré;

4, Njésité e Administrimit dhe Koordinimit t& Pargeve Arkeologjike (Butrint, Orikum,
Amantia, Apoloni& Bylis)

. Ministria e Kulturés, éshté ministria pérgjegjése pér trashégiminé kulturore, pér ruajtjen,
mbrojtjen, vlerésimin dhe administrimin e pasurive kulturore, népérmjet institucioneve té
specializuara t& fushés, né bashképunim me njésit¢ e vetéqeverisjies vendore dhe
institucionet e tjera shtetérore dhe privatét, né bazé t&¢ marréveshjeve apo formave té
bashképunimit, & parashikuara né aktet ligjore dhe nénligjore pérkatése. Struktura
organizative e MK pérmban tre drejtori t& pérgjithshme:

e Drejtoriné e Pérgjithshme té Politikave dhe Zhvillimit t&¢ Kulturés, qé ka ngé varési
“Drejtoriné e Politikave dhe Strategjive t&€ Zhvillimit Kulturor”, “Drejtoriné e

® Ligji Nr.154/2014 "Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté t& Shtetit".
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Zhvillimit té Programeve & Kulturés”, “Drejtoriné e Konceptimit dhe Fizibitetit t&
Projekteve™;

¢ Drejtoriné e Pérgjithshme Ekonomike dhe t& Shérbimeve Mbéshtetése;

e Drejtoriné e Pérgjithshme Rregullatore dhe t€ Pérputhshmérisé pér Kulturén.
Népérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Politikave dhe Zhvillimit t&¢ Kulturés, dhe
institucioneve né varési, MK &shté administratori shtetéror mé i réndésishém i Trashégimisé
Kulturore. Né pérputhje me drejtimet kryesore € politikés sé pérgjithshme shtetérore dhe me
programin e geverisé né fushén e trashégimisé kulturore, harton politikat mbrojtése dhe
promovuese pér trashégiminé kulturore materiale, si dhe krijon hapésirat e nevojshme, ligjore
e mbéshtetése, pér ruajtjen e administrimin e saj.

2. Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore, krijuar me VKM nr. 364/201 9’ struktura e
t& cilit éshté miratuar me Urdhrin nr. 137/2019% t& Kryeministrit t&€ Shqipérisé ka né
varési dy drejtori: “Drejtoriné€ e Monumenteve t& Kulturés™ dhe “Drejtorin€ e Shérbimeve
Arkeologjike”.

3. Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore (DRTK), Vioré, bazuar n€ VKM nr. 581,
daté 28.08.2019” ushtron veprimtariné né dy qarqet Vloré dhe Fier dhe &shté struktura
pérgjegjése pér NJAKPA Orikum dhe Amantia, (ish-ZAKPA Orikum dhe Amantia).
Kjo drejtori ka né varési dhe sektorin e Fierit. Struktura e késaj drejtorie &shté miratuar
me Urdhrin nr. 139/2019'% t& Kryeministrit t& Shqip&risé.

4. Njésia e Administrimit dhe Koordinimit (¢ Parkut Arkeololjik Kombétar Butrint, (ish-
ZAKPA Kombétar Butrint), struktura e sé cilés éshté miratuar me urdhrin nr. 186, dt.
04.07.2014"".

5. Njésia e Administrimit dhe Koordinimit té Parqeve Arkeologjike Apoloni dhe Bylis,
(ish-ZAKPA Apoloni dhe ish-ZAKPA Bylis), struktura e sé& cilés &shté miratuar me
Urdhrin nr. 132, dt. 21.10.2019'? t& Kryeministrit t& Shqipérisé.

Skema I: Institucionet né auditim 2016-2019
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T VKM nr. 364, daté 29.5.2019 “Pér funksionimin dhe ményrén e zhvillimit t& veprimtarisé s& Institutit
Kombétar té Trashégimisé Kulturore™.

¥ Urdhéri nr. 137, daté 21.10.2019 “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé Institutit Kombétar 1&
Trashégimisé Kulturore™, i Kryeministrit t& Shqipérisé.

? VKM nr. 581, daté 28.08.2019” “Pér funksionimin dhe Ményrén e Zhvillimit (& veprimtarisé s¢ Drejtorive
Rajonale t& Trashégimisé Kulturore™.

" Urdhri nr. 139, dt. 21.10.2019 = Pér miratimin e strukturés dhe organikés s& DRTK™ i Kryeministrit té
Shqipérisé.

" Urdhri nr. 186, di. 04.07.2014 “Pér miratimin e strukturés dhe t¢é organikés s¢ ZARPA Butrint” i
Kryeministrit t& Shqipérisé.

"2 Urdhri nr. 132, dt. 21.10.2019 i Kryeministrit té Shqipérisé “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés sé
ZAKPA Apoloni & Bylis™.



1.4.1 Hyrje né subjektet nén auditim

Menaxhimi i siteve arkeologjike né Shqipéri éshté rezultat i procesit t&¢ lidhur me zhvillimin e
shoqérisé, vlerat dhe kérkesat e saj. Kéto kané béré qé njerézit t€ kuptojné se jeta e tyre €shté
e lidhur ngushté me kontekstin né té cilin jetojné dhe punojné. Ky kontekst pérbén thelbin e
identitetit té tyre kulturor dhe shérben edhe si njé referencé intelektuale dhe shpirtérore pér
njé cilési t& ekuilibruar t& jetesés.

Trashégimia Kulturore né Republikén e Shqipérisé, si njé element i réndésishém né edukimin
me qytetari demokratike dhe zhvillimin social, kulturor, ekonomik t& vendit, mbrohet nga
Shteti, né pérputhje me Kushtetutén e Shqipérisé”> dhe Ligjin nr. 27/2018'*. Duke njohur
réndésiné ekonomike dhe kulturore t& sistemit t& parqgeve arkeologjike né Shqipéri, né vitin
2000, Qeveria Shgiptare me VKM nr. 82/2000" shpalli Zonén Arkeologjike té Butrintit si
Park Arkeologjik Kombé&tar né mbrojtje té shtetit. Sistemi i parqeve arkeologjike u miratua
me aktet nénligjore né zbatim t& Ligjit nr. 9048/2003'°, té ndryshuar, ku pérve¢ Butrintit, me
VKM nr. 396/2005'" u njohén edhe 8 parqet e tjera arkeologjike si: Lezhé&, Shkodér, Apoloni,
Bylis, Amantia, Orikum. Antigonea dhe Finiqi. Me kété ligj u vendosén disa rregulla q&
kishin t& b&nin me mbrojtjen e territorit nga ndértimet pa leje dhe ruajtjen. Sistemi i parqeve
arkeologjike né Shqipéri menaxhohet nga ministria pérkatése e linjés pér TK, njésité
pérbérése té saj dhe institucionet e varésisé, bazuar né Ligjin 27/2018 dhe aktet nénligjore né
zbatim té tij.

Ministria e Kulturés, éshté ministria e linjés pérgjegjése pér ruajtjen, mbrojtjen, vlerésimin
dhe administrimin e vlerave t€ luajtshme dhe t&€ paluajtshme t€ TK. N& pérputhje me
programin e Qeverisé¢ né fushén e trashégimisé kulturore ajo harton strategjiné kombétare &
kulturés, harton planet pér ruajtjen dhe menaxhimin e vlerave té paluajtshme kulturore, ndjek
zbatimin e kontratave té rijetézimit, ushtron veprimtariné e saj bazuar né legjislacionin
pérkatés pér trashégimingé kulturore, harton politikat mbrojtése dhe promovuese pér
trashégiminé kulturore materiale si dhe krijon hapésirat e nevojshme, ligjore ¢ mbéshtetése,
pér ruajtjen e kultivimin e saj.

Bazuar né Ligjin nr. 9048/2003'%, me VKM nr. 396/2005]9, té ndryshuar, u krijua Bordi
Kombétar i Parqeve Arkeologjike, si organ vendimmarrés, i cili mbikéqyrte veprimtaring e
ZAKPA-ve dhe strukturave pérkatése prané DRKK-ve, miratonte strategjité dhe programet e
zhvillimit pér parget arkeologjike kombétare, miratonte planet vjetore t€ pargeve
arkeologjike, etj. Nga kjo VKM u pérjashtua Butrinti, pasi rregullorja ¢ administrimit t& tij
ishte miratuar né dhjetor 2003,

Bazuar né Ligjin nr. 9048, daté 07.04.2003, me VKM nr. 725, daté 21.5.2008°" u ngrit KKA-
ja si organ kolegjial vendimmarrés pér miratimin né€ parim, t&€ kritereve t€ kérkimit,

¥ Neni 59, Kreu V, Kushtetuta e Shqipérisé .

" Ligji nr. 27/2018" “Pér Trashégiming kulturore dhe muzeté”,

5 VKM nr. 82, daté 2 Mars 2000 “Mbi klasifikimin e Parkut Kombétar Butrint si park Arkeologjik i Mbrojtur
nga Shteti”

'* Ligjin nr. 9048, daté 07.04.2003 “Pér Trashégimingé Kulturore™ dhe ndryshimet qé i jang béré kétij ligji
pérkatésisht me Ligjin nr.9592, daté 27.07.2006, Ligjin nr.9882. daté 28.02.2008, Ligjin nr.77/2013 dhe Ligjin
nr. 10 137, daté 11.5.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né legjislacionin pér licencat.

" VKM nr. 396, daté 31.3.2005 “Pér miratimin e kufijve dhe té rregullores sé administrimit t& parqeve
arkeologjike té shkodrés, lezhés, apolonisé, bylisit. amantias, orikumit. antigonesé, finigit dhe butrintit™ i
pérditésuar me: VKM nr. 163, daté 27.02.2013, VKM nr. 249, daté 30.04.2014

'® Ligji nr. 9048, daté 7.4.2003 “Pér trashégiminé kulturore™ t& ndryshuar

VKM nr. 396, daté 31.3.2005 “Pér miratimin e kufijve dhe t& rregullores sé administrimit t& parqeve
arkeologjike t& Shkodrés, Lezhés, Apolonisé, Bylisit, Amantias, Orikumit, Antigonesé, Finigit dhe Butrintit™ i
pérditésuar me: VKM nr.163, dat& 27.02.2013, VKM nr. 249, daté 30.04.2014

VKM nr. 857, daté 19 dhjetor 2003, “Mbi Miratimin e Rregullores sé Funksionimit t& Zyrés sé Administrimit
dhe Koordinimit t& Parkut Kombétar t& Butrintit™.

VKM nr. 725, daté 21.5.2008 “ Pér pérbérjen. funksionimin, kompetencat dhe ményrén e shpérblimit t&
anétaréve t&é Késhillit Kombétar té Arkeologjisé”,
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dokumentimit dhe arkivimit té t& dhénave e té materialeve arkeologjike, strategjisé sé
integrimit té kérkimit arkeologjik. lejeve té subjekteve private dhe t€ individéve, si edhe € 1€
gjitha projekteve t& ndérhyrjes né zonat arkeologjike

Me pércaktimin e strukturave pérgjegjése pér parqet arkeologjike sipas VKM-sé nr.
249/2014%%, u rishikuan detyrat ¢ BKPA. Pér té rritur transparencén dhe menaxhimin e
parqeve né¢ mbledhjet ¢ BKPA do té merrnin pjesé dhe drejtorét e drejtorive rajonale t&
kulturés kombétare t& Gjirokastrés, Shkodrés, Vlorés dhe drejtori i ZAKPA-sé Apoloni-Bylis,
por pa t& drejté vote.

Me miratimin e Ligjit 27/2018 organe kolegjiale vendimmarrése prané ministrit t& kulturés
jané: KKTKM dhe KKMPK.

e KKTKM-ja miratuar me VKM nr. 208, daté 10.04.2019%, licencon subjektet,
personat fiziké apo juridiké né fushén e trashégimisé kulturore, né projektim, zbatim,
mbikéqyrje, kolaudim, vlerésim, t& aktiviteteve arkeologjike, t& arkeologjisé sé
shpétimit, miraton projektet e mirémbajtjes, t€ ruajtjes dhe restaurimit t€ pasurive
kulturore materiale, t& hartuara nga institucionet e trashégimisé kulturore g&¢ mbulojné
veprimtaring pérkatése, si dhe subjektet e licencuara pér kété qéllim, miraton lejet pér
ndérhyrjet me karakter ruajtés e mbrojtés té pasurive kulturore t&€ paluajtshme,
miraton né& parim shpalljen e parqeve dhe zonave arkeologjike, etj.

e KKMPK-ja miratuar me Urdhrin nr. 535, daté 24.09.2019%*, miraton strategjiné pér
administrimin e géndrueshém ekonomik dhe format e bashképunimit né trashégiminé
kulturore, miraton programin e zhvillimit né& territor t€ trashégimisé kulturore,
konsulton ministrin pér trashégiminé kulturore pér tipologjiné e aktiviteteve tregtare
qé zhvillohen n& ambientet e pasurive kulturore dhe né zonat e mbrojtura, miraton
kriteret pér licencimin e subjekteve tregtare t€ dedikuara né fushén e promovimit e t&
prezantimit té vlerave kulturore, etj.

IKTK—ja krijuar me VKM nr. 364/2019* | struktura dhe organika e t& cilit &hté miratuar me
Urdhrin nr. 137, daté 21.10.2019%° t¢ Kryeministrit t& Shqipérisé, ka né varési dy drejtori:
“Drejtoriné e Monumenteve té Kulturés” dhe *Drejtoriné e Shérbimeve Arkeologjike " .
IKTK-ja &shté person juridik publik, buxhetor, né varési té ministrit t&¢ Kulturés, financohet
nga buxheti i shtetit dhe burime té tjera t& ligishme. Misioni i tij éshté¢ gjurmimi, hulumtimi,
studimi, projektimi, konservimi, restaurimi, mbikéqyrja, kolaudimi, promovimi, publikimi i
trashégimisé kulturore materiale, arkeologjisé parandaluese e t€ shpétimit dhe studimi i
trashégimisé arkeologjike, si rrjedhojé e planifikimit urban e territorial né Republikén ¢
Shqipérisé. IKTK-ja harton kriteret ¢ hulumtimeve arkeologjike, shqyrton dokumentacionin
teknik né lidhje me to, si dhe kryen mbikéqyrjen e proceseve arkeologjike dhe ecuris¢ sé
projekteve zhvillimorg, né varési té vendimeve t€ organeve vendimmarrése kolegjiale.
IKTK-ja, harton, pérditéson dhe publikon platformén digjitale pér veprimtaringé arkeologjike
né Republikén e Shqipérisé si edhe bashkérendon punén me DRTK, NJAKPA, NIVQV,
subjektet publike dhe private, vendase apo t&é huaja, né fushén e trash&gimisé¢ kulturore

2 VKM nr. 249/2014% “Pér disa ndryshime né Vendimin nr. 396, daté 31.3.2005, t& Késhillit t& Ministrave,
"Pér miratimin e kufijve dhe rregullores sé administrimit té pargeve arkeologjike té Shkodrés, Lezhés,
Apolonisé, Bylisit, Amantias, Orikumit, Antigonesé, Finiqit dhe Butrintit", t& ndryshuar.

3 VKM nr. 208, daté 10.04.2019* pér “Pérbérjen, ményrén e funksionimit. kompetencat dhe shpérblimin e
anétaréve & késhillit Kombétar té trashégimisé Kulturore Materiale™.

* Urdhri nr. 535, daté 24.09.2019** “Pér caktimin e anétaréve t&é Késhillit Kombéar t&¢ Menaxhimit t& Pasurive
Kulturore™,

* VKM nr. 364, daté 29.5.2019 “Pér funksionimin dhe ményrén e zhvillimit t& veprimtarisé sé Institutit
Kombétar té Trashégimisé Kulturore™.

* Urdhri nr. 137, daté 21.10.2019 “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés sé Institutit Kombétar té
Trashégimis€ Kulturore™.
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materiale.

Me Urdhrin nr. 456, daté 15.10.2003 t& Ministrit t& Kulturés u ngrit KKR-ja i cili miratonte,
kriteret pér licencimin e subjekteve & personave fiziké a juridiké né fushén e projektimit apo
restaurimit t&€ objekteve té trash&gimisé kulturore, bénte studime vlerésuese pér t€ gjitha
kategorité e monumenteve té trashégimisé materiale, si dhe miratonte projekte restaurimi té
cilat ishin shqyrtuar mé& paré né Ké&shillin Shkencor t& IMK-s€, si organ késhillimor,
jofunksionar dhe ndihmonte drejtorin né studimet shkencore pér konservimin dhe restaurimin
€ monumenteve.

Me Vendim t&¢ KM nr.426/ 2007°’ u miratua Karta Shqiptare ¢ Restaurimeve né té cilén
pércaktoheshin rregullat dhe kriteret e punimeve té restaurimit n¢ objektet e trashégimisé
kulturore.

Skema 2: Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore

IKTK

/\b

DMK DSHA

DRTK Vloré, (ish-DRKK Vloré), miratuar me Urdhrin nr. 139/2019%° t& Kryeministrit t&
Shqipérisé, éshté institucion rajonal i specializuar, tekniko-administrativ buxhetor, né varési
t& ministrit pérgjegjés pér TK. Me VKM Nr.163/2013%’ dhe mé pas VKM nr. 249/2014°°,
struktura pérgjegjése pér administrimin e parqeve arkeologjike Amantia-Orikum-Finiq, ishte
DRKK Vloré, sot DRTK Vloré. DRTK-ja e Vlorés ka pér mision, gjurmimin, studimin,
projektimin, konservimin, restaurimin, mbikéqyrjen, kolaudimin, promovimin dhe publikimin
e trashégimisé kulturore, né territorin q& administron, financohet nga buxheti i shtetit dhe
burime té tjera t&€ ligjshme dhe monitorohet dhe koordinohet nga IKTK-ja, si njésia
pérgjegjése pér mbarévajtjen e DRTK-ve.
Skema 3: Drejtoria Rajonale e Trashégimis€ Kulturore Vloré

DRTKV
. i .
Sektori | i : Sektori i F & SHM
arkeologjisé, artit | Sektori I Amataig
dhe | menaxhimit | Orikum-Finiq &

t&TK 9 Antogonea

NJAKPA, Butrint, Orikum, Amantia, Apoloni & Bylis (ish-ZAKPA-t€), jan€ institucione
tekniko-administrative né varési t¢ MK dhe ushtrojn& veprimtaring e tyre brenda territorit t&
tyre gjeografik, administrojné, koordinojné dhe hartojné plane zhvillimi, projekte, (&
detajuara né pérputhje me natyrén, masén dhe nevojat e parqeve/siteve arkeologjike, t&
pércaktuara nga plani i menaxhimit. Planet e zhvillimit, projektet restauruese dhe
konservuese, projektet kérkimore-shkencore, t&€ NJAKPA-ve, koordinohen nga IKTK-ja dhe

T VKM Nr.426. daté 13.7.2007*7 “Pér miratimin e Kartés Shqiptare té Restaurimit™.

* Urdhri nr. 139/2019 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés s¢ DRTK”™.

* VKM nr. 163, daté 27.02.2013 “Pér disa ndryshime né Vendimin nr. 396, daté 31.3.2005, t& Késhillit t&
Ministrave.

VKM nr. 249, daté 30.4.2014 “Pér disa ndryshime né Vendimin nr. 396, daté 31.3.2005, t¢é Késhillit &
Ministrave, "Pér miratimin ¢ kufijve dhe rregullores s¢ administrimit té parqeve arkeologjike t&€ Shkodrés,
Lezhés, Apolonisé, Bylisit, Amantias, Orikumit, Antigones&, Finiqit dhe Butrintit", t& ndryshuar.
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shqyrtohen e miratohen nga KKTKM-ja, né pérputhje me natyrén, masén dhe nevojat e
pargeve.

Bazuar né& Ligjin nr. 9048, daté 07.04.2003 dhe né zbatim t€ VKM-sé nr. 249/2014°" parqet
arkeologjike Apoloni dhe Bylis funksionin si struktura mé vete, me autonomi administrative,
juridike dhe buxhetore. ZAKPA Apoloni ishte strukturé pérgjegjése e parkut dhe organika
ishte miratuar me Urdhrin nr. 184/2014°% . Gjithashtu dhe ZAKPA Bylis, ishte strukturé
pérgjegjése e parkut dhe organika e saj ishte miratuar me Urdhrin nr. 185/2014°.

Parku Kombétar i Butrintit funksionon si strukturé mé vete, me autonomi administrative,
juridike dhe buxhetore. Drejtohet nga Bordi pér Administrimin dhe Koordinimin e Butrintit
dhe NJAKPA (ish-ZAKPAK Butrint), e cila éshté struktura pérgjegjése e tij, né varési t&¢ MK,
si autoriteti pérgjegjés pér administrimin e tij. Bordi &sht¢ organ vendimmarrés dhe
mbikéqyr veprimtaring e NJAKPAK Butrint.

Skema 4: Varésia institucionale e subjekteve nén auditim, pérjashtuar Butrintin (bord mé
vete)
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Me miratimin e Ligjit 27/2018 dhe akteve nénligjore né varési té ti;, ndryshoi struktura
pérgjegjése pér parqet Apoloni dhe Bylis. Me Urdhrin nr. 132/2019 * t& Kryeministrit u
miratua  stuktura dhe organika e NJAKPA Apolloni dhe Bylis. Pra, kéto parge nuk
funksionojné mé si strukturé mé vete. Struktura pérgjegjése e tyre &shté NJAKPA Apoloni&
Bylis.

Pra si¢ duket, varésia e pargeve arkeologjike dhe menaxhimi i tyre nuk éshté e njéjié. Né
Butrint, Apoloni dhe Bylis funksionojné NJAKPA, ndérsa NJAKPA Orikum dhe Amantia jané
né varési té DRTK Vioré. Kjo ményré e ndryshme menaxhimi ka ndikuar dhe do té ndikojé né
performancén e tyre.

1.4.2. Politikat e institucioneve

Ministria e Kulturés harton dhe zbaton politika q¢ synojné realizimin e programit politik t&
geverisé né fushén e trashégimisé kulturore, pér, ruajtjen, mbrojtjen, vlerésimin dhe
administrimin e pasurive kulturore kombétare, pérfagésimin material dhe té€ dukshém té
identitetit kombétar, si shprehje e vlerave kulturore, si dhe nxitja e zhvillimit kulturor né
vend, duke siguruar dhe parandaluar trajtimin e paligjshém té objekteve kulturore né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Y1 VKM nr. 249, daté 30.4.2014 “Pér disa ndryshime né Vendimin nr. 396, daté 31.3.2005, t& Késhillit t&
Ministrave, "Pér miratimin e kufijve dhe rregullores sé administrimit t& parqeve arkeologjike t& Shkodrés,
Lezhés, Apolonisé, Bylisit, Amantias, Orikumit, Antigonesé, Finigit dhe Butrintit", t& ndryshuar.

2 Urdhri nr. 184, dt. 23.06.2014 “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés s&¢ ZARPA Apoloni™.

3 Urdhri nr. 183, dt. 23.06.2014 “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé ZARPA Bylis.”

" Urdhri nr. 132/2019 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés s¢ ZAKPA Apoloni&Bylis™ i Kryeministrit t&
Shqipérisé.
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Periudha 2016-2018 pérfagéson njé vakum strategjik t& késaj fushe, gjaté sé cilés nuk ka
dokument té miratuar, me objektiva dhe plane veprimi konkrete pér menaxhimin e siteve
arkeologjike. Menaxhimi i tyre €shté bazuar né miratimin e disa akteve ligjore dhe nénligjore
pérkatése, si edhe t&é programeve pér trashégiming kulturore. N& fagen e Websitet t&€ MK, pér
njé pjesé t& periudhés objekt auditimi, ka programin e trashégimisé kulturore 2013-2017 me
detyra pér institucionet e varésisé. Ministria e Kulturés ka hartuar dhe miratuar Strategjing
Kombétare pér Kulturén 2019-2025, vizioni i sé cilés &shté “Artet dhe trashégimia kulturore e
Shqipérisé, si forcé shtytése pér zhvillimin géndrueshém ekonomik dhe shogéror t& vendit.
Népérmjet késaj strategjie synohet ruajtja dhe mbrojtja e trash&€gimisé kulturore materiale dhe
jo materiale, nxitja dhe pérfaqésimi i vlerave t€ artit dhe trashégimisé, etj.

IKTK-ja, DRTK dhe NJAKPA, si institucione pérgjegjése dhe té specializuara né fushén e
trashégimisé kulturore materiale dhe arkeologjike, né bashképunim me institucionet e
vetéqeverisjes vendore, me zbatimin e politikave gendrore duhet t& krijojné mundésiné e
nxitjes dhe aktivizimit té t&¢ mirave materiale dhe shérbimeve ndaj qytetaréve, veganérisht (&
komuniteteve pérreth siteve arkeologjike, t& cilét e kané kuptuar se jeta e tyre &shté e lidhur
ngushté me to.

Mbéshtetur né direktivat e BE, MK dhe institucionet e varésis¢ me politikat e tyre synojné,
ruajtjen e identitetit kombétar. Kéto institucione me politikat e tyre duhet t& bé&jné t& gjitha
pérpjekjet pér rivendosjen e ekuilibrave ndérmjet nevojave pér zhvillim t€ popullsis¢ dhe
mbrojtjies s&¢ TK. Né kéto kushte TK do t& t& shérbejé si njé motor pér zhvillimin e
géndrueshém ekonomik dhe shoqéror té vendit.

1.4.3 Pesha né buxhet dhe PBB

Sektori i turizmit, pjesé e réndésishme e té cilit jané sitet arkeologjike €shté mbéshtetés pér
zhvillimin ekonomik t& vendit dhe pérmirésimin e kushteve t€ jetesés sé& popullsisé.
Investimet e kryera né kété fushé jané mjaft t¢ réndésishme pér t€ siguruar zhvillimin ¢
géndrueshém té& sektorit, pérmbushur detyrimet ndaj brezave t€ kaluar & tashém dhe n€ ¢
ardhmen, mbrojtur mjedisin, si dhe pér rritjen ekonomike t€ vendit.

Tabela I Pesha qé zéné sitet arkeologjike né buxhetin e MKRS

000/1eké
Viti/Buxheti 2016 2017 2018 2019
Buxheti total MKRS 1.699.187 1,900,895 2.257.486 2.128.700
Buxheti pér sitet arkeologjike 180,459 189,240 198,077 217,550
SA/Buxhetit MKRS 10.6 % 10 % 8.7 % 10.2%

Burimi: MKRS; Pérpunoi: Grupi i auditimit

Nga t& dhénat e analizuara nga grupi i auditimit, rezulton se buxheti i alokuar ndér vite nga
ministria pérgjegjése pér t& mbéshtetur sektorin e arkeologjisé, nuk shfaq njé trend t&
géndrueshém.

Té dhénat e mésipérme né ményré grafike paragiten si mé poshté:
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Burimi: MKRS: Pérpunoi: Grupi i auditimit
Megjithése buxheti i alokuar pér sitet arkeologjike &shté rritur nga viti né vit, pesha e tij
(relative) ndaj buxhetit total t&€ ministrisé¢ ka pésuar luhatje.

Tabela 2: Pesha qé z&€ Buxheti pér sitet arkeologjike n€ buxhetin gendror t€ shtetit

000/leké
Viti/Buxheti 2016 2017 2018 2019
Buxheti i Shtetit 264,141,978 283,299,687 | 306,174,422 | 308,078.194
Buxheti pér sitet arkeol. 180,459 189,240 198,077 217,550
SA/Buxhetit té Shtetit 0.7 % 0.67 % 0.64 % 0.7 %

Burimi: MKRS, Pérpunoi. Grupi i auditimit

Fondet e planifikuara pér sitet arkeologjike né vendin toné pér periudhén 2016 - 2019, zinin
rreth 0.6 deri 0.7 % t& buxhetit t& shtetit, njé nivel shumé ulét ky pér njé sektor q¢ duhet t&
promovohet né fushén e turizmit, ndérsa krahasuar me PBB niveli q& z& financimit t& siteve
arkeologjike pér kété periudhé né vendin toné, éshté i papérfillshém.

Grupi i auditimit shqyrtoi dhe t€ ardhurat e realizuara nga sitet arkeologjike pér periudhén
objekt auditimi, nga ku rezulton se kéto t& ardhura kané patur rritje t¢ konsiderueshme nga
viti né vit: késhtu pér vitin 2017 jané realizuar 13 % mé& shumé se né v. 2016; né v. 2018/17,
33 % mé shumé, dhe né v. 2019/18 jané realizuar 14 %.

Tabela 3: Té ardhurat e realizuara nga sitet arkeologjike (vizitore, t&€ dhéna me gira etj.)

000/leke
Té ardhura Emértimi | 2016 2017 2018 2019
Planifikuar 8 700 8 600 9 434 30 800
Realizuar gjithsej 101 613|113 817 | 151469 | 172 830

Burimi: MK, Pérpunoi: Grupi i auditimit

Sig del nga t& dhénat e mésipérme t& ardhurat nga sitet ¢do vit jané realizuar disafish mé
shumé se sa planifikimi, i cili rezulton t& jeté shumé i pabazuar, duke mos marré parasysh as
realizimet e viteve té méparshme.

Duhet theksuar se pjesa kryesore e té ardhurave nga sitet &shté realizuar ne Parkun
Arkeologjik té Butrintit, ku ¢do vit realizohen mesatarisht 57 % e t& ardhurave gjithsej t&
realizuara nga sitet arkeologjike né shkallg vendi.

1.4.4. Risqet e aktivitetit té subjektit
Risqet e aktivitetit t& subjekteve jané ato me té& cilat pérballen Ministria e Kulturés dhe
institucionet né varési té saj né realizimin e pérgjegjésive té veta, t&€ cilat rrjedhin nga




aktiviteti né t&rési, fokusuar né politikat, programet, proceset dhe strategjité qé ndjekin kéto
institucione pér sitet arkeologjike.

Népérmjet evidentimit té pikave té forta, pikave t&€ dobéta, mundésive dhe kércénimeve, grupi
i auditimit ka béré njé ndarje dhe grupim t& risqeve t€ veprimtaris¢ s& institucioneve subjekt
auditimi, pér t€ adresuar dhe ndaré faktorét /e riskut sipas pérkatésisé sé tyre, “brenda
kontrollit menaxherial” dhe “jashté& kontrollit menaxherial™.

Kéto risqe jané analizuar, evidentuar dhe klasifikuar sipas analizés SEOT, né faktoré té
brendshém (pikat e forta dhe t& dobéta) dhe faktoré t& jashtém (mundésité dhe kércénimet).
NEé vijim &shté béré edhe kategorizimi i risqeve né strategjik, financiar, juridik dhe
operacional, pér t€ adresuar pérgjegjésité vendim-marrése, t€ “inputit”, “procesit” apo

“outputit”, etj.

Analiza SWOT

PIKA TE FORTA PIKA TE DOBETA

Kuadri ligjor. e Mungesa e strategjisé sé TK, planeve

Pasuri me vlera kombétare dhe konkrete té Vepl'il‘l’lil (2016-2018). kuadrit

ndérkombétare, risi pér turizmin dhe nénligjor n& zbatim t€ ligjit p&r TKM.

kulturén kombétare. e Mbivendosja e kompetencave dhe

Pozicioni gjeografik i Shqipérisé, si komunikimi ndérinstitucional i dobét, midis

edhe pozicioni i vendosjes s& SA, institucioneve publike.

pamja dhe gérshetimi i kétyre parqeve | ® Mungesa e planeve t& menaxhimit.

me parqget natyrore, malin dhe detin. e Financimi nga geveria i pamjaftueshém dhe
e Interesi né rritje pér trashégiming i pabazuar né analiza pér nevojat dhe

kulturore dhe sitet arkeologjike. shérbimet, ku t& detajohen dhe kostimet pér

Financim nga buxheti gendror. to.

Ekzistenca e nismave private dhe e Mungesa e infrastrukturés rrugore dhe

bizneseve lokale, qé pérfshijné logjistike.

akomodimin, restorante, bare, ture dhe | ® Mungojné rregulloret fokusuar né

guidat e SA. kompetencat pér punimet arkeologjike

Ekzistenca e strukturave drejtuese dhe brenda siteve.

menaxhuese né nivel gendror dhe e Mungesé transparence dhe komunikimi me

vendor. donatorét dhe komunitetin, pér té rritur

ndjeshméring sociale t& tyre pér SA.
¢ Reforma té shpeshta strukturore.

X MUNDESITE

Praktikat mé t& mira rajonale. e Mungesa e Inspektoriatit Kombétar pér

Njohja nga qeveria e réndésisé s¢ Mbrojtjen e TK.

turizmit ndérkombétar, si pjest e

axhendés mé t€ gjeré socio- e Centralizimi dhe burokracité e qeverisjes

demografike. gendrore né sektorét e ekonomisé.

Prania e institucioneve donatore qé

operojné né shkallé kombétare dhe

rajonale né turizém, kulturg. ¢ Mungesa e rregulloreve t& brendshme

Pérfshirja e grupeve té interesit né lidhur me menaxhimin e marrédhénieve

hartimin e politikave. brenda parkut, sipas specifikés s¢ zongs.

Statusi i vendit kandidat pér anétarésim

né Bashkimin Evropian.

Iniciativa té reja té propozuara nga e Politika konkurruese dhe kércénuese né
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sektori privat duke pérfshiré dhe
qeveriné pér zhvillime strategjike me

efe

qéndrueshméri financiare afatgjaté dhe t& turizmit.
ktive.
ryshimi i konceptit t& SA, jo vetém

Nd

né aspektet mbrojtése, por si faktor »
zhvillimi ekonomik dhe social.
Strategji, fushata dhe projekte pér
vullnetaré dhe donatorég, té inicuaranga | *®
drejtorét e

pargeve pér zhvillimin e SA.
Autonomia ekonomike éshté baza e
zhvillimit t& SA.

botérore.

rajon, konkurrenca e rrezikshme me
Greqiné dhe Italing, si edhe rénia e nivelit

Ekonomia e vendit dhe ajo rajonale.

Fatkeqésité natyrore dhe pandemité

o Konflikti mes rregulloreve pér parqet
arkeologjike dhe kuadrit rregullator urban, i
cili &shté kompetencé e NJVQV.

Kategorizimi i risqeve né strategjik, financiar, juridik dhe operacional €shté si mé poshté

vijon:
Kategorizimi i Niveli i
Nr. Risqet e subjekteve J :
q L Riskut riskut
1 | Mungesa e strategjisé pér TK dhe akteve nénligjore.
- Strategjik dhe
M a e planeve té menaxhimit t& SA. % g
ungesa e planeve g Turidik
2 | Reformat strukturore dhe burimet njerézore. I mesém
. Strategjik dhe
3 | Mungesa e strukturave inspektuese IKTK-s€. -l
Operacional
4 Fondet e kufizuara t€ financimit dhe mungesé analize Strategjik dhe
kostosh. Financiar
Mbivendosja e kompetencave midis institucioneve i
: ..J . i e ” Strategjik dhe
5 | publike qé merren SA dhe koordinimi i dobét : :
ey o Financiar
ndérinstitucional.
Mungesa koordinimi, transparence dhe bashké&punimi . i
6 E P P Operacional [ mesém
pushtet gendror dhe vendor.
7 | Mungesa e sistemeve elektronike t& menaxhimit t& SA Operacional I mesém
g Politika konkurruese dhe kércénuese né rajon, si edhe Financiar dhe
rénia e nivelit té turizmit. Operacional
i dit, fatkeqésité / s
9 Ekonomllzi e vendit, fatkeqésité natyrore dhe Strategiik Diessn
pandemité.
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1.4.5. Réndésia e produkteve té subjektit

Ministria e Kulturés éshté institucioni pérgjegjés, pér realizimin e programit politik t&
geverisé né fushén e trashégimisé kulturore, menaxhimin e siteve arkeologjike dhe ushtron
veprimtaring e saj né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Menaxhimi i pargeve dhe siteve
arkeologjike &shté i lidhur me zhvillimin e ekonomik, social kulturor t& shoqérisé, vlerat dhe
kérkesat e saj pér integrimin drejt BE. Ruajtja dhe rijetézimi i tyre pérbén thelbin e identitetit
kulturor dhe shérben si njé referencé intelektuale dhe shpirtérore pér njé cilési t& ekuilibruar
té jetesés.

Né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi, misionin e saj MK e realizon né bashképunim t&
ngushté me institucionet gendrore publike q& merren me menaxhimin e siteve arkeologjike.
IKTK, i cili éshté institucion kombétar i specializuar shkencor, ka vlera si né fushén e
trashégimisé kulturore materiale, ashtu edhe né fushén e arkeologjis¢ parandaluese e t&
shpétimit dhe studimit t& trashégimisé arkeologjike, né shérbim t& planifikimit urban e
territorial né Republikén e Shqipérisé.

Trashégimia Kulturore &shté déshmi e qytetérimeve t€ s¢ kaluarés. Né kéto kushte vetém nése
mbrohet nga shteti dhe institucionet e tjera publike dhe private, trashégimia kulturore do té
rruhet né shekuj dhe do té vihet né shérbim t& zhvillimit t& shoqérisé¢ dhe edukimit t& brezit t&
ri me ndjenja kombétare.

1.4.6. Feedback-u i subjektit gjaté auditimit

Gjaté auditimit, bashképunimi i subjekteve nén auditim ka qené i kénagshém. Grupi ka
komunikuar me strukturat pérgjegjése né MK, IKTK, DRTK dhe NJAKPA. Personat
pérgjegjés dhe t& autorizuar né Ministriné e Kulturés i jané pérgjigjur pozitivisht kérkesés pér
t'u pajisur me zyré pune dhe gjithé pajisjet logjistike t& nevojshme pér auditim. Pérsa i pérket
bashké&punimit pér vénien né dispozicion t¢ dokumentacionit t&¢ nevojshém pér kryerjen e
auditimit, vlen té theksojmé se, IKTK &shté pérgjigjur brenda afateve kohore t& pércaktuara,
ndérsa informacioni i dérguar nga MK ka gené i vonuar né koh€, me justifikimin e mungesés
sé punonjésve pér shkak t¢é pandemisé.

2. QASJA DHE DETAJET E AUDITIMIT

2.1. Objektivi dhe problemi i performancés

Auditimi i performancés &shté njé shqyrtim i pavarur i eficencés dhe efektivitetit &
sipérmarrjeve qeveritare, programeve dhe organizatave publike, duke iu pérmbajtur
ekonomicitetit dhe me synim identifikimin e pérmirésimeve. Grupi i auditimit do t€ auditojé
performancén né ruajtjen dhe administrimin e siteve arkeologjike pér periudhén né fokus
auditimi. N& kété kontekst, efektiviteti do té jeté objektivi rreth t&€ cilit do t€ zhvillohet
auditimi i performancés, pér temén e zgjedhur.

2.1.1. Fokusimi dhe pérkufizimi i problemit té performancés

Parqet arkeologjike jané vende ose peizazhe natyrore ku ka objekte t& luajtshme ose té
paluajtshme, té gérmuara ose jo t& cilat ndodhen né sipérfage, nén toké ose nén ujé, g¢
studiohen duke pérdorur metoda arkeologjike. Ato pérmbajné vepra t€ krijuara nga njeriu apo
vepra té ndérthurura népérmjet aktivitetit natyror e njerézor qé kané njé vleré kulturore né
aspektin historik, estetik, etnologjik apo antropologjik. Né ditét e sotme siti apo parku
arkeologjik &shté njé vend, vlerat té cilit bazohen jo vetém né gjurmét monumentale, por edhe
né kontekstin natyror dhe mjedisor.

Sistemi i parqeve arkeologjike n& Shqipéri &shté miratuar me Ligjin nr. 9048, daté 7 prill
2003 “Mbi Trashégiminé Kulturore™. Konkretisht me nenin 53, ku pérveg¢ Butrintit, u njohén
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edhe 8 parqet e tjera arkeologjike si: Lezha, Shkodra, Apollonia, Byllis, Amantia, Orikumi,
Antigonea, dhe Finigi. Me kété ligj u evidentuan vlerat e trashégimisé€ Kulturore dhe u
vendosén disa rregulla q¢ kané t€ b&jné me mbrojtjen e territorit t&¢ parqeve dhe detyrat e
pérgjegjésité e organeve € veprojné né kété fushé.

Koncepti i parkut arkeologjik po ndryshon drejt njé perspektive té re g€ nuk bazohet vetém
né aspektet mbrojtése, por edhe né zhvillimin ekonomik si dhe n& pérmirésimin e cilésisé sé
jetés sé popullsisé.

Pavarésisht se s€¢ fundmi né gendér té investimeve me géllim kthimin e Shqipéris€¢ né njé
destinacion turistik &shté vendosur trashégimia kulturore pérfshiré parget dhe sitet
arkeologjike, si burim i pashfrytézuar pér zhvillim t&é géndrueshém sociale ekonomik, jané
identifikuar probleme dhe sfida qé kané té béjné pikérisht me miré-menaxhimin e kétyre té
fundit dhe problemet qé kushtézojné zhvillimin e frytshém dhe korrekt té tyre drejt
standardeve té mira kulturore, ekonomike dhe turistike.

2.1.2. Objektivi i auditimit

Shqipéria edhe pse njé vend relativisht i vogél gézon privilegjin e pasjes s€¢ 9 pargeve
arkeologjike té miratuar, t& cilat me menaxhimin e duhur kané potencialin e madh q& t&
kthehen né motor t&é réndésishém zhvillimi ekonomik té vendeve ku ato ndodhen.

Me géllim q& menaxhimi i tyre té rezultojé efektiv né arritjen e kétyre objektivave, kontrolli
né vazhdimési i zbatueshmérisé sé akteve ligjore, pérmirésimi i tyre, hartimi dhe zbatimi i
masave té duhura pér ruajtjen, mbrojtjen, nxitjen dhe mbéshtetjen e vlerave kulturore duhet t&
pérbéjné hallkat kryesore t& kétij procesi.

Pér sa mé lart, objektivi krvesor i kétij auditimi Eshi€ efektiviteti i implementimit (€ politikave
shtetérore pér miré-menaxhimin e parqeve arkeologjike dhe zhvillimin e tyre né aspektin
ekonomik kulturor e turistik, si dhe veprimtaria e institucioneve pérgjegjése pér 1é siguruar
mekanizmat e menaxhimit, administrimit dhe monitorimit € tyre, pér periudhén 2016 —2019.

2.2 Pérkufizimet dhe terminologjia

Termat e méposhtém kané kéto kuptime:

- “Auditimi i performancés” pérfshin njé vlerésim t&€ ekonomicitetit, efektivitetit dhe
efigencés sé veprimtarisé dhe pérdorimin e fondeve nga njésia e sektorit publik né
pérmbushjen e objektivave.

- “Bazé té dhénash shtetérore e pasurive kulturore” €shté grumbullimi i organizuar i
informacionit pér té& gjitha pasurité kulturore kombétare, né pronési publike e private, i ruajtur
né formé elektronike, ku pérpunimi dhe pérditésimi i tij kryhet népérmjet njé sistemi
kompjuterik, si pjesé e plotésimit té detyrimeve ligjore t& institucionit administrues.

- “Certifikaté e pasurive kulturore” &shté dokumenti zyrtar, i léshuar nga autoriteti
kompetent shtetéror, q& pércakton statusin juridik t& pasurive kulturore, né pronési publike
dhe private, sipas dispozitave t& kétij ligji dhe pérmban térésiné e té dhénave identifikuese t&
pasurive kulturore né Republikén e Shqipérisé, referuar kritereve dhe standardeve
ndérkombétare, té cilat regjistrohen dhe mbahen né Regjistrin Kombétar t& Pasurive.

- “Démtimi” éshté térésia e veprimeve, té géllimta ose jo, né pasurité kulturore, gé cenojné
térésiné ose elemente 1€ veganta t€ kétyre pasurive.

- “Gérmim arkeologjik” €shté ndérhyrja e ploté né néntokén arkeologjike. Ai kryhet sipas
ményrés frontale 1€ avancimit, zgjerimit t& sipérfages sé gé€rmimit t€ méparshém, ose
népérmjet parcelimit (copézimit) té sipérfaqes arkeologjike, t& diktuar prej hapave paralel€ &
ndértimit. Pér t& gjitha kéto raste, secilés njési arkeologjike qé zbulohet do t’i b&het prerja,
hulumtimi dhe dokumentimi. Ajo do t& kryhet nga arkeologu (drejtuesi i gérmimit), tekniku i
gérmimit, konservuesi i mjediseve arkeologjike, personeli plotésues teknik (skicograf,
fotograf).
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- “Hulumtim arkeologjik” ¢shté vlerésimi i potencialit arkeologjik, vézhgimi sipérfagésor
(sipas nocionit klasik, si dhe metodave té reja pér vézhgimin arkeologjik, si p.sh. studimet,
gérmimet arkeologjike dhe me gjeoradar etj.), sondazhet arkeologjike, gérmimi arkeologjik,
monitorimi, konservimi, administrimi arkeologjik, si dhe pérpilimi i dokumentacionit &
nxjerré prej késaj veprimtarie, raporteve paraprake dhe pérfundimtare, deri né botimin e
rezultateve.

- “Inventarizim” €shté regjistrimi dhe identifikimi i objekteve t&€ pasurive kulturore.

- “Katalogim” &shté regjistrimi i t&€ dhénave, sipas kritereve t& caktuara shkencore, pér
identifikimin dhe administrimin e pasurive kulturore.

- “Katalogu Kombétar i Pasurive Kulturore” éshté baza e t€ dhénave shtetérore, g¢ mbledh
dhe administron, né nivel gendror, t& dhénat mbi pasurité kulturore kombétare népérmjet
Sistemit Informatik Kombétar t&¢ Administrimit té Pasurive Kulturore.

-“Konservimi paraprak” jané té gjitha masat e ndérmarra, qé nuk kérkojné ndérhyrje direkte
né pasurité kulturore materiale, si¢ jané krijimi i kushteve té pérshtatshme (lagéshti relative,
temperaturé, pastérti nga ndotja atmosferike, démtimi biologjik dhe fizik n& fonde, ekspozimi
dhe transporti), me géllim parandalimin e ¢do lloj démtimi.

- “Konservim i integruar” &shté metodologjia, qé€ nénkupton pajtimin e kérkesave (¢
konservimit me objektivat e planifikimit dhe menaxhimit urban, t€ cilat duhet t& ken& pér
qéllim krijimin e harmonis€, shmangien e funksioneve t&é padéshiruara dhe mirémbajtjen e
nivelit ekzistues t€ vlerave funksionale dhe kulturore.

- “Mbrojtjia” &shté¢ ndérmarrja e njé sistemi masash me natyré administrative, juridike,
financiare dhe fizike, me géllim ruajtjen e vlerave t€ trashégimisé kulturore, né interesin mé
té€ miré t& komunitetit.

- “Mirémbajtja” jané té gjitha masat praktike dhe teknike qé duhen ndérmarré, né ményré qé
pasuria kulturore t& mbahet né ato lloj kushtesh e standardesh qé& japin kénaqésiné maksimale,
pa démtuar vlerat kulturore. Ky éshté njé proces i vazhdueshém, programi i t€ cilit
monitorohet.

- “Monitorimi arkeologjik” &shté njé program vézhgimi dhe hetimi i kryer gjaté zbatimit t&
njé projekti zhvillimor, brenda njé zone té caktuar apo siti, né toké ose nén ujé, ku ekziston
mundésia q& depozitimet arkeologjike mund t& prishen ose t& shkatérrohen. Ky proces
nénkupton praniné e specialistéve arkeologé gjaté zhvillimit t&€ punimeve t& projektit deri né
pérfundim t& gérmimeve dhe rezulton me pérgatitjen e njé raporti dhe arkivimin e t& dhénave.
- “Mbikéqyrje arkeologjike” &shté procesi i kéqyrjes né terren, nga Instituti Kombétar i
Trashégimisé Kulturore dhe subjektet e licencuara, i proceseve arkeologjike dhe ecurisé sé
punimeve té gérmimit gjaté zbatimit t€ projekteve zhvillimore, té¢ miratuara nga organi
vendimmarrés, Késhilli Kombétar i Trashégimisé Kulturore Materiale, né pérputhje me
pércaktimet e kétij ligji dhe akteve nénligjore né zbatim t€ tij.

- “Pasuri arkeologjike” jané monumente, vendbanime historike t& llojeve t€ ndryshme,
objekte ose pjesé veprash ndértimore apo vendbanimesh, t& dala prej gérmimeve
arkeologjike, me vlera historiko-kulturore.

- “Park arkeologjik” &shté territori i pércaktuar me kufij té qarté, q& pérfshin déshmi ¢
réndésishme arkeologjike té mbitokés, néntokés e nénujit dhe bashképrani & pasurive
historike, peizazhit kulturor, i organizuar me elemente té njé muzeu né natyré.

- “Restaurim” éshté vlerésimi i thelbit origjinal t& vlerave t& pasurive Kulturore népérmjet
ndérhyrjeve pér ndalimin e degradimeve t&€ métejshme, nxjerrjen né pah t€ vlerave kulturore
dhe transmetimin e tyre. N& rastin e vlerave té trashégimisé¢ kulturore t& paluajtshme, qé
gjenden né zona té deklaruara me rrezik sizmik, sipas ligjeve né fuqi, restaurimi pérfshin
edhe ndérhyrjet pér pérmirésim strukturor.

- “Regjistri kombétar i pasurive kulturore” éshté dokumenti shtetéror unik, ku pasqyrohen
pérbérésit e ¢do certifikate pasurie kulturore, t& krijuara né letér dhe/ose né formé
elektronike, né pronési publike e private, materiale dhe jomateriale né Republikén e
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Shqipérisé. Pércakton géndrueshmériné né terma cilésoré dhe sasioré té pasurive kulturore
kombétare, si dhe pérgjegjésiné e institucioneve qé i posedojné pér regjistrim e pérditésim.

- “Ruajtja” Eshté proces i vazhdueshém, sistematik, i koordinuar dhe i programuar
hulumtimi, studimi, kérkimi, dokumentimi, regjistrimi, parandalimi, mirémbajtjeje,
konservimi, restaurimi, pérshtatjeje dhe vlerésimi t€ trashégimisé kulturore.

- “Rijetézimi” &shté dhénia né pérdorim e pasurisé kulturore pér funksione administrative e
social-kulturore, me kusht qé projekti i rijetézimit t& mos démtojé vlerén e pasurisé Kulturore.
- “Site” jané vepra t&€ krijuara nga njeriu apo vepra t¢é ndérthurura népérmjet aktivitetit
natyror € njerézor dhe zona q& pérfshijné vende arkeologjike qé kané nj¢ vleré kulturore né
aspektin historik, estetik, etnologjik apo antropologjik.

- “Trashégimi kulturore” &shté térésia e pasurive kulturore, materiale dhe jomateriale, t& njé
individi, grupi ose shoqérie té trashéguar nga e kaluara q€ ruan né t& tashmen, pér t'u pérguar
brezave né té ardhmen si pjesé pasurisé kombétare t& njé vendi, t&€ cilat shprehin vlerat
identitetin, njohuritg, traditat, besimet, si dhe pasurit€ kulturore t& peizazhit.

- “Trashégimi arkeologjike” Eshté pjesé e trashégimisé kulturore, elemente t€ sé cilés jané t&
gjitha gjurmét e ekzistencés sé njerézimit, ruajtja dhe studimi i té€ cilave lejojné ndjekjen e
zhvillimit té historisé sé tij dhe marrédhéniet e njerézimit me mjedisin natyror.

- “Veprimtari arkeologjike nénujore” jané gérmimet, sondazhet, kérkimet, zhvendosjet dhe
shfagjet né zonén arkeologjike nénujore.

- “Vlerésimi” €shté ushtrimi i funksioneve dhe veprimtarive qé€ kané pér g€llim promovimin
e zhvillimin e trashégimisé kulturore, si dhe krijimin e kushteve mé& t& mira pér pérdorimin
dhe gézimin publik té saj. Né lidhje me peizazhin kulturor, vler&simi pérfshin, gjithashtu,
rikualifikimin e objekteve té paluajtshme dhe t& hapésirave té vendosura né mbrojtje, t&
démtuara ose degraduara.

- “UNESCO” éshté Organizata pér Edukim, Shkencé dhe Kulturé e Kombeve t&€ Bashkuara.

- “Zoné arkeologjike” &shté vendi ose peizazhi natyror ku ka objekte t& luajtshme ose t€
paluajtshme, t& gérmuara ose jo, qé jané gjendur ose gjenden né sipérfage, nén tok€ ose nén
ujérat territoriale shqiptare, q&¢ mund t€ studiohen duke pérdorur metoda arkeologjike.

2.3 Kriteret
2.3.1 Kriteret e politikés
e Strategjia Kombétare pér Kulturén 2019 — 2025

2.3.2 Kriteret e monitorimit dhe raportimit

e Planifikimi i menaxhimit té siteve t& Trashégimisé Botérore t& UNESCO-s. —

e Udhézime pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e planeve t¢ menaxhimit me shembuj
té siteve t&¢ UNESCO-sné rajonin e Adriatikut

2.3.3 Kriteret teknike

e Kushtetuta e Republikés s€¢ Shqipérisé

e Ligj Nr.9048, daté 07.04.2003 “Pér trashégiming kulturore™ i ndryshuar me ligjin 9592
daté 27.07.2006, ligjin 9882 daté 28.02.2008, ligjin 10137 daté 11.05.2009 dhe ligjin
77/2013.
Ligji nr. 27/2018 pér “Trashégiminé kulturore dhe muzeté”
Ligj Nr.9806, daté 17.9.2007 pér aderimin e Republikés s& Shqipéris¢ né¢ Konventén
Europiane "Pér mbrojtjen e trashégimisé arkeologjike" (t€ rishikuar)

e Ligjinr. 81/2017 “Pér zonat e mbrojtura”™.

e Vendim i Késhillit t¢ Ministrave Nr. 249, daté¢ 30.4.2014 pér “disa ndryshime né
vendimin nr. 396, daté 31.3.2005, "Pér miratimin e kufijve dhe rregullores sé
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administrimit t€ parqgeve arkeologjike t&€ Shkodrés, Lezhés, Apolonisé, Bylisit, Amantias,
Orikumit, Antigonesé, Finiqit Dhe Butrintit", t& ndryshuar

Vendim i Ké&shillit t&¢ Ministrave Nr. 163, daté 27.2.2013 pér njé ndryshim dhe shtesé ng
vendimin nr. 396, dat¢ 31.3.2005 "Pér miratimin e kufijve dhe rregullores sé
administrimit t& parqeve arkeologjike t& Shkodrés, Lezhés, Apolonisg, Bylisit, Amantias,
Orikumit, Antigonesé, Finiqit dhe Butrintit"

Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 396, daté 31.3.2005 pér "Miratimin e kufijve dhe t&
rregullores sé administrimit t& pargeve arkeologjike té Shkodrés, Lezhés, Apolonisé,
Bylisit, Amantias, Orikumit, Antigonesé, Finigit Dhe Butrintit"

Vendim i Késhillit t¢ Ministrave Nr. 531. Date 31.10.2002 pér "Shpalljen e kompleksit
ligatinor t& Butrintit dhe té territorit pérreth tij zong& natyrore veganerisht e mbrojtur dhe
pérfshirjen e tij né listen e ligatinave me réndési ndérkombétare, veganérisht si habitate te
shpendéve ujoré".

Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave Nr.857, daté 19.12.2003 Pér "miratimin e rregullores se
funksionimit t& zyrés sé administrimit dhe koordinimit t& parkut kombétar t& Butrintit
Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave nr.6, daté 7.1.2005 Pér miratimin e zonave arkeologjike,
brenda gendrave té banuara né Shkodér, Lezhé&, Krujé&, Durrés, Elbasan, Berat, Vlor¢ dhe
Sarandg.

Urdhér i Kryeminisitrit Nr.22 date 25.01.2014 pér miratimin e strukturés dhe t€ organikés
sé agjencisé sé& shérbimit Arkeologjik Tirang.

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr.724, daté¢ 21.5.2008 Pér organizimin dhe
funksionimin e agjencisé s& shérbimit arkeologjik né mbéshtetje t¢ nenit 100 t&
Kushtetutés, t& pikés 1 t& nenit 42 t& ligjit nr.9048, daté¢ 7.4.2003 “Pér trashégiming
kulturore™, t& ndryshuar, dhe té nenit 10 t& ligjit nr.9000, dat& 30.1.2003 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Késhillit t& Ministrave”, me propozimin e Ministrit t&¢ Turizmit,
Kulturés, Rinisé dhe Sporteve, Késhilli i Ministrave.

Vendim i Késhillit t¢ Ministrave Nr.928, Dat& 28.12.2011 Pér pérdorimin e t€ ardhurave
t€ parkut kombétar t& Butrintit.

2.3.4 Kriteret e tjera

e Auditime t& SAl-ve té vendeve mé té zhvilluara né fushén e Trashégimisé Kulturore
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2.4 Piramida E Pyetjeve T¢é Auditimit

A kané rezultuar efektive politikat pér menaxhimin e siteve arkeologjike pér periudhén ‘
2016 -2019? ‘

=

A éshté hartuar njé kuadér A jané zbatuar né ményré té I iant nddtmaridmssaefektive
ligjor dhe strategjik i ploté pér pérshtatshme politikat pér ‘ éJr VBlorl Al e nava ovalsitove
ruajtjen dhe administrimine | ruajtjen dhe mbrojtjen e P par
A 5 | G o arkeologjike?
pargeve/siteve arkeologjike? | parqgeve/siteve arkeologjike?
A jané ndérmarré masa
Sa efektiv éshté kuadri A jané ndérmarré masa efeltive pir té siguruar
rregullator pér parget/sitet ' efektive pér mbrojtjen e —| Kushte t& pershtatshme pér
arkeologjike? ' ' pargeve/siteve arkeologjike? shfrytézimin publik té
i ' pargeve/siteve arkeologjike? |

A jané efektive strukturat |
pérgjegjése pér kryerjen ¢
proceseve sistematike né | =
|
|

Sa efektive jané njésité e
administrimit dhe
koordinimit té parqeve/siteve
arkeologjike?

‘
iSa efektive rezultojné masat e
_ ndérmarra pér njohjen dhe
; promoyimin e pargeve/siteve

ruajtjen e pargeve/siteve arkeologiie?

arkeologjike?




2.5 Skema e auditimit

Grupi i auditimit do t& aplikojé qasjen pragmatike, pasi térésia e té dhénave dhe materialeve, ka
nevojé pér vézhgime dhe analizé cilésore e sasiore té lidhur me efektivitetin e politikave né
ruajtjen dhe administrimin e siteve arkeologjike, pér periudhén 2016 — 2019.

2.5.1. Qasja/metodologjia e auditimit

Gjaté kétij auditimi kemi gjykuar si mé té pérshtatshme qasjen e orientuar kah rezultati duke
identifikuar, verifikuar dhe analizuar ¢éshtjet dhe problemet e veganta, qé lidhen me
“Efektivitetin e politikave né ruajtjen dhe administrimin e siteve arkelogjike, pér periudhén 2016
— 20197, si né nivel institucionesh gendrore qé prodhojné politika dhe monitorojné administrimin
e siteve arkeologjike, ashtu dhe né rrafshin e situatave konkrete me té cilat pérballet administrimi
i siteve té caktuara. Rrjedhimisht, metodologjia e pérdorur &éshté pragmatike dhe pé&rmban
elementé vlerésues. krahasues, analitiké dhe rekomandues.

Paradigma kryesore e kétij auditimi &shté: “Njé efektivitet i munguar né ruajtjen dhe
administrimin e siteve arkeologjike, cénon vlerésimin e trashégimisé kulturore dhe historike si
pasuri, démton turizmin né peshén ekonomike té késaj komponenteje, si dhe zbeh identitetin toné
historik dhe kombétar™.

Pérsa mé sipér, grupi i auditimit do té pérdoré gasjen kah sistemi pasi éshté analizuar struktura,
detyrat dhe funksionimi i njésive gendrore té cilat jané té ngarkuara nga ligji me ruajtjen dhe
administrimin e siteve dhe ajo e njésive koordinuese dhe administruese t€ pesé siteve té
lartpérmendura (Apolloni, Bylis, Butrint, Amantia, Orikum).

Pjesé e qasjes do té jené edhe auditimet e rezultatit, pasi gjaté fazés studimore €shté konstatuar se
ekzistojné faktoré té jashtém, qé ndikojné né rezultatet e subjekteve t& auditimit, pér pasojé tek
ruajtja dhe administrimi i siteve arkeologjike.

Grupi i auditimit do t& pérdoré edhe metodén krahasimore, sepse ndérveprimi midis
institucioneve né kuadér té kétij objektivi, né pérputhje me praktikat mé t€ mira, ndikon
drejtpérdrejté né pérmirésimin e performancés né raport me rezultatet e synuara.

Epistemologjia do té jeté interpretuese dhe pragmatike.

2.5.2. Metodat/teknikat audituese

Né pérputhje me metodologjiné e pérzgjedhur, teknikat pér mbledhjen, pérpunimin, analizimin e
informacionit do té jené njé gérshetim i metodave cilésore dhe sasiore. N&¢ ményré qé té
garantojmé cilési té larté, auditimi do t& kryhet né pérputhje me Standardet e Auditimit, duke
pérzgjedhur burimet e informacionit, duke mbledhur, shqyrtuar dhe analizuar dokumentet e véna
né dispozicion, duke siguruar té dhéna shtesé gjaté fazés sé terrenit, duke kryer intervista dhe
komunikime me subjektet, me eksperté t& sektorit, palé t€ treta, etj.

Né ményré té pérmbledhur metodat dhe teknikat audituese do t€ jené:

* Rishikimi, analiza dhe vlerésimi i raporteve dhe té¢ dhénave t&é mbledhura gjaté fazés
studimore té auditimit;

* Intervista dhe pyetje t¢ hapura me stafin e njésive té¢ administrimit dhe koordinimit t&
siteve nén auditim, t& institucioneve gendrore qé ndjekin dhe udh&heqin politikat e siteve,
pérpunim dhe analizim cilésor e sasior i pérgjigjeve té tyre;

* Mbledhje t& dhénash nga burime sekondare dhe analizé e tyre;

= Vizita prané siteve arkeologjike:

»  Marrje té dhénash dhe studim i tyre nga botime dhe publikime t€ ndryshme pér politikat e
ruajtjes dhe administrimi té siteve;
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* Krahasime me literaturén dhe praktikat e vendeve té tjera me pérvojé pozitive;
* Analizé sasiore dhe cilésore té té¢ dhénave t&€ mbledhura gjaté fazés sé€ terrenit.
* Analizé cilésore e politikave té ndjekura lidhur me sitet arkeologjike;

* Konsulta me eksperté té fushés dhe studiues, jashté subjekteve t& auditimit.

2.6. Rezultatet e parashikuara

2.6.1. Impakti pér Kuvendin dhe Qeveriné

Né kété kuadér, KLSH népérmjet mesazhit auditues synon, bérjen transparente t€¢ mangésive dhe
dobésive té punés sé subjekteve qé auditohen, té cilat kané detyra dhe kompetenca té
mirépércaktuara, né gjenerimin dhe ndjekjen e politikave, me synim ruajtjen dhe administrimin e
siteve me efektivitet, si dhe t& ofrojé késhillim pér pérmirésimin e performancés té kétyre
strukturave, si né nivel institucional gendror, ashtu dhe siteve specifike, né drejtim t€ realizimit
mé efektiv, t€ objektivave té ruajtjes dhe miradministrimit t€ tyre.

Me ané té kétij auditimi merr informacion t& zgjeruar si ligjvénési, ashtu dhe ekzekutivi
(népérmjet Ministrisé sé Kulturés), mbi ruajtjen dhe administrimin e siteve arkeologjike, té cilét
jané njé pasuri multivalente, si kulturore, ashtu dhe historike, me efekte t& drejtpérdrejta
promovuese t& njé sektori t¢ ekonomisé tong, até t€ turizmit.

Té njéjtét do marrin informacion edhe mbi véshtirésité, mangésit¢ dhe dobésité qé
karakterizojné ruajtjen dhe administrimin e siteve té pérzgjedhur, né terma konkreté, duke e
shogéruar té gjithén edhe me sugjerimet pérkatése, né funksion té pérmirésimit té aktivitetit té
tyre.

2.6.2. Impakti pér publikun dhe palét e interesit

Auditimi i1 performancés mbi “Efektivitetin e politikave né ruajtjen dhe administrimin e siteve
arkelogjike, pér periudhén 2016 — 2019 ", pritet t&€ keté njé impakt t& ndjeshém pér publikun
shqiptar.

Qytetari shqiptar pérgjaté kétyre dekadave ka krijuar bindjen e vet lidhur me trajtimin dhe
vémendjen qé shteti shgiptar i rezervon trashégimisé kulturore dhe historike né pérgjithési,
sikurse dhe siteve arkeologjike né veganti. E gjitha kjo pér efekt t& informacionit q¢ ai merr nga
burime t& ndryshme.

Ndaj gjykojmé, se ai éshté shumé i interesuar, té keté njé panoramé té detajuar dhe objektive, t&
prodhuar nga njé autoritet i paanshém, sikurse éshté¢ KLSH, me disa nga arsyet e pérseve té
mangésive, véshtirésive, apo arritjeve t€ vonuara dhe t&€ pjesshme, lidhur me menaxhimin dhe
ruajtjen e késaj pasurie t& pagmuar.

Po ashtu, ky auditim pérbén njé kontribut né pérmirésimin e efektivitetit t€¢ mbrojtjes dhe
promovimit té késaj trashégimie, meqé synon té ofrojé késhillim dhe sugjerime pér zgjidhjen e
problemeve me té cilat ballafagohen MK, Institucionet e specializuara dhe Njésité e
Administrimit dhe Koordinimit né rrafshin e aktivitetit t& ushtruar prej tyre, pér sitet pérkatése.
Ky auditim do synojé té ndérgjegjésojé NJAKPA-té e siteve, Qeverisjen Qendrore (népérmjet
Ministrisé sé Kulturés), subjekte té tjera shtetérore té lidhura direkt ose indirekt me procesin e
administrimit dhe ruajtjes sé tyre, lidhur me dobésité dhe mangésité qé shogérojné realizimin e
kétyre objektiva.

Qé gjaté fazés studimore, grupi i auditimit ka evidentuar disa faktoré qé kané ndikuar né
performancén e NjAK-ve dhe rolin e organeve té institucioneve gendrore, lidhur me kéto
objektiva. Pér kéto mangési, té cilat do té jené pjesé e fazés s¢ auditimit qé do t€ ushtrohet né
terren dhe té tjera qé do t& identifikohen gjaté auditimit né terren, grupi i auditimit do t& dalé me
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konkluzione dhe rekomandime, pér t& cilat KLSH do té njoftojé subjektet e audituara. N&
pérfundim t& kétij auditimi, do té njoftohen palét e interesit mbi mangésité, risqet dhe
problematikat, strukturat pérgjegjése, si dhe rekomandimet pér pérmirésimin e tyre né té
ardhmen, masat qé duhet t& merren pér plotésimin e tyre, si nga Njésité e Administrimit dhe
Koordinimit té Parqeve Arkeologjike, po ashtu edhe institucionet gendrore, t€ pérfshira né
auditim.

2.6.3. Forma e publikimit

Né pérfundim & auditimit do té pérgatitet projekt-raporti i auditimit, i cili do t’i pércillet MK-sg,
dhe népérmijet saj institucioneve té saj té varésisé, si institucione publike té pérfshira né auditim.
Mbi kété bazé dhe diskutimeve interaktive me subjektet e audituara, mbi opinionet e shfaqura
prej tyre, do pérgatitet raporti pérfundimtar i auditimit, njé kopje e t& cilit do t'i dérgohet edhe
subjekteve t& audituara si mé sipér.

Né zbatim té nenit 34, t& Ligjit Nr. 154/2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t&
Larté t& Shtetit”, ky Raport Auditimi do béhet i njohur pér opinionin publik, n¢ format dhe me
mjetet, qé do vlerésohen té pérshtatshme nga Kryetari i Kontrollit t¢ Larté t& Shtetit.

Ndjekja e zbatimit té¢ rekomandimeve (follow-up), do té béhet né pérputhje me Ligjin 154/2014
daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”, nenet 15 dhe
30, ku brenda 20 ditéve nga data e marrjes sé Raportit t¢ Auditimit, subjektet e audituara do té
informojné rreth programeve té tyre, pér t€ zbatuar rekomandimet.

Subjektet e audituara, brenda 6 muajve nga data e njoftimit té raportit t€ auditimit, 1 raportojné
Kontrollit t& Larté t& Shtetit mbi ecuriné e zbatimit té rekomandimeve t& dhéna.

KLSH ¢do 6-mujor do té shikojé ecuriné e rekomandimeve pér kété problem dhe ¢do vit do t&
raportohet né Kuvend. Gjithashtu né bazé t& Planit Vjetor t& Auditimeve t&¢ Departamentit t&
Performancés, do té auditohet me Program té vecanté t&€ miratuar nga Kryetari i KLSH-sé,
zbatimi i rekomandimeve té propozuara nga ky auditim.

Rruga “Abdi Toptani”, Nr.1, www klsh.ore al, email: klshklsh.org al 26



2. SHTJELLIMI I I PIRAMIDES SE PYETJEVE TE AUDITIMIT
A KANE REZULTUAR EFEKTIVE POLITIKAT PER MENAXHIMIN E SITEVE
ARKEOLOGJIKE PER PERIUDHEN 2016 - 2019?

Politikat shtetérore té ndjekura nga Ministria e Kulturés, si ministria pérgjegjése pér
trashégiminé kulturore, pér ruajtjen, mbrojtjen, vlerésimin dhe administrimin e siteve
arkeologjike, pér shkak t& mungesés sé njé kuadri rregullator t& ploté né menaxhimin e tyre, nuk
kané rezultuar efektive. Mbivendosja e legjislacionit, si pasojé e funksionimit t¢ njékohshém té
dy ligjeve pér trashégiminé kulturore, mungesa e akteve nénligjore zbatuese, miratimi i
dokumentit strategjik pa plane konkrete veprimi, komunikimi ndérisntitucional i dobét, kané& béré
qé menaxhimi i siteve té mos jené efektiv. Pérzgjedhja e kritereve t€ menaxhimit nuk éshté béré
mbi bazén e studimeve té kryera nga Ministria e Kulturés, si dhe modelit mé t€ miré t& integruar
né kushtet shqiptare. Ndryshimi i strukturave té organizimit, funksionimit dhe administrimit t&
NJAKPA-ve éshté kryer pa analiza financiare, pa analiza burimesh njerézore dhe nevojash pér
aftési profesionale specifike, pa njé planifikim mbi nevojat e konstatuara dhe rezultatet e
déshiruara.

Ministria ¢ Kulturés, institucionet e specializuara né fushén e trashégimisé kulturore dhe
NJAKPA-té kané shfaqur dobési né marrjen e masave pér ruajtjen dhe mbrojtjen e trashégimisé
kulturore té parqeve arkeologjike. Né mungesé té planeve pér ruajtjen, mbrojtjen dhe
administrimin e pasurisé kulturore, menaxhimi i siteve né kété aspekt, nuk ka pasur efektivitet té
ploté. Mangésité infrastrukturore, logjistike dhe njerézore, né administrimin e parqeve, jané béré
pengesé pér krijimit e kushteve sa mé t¢ pérshtatshme pér shfrytézimin publik té tyre, nga ana e
vizitoréve. Mangési konstatohen edhe né promovimin e tyre népérmjet kanaleve t¢ komunikimit
masiv. Ministria ¢ Kulturés nuk ka asnjé plan veprimi, sa i takon marrédhénieve me mediat
vizive, lidhur me prodhimin, promovimin dhe transmetimin e dokumentaréve mbi sitet
arkeologjike.

3.1 A éshté hartuar njé kuadér ligjor dhe strategjik i ploté pér ruajtjen dhe administrimin
e parqeve/siteve arkeologjike?

3.1.1 Sa efektiv éshté kuadri rregullator pér parqet/sitet arkeologjike?

Sitet arkeologjike né Republikén e Shqipérisé, jané njé faktor i réndésishém 1 zhvillimit historik,
kulturor dhe social ekonomik né vendin toné. Sitet krijojné mundésiné e nxitjes dhe aktivizimit
té t&¢ mirave materiale dhe shérbimeve, me synim pérmirésimin e cilésisé sé jetés. Duke qené
atraksione turistike té réndésishme dhe falé ndérthurjes sé pasurive ekologjike dhe arkeologjike,
t¢ njohura tashmé né rang kombétar dhe ndérkombétar, sitet arkeologjike zéné njé vend té
vecanté né spektrin e destinacioneve ekoturistike.

Menaxhimi i parqeve arkeologjike, pérballja me ¢éshtje kontradiktore lidhur me zotérimin e
pronésisé, gérmimin, konservimin, ndryshimet klimatike globale, ndotjen, administrimin etj, t&
cilat jané né gendér té politikave té institucioneve shtetérore q¢ merren me to, ka mangési qé
shfagen dhe ndikojné né jetén e qytetaréve té cilat né kushtet aktuale nuk mund té sigurojné dhe
garantojné ruajtjen e tyre, duke rrezikuar edhe ekzistencén e tyre.

Né Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 kultura dhe trashégimia
pérbéjné njé prej sektoréve me ndikimin mé t€ forté né zhvillimin demokratik € vendit dhe
riafirmojné identitetin kulturor né rajon dhe né Evropé. Né kuadér & késaj strategjie, synim ka
gené thellimi dhe zhvillimi mé tej i industrisé kulturore vendore, si edhe mbrojtja, ruajtja,
integrimi dhe transmetimi i térésisé sé vlerave kulturore t€ krijuara nga populli shqiptar né
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shekuj. Né kété strategji jané té shprehura dhe drejtimet kryesore té politikés shqiptare shtetérore
né lidhje me TK materiale dhe jomateriale. Ministria e Kulturés, si institucioni kryesor
pérgjegjés pér hartimin e politikave kombétare né fushén e trashégimisé kulturore, s¢ bashku me
organet kolegjiale, institucionet e specializuara dhe njésité e administrimit dhe koordinimit t&
siteve arkeologjike, jané pérgjegjésit kryesoré té zbatimit, monitorimit dhe raportimit té
realizimit t& tyre. Reformat strukturore, ndryshimet e strukturave hierarkike dhe organeve
kolegjiale vendimmarrése, kané ndikuar dhe né menaxhimin e siteve arkeologjike. Njé rol té
réndésishém né zbatimin e politikave shtetérore t& trashégimisé kulturore luajné edhe
institucionet e tjera shtetérore gendrore, t&€ cilat me harmonizimin e politikave t& pérbashkéta pér
TK kané patur ndikimin ¢ tyre né menaxhimin e siteve. Por, reformat strukturore né kéto
institucione, si edhe objektivat strategjiké té tyre, né disa raste nuk kané pérkuar né koh¢ dhe né
veprim me ato té ministrisé pérgjegjése pér TK.

Menaxhimi i parqeve arkeologjike nénkupton: analizé t& detajuar t&é réndésisé sé tij, kuadér
rregullator né funksion té zbatimit té politikave shtetérore, punonjés qé arrijné t€ kuptojné vlerat
kulturore qé duhen ruajtur, plane menaxhimi té cilat duhet té¢ mbajné parasysh planet kombétare
dhe vendore, ndryshimet demografike, faktorét ekonomiké, planifikimin urban dhe zhvillimin e
territorit, inspektimin dhe hartimin e raporteve nga profesionistét me kualifikimet e duhura,
hartimin e planeve strategjike t&€ mirémbajtjes, ruajtjes, konservimit t&€ integruara me planet
vietore t& punés, etji.”> Gjaté periudhés objekt auditimi 2016-2019, kuadri rregullator pér
menaxhimin e parqgeve arkeologjike né Ministriné e Kulturés ka gené bazuar né Ligjin Nr. 9048,
daté 7 prill 2003*, t& ndryshuar dhe Ligjin Nr. 27 daté 17. 05. 2018"7 dhe aktet nénligjore né
zbatim té tyre. Gjaté késaj periudhe jané béré ndryshime dhe reforma strukturore né fushén e
administrimit dhe menaxhimit té pargeve arkeologjike.

Né Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim(SKZHI) 2015-2020*, vizioni i Ministrisé
sé Kulturés né fushén e trashégimisé kulturore ka gené “Artet dhe trashégimia kulturore, si forcé
shtytése pér zhvillimin e géndrueshém ekonomiko-shogéror té vendit”, (paraqitur né draft té pa
miratuar) i cili éshté i nj&jté dhe né dokumentin strategjik t&¢ Ministrisé sé Kulturés, miratuar me
VKM Nr. 903, daté 24.12.2019 “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Kulturén 2019-
2025”. Né SKZHI 2015-2020, njé nga detyrat e léna pér Ministriné e Kulturés né vijim ka qené
pérfundimi i strategjisé pér artin dhe kulturén. Ministria e Kulturés qé né vitin 2016 ka qené né
proces té pérgatitjes sé¢ Strategjisé Kombétare pér Kulturén pér periudhén 2019 — 2025. Gjaté
késaj periudhe éshté punuar me Programin e Trashégimisé Kulturore 2013-2017, i cili &shté
hartuar né zbatim t&¢ VKM-sé& Nr. 844, daté 27.9.2013 “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé
shtetérore t& Ministrisé s¢ Kulturés™’. Me daljen e VKM-sé Nr. 507, daté 13.09.2017 “Pér
pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore t&¢ Ministrisé sé Kulturés™’, VKM-ja Nr.
844/2013 éshté shfugizuar. Né vijim, né¢ mungesé té dokumentit strategjik, zbatimi i kétij
programi &shté béré né kuadér t& Planifikimit Buxhetor Afatmesém (PBA) qé miratohet ¢do vit.
Dokumenti i PBA-sé paraqet né detaje gqéllimet, objektivat dhe produktet e programeve t€¢ MK
dhe mundéson realizimin afatmesém, pér periudhé 4 mujore, 8 mujore dhe vjetore, té objektivave
té politikave, me shpérndarjen e burimeve buxhetore, pérkatésisht né nivel programi, por nuk

¥ “Udhézues pér menaxhimin e trashégimisé kulturore botérore” © Cultural Heritage WithoutBorders 2010.
Bernard M. Feilden dhe Jukka Jokilehto.

**Ligji Nr. 9048, daté 7 prill 2003 “Mbi Trashégiming Kulturore .

7Ligji Nr. 27, daté 17.05.2018 “Mbi Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté ™.

*® Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020

WVKMNTr. 844, daté 27.9.2013 “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé Kulturés”.

Oy KM-sé Nr. 507, daté 13.09.2017 “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé s¢ Kulturés”.

Rruga “Abdi Toptani”, Nr.1, www klsh.org.al, email: klsh@klsh org.al 28



garanton realizimin e objektivave strategjiké té Ministrisé sé Kulturés, e cila pér kété periudhé
nuk ka patur njé dokument té pérfunduar.

Né Programin e Trashégimisé Kulturore 2013-2017 jo vetém qé njé nga detyrat e pércaktuara
ishte pérgatitja e njé strategjie kombétare pér artin dhe kulturén, duke pérfshiré t€ gjith¢ aktorét e
fushés, por ndérmjet té tjerash, pér parqet arkeologjike duhej: & pérpilohej njé harté risku pér té
gjitha parqet, té rishikohej hierarkia e institucioneve gendrore dhe késhillave kombétare qé
ekzistonin brenda sistemit té trashégimisé kulturore dhe té riorganizoheshin té gjitha
procedurat e vendimmarrjes sé tyre, té ndértohej njé strategji e re koordinimi dhe monitorimi e
projekteve me donatorét né parqet arkeologjike, té pérmirésohej kuadri ligjor pér trashégiminé
kulturore, t¢ verifikoheshin denoncimet e béra né media lidhur me démtimet e trashégimisé
kulturore, né¢ bashképunim me policing e shtetit, si dhe t& ndigeshin me rreptési té€ gjitha ngjarjet
etj.! Disa nga detyrat e sipérpérmendura té kétij programi né drejtim & pérmirésimit t& kuadrit
ligior dhe strategjik pér sitet arkeologjike, pavarésisht punés dhe angazhimeve, nuk u realizuan
plotésisht deri né vitin 2019.

Népérmjet Programit Buxhetor Afatmesém pér sitet arkeologjike parashtrohen planet e
shpenzimeve té buxhetit pérmes lidhjes sé drejtpérdrejté t€ programeve me veprimtarité,
objektivat dhe géllimet e politikés, por kéto nuk pasqyrojné objektivat strategjiké t& institucionit,
me plane veprimi konkrete dhe pérgjegjésit pér realizimin e tyre.

Né raportet e punés té véna né dispozicion nga DPPSTK/DPPZHK", gjaté periudhés 2016-2019,
shprehen se kané patur pér detyré, pérmirésimin e kuadrit ligjor dhe institucional, fuqizimin e
infrastrukturés s¢ pargeve arkeologjike, rishikimin e strukturave ekzistuese me té cilin operojné
NJAKPA-té pér pozicionet e dubluara, pérmirésimin e strukturave duke rekrutuar personel ¢ i
pérgjigjet menaxhimit efektiv té parqeve arkeologjike, rishikimin e zonifikimit dhe rregulloreve
ekzistuese, ngritjen e kapaciteteve profesionale né sistemin e trashégimisé kulturore materiale,
vendosjen e biletarive elektronike né institucionet e trashégimisé kulturore, vendosjen e sistemit
té kamerave né 7 sitet e trashégimisé me géllim monitorimin e procesit, i cili do t€ realizohej né
ambientet e Ministrisé sé Kulturés, pérmirésimin e shérbimit dhe performancés sé institucioneve
té trashégimisé ndaj vizitoréve, rritjen e transparencés fiskale pérmes monitorimit né vazhdimési
té procesit dhe pérftimin e t& dhénave né kohé reale drejt institucioneve pérfituese dhe Ministrisé
s¢ Kulturés, hartimin, pérfundimin dhe miratimin e ligjit té ri “Pér trashégiminé kulturore dhe
muzeté”, si njé domosdoshméri e shtruar nga kérkesat qé sistemi i trashégimisé kulturore
kishte né ményrén e menaxhimit. Nga mosrealizimi i detyrave t€ sipérpérmendura, si¢
konfirmojné veté eprorét, ishin véné re probleme né menaxhimin e siteve, té cilat duhet t&
pérmirésoheshin mé tej dhe kjo nxorri domosdoshmériné e hartimit té ligjit t& .,

Né zbatim té Ligjit Nr. 9048/2003, t& ndryshuar, shumé dispozita té tij nuk kané funksionuar
si¢ duhet, pasi nuk u arritén objektivat e parashikuara né, realizimin konkret t&€ bashképunimit
privat-shtet, mirémbajtjen e objekteve t& pasurive t& paluajtshme, raportet e krijuara ndérmjet
privatit dhe shtetit pér shfrytézimin e monumenteve t& kulturés ndérmjet rijetézimit, kérkesat qé
sistemi i trashégimisé kulturore kishte né¢ ményrén e menaxhimit, administrimin, kontrollin dhe
masat pér ruajtjen té fondeve té pasurisé kulturore t& cilat ishin shogéruar me démtime t&
monumente me vlera té veganta kulturore, rrémbime t€ objekteve t& TK, etj. ™

' Programi i Trashégimisé Kulturore 2013-2017 (Website i MK)

“Raportet e MK (2016-2019) https://mega.nz/folder/NxlyAASA#C2h5vOsB-1YvOM7MPPO3H#E
*“"Raportet e MK (2016-2019) https://mega.nz/folder/NxIyAASA#C2h5vOsB-1YvOM7MPPO3H&
“pérgjigjet e pyetésoréve té ardhura nga MK.
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Gjithashtu, bazuar né kété ligi nuk u realizua harmonizimi i legjislacionit mbi trashégiminé
kulturore me direktivat dhe rregulloret té BE-sé pér lévizjen e objekteve kulturore, direktivé e
Késhillit t¢ Evropés dhe Parlamentit Evropian t&¢ 15 maj 2014, 2014/60/EU, mbi “Kthimin e
objekteve kulturore té hequr né ményré té paligjshme nga territori i njé shteti anétar dhe
amendon rregulloren (EU) nr.1024/2012”, Rregullore e Késhillit t& Evropés nr.116/2009, daté 18
dhjetor 2008, pér “Eksportin e mallrave kulturore”. Bazuar né njé ligj jo shumé funksional, i cili
ishte amenduar tri heré (2006, 2008, 2013), né vitin 2015 u miratua “Rregullorja e organizimit
dhe funksionimit t& brendshém pér Ministriné e Kulturés”™, e cila ishte né fuqi deri né miratimin e
rregullores sé¢ re me Urdhrin Nr. 92, daté¢ 19.02.2020 “Pér miratimin e rregullores pér
organizimin dhe funksionimin e brendshém pér MK, Detyrat e stafit t¢ MK-s¢, jané t&
pércaktuara né pérshkrimin individual t& punés, t€ cilat jané hartuar sipas pércaktimeve t&€ VKM-
sé Nr. 142, daté 12.03.2014 “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve té€ punés né
institucionet e administratés shtetérore dhe institucionet e pavaruara”. Me miratimin e Urdhrit
Nr. 348, daté 18.09.2015 t& ministrit t&¢ Kulturés “Pér miratimin e rregullores pér organizimin
dhe funksionimin e brendshém pér MK”, (jashté afateve) jané rishikuar detyrat e stafit t&¢ MK-sé¢,
ndérsa ato té institucioneve né varési t&€ MK-sé jané t& pércaktuara né kontratén individuale t&
punés dhe né pérshkrimet e punés pér ¢gdo punonjés.

Sipas pérgjigjeve t& MK, gjaté periudhés objekt auditimi e né vijim, kompetencat e stafit t&¢ MK-
sé derivojné nga VKM nr.507, daté 13.09.2017 “Pér pércaktimin e fushés sé¢ pérgjegjésisé
shtetérore té Ministrisé sé Kulturés™ dhe pér institucionet né varési nga ligji nr.27/2018 *“Pér
Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”, si dhe VKM nr.364, daté 29.5.2019 “Pér funksionimin
dhe ményrén e zhvillimit té veprimtarisé s¢ Institutit Kombétar t& Trashégimisé Kulturore™.
Gjykuar né sa mé sipér, ka njé problem lidhur me kompetencat dhe detyrat e stafit t&¢ Ministrisé
sé Kulturés. Né VKM-né Nr. 844, daté 27.09.2013, e cila éshté shfugizuar me VKM-né Nr. 507
dt. 13.09.2017 pércaktohet fusha e pérgjegjésisé sé institucionit pér zbatimin e politikave
shtetérore dhe kjo e fundit ka qené né fuqi deri né daljen e Ligjit Nr. 27/2018. Bazuar n¢ VKM-
né Nr. 142 daté 12.03.2014 e cila éshté pér té gjithé administratén shtetérore dhe institucionet e
pavarura, si edhe né orientim té politikave shtetérore, MK duhet t&é hartonte dhe miratonte
statutet dhe rregulloret e brendshme me detyrat specifike pérkatése dhe pérshkrimet e punés pér
stafin dhe institucionet e varésisé. Rregullorja bazuar né Ligjin Nr. 9048/2003, t&é ndryshuar, e
miratuar né vitin 2015, ka qené né fuqi deri né miratimin e rregullores bazuar né Ligjin Nr.
27/2018, me Urdhrin Nr. 92, daté 19.02.2020 “Pér miratimin e rregullores pér organizimin
dhe funksionimin e brendshém pér MK”. Gjaté periudhés objekt auditimi dhe IKTK-ja ka
funksionuar me statutin dhe rregulloren bazuar né ligjiin 9048/2003, té ndryshuar,
respektivisht, statuti miratuar me Urdhrin Nr. 9, daté 23.01.2017 “Pér miratimin e statutit t&
Institucionit t& Monumenteve té Kulturés “Gani Strazimiri™, dhe rregulloren miratuar me
Urdhrin Nr. 128, daté 24.01.2017 “Pér miratimin e rregullores s¢ brendshme t&¢ IMK”, ndérkohé
qé rregullorja e MK kishte dalé qé né vitin 2015. Gjykuar né sa mé sipér konstatohet se, pér
shkak té funksionimit t& njékohshém té dy ligjeve dhe akteve nénligjore né zbatim t€ tyre dhe
mbivendosjes sé legjislacionit (VKM té miratuara né periudhén 1998— 2014-2017), nuk jané
rishikuar aktet nénligjore dhe administrative té institucioneve té varésisé ku pércaktohen
kompetencat e tyre deri né kohén e miratimit té ligjit t¢ ri.** Me miratimin e Ligjit Nr. 27/2018
“Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”, ndryshuan strukturat, institucionet e varésisé€, u krijuan

“Urdhér Nr. 92, daté 19.02.2020 “Pér miratimin e rregullores pér organizimin dhe funksionimin e brendshém pér
MK™.
*“Pérgjigjet e pyetésoréve té ardhura nga MK.
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organe té reja kolegjiale dhe MK-ja ka miratuar organigramén, por nuk ka miratuar brenda
afateve ligjore té parashikuara rregulloren e brendshme administrative, mbi bazén e s€ cilés
hartohen dosjet me pérshkrimin e funksioneve t& punonjésve dhe stafit drejtues, specifikat e
procedurave t& punés sé tyre si edhe né ¢do drejtori, evidentohen modalitete, rregulla, kérkesa
dhe procedura qé i shérbejné efektivitetit té shérbimit t¢ administratés sé institucionit, gjithashtu
dhe institucioneve té varésisé. Kjo rregullore éshté miratuar me Urdhrin Nr. 92, daté
19.02.2020 té ministrit t¢ Kulturés “Pér miratimin e rregullores pér organizimin dhe
Sfunksionimin e brendshém pér MK, jashté afateve ligjore té parashikuara.

Ministria ka rikonceptuar sistemin strukturor té trashégimisé kulturore brenda strukturés sé saj,
népérmjet ristrukturimit té ish-Drejtorisé sé Pérgjithshme pér Trashégiminé dhe Diversitetin
Kulturor né Drejtori té Pérgjithshme té Politikave dhe Zhvillimit t¢ Kulturés. Gjaté periudhés
2016-2019, kéto drejtori kan& ushtruar rolin e tyre népérmjet pjesémarrjes né grupe pune pér
pérmirésimin e kuadrit ligjor ekzistues dhe hartimin e kuadrit t& ri ligjor, plan veprimeve,
planeve operacionale pérmes té cilave jané paragitur objektivat duke propozuar modelet mé t&
mira né funksion t&¢ menaxhimit té siteve dhe té kuadrit strategjik, por gjykuar né sa mé sipér,
veprimtaria e késaj drejtorie, pa pérshkrimet punés, nuk éshté bazuar né rregulloren e brendshme
administrative institucionale, e cila nuk ka qené e miratuar né kété periudhé.

Bazuar né Urdhrin Nr. 220, daté 12.04.2018 “Pér ngritjen e grupit t& punés pér bashkérendimin,
hartimin dhe ndjekjen e zbatimit t¢ Strategjisé Kombétare t¢ Kulturés 2019-2025”, njé nga
detyrat e grupit ka gené hartimi i, objektivave strategjiké, planit té veprimit té realizimit té tij
dhe raportimi i realizimit. Gjithashtu bazuar né Urdhrin Nr. 624 daté 12.09.2018 “Pér ngritjen e
grupit t& punés pér hartimin e akteve nénligjore té Ligjit Nr. 27.2018 “Pér trashégiminé kulturore
dhe muzeté”, grupi i punés ka patur pér detyré miratimin e njé kalendari pune duke pércaktuar
prioritetin e secilit akt sipas fushés sé kompetencés dhe afatin ligjor pér nxjerrjen e tij. Ky
kalendar éshté ngritur vetém pér vitin 2020, pa ndaré prioritetet. Me VKM Nr.887 daté
24.12.2019 éshté miratuar Programi i Pérgjithshém Analitik i Projekt akteve dhe i vetmi akt
nénligjor 1 parashikuar, lidhur me parqet arkeologjike éshté projektvendimi * Pér pércaktimin e
kufijve té€ parkut arkeologjik Durrés”, i cili €shté miratuar me Vendimin Nr. 339 dt.13.05.2020.
Né zbatim t&, Ligjit Nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”™, Ligjit Nr. 10296, dat¢ 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, Udhézimit Nr.22 dt 17.11.2016 “Pér procedurat standarde t¢ monitorimit t& buxhetit
pér njésité e geverisjes gendrore”, DPTDK/DPPZHK ushtron rolin e saj népérmjet pjesémarrjes
né pérbérjen e Grupit pér Menaxhimin Strategjik (GMS) si dhe Ekipet e Menaxhimit t&
Programeve (EMP) té Ministrisé sé Kulturés. Kéto drejtori, pavarésisht se kané gené aktor i
réndésishém né Strategjiné Kombétare té¢ Kulturés 2019-2025, nuk kané gené shumé eficiente
gjaté periudhés objekt auditimi, pasi disa nga detyrat funksionale té tyre nuk jané realizuar
brenda afateve ligjore té parashikuara. Si rezultat i funksionimit té dy ligjeve, Ligjit Nr.
9048/2003 “Pér Trashégiminé kulturore”, té ndryshuar dhe jofunksional né disa aspekte dhe
Ligjit Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté” konceptuar si Kod qé t& pérfshijé t&
gjithé kuadrin ligjor té detajuar pér trashégiminé kulturore, ligj voluminoz, pa njé dokument
strategjik té miratuar, me mungesé aktesh nénligjore, me mosfunksionim té bordit, me
mbivendosje kompetencash dhe komunikim institucional e ndérinstitucional té dobét, (mos
akordime pér sa i takon aspekteve té fushés sé kompetencés me Ministriné e Kulturés apo
institucione t& tjera ku ndérthuren fushat e kompetencés, vonesa né kthimin e pérgjigjeve pér
marrje/dhénie mendimi mbi projektvendimet, bashkérendimi me disa institucione nuk ka gené
gjithmoné i lehté, pasi ka pasur pika té cilat palét i kané¢ mbrojtur dhe nuk kané dashur t&
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ndryshojné géndrimin e tyre), menaxhimi i siteve arkeologjike ka patur problematika té
shfaqura dhe té evidentuara né pérgjigjet e pyetésoréve, raportet e MK-sé ashtu dhe né takimet

me drejtuesit e tyre.”

Institucioni i specializuar IKTK-ja (ish- IMK), gjaté periudhés objekt auditimi ka funksionuar
me statutin dhe rregulloren bazuar né Ligjin Nr. 9048/2003, t€ ndryshuar, respektivisht, statuti i
miratuar me Urdhrin Nr. 9, daté 23.01.2017 “Pér miratimin e statutit té Institucionit té
Monumenteve té Kulturés “Gani Strazimiri”, dhe rregulloren e miratuar me Urdhrin Nr. 128
daté, 24.01.2017 “Pér miratimin e rregullores sé brendshme té¢ IMK". Struktura e tij né kété
periudhé ka gené sipas skemés sé méposhtme:

Skema 5: Instituti i Monumenteve té Kulturés2016-2018.

Ministria e Kulturés J
B ¢ - = HhAR L A

Sektori i
Arkitekturés | Artit

Sektori i Veprave té

Burimi: Ministria e Kulturés.

1 | I
Sektori i Qendrave | Sektori i Sektori i Qendrés
Historike,Akitektur Sekretarisé Teknike sé Konservimit pér

Evropén Juglindore

Peisazhit, Tradite | i

I

Sektori i Financés
dhe Shérbimeve
Mbéshtetése

Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore, krijuar me VKM nr. 364/2019*, struktura e té cilit
éshté miratuar me Urdhrin nr. 137/2019* t¢ Kryeministrit t&é Shqipérisé, ka né varési dy drejtori:
“Drejtoring e Monumenteve té¢ Kulturés™ dhe “Drejtoriné e Shérbimeve Arkeologjike™. Struktura
e tij sot &shté sipas skemés s¢ méposhtme:

Skema 6: Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore 2018-2019.

Burimi: Ministria e Kulturés

“"pergjigje e pyetésoréve nga MK dhe intervistat me stafin dhe drejtuesit e NJAKPA.
* Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr. 364, dat¢ 29.5.2019 “Pér funksionimin dhe ményrén e zhvillimit té
veprimtarisé s¢ Institutit Kombétar t& Trashégimisé Kulturore™
* Urdhér Nr. 137, daté 21.10.2019 “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé& Institutit Kombétar té

Trashégimisé Kulturore™
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Né shkresén nr. 4018/1 prot, dt. 23.09.2020 me Urdhrin Nr. 342, dt. 22.09.2020 té ministrit t&
Kulturés, éshté miratuar statuti i ri i IKTK-s¢é. Me Urdhrin nr.344, daté¢ 22.09.2020 “Pér
miratimin e rregullores pér organizimin dhe funksionimin e brendshém té IKTK", &shté miratuar
dhe rregullorja e IKTK-sé. Té dyja aktet nénligjore si edhe struktura e IKTK nuk jané
miratuar brenda afateve ligjore té parashikuara. Ndryshimi i roleve dhe pérgjegjésive té
strukturave, i pa pérfagésuar né aktet nénligjore dhe administrative pérkatése, gjaté periudhés
objekt auditimi ka béré qé té keté papérgjegjshméri dhe komunikim institucional t& dobét, gjé e
cila shfaqet né vonesat e hartimit té akteve.

Si¢ u shprehém mé lart, me miratimin e Ligjit Nr. 27/2018, kané ndryshuar varésité
institucionale t& disa njésive t& administrimit dhe koordinimit té€ parqeve arkeologjike.

Ndérsa varésité institucionale kané ndryshuar, parget arkeologjike funksionojné ende né bazé té
rregulloreve té administrimit miratuar me VKM Nr. 396/ 2005%, té ndryshuar, jo té rishikuar
bazuar né detyrat funksionale dhe legjislacionin pérkatés.

Ligji Nr.27/2018 nuk parashikon rregullore pér administrimin dhe funksionimin e pargeve
arkeologjike, por plane menaxhimi dhe plane pér ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin e
pasurive Kulturore. Si¢ shprehen dhe veté eprorét e MK-s€, nuk éshté hartuar asnjé plan
menaxhimi, pérve¢ Planit t¢ Menaxhimit té Integruar té Butrintit. Drejtuesit e MK-sé jané té
mendimit se pérfshirja e NJAKPA-ve né strukturat e DRTK-ve, krahasuar me strukturat ¢ vjetra
ku NJAKPA-t¢ kané gené institucione mé vefe do té ¢ojné né pérmirésimin e situatés dhe
rritjen e efektivitetit té tyre, por kjo e pabazuar né ndonjé analizé dhe studim. Né pyetésorét e
dérguar né Ministriné e Kulturés kjo nuk u evidentua né asnjé dokument.

Me hyrjen né fuqi e Ligjit Nr. 27/2018, né kushtet e hartimit t¢ planeve té menaxhimit,
Ministria e Kulturés duhet té kishte miratuar vendimin pér kufijté e territorit gjeografik,
strukturén dhe organikén e NJAKPA-ve.

Né zbatim té Ligjit Nr. 27/2018 jané krijuar institucionet e specializuara dhe organe té reja
kolegjiale vendimmarrése. Lidhur me menaxhimin e siteve mund t& themi se, bazuar né nenin
47 t& Ligjit Nr. 27/2018, termat e referencés dhe planet pér menaxhimin e pasurive kulturore
té paluajtshme i nénshtrohen miratimit nga ministri pérgjegjés pér trashégiminé kulturore pas
marrjes s¢é mendimit paraprak nga KKTKM-ja dhe KKMPK-ja.

VKM-ja Nr. 208 daté 10.04.2019 “Pér pérbérjen, ményrén e funksionimit, kompetencat dhe
shpérblimin e anétaréve té Késhillit Kombétar t& Trashégimisé Kulturore Materiale™, e cila ka
dalé¢ brenda afateve ligjore t&é parashikuara, nuk shprehet pér kété kompetencé, pra, pér
Sunksionin késhillues té KKTKM-sé.

Megjithése VKM-ja pér KKTKM-né ka dalé brenda afateve ligjore t&€ parashikuara, Urdhri Nr.
223, daté 3.7.2020 pér “Miratimin e rregullores “Pér veprimtariné e KKTKM, Késhillit Teknik,
& sekretarisé teknike dhe sportelit unik t& saj” nuk éshté miratuar brenda afateve ligjore té
parashikuara. Né zbatim té pikés 4, t& nenit 38, t& Ligjit Nr. 27/2018, ky urdhér duhet té dilte
brenda 6 muajve nga data e hyrjes né fuqi té kétij ligji. Ka njé kontradikté né kéto dy akte, pasi
rregullorja e veprimtarisé sé kétij organi kolegjial vendimmarrés, nuk mund té dilte pérpara
daljes sé aktit. Bazuar né VKM Nr. 208, daté 10.04.2019, ky organ duhet t& ishte né veprim dhe

VKM Nr. 396, daté 31.3.2005 “Pér miratimin e kufijve dhe té rregullores sé administrimit t& pargeve arkeologjike

té shkodrés, lezh&s, apolonisé, bylisit, amantias, orikumit, antigonesé¢, finiqit dhe butrintit” i azhornuar me: VKM
nr.163,daté 27.02.2013, vkm nr.249, daté 30.04.2014.

0 VKM Nr. 249/2014°" “Pér disa ndryshime né Vendimin nr. 396, daté 31.3.2005, t¢ Késhillit t& Ministrave, "Pér
miratimin e kufijve dhe rregullores sé administrimit t& pargeve arkeologjike t& Shkodrés, Lezhés, Apolonisg, Bylisit,
Amantias, Orikumit, Antigonesé, Finigit dhe Butrintit", t& ndryshuar.
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vendimet duhet t& merreshin prej tij. Né informacionin e véné né dispozicion nga MK-ja rezulton
se dhe pas datés 10.04.2019, disa vendime jané miratuar nga KKR-ja®' dhe KKA-ja», dhe
procedurat nuk jané kryer sipas rregullores sé veprimtarisé s¢ KKTKM-sé, pasi kjo nuk ishte
miratuar ende. Ky proces nuk éshté kryer konform legjislacionit né fuqi dhe ka mbivendosje
kompetencash midis organeve kolegjiale vendimmarrése.

Né VKM-né Nr. 279 daté 02.05.2019 “Pér pérbérjen, ményrén e funksionimit, kompetencat dhe
shpérblimin e anétaréve té Késhillit Kombétar t&¢ Menaxhimit té Pasurive Kulturore™, né pikén i.
Paragrafi IV “Kompetencat e KKMPK-sé&”, citohet funksioni késhillues i KKMPK-s¢.

Né VKM-né Nr. 279, daté 02.05.2019 “Pér pérbérjen, ményrén e funksionit, kompetencat dhe
shpérblimin e anétaréve t¢ KKMPK”, shprehet funksioni késhillues i kétij késhilli pér miratimin
e termave té referencés dhe planeve té menaxhimit, gjithashtu edhe kompetencat e tij. Pér té
realizuar funksionin vendimmarrés té kétij késhilli, MK-ja né kundérshtim me detyrimin ligjor
nuk ka miratuar rregulloren pér veprimtariné e KKMPK-sé dhe sekretarisé teknike té tij.
Mungesa e kétyre akteve ka sjellé mbivendosje kompetencash midis BKPA/ BKPAK Butrint dhe
KKMPK-sé né menaxhimin e siteve.

Miratimi i akteve nénligjore dhe administrative né pérgjithési si dhe funksionimi 1 organeve
kolegjiale vendimmarrése &shté domosdoshméri pér transparencén e proceseve, shmangien e
mbivendosjes sé kompetencave, menaxhimin efektiv té siteve.

BKPA-ja, i krijuar me VKM-né Nr. 396, daté 31.3. 2005%, & ndryshuar, si organ vendimmarrés,
i cili mbikéqyr veprimtariné e NJAKPA-ve dhe strukturave pérkatése prané DRKK-ve, 1 cili
kryesohet nga Ministri 1 Kulturés ka pér detyré, hartimin, shqyrtimin dhe miratimin e
strategjisé sé zhvillimit té gjithé parqgeve/siteve arkeologjike, (pérjashtuar PK Butrintin),
miratimin e programeve dhe projekteve té paraqitura nga NJAKPA-té dhe pércaktimin e
ményrave té¢ bashképunimit me institucionet e tjera pérgjegjése pér mbrojtjen dhe ruajtjen e
vlerave té trashégimisé kulturore dhe atyre natyrore e mjedisore, aprovimin e planeve vjetore
té pargeve arkeologjike etj. BKPA mbikéqyr veprimtaring, miraton buxhetin e NJAKPA-ve, si
dhe shpérndarjen e té ardhurave q¢ vijné nga aktivitetet dhe administrimi 1 parqeve, mbéshtetur
né raportimet zyrtare t& paraqitura nga drejtorét e NJAKPA-ve.

Gjithashtu, né pikén 20, t&¢ Kreut V t&¢ VKM-sé Nr. 396, daté 31.03.2005, té ndryshuar, citohet qé&
“Institucionet pérfaqésuese né BKPA kontribuojné financiarisht pér zhatimin e projekteve né
parqet arkeologjike”, gjé e cila nuk ka funksionuar gjaté késaj periudhe. )

Me pércaktimin e strukturave pérgjegjése pér parget arkeologjike sipas VKM-sé Nr. 249/2014°",

u rishikuan detyrat e bordit. Pér té rritur transparencén dhe menaxhimin e pargeve né

*!' Vendim KKR Nr. 228, daté 05.07.2019.

Vendim KKR Nr. 257, daté 23.07.2019.

Vendim KKR Nr. 326, daté 10.10.2019.

Vendim KKR Nr. 363, daté 01.11.2019.
* Vendim KKA Nr. 237 daté 31.10.2019 “Relacion verifikimi - gjetje arkeologjike rastésore, Gjorm, Vlorg”.
Vendim KKA Nr. 180 daté 31.07.2019 “Plotésim me ambiente shérbimi né lokalin “Leon Ray”, Apoloni™.
Vendim KKA Nr.137 daté 28.05.2019 “Projekt pér ndérhyrje rehablituese né parkun arkeologjik t&¢ Amantias”.
SIWKM Nr. 396, daté 31.3.2005 “Pér miratimin e kufijve dhe t& rregullores sé¢ administrimit té parqeve arkeologjike
té shkodrés, lezhés, apolonisé, bylisit, amantias, orikumit, antigonesé, finigit dhe butrintit” i azhornuar me:vkm
nr.163, dat&27.02.2013, vkm nr.249, daté 30.04.2014.
VKM Nr. 249/2014°* “Pér disa ndryshime né Vendimin nr. 396, daté 31.3.2005, t& Késhillit t¢ Ministrave, "Pér
miratimin e kufijve dhe rregullores s& administrimit t€ parqeve arkeologjike t&é Shkodrés, Lezhés, Apolonisé, Bylisit,
Amantias, Orikumit, Antigonesé, Finiqit dhe Butrintit", t¢ ndryshuar.
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mbledhjet ¢ BKPA-sé do té merrnin pjesé dhe drejtorét e drejtorive rajonale té kulturés
kombétare té Gjirokastrés, Shkodrés, Vlorés dhe drejtori i NJAKPA-sé Apoloni-Bylis, por pa té
drejté vote.

Ky bord gjaté periudhés objekt auditimi dhe né vijim pothuajse ka qené inekzistent dhe nga
Ministria e Kulturés nuk na u paragqit asnjé dokumentacion lidhur me veprimtariné e bordit,
takimet dhe vendimet e tij. Gjithashtu dhe drejtuesit e parqeve arkeologjike nuk kishin dijeni
pér ekzistencén e bordit, si organ vendimmarrés pér to. Problematikat dhe ¢éshtjet g€ lidheshin
me sitet nuk jané béré prezent te BKPA, pérjashtuar bordin e Butrintit, si¢ ka gené detyrimi
bazuar né aktet nénligjore té¢ mésipérme. Né pérgjigjet e ardhura nga MK, IKTK dhe né takimet
me drejtuesit e pargeve arkeologjike, nuk shprehen pér bordin e pargeve arkeologjike dhe as
nuk jané véné né dispozicion vendimet e tij, pérve¢ bordit té Butrintit. BKPA ka ekzistuar
vetém né letra dhe nuk ka kryer asnjé lloj funksioni né pérmbushje t¢ detyrimeve ligjore.

Né pérgjigjet e pyetésoréve nga MK, na u konfirmua se, rregulloret e organizimit dhe
funksionimit t&€ brendshém té NJAKPA-ve si dhe statutet e DRTK-ve, jané né proces rishikimi.
Rregulloret e organizimit dhe funksionimit té¢ brendshém, nuk jané detyrim ligjor pér miratim
nga Ministria e Kulturés, prandaj nuk duhet t¢é miratohen prej saj. Por mungesa ¢ BKPA ka
béré qé rregulloret e brendshme té miratohen né MK. Kjo éshté njé parregullsi organizative e
institucionit, pasi anashkalon pérgjegjésité pér kryerjen e detyrave.

Mosfunksionimi i BKPA-sé, si njé organ kolegjial vendimmarrés pér menaxhimin e pargeve,
ka béré qé té keté mbivendosje kompetencash, vonesa dhe mungesé transparence né
vendimmarrje dhe joefektivitet né zbatimin e politikave shtetérore.

Bordi i Butrintit dhe NJAKPK Butrint (ish-ZAKPK Butrint), rregullorja e t& cilit €shté miratuar
me VKM-né Nr.857, daté 19.12.2003" “Rregullorja e funksionimit t& Zyrés s¢ Administrimit
dhe Koordinimit t¢ Parkut Kombétar Butrint”, jané pérgjegjés pér hartimin dhe zbatimin e
programit vjetor né¢ PK t& Butrintit, né bashképunim me IKTK-né, sipas politikave dhe
objektivave té zhvillimit.

Pérsa i takon BKPK Butrint mund té thuhet se ky ka qené funksional, si né¢ vendimmarrje dhe né
veprim dhe pér kété bord na jané véné né dispozicion vendimet e marra prej tij, lidhur me
menaxhimin e PK Butrint. Pra, gjykuar né sa mé sipér, pavarésisht se NJAKPA-t¢ kané patur
organe kolegjiale si edhe Butrinti, nga Ministria e Kulturés jané ndjekur dy standarde pér
menaxhimin e tyre, e cila nuk shpjegohet né pérgjigjet e pyetésoréve .

Gjaté periudhés objekt auditimi, Ministria e Kulturés, BKPA/BKPA Butrint, DPPSTK/DPPZHK
dhe institucionet né varési t&€ saj, kané gené pérgjegjésit kryesor pér hartimin, miratimin,
zbatimin dhe monitorimin e strategjisé¢ sé zhvillimit. Duhet theksuar se problematikat e
sipérpérmendura, t€ lidhura me planifikimin, programimin dhe buxhetimin, eprorét e MK i
konsiderojné té réndésishme pér menaxhimin, por mé té réndésishém konsiderojné planifikimin
pasi népérmjet tyre orientohet programimi dhe buxhetimi. Né kéto kushte, gjykuar si nga
réndésia e planifikimit, por dhe nga detyrimi ligjor, Ministria e Kulturés nuk ka hartuar asnjé
plan menaxhimi, pérve¢ Butrintit. )

Ministria e Kulturés, me VKM-né Nr. 903, daté 24.12.2019°° ka miratuar “Strategjiné
Kombétare pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté 2019-2025”, pérgatitja e sé€ cilés ka filluar
qé né 2016. Referuar géllimeve politike dhe objektivave specifike né lidhje me sitet arkeologjike

VKM nr.857, daté 19.12.2003°° “Rregullorja e funksionimit t& Zyrés s¢ Administrimit dhe Koordinimit t& Parkut
Kombétar Butrint™,

6VKM Nr. 903, daté 24.12.2019 “Pér miratimin e Strategjisé¢ Kombétare t& Kulturés 2019-2025”.
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konfirmojmé se jané po ato géllime dhe objektiva qé kané gené té pasqyruara né¢ SKZHI 2015-
2020. Né proces jané pérfshiré fillimisht ekspertét kombétare dhe ndérkombétare té cilét kané
prodhuar njé set me dokumente, por ky proces rezultoi né njé draft dokument té pamiratuar.
Strategjia Kombétare pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté 2019-2025, miratuar me VKM-
né Nr. 903, daté 24.12.2019°" , nuk ka njé plan konkret veprimi me aktivitete pér realizimin e
objektivave strategjiké, me afate kohore dhe pérgjegjés pér realizimin e tij.

Bazuar né nenet 243 dhe 244 t&é Ligjit Nr.27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”, pér
kontrollin e zonave té mbrojtura té pargeve si dhe mbrojtjen nga ¢do ndérhyrje pa leje brenda
zonés s¢ mbrojtur t& parkut, ministria pérgjegjése pér trashégiminé kulturore, né kuadrin e
planeve té veta sektoriale, sipas fushés sé pérgjegjésisé dhe né bashképunim me ministriné
pérgjegjése pér mjedisin dhe ministriné pérgjegjése pér zhvillimin e territorit, harton planet
kombétare té peizazhit, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji, ligjit té planifikimit té territorit
dhe marréveshjeve ndérkombétare pér trashégiminé kulturore té peizazhit, té ratifikuara.
Gjykuar né sa mé sipér, bazuar né pikén 4 té nenit 245, pér t€ zgjidhur sa mé shpejt
problematikat e shfaqura né menaxhimin e parqeve arkeologjike, Ministria e Kulturés duhet té
propozojé dhe té miratojé Planin Kombétar té Peizazhit, sa mé shpejt té jeté e mundur.
Gjithashtu, né zbhatim té pikés 8 té nenit 30 té Ligjit Nr. 27/2018, IKTK-ja népérmjet hartimit té
planeve té menaxhimit né bashképunim me institucione té vetéqeverisjes vendore, partneré
publiké e privaté, vendas dhe té huaj, mund té luajé rolé t¢ madh né kontrollin e zonave (é
mbrojtura té pargeve si dhe mbrojtjen nga ¢do ndérhyrje pa leje brenda zonés sé mbrojtur té
parkut.

Né zbatim té Ligjit Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzet&”, grupi i auditimit ka
konstatuar si mé poshté:

Né kundérshtim me nenin 263, Késhilli i Ministrave nuk ka miratuar brenda afateve ligjore &€
parashikuara aktet nénligjore t&¢ méposhtme:

* N¢ zbatim t& pikés 3, t& nenit 19, VKM-né “Pér pércaktimin e rregullave té
administrimit t¢ Fondit Kombétar té Kujdesit pér Trashégiminé Kulturore Materiale”.

* N¢ zbatim té pikés 1, dhe 2 t&é nenit 28, VKM-né “Pér funksionimin dhe ményrén e
zhvillimit té veprimtarisé sé Institutit Kombétar té Regjistrimit té TK”.

»  NEg zbatim & pikés 2, t& nenit 186, VKM-né “Pér miratimin e kushteve té pérgjithshme
dhe té posagme té kontratés sé rijetézimit”.

* N@ zbatim té pikés 2, t€ nenit 37, VKM-né “Pér pérbérjen, ményrén e funksionimit,
kompetencat dhe shpérblimin e anétaréve té organeve kolegjiale né fushén e
trashégimisé kulturore”.

* Né zbatim té pikés 9, t€ nenit 29, VKM-né “Pér ményrén e funksionimit, té organizimit
dhe veprimtarisé sé “Qendrés Rajonale pér Konservim dhe Restaurim” (ORKR).

*  NEé zbatim té pikés 3, té nenit 46, VKM-né “Pér shtrirjen, strukturén, pérmbajtien dhe
metodologjiné e pérgatitjes sé planeve té menaxhimit té pasurive té paluajtshme
kulturore”.

* Né zbatim té pikés 4, t€ nenit 82, VKM-né “Pér kushtet dhe kriteret e posacme té
licencimit, dokumentet shogéruese, nénkategorité e licencave, procedurat pér dhénien,
pezullimin ose revokimin e tyre, si dhe kuotizacioni vjetor i tyre pér kryerjen e
veprimtarive ndérhyrése né pasurité kulturore material”.

* NEé zbatim té pikés 3, nenit 90, VKM-né “Pér procedurat e pérzgjedhjes pér investimet
me fonde publike”.

57 VKM Nr. 903, daté 24.12.2019°7 “Pér miratimin e Strategjis¢ Kombétare pér Kulturén 2019-2025",
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Né zbatim & pikés 4, té nenit 136, VKM-né “Pér kushtet e posagme té licencimit,
dokumentet shogéruese, si dhe procedurat pér shqyrtimin ose revokimin e licencés pér
veprimtariné arkeologjike”.

Né zbatim té pikés 3, t& nenit 178, dhe pika 4 neni 184, VKM-né “Pér procedurat dhe
kriteret e konkurrimit, formén dhe kohézgjatien e kontratés dhe metodologjiné e
caktimit té tarifave pér dhénien né pérdorim té pasurive kulturore”.

Né kundérshtim me nenin 263, Késhilli i Ministrave nuk ka miratuar aktet nénligjore té
méposhtme, té cilat nuk jané dérguar nga MK:

Né zbatim té pikés 3, 1€ nenit 11, VKM-né “Pér ruajtjen e TK nga rastet e fatkegésive
natyrore dhe konfliktet e armatosura”.

Né zbatim té pikés 4, t& nenit 12, VKM-né “Pér rregullat e administrimit té pasurive
kulturore dhe funksionimin e subjekteve juridike, me qéllim vlerésimin dhe rijetézimin
e pasurive kulturore”.

Né zbatim té pikés 4, té nenit 27, VKM-né “Pér ményrén e organizmit dhe té
Sunksionimit t¢ Inspektoratit Kombétar pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore”.

Né zbatim t&€ pikés 1, té nenit 96, VKM-né “Pér pércaktimin e zonave mbrojtése,
distancat, masat dhe normat e tjera qé ruajné integritetin e pasurive kulturore té
paluajtshme té grupuara, perspektivén ose dritén apo kushtet mjedisore dhe
peizazhin”.

Ng zbatim té pikés 3, té nenit 109, VKM-né “Pér procedurat dhe kriteret e konkurrimit
pér tjetérsimin e pasurive kulturore jopublike né pronési té shtetit”.

Né zbatim té pikés 3, t& nenit 116, VKM-né “Pér kushtet e posagme té licencimit,
dokumentet shogéruese, procedurat pér shqyrtimin ose revokimin e licencés, tarifat e
aplikimit dhe té kuotizacionit vjetor pér ushtrimin e veprimtarisé tregtare té pasurive
kulturore”.

Né zbatim t& pikés 6, t€ nenit 133, VKM-né¢ “Pér procedurat pér hulumtimet
arkeologjike”.

Né zbatim té pikés 3, té nenit 139, VKM-né “Pér kushtet e posacme té léshimit té lejes,
dokumentet shogéruese, si dhe procedurat pér shqyrtimin ose revokimin e lejes pér
kryerjen e hulumtimeve arkeologjike”.

Né zbatim té shkronjés “c’, t&€ pikés 3, té nenit 171, VKM-né “Pér pércaktimin e
procedurave publike pér dhénien né administrim té pasurisé kulturore”.

Né kundérshtim me nenin 264 dhe nenin 268 Ministria e Kulturés nuk ka miratuar aktet
nénligjore:

“Komentarin dhe manualin e pérkufizimeve”.

Né zbatim té pikés 3 té nenit 10 “Udhézimin pér kriteret dhe procedurat standarde té
kalimit té pronés né administrim”.

Né zbatim té pikés 3 té nenit 12 “Udhézimin pér rregullat e monitorimit dhe vierésimit
té subjekteve qé kané né administrim pasuri kulturore”.

Né zbatim & pikés 1, té nenit 19 “Udhézimin pér administrimin e Fondit Kombétar té
Kujdesit pér Trashégiminé Kulturore”.

Né zbatim té pikés 4, té nenit 40 “Urdhrin pér rregulloren pér veprimtariné e KKMPK-
sé dhe sekretarisé teknike”.
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Né zbatim té pikés 6, t&€ nenit 53 “Udhézimin pér termat dhe kushtet pér kategorizimin e
vlerave kulturore té paluajtshme”.

Ng¢ zbatim t€ pikés 2, t€ nenit 56 “Udhézimin pér procedurat dhe ményrat e
inventarizimit, regjistrimit dhe katalogimit té pasurive kulturore”.

N¢ zbatim t€ pikés 8, t€ nenit 56 “Udhézimin pér funksionimin e Sistemit digjital pér
bazén e té dhénave té pasurive kulturore”.

Né zbatim té pikés 1 t&é nenit 58 “Udhézimin pér kriteret dhe ményrat e depozitimit té
kérkesave pér verifikim, metodologjiné e tarifave, organet késhillimore, kriteret pér
marrjen e vendimit, si dhe dokumentacionin shoqgérues té aplikimit”,

Né zbatim t& pikés 2, t€ nenit 58 “Udhézimin pér kriteret e pérpilimit té listave té
pasurive té paluajtshme né proné shtetérore, ményrat e redaktimit té skedave
pérshkruese dhe dérgimin e tyre pér verifikim”.

Né zbatim té pikés 1. t& nenit 59 “Udhézimin pér ményrén e funksionimit té komisionit
késhillimor pér vierésimin dhe identifikimin e vlerave kulturore né pasurité e
luajtshme, té paluajtshme dhe né pasurité jomateriale”,

Né zbatim t& pikés 2, t€ nenit 59 “Udhézimin pér kriteret dhe pranimin né listén e
ekspertéve vierésues té vilerave kulturore té pasurive té luajtshme, té paluajtshme dhe
Jjomateriale, té krijuar prané IKRTK-sé, IKTK-sé dhe QKVT-sé”.

N¢ zbatim t& pikés 12, t€ nenit 71 “Udhézimin pér procedurén pér kryerjen e kontrollit
teknik té pasurive kulturore té paluajtshme”.,

Né zbatim té pikés 1, &€ nenit 80 “Urdhrin pér formatin e kérkesés dhe
dokumentacionin shogérues pér léshimin e lejes pér ndérhyrje né pasurité kulturore”.
Né zbatim té pikés 6, nenit 82, dhe té pikés 2 t€ nenit 137, “Udhézimin pér kriteret dhe
nivelet e cilésisé qé duhet té keté programi i formimit vazhdues té personave té pajisur
me licencé pér kryerjen e veprimtarive ndérhyrése né pasurité kulturore materiale dhe
me licence pér kryerjen e veprimtarive arkeologjike”.

Né zbatim té pikés 3, nenit 85; “Udhézimin pér ményrén dhe formén e mbajtjes sé
informacionit nga subjektet publike ose private pér pasurité kulturore qé kané né
pronési ose administrim”.

Né zbatim té pikés 9, t& nenit 92, “Udhézimin pér ményrat e ndérhyrjeve té detyruara
ruajtése”.

Né zbatim té pikés 3, té& nenit 100, “Udhézimin pér kushtet, kriteret, procedurat,
ményrat, kohézgjatjen dhe tarifat pér dhénien e miratimit dhe deklarimin e interesit
kulturor”.

Né zbatim té pikave 1 dhe 4, t&é nenit 102, “Udhézimin pér kushtet dhe kriteret pér
ushtrimin e aktiviteteve tregtare né zona publike me vieré arkeologjike, historike,
artistike, kulturore dhe té peizazhit dhe procedurén e pérzgjedhjes sé subjekteve”.

Né zbatim t& pikés 7, t& nenit 116, “Udhézimin pér krijimin dhe funksionimin e
“Regjistrit té tregtimit té pasurive kulturore”.

Né zbatim & pikés 4, té nenit 123, “Udhézimin pér procedurat dhe ményrat e daljes sé
pasurive jashté vendit”.

Né zbatim té pikés 6, t& nenit 130, “Udhézimin pér procedurat e pérditésimit té bazés sé
té dhénave dhe administrimin e pasurive kulturore té vjedhura”.

Né zbatim té nenit 140 t& kétij ligji “Udhézimin pér rregullat e hollésishme mbi lejen
pér hulumtime arkeologjike”.
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Né zbatim t&é pikés 2, nenit 150, t& kétij ligji “Udhézimin pér ményrén e vlerésimit té
gjetjeve rastésore té objekteve arkeologjike”.

N&é zbatim té pikés 2, té nenit 165, “Udhézimin pér format e mbéshtetjes sé veprimtarive
dhe strukturave pér vlerésimin e pasurive kulturore né pronési private”.

Neé zbatim té pikés 2, nenit 179, “Udhézimin pér pércaktimin e rregullave pér dhénien
né pérdorim té drejtpérdrejté té pasurive kulturore”.

Né zbatim té pikés 1, té nenit 96 té kétij ligjii duhet té miratojé “Parashikimet né lidhje
me zonén mbrojtése, distancat, masat dhe normat e tjera qé ruajné integritetin e
pasurive kulturore té paluajishme, té vecanta, perspektivén ose dritén apo kushtet
mjedisore dhe peizazhin”.

Né kundérshtim me nenin 265 Ministria e Kulturés dhe Ministria e Financave nuk kané miratuar
aktet nénligjore:

Gjetje:

e Ngé zbatim té pikés 10, t& nenit 29 “Udhézimin e pérbashkét pér mbledhjen e tarifave
pér shérbimet e ofruara nga IKTK-ja™.

e Né zbatim té pikés 6, nenit 31, “Udhézimin e pérbashkét pér mbledhjen e tarifave pér
shérbimet e ofruara nga DRTK-t&”.

e NEé zbatim t& pikés 7, nenit 32, t& kétij ligji “Udh&zimin e pérbashkét pér mbledhjen e
tarifave pér shérbimet e ofruara nga IKRTK-ja".

Ligji Nr.9048, daté 7.4.2003, “Pér trashégiminé kulturore™, i ndryshuar, nuk ka qené
shumé funksional. Né zhatim té tij nuk jané arritur objektivat e parashikuara né,
realizimin e bashképunimit privat-shtet, mirémbajtjen e objekteve té pasurive té
paluajtshme, harmonizimin e legjislacionit mbi trashégiminé kulturore me direktivat dhe
rregulloret t&¢ BE-sé, etj.

Ministria e Kulturés pér periudhén 2016-2019 nuk ka pérfunduar dokumentin
strategjik nisur qé né vitin 2016, pérfundimi i té cilit ka qené detyrim dhe né SKZHI
2015-2020, si dhe Programin e Trashégimisé Kulturore 2013-2017. Zbatimi i politikave
shtetérore né kuadér té Planifikimit Buxhetor Afatmesém, realizon objektiva né nivel
programi, por nuk garanton realizimin e objektivave strategjiké té Ministrisé sé
Kulturés.

Bazuar né Ligjin Nr. 9048/2003, té ndryshuar si dhe VKM-né nr. 142 daté 12.03.2014 ¢
cila vlen pér té gjithé administratén shtetérore dhe institucionet e pavarura, Ministria e
Kulturés, ka funksionuar me rregulloren e brendshme miratuar né vitin 2015, ¢ cila ka
gené né fuqi deri mé daté 19.02.2020. Gjithashtu dhe IKTK-ja ka funksionuar me
statutin dhe rregulloren bazuar po né kété ligj, por miratuar mé vitin 2017,
respektivisht, statuti miratuar me Urdhrin Nr. 9, daté 23.01.2017 “Pér miratimin e statutit
té Institucionit t¢ Monumenteve t& Kulturés “Gani Strazimiri™”, dhe rregulloren miratuar
me Urdhrin Nr. 128, daté 24.01.2017 “Pér miratimin e rregullores sé brendshme té
IMK™. Rregullorja e ITKT-sé éshté miratuar me dy vite vonesé nga miratimi i
rregullores sé institucionit gendror.

Emérimi i titullarit t&¢ ministrisé né katér nivele t&¢ menaxhimit té sitemit té trashégimisé
kulturore, BKPA/ BKPK Butrint, KKTKM, KKMPK, kompromenton ose eliminon

hierarkiné pér vendimmarrje t¢ natyrave t&€ ndryshme dhe sjell njé centralizim t€
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panevojshém i cili mund té ndikojé negativisht né realizimin e objektivave té
institucionit.

*  Ministria e Kulturés, me miratimin e Ligjit Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe
muzeté”, ka miratuar organigrameén, ka ndryshuar strukturat, jané krijuar organe té reja
kolegjiale, por nuk ka miratuar brenda afateve ligjore té parashikuara rregulloren e
brendshme administrative. Kjo rregullore éshté miratuar me Urdhrin Nr. 92, daté
19.02.2020 “Pér miratimin e rregullores pér organizimin dhe funksionimin e
brendshém pér Ministrisé sé Kulturés”, jashté afateve ligjore té parashikuara.

* Ministria e Kulturés, me VKM-né Nr. 903, daté 24.12.2019 “Pér miratimin e Strategjisé
Kombétare pér Kulturén 2019-2025", ka miratuar strategjiné e re, me objektiva té njéjté
me ato SKZHI 2015-2020 dhe pa plane veprimi konkrete. Bazuar né¢ Urdhrin Nr. 220,
daté 12.04.2018 “Pér ngritjen e grupit t€ punés pé& bashkérendimin, hartimin dhe ndjekjen
e zbatimit té Strategjisé Kombétare t& Kulturés 2019-20257, njé nga detyrat e grupit ishte
hartimi i planit té veprimit té realizimit té tij dhe raportimi i realizimit té tij.

*  Ministria e Kulturés, né kundérshtim me VKM Nr. 396, date 31.03.2005, té ndryshuar,
nuk ka realizuar funksionimin e¢ BKPA-sé, (pérjashtuar BKPK Butrint), si organ
vendimmarrés, i cili mbikéqyr veprimtariné e NJAKPA-ve dhe strukturave pérkatése
prané DRTK-ve. Ky bord ekziston vetém né shkresa. Lidhur me veprimtaring, takimet
dhe vendimet e tij nuk na u paraqit asnjé dokumentacion.

* DPPSTK/DPPZHK, si njésia kryesore pérgjegjése dhe pjesé e grupeve té punés né
hartimin e politikave shtetérore pér TK, vecanérisht pér sitet arkeologjike nuk kané
gené shumé eficiente pasi veprimtaria e tyre, nuk éshté bazuar né rregulloren
administrative institucionale, ¢ cila nuk ka gené e miratuar né kété periudhé, si dhe disa
nga detyrat funksionale té tyre nuk jané realizuar brenda afateve ligjore té parashikuara.

*  Grupi i punés dhe strukturat pérgjegjése, bazuar né Urdhrin Nr. 624 daté 12.09.2018
“Pér ngritjen e grupit t&€ punés pér hartimin e akteve nénligjore t& Ligjit Nr. 27.2018 “Pér
trashégiminé kulturore dhe muzeté”, nuk kané miratuar kalendarin e punés duke
pércaktuar prioritetin e secilit akt sipas fushés sé kompetencés dhe afatin ligjor pér
nxjerrjen e tij. Pér periudhén 2016-2019 nuk na u vu né dispozicion ky kalendar pune i
miratuar.

* Ministria e Kulturés ka zhvilluar politikat shtetérore pér parqet arkeologjike, bazuar né
Ligjin Nr. 9048/2003 “Pér Trashégiminé kulturore”, t&¢ ndryshuar, jofunksional né disa
aspekte dhe Ligjin Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”, konceptuar dhe
parashikuar si Kod qé & pérfshijé t¢é gjithé kuadrin ligjor té detajuar pér trashégiming
kulturore, ligj voluminoz, pa njé dokument strategjik t&é miratuar, me mungesé aktesh
nénligjore. Funksionimi i njékohshém i tyre ka sjellé menaxhim joefektiv té siteve
arkeologjike, evidentuar né pérgjigjet e pdyeté'soréve, raportet ¢ MK-sé ashtu dhe né
takimet me drejtuesit e siteve arkeologjike.>

*  Ministria e Kulturés ka miratuar jashté afateve ligjore té parashikuara strukturén,
statutin dhe rregulloren e IKTK-sé. Ndryshimi i roleve dhe pérgjegjésive té strukturave
i pa pérfagésuar né aktet nénligjore dhe administrative pérkatése, gjaté periudhés objekt

*Pérgjigje e pyetésoréve nga MK dhe intervistat me stafin dhe drejtuesit e NJAKPA.
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auditimi ka béré qé t& keté papérgjegjshméri dhe komunikim institucional t& dobét, gjé e
cila shfaqget né vonesat e hartimit té akteve.
Né VKM-né Nr. 208 daté¢ 10.04.2019 “Pér pérbérjen, ményrén e funksionimit,
kompetencat dhe shpérblimin e anétaréve té Késhillit Kombétar t&¢ Trashégimisé
Kulturore Materiale”, miratuar brenda afateve ligjore té parashikuara, nuk shprehet
Sunksioni késhillues i KKTKM-sé, lidhur me termat e referencés dhe planet pér
menaxhimin e pasurive kulturore té paluajtshme, si kompetencé e tij, detyrim ligjor.
(Neni 47 i Ligjit Nr. 27/2018).
Ministria e Kulturés nuk ka miratuar brenda afateve ligjore té parashikuara Urdhrin
Nr. 223, daté 3.7.2020 pér “Miratimin e rregullores pér veprimtaringé e KKTKM-sé&,
késhillit teknik, té sekretarisé teknike dhe sportelit unik té saj™.
Ministria e Kulturés nuk ka miratuar brenda afateve ligjore té parashikuara urdhrin
pér rregulloren pér veprimtariné e KKMPK-sé dhe sekretarisé teknike té saj.
Né Ligjin Nr. 27/2018 dhe aktet nénligjore né zbatim té tij, ka mbivendosje
kompetencash midis institucioneve té specializuara IKTK-sé, IKRTK-sé dhe organeve
kolegjiale KKTKM, KKMPK, pa pérjashtuar dhe BKPA, respektivisht si mé poshté
vijon:

1. pika 13 neni 30; pika 4 neni 32; pika 2 e nenit 56, t& ligjit t& sipérpérmendur,

lidhur me regjistrat kombétare té vlerave kulturore materiale.

2. germat f) h) n) té€ paragrafit [V t&¢ VKM-sé Nr. 208/2019;

3. pikai. ii. iii. iv germa c) t&€ VKM-s€ Nr. 279, dt. 2.5.2019.

4. VKM-ja Nr. 279, dt. 02.05.2019 dhe VKM-ja Nr. 396 daté 31.03.2005, mbi

kompetencat e BKPA/ BKPAK Butrint dhe KKMPK né menaxhimin e siteve.

Ministria e Kulturés, bazuar né Ligjin Nr. 27/2018 i cili nuk parashikon rregullore pér
administrimin dhe funksionimin e siteve arkeologjike, por plane menaxhimi dhe plane
pér ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin e pasurive kulturore, nuk ka hartuar planet e
menaxhimit, planet e ruajties dhe administrimit té parqeve arkeologjike, pérve¢
Butrintit.

Ministria e Kulturés nuk ka nxjerré komentarin dhe manualin e pérkufizimeve. Ligji
Nr. 27/2018 si ligj inovator &shté konceptuar dhe parashikuar té jeté njé Kod i cili t&
pérfshijé té gjithé kuadrin ligjor t& detajuar pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté. Ligji
i sipérpérmendur paraqet véshtirési né trajtimin e vet dhe &shté mé se e nevojshme
nxjerrja menjéheré e manualit té pérkufizimeve.

Késhilli i Ministrave, né zbatim té Ligjit Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe
Muzeté”, né kundérshtim me nenin 263, nuk ka miratuar brenda afateve ligjore té
parashikuara aktet nénligjore té sipérpérmendura.

Késhilli i Ministrave, né zbatim té Ligjit Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe
Muzeté”, né kundérshtim me nenin 263, nuk ka miratuar aktet nénligjore té
sipérpérmendura.

Né zbatim t& Ligjit Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe Muzet€”, né
kundérshtim me nenin 264, Ministria e Kulturés, nuk ka miratuar brenda afateve
ligjore té parashikuara aktet nénligjore té sipérpérmendura.

Né zbatim t& Ligjit Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe Muzet€”, né
kundérshtim me nenet 264 dhe 268, Ministria e Kulturés, nuk ka miratuar aktet
nénligjore té sipérpérmendura.
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Né zbatim t&€ Ligjit Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe Muzeté”, né
kundérshtim me nenin 265, Ministria e Kulturés dhe Ministria e Financave, nuk kané
miratuar aktet nénligjore t€ sipérpérmendura.

Konkluzione:

Gjaté zbatimit ndér vite t& Ligjit nr. 9048, daté 7.4.2003, “Pér trashégiminé kulturore”, t&
ndryshuar, nga mosrealizimi i objektivave t& parashikuara, sistemi i trashégimisé
kulturore ka patur probleme né ményrén e menaxhimit, konservimit dhe restaurimit,
administrimit, kontrollit, bashk&punimit privat-shtet, shfrytézimit t€ monumenteve té
kulturés etj. Si pasojé, jané démtuar monumente me vlera té vecanta kulturore, nuk éshté
harmonizuar legjislacioni mbi trashégiminé kulturore me direktivat dhe rregulloret t&¢ BE-
s€ si njé€ ndér kushtet e integrimit t& vendit drejt BE.

Mos pérfundimi né kohé i njé dokumenti strategjik i cili mbeti né kuadrin e draftit t&
pafinalizuar, duke mos gjetur zbatim né ruajtjen, mbrojtjen dhe kujdesin e TK kombétare,
si edhe hartimi i njé dokumenti strategjik pér periudhén 2019-2025, me objektiva dhe
pérparési strategjike t& njéjta me ato t&¢ SKZHI 2015-2020 déshmon pér mosrealizime dhe
joefektivitet t& politikave shtetérore pér periudhén 2016-2019. Gjithashtu, drejtorité
pérgjegjése pér hartimin e politikave shtetérore pér TK, si pjesé dhe e grupit t€ punés pér
hartimin e SKTK, nuk kané gené efektive né realizimin e detyrave, pasi nuk kané hartuar
planin e veprimeve pér realizimin e objektivave strategjiké dhe pér monitorimin e
realizimit té saj.

Sipas strukturave té larta t&¢ késaj ministrie, né mungesé t¢é njé dokumenti strategjik
prioritetet kryesore té punés sé MK, jané realizuar népérmjet zbatimit t&¢ Programit pér
TK 2013-2017, né kuadér té Planifikimit Buxhetor Afatmesém (PBA) qé miratohet ¢do
vit. Dokumenti i PBA-sé paraget né detaje qéllimet, objektivat dhe produktet e
programeve t& MK dhe mundéson realizimin afatmesém, pér periudha 4 mujore, 8 mujore
dhe vjetore, pérkatésisht né nivel programi, por nuk garanton realizimin e objektivave
strategjiké t& Ministrisé s& Kulturés, e cila pér kété periudhé nuk ka patur njé dokument té
pérfunduar.

Funksionimi i njékohshém i dy ligjeve, mungesa e akteve nénligjore, mosfunksionimi i
organeve kolegjiale vendimmarrése, mbivendosja e kompetencave, bashkérendimi i ulét
midis institucioneve gendrore dhe vendore, mosakordimi pér sa i takon aspekteve té
fushés s& kompetencés té institucioneve té tjera me Ministringé e Kulturés pasi palét kané
mbrojtur géndrimin e tyre, vonesat né kthimin e pérgjigjeve pér marrje/dhénie mendimi
mbi projektvendimet, kané sjellé probleme né menaxhimin e siteve arkeologjike.”.
Miratimi i akteve nénligjore jashté afateve ligjore t€ parashikuara (rregullore
administrative e MK, statut dhe rregullore ¢ IKTK, rregullore e KKTKM) si edhe mos
miratimi ende i akteve t& tjera nénligjore, mbi bazén e té cilave hartohen pérshkrimet e
funksioneve té¢ punonjésve dhe stafit drejtues, specifikat e procedurave, rregullave,
kérkesave, kané sjellé komunikim té dobét institucional, mungesé procedurash,
pengesa né miratimin e projekteve té paraqitura, mbivendosje kompetencash dhe

SIpérgjigje e pyetésoréve nga MK dhe intervistat me stafin dhe drejtuesit e NJAKPA.
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mungesé transparence. Kéto nuk 1 kané shérbyer efektivitetit dhe vlerésimit té
performancés s¢ shérbimit t& administratés sé institucionit, si edhe té institucioneve té
varésis€. Ndryshimi i roleve dhe pérgjegjésive té strukturave, i pa pérfagésuar né aktet
nénligjore dhe administrative pérkatése, gjaté periudhés objekt auditimi ka béré qé té
keté papérgjegjshméri dhe komunikim institucional t¢ dobét, gj¢ e cila shfaget né
vonesat e hartimit té akteve.

Mosfunksionimi i Bordit Kombétar t¢ Parqeve Arkeologjike si organ kolegjial
vendimmarrés pér NJAKPA, ka sjellé njé menaxhim t&€ dobét té siteve arkeologjike,
pérjashtojmé BKPA Butrint, si dhe mbivendosje kompetencash midis tij dhe KKMPK-sé,
si organe kolegjiale vendimmarrése.

Ligji nr.27/2018, si¢ e pranojné dhe veté drejtuesit e MK, u miratua dhe doli si
domosdoshméri, shtruar nga kérkesat qé sistemi i trashégimisé kulturore kishte né
ményrén e menaxhimit, konservimit dhe restaurimit té tij, administrimit té fondeve té
pasurisé kulturore, kontrollit dhe masat pér ruajtjen e kétij fondi etj. Drejtorité
pérgjegjése pér hartimin e politikave shtetérore pér TK, né bashképunim me IKTK si
pjesé dhe e grupeve té punés pér hartimin e SKTK, nuk kané gené efektive né realizimin
¢ detyrave, pasi nuk kané€ hartuar pércaktuar prioritetet e zhvillimit té politikave lidhur
me TK dhe mbi bazén e tyre té hartonin dhe miratonin kalendarin e punés sé¢ realizimit té
akteve nénligjore.

Bazuar n€ nenet 243 dhe 244 t&€ Ligjit Nr.27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe
muzeté”, pér kontrollin e zonave t€ mbrojtura té¢ parqeve si dhe mbrojtjen nga ¢do
ndérhyrje pa leje brenda zoné€s sé mbrojtur t&€ parkut, Ministria pérgjegjése pér
trashégiminé kulturore, né kuadrin e planeve té veta sektoriale, sipas fushés sé¢
pérgjegjésisé dhe né bashképunim me ministrin€ pérgjegjése pér mjedisin dhe ministring
pérgjegjése pér zhvillimin e territorit, harton planet kombétare té peizazhit, né pérputhje
me dispozitat e kétij ligji, ligjit té planifikimit té territorit dhe marréveshjeve
ndérkombétare pér trashégiminé kulturore té peizazhit, té ratifikuara. Gjykuar né sa mé
sipér, bazuar né pikén 4 té nenit 245, pér (& zgjidhur sa mé shpejt problematikat e
shfaqura né menaxhimin e siteve arkeologjike, Ministria e Kulturés duhet té propozojé
dhe té miratojé Planin Kombétar té Peizazhit, sa mé shpejt té jeté e mundur.

Pér kété rekomandojmé:

Ministria e Kulturés dhe strukturat pérgjegjése, né zbatim té Ligjit Nr. 27/2018, t&
hartojné planin e veprimit t€ realizimit dhe raportimit t€ realizimit t& Strategjisé
Kombétare pér Kulturén 2019-2025.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
Grupi i punés dhe DPPZHK té caktojné dhe t€ miratojné kalendarin e punés, duke
pércaktuar prioritetin e secilit akt, sipas fushés sé kompetencés dhe afatin ligjor pér
nxjerrjen e tij.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
Ministria e Kulturés té rishikojé aktet nénligjore pér funksionimin e BKPA-sé dhe té
dokumentojé veprimtariné e tij pér marrjen e vendimeve lidhur me sitet arkeologjike.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

Ministria e Kulturés bazuar né nenin 142 t&€ Ligjit Nr. 27/2018 t& hartojé planet e
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menaxhimit té siteve arkeologjike.
T¢ fillojé brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
Ministria e Kulturés té rishikojé dhe & rivlerésojé ményrén e administrimit t&¢ NJAKPA-
ve né bazé t&€ rregulloreve t& funksionimit dhe administrimit apo bordeve (si Butrinti), né
ményré qé t€ mos krijohet vakum ligjor dhe kaos né menaxhimin dhe funksionimin e
tyre, deri né hartimin e planeve t& menaxhimit pér to.
Brenda gjashtémugjorit té dyté té vitit 2021
Té€ rishikohen aktet nénligjore pér organet kolegjiale vendimmarrése, lidhur me emérimin
e titullarit t€ ministris€, pér t&€ shmangur centralizimin e kompetencave dhe eleminimin e
hierarkisé pér vendimmarrje t€ natyrave té ndryshme, té€ cilat mund t€ pengojné né
realizimin e objektivave té institucionit.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
Ministria e Kulturés, né zbatim té nenit 47 t& Ligjit Nr. 27/2018, t& rishikojé VKM-né Nr.
208 daté 10.04.2019 “Pér pérbérjen, ményrén e funksionimit, kompetencat dhe
shpérblimin e anétaréve t&€ Ké&shillit Kombétar t€ Trashégimisé Kulturore Materiale™,
lidhur me funksionin késhillues t&¢ KKTKM-sé pér termat e referencés dhe planet pér
menaxhimin e pasurive kulturore té paluajtshme.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
Ministria e Kulturés, né zbatim té pikés 4 t& nenit 40 té Ligjit Nr. 27/2018, t¢ miratojé
Urdhrin pér miratimin e rregullores pér veprimtariné e KKMPK-sé dhe sekretarisé
teknike té tij.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
Ministria ¢ Kulturés té rishikojé legjislacionin pérkatés si dhe aktet nénligjore pér té
shmangur mbivendosjen e kompetencave pér institucionet e specializuara dhe organet
kolegjiale vendimmarrése.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
Ministria e Kulturés té vendosé bashkérendimin midis institucioneve gendrore, vendore
dhe akordimin pér sa i takon aspekteve té fushés s¢ kompetencés, pér té ndryshuar
géndrimin e tyre lidhur me menaxhimin e siteve arkeologjike.
Deri né fund té vitit 2021
Ministria e Kulturés, né zbatim té pikés a) t& nenit 264 t& Ligjit Nr. 27/2018 té nxjerré
komentarin dhe manualin e pérkufizimeve.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
Ministria e Kulturés, né zbatim té Ligjit Nr. 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe
Muzeté”, té hartojé dhe t& dérgojé pér miratim né Késhillin e Ministrave aktet nénligjore
té sipérpérmendura.
Brenda gjashtémujorit té¢ dyté té vitit 2021
Ministria e Kulturés dhe Ministria e Financave dhe Ekonomisé, né zbatim t& Ligjit Nr.
27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe Muzeté”, t& miratojné aktet nénligjore té
sipérpérmendura.
Brenda vitit 2021
Ministria e Kulturés, bazuar né nenet 243 dhe 244 té Ligjit Nr.27/2018 “Pér trashégiminé
kulturore dhe muzeté”, né kuadrin e planeve té veta sektoriale, sipas fushés s¢
pérgjegjésisé dhe né bashképunim me ministriné pérgjegjése pér mjedisin dhe ministring
pérgjegjése pér zhvillimin e territorit, 1 propozojé, té hartojé dhe té dérgojé pér miratim
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né Késhillin e Ministrave Planin Kombétar té Peizazhit, né pérputhje me dispozitat e
Ligjit Nr. 27/2018, ligjit té planifikimit té territorit dhe marréveshjeve ndérkombétare
pér trashégiminé kulturore té peizazhit, té ratifikuara, pér kontrollin e zonave &
mbrojtura té siteve arkeologjike si dhe mbrojtjen nga ¢do ndérhyrje pa leje brenda zonés
s& mbrojtur té tij.

Deri né fund té vitit 2021

3.1.2 Sa efektive jané njésité e administrimit dhe koordinimit té parqeve/siteve
arkeologjike?

Trashégimia Kulturore né Republikén e Shqipérisé, si njé element i réndésishém né edukimin me
qytetari demokratike dhe zhvillimin social, kulturor, ekonomik té vendit, mbrohet nga Shteti, né
pérputhje me Kushtetutén e Shqipérisé®® dhe Ligjin Nr. 27/2018°'. Duke njohur réndésiné
ekonomike dhe kulturore t&é sistemit té siteve arkeologjike né Shqipéri, né vitin 2000, Qeveria
Shqiptare me VKM-né Nr. 82/2000% shpalli Zonén Arkeologjike t& Butrintit si Park Arkeologjik
Kombétar né mbrojtje t€ shtetit. Sistemi i parqeve arkeologjike €shté¢ miratuar me VKM Nr. 396,
daté 31 Mars 2005% “Pér miratimin e kufijve dhe rregullores sé administrimit t& parqeve
arkeologjike té Shkodrés, Lezhés, Apolonisé, Bylisit, Amantias, Orikumit, Antigonesé, Finiqit
dhe Butrintit”. Kjo rregullore pércaktoi rolet dhe rregullat e menaxhimit té siteve arkeologjike si
dhe miratoi Bordin Kombétar té¢ Pargeve Arkeologjike si organ vendimmarrés. Bordi Kombétar i
Pargeve Arkeologjike kryesohej nga Ministri pérgjegjés pér trashégimingé kulturore. Nga kjo
rregullore u pérjashtua Butrinti, pasi rregullorja e administrimit t€ tij ishte miratuar me VKM-né
Nr. 857, daté 19.12.2003%, t& ndryshuar. Ky bord do t& shqyrtonte dhe miratonte strategjiné dhe
politikat pér zhvillim, mirémbajtjen, koordinimin, menaxhimin dhe promovimin e vlerave t&
Parkut Arkeologjik t& Butrintit. Me VKM Nr. 693/2005% Parku Arkeologjik i Butrintit u shpall
Park Kombétar.

BKPA miratuar me VKM Nr. 396, daté 31 Mars 2005, “Pér miratimin e kufijve dhe rregullores
sé administrimit té pargeve arkeologjike t& Shkodrés, Lezhés, Apolonisé, Bylisit, Amantias,
Orikumit, Antigonesé, Finiqit dhe Butrintit”, kishte kompetencat e méposhtme: a) hartonte,
ckzaminonte dhe miratonte strategjité e zhvillimit pér t& gjitha parqet arkeologjike. b) miratonte
programe dhe projekte té paraqgitura nga ZAKPA-t¢ dhe specifikonte rrugét e bashképunimit me
institucione té tjera pérgjegjése pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore dhe vlerave té€ tjera
natyrore dhe mjedisore. ¢) miratonte planet vjetore té parqeve arkeologjike d) i jepte pérparési
procesit t& dokumentimit t&€ trashégimis¢ kulturore dhe vendoste pér destinacionin final t&
administrimit, mbrojtjes dhe ekspozimit té objekteve té lévizshme té kulturés kombétare me
vleré unikale né muzeumet kombétare me qéllim garantimin e sigurisé®’. BKPA miratonte

* Neni 59, Kreu V, Kushtetuta e Shqipérisé .

®! Ligjin Nr. 27/2018°' “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”.

52 VKM Nr.82, daté 2 Mars 2000 “Mbi klasifikimin e Parkut Kombétar Butrint si park Arkeologjik i Mbrojtur nga
Shteti”

53 VKM Nr. 396, daté 31 Mars 2005 “Pér miratimin e kufijve dhe rregullores sé administrimit t& pargeve
arkeologjike t& Shkodrés, Lezhés, Apolonisé, Bylisit, Amantias, Orikumit, Antigonesé, Finigit dhe Butrintit™®.
*YWVKM Nr. 857, daté 19 dhjetor 2003, “Mbi Miratimin e Rregullores s¢ Funksionimit t& Zyrés sé¢ Administrimit dhe
Koordinimit t& Parkut Kombétar t& Butrintit”.

5 VKM Nr. 693, daté 10 Néntor 2005 “Mbi Klasifikimin e Kompleksit t&¢ Butrintit si Park Kombétar ™

¢ VKM Nr. 396, daté 31.3.2005, "Pér miratimin e kufijve dhe rregullores sé administrimit té parqeve arkeologjike t&
Shkodrés, Lezhés, Apolonisé, Bylisit, Amantias, Orikumit, Antigonesé, Finigit dhe Butrintit", t& ndryshuar.

7 VKM Nr. 396, daté 31.03.2005.
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buxhetin e NJAKPA-ve, si dhe shpérndarjen e t& ardhurave qé vijné nga aktivitetet dhe
administrimi i parqeve, mbéshtetur né raportimet zyrtare té paraqitura nga drejtorét e NJAKPA-
ve.

Gjithashtu, né pikén 20 té Kreut V t&¢ VKM-sé Nr. 396, daté 31.03.2005, t& ndryshuar, citohet :
“Institucionet pérfaqésuese né BKPA kontribuojné financiarisht pér zhatimin e projekteve né
parqet arkeologjike”, qé si¢ doli nga auditimi dhe si¢ u konfirmua nga takimet me drejtuesit e
parqeve arkeologjike, nuk ka funksionuar gjaté késaj periudhe.

Me VKM-né Nr.163/2013% dhe mé pas VKM-né Nr. 249/2014%, u rishikuan kompetencat e
bordit dhe strukturat e NJAKPA-ve(ish ZAKPA-té). Bazuar né VKM-né Nr. 249/2014, &
ndryshuar, bordi do mbikéqyrte veprimtariné e NJAKPA-ve dhe strukturave pérkatése prané
DRTK-ve. Pér té rritur transparencén dhe menaxhimin e tij né¢ mbledhjet e bordit do t€¢ merrnin
pjesé dhe drejtorét e drejtorive rajonale té kulturés kombétare t€ Gjirokastrés, Shkodrés, Vlorés
dhe drejtori i ZAKPA-sé Apoloni dhe drejtori i ZAKPA Bylis, por pa té drejté vote.

NJAKPA-té té cilat zhvillojné funksionet e tyre brenda pargeve arkeologjike népérmjet bordit
realizonin jo vetém programet e zhvillimit e administrimit té tyre por dhe bashképunonin me té
gjithé specialistét dhe institucionet e tjera gendrore dhe vendore, veganérisht pér zhvillimet né
territoret brenda kufijve té tyre, duke krijuar kushte sa mé t&€ mira pér vizitorét népérmjet njé
infrastrukture bashkékohore.

Me VKM-né Nr.163/2013" dhe mé pas VKM-né Nr. 249/2014"', struktura pérgjegjése pér
administrimin e siteve arkeologjike Amantia-Orikum-Finiq ishte Drejtoria Rajonale e Kulturés
Kombétare Vloré.

Né zbatim té¢ VKM-ve té mésipérme parqet arkeologjike Apoloni dhe Bylis dhe Parku Kombétar
i Butrintit funksionin si struktura mé vete me autonomi administrative, juridike dhe buxhetore.
ZAKPA Apoloni ishte strukturé pérgjegjése e parkut dhe organika e saj ishte miratuar me
Urdhrin Nr. 184/2014"%. Gjithashtu dhe ZAKPA Bylis, ishte strukturé pérgjegjése e parkut,
miratuar me Urdhrin Nr. 185/20147.

Drejtuesit e NJAKPA-ve dlhe DRTK-sé Vioré nuk kishin asnjé vendim té marré nga BKPA dhe
pér mé tepér nuk ishin né dijeni pér ekzistencén e tij qofté dhe né shkresa zyrtare. Gjaté
periudhés objekt auditimi, miratimi i buxhetit dhe shpérndarja e té ardhurave gé vijné nga
aktivitetet dhe administrimi i parqeve, né NJAKPA-té , né kundérshtim me aktet nénligjore né
fuqi éshté kryer pa miratimin e bordit si organ vendimmarrés, pasi ky i fundit ka qené
inekzistent. Né pérgjigjet e marra népérmjet pyetésoréve nga Ministria e Kulturés si dhe né
takimet me drejtuesit e siteve arkeologjike, problematikat qé lidhen me sitet nuk jané béré

% VKM Nr. 163, daté 27.02.2013 “Pér disa ndryshime né¢ Vendimin nr. 396, daté 31.3.2005, t& Késhillit té
Ministrave,

% VKM Nr. 249, daté 30.4.2014 “Pér disa ndryshime né Vendimin nr. 396, daté 31.3.2005, & Késhillit t&
Ministrave, "Pér miratimin e kufijve dhe rregullores s¢ administrimit té parqeve arkeologjike t& Shkodrés, Lezhé&s,
Apolonisé, Bylisit, Amantias, Orikumit, Antigonesé, Finiqit dhe Butrintit", t& ndryshuar

VKM Nr. 163, daté 27.02.2013 “Pér disa ndryshime né Vendimin nr. 396, daté 31.3.2005, t& Késhillit t&
Ministrave,

"IVKM Nr. 249, daté 30.4.2014 “Pér disa ndryshime né Vendimin nr. 396, daté 31.3.2005, t& Késhillit t&
Ministrave, "Pér miratimin e kufijve dhe rregullores sé administrimit t¢ parqeve arkeologjike t& Shkodrés, Lezhés,
Apolonisé, Bylisit, Amantias, Orikumit, Antigonesé, Finiqit dhe Butrintit", t& ndryshuar.

72 Urdhér Nr. 184, dt. 23.06.2014 “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés s¢ ZARPA Apolloni”.”

™ Urdhér Nr. 185, dt. 23.06.2014 “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés s¢ ZARPA Bylis”.
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prezent te bordi, sipas VKM-sé sé sipérpérmendur, por né ministri, referuar problematikave té

paraqitura:

- (Céshtje dhe problematika té natyrés teknike adresohen né IKTK dhe DRTK qé kané
pérgjegjési administrimi né territorin ku ndodhen parqget dhe né koordinim me Drejtoring e
Programeve t& Zhvillimit t& Kulturés.

- (éshtje administrative adresohen prané Drejtorisé sé Miréadministrimit t¢ Burimeve
Njerézore, Aseteve dhe Shérbimeve.

- (Céshtje financiare adresohen prané Drejtorisé sé Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar.

NJAKPA-té, né mungesé té bordit si organ vendimmarrés pér menaxhimin e siteve

arkeologjike, nuk kané vendosur dhe realizuar njé sistem efektiv té¢ menaxhimit financiar dhe

kontrollit me qéllim pérdorimin e fondeve publike me efektivitet, eficiencé dhe ekonomicitet,
nuk i kané kushtuar vémendje realizimit té shpenzimeve nga buxheti i shtetit dhe té ardhurave
si dhe menaxhimit té burimeve njerézore, nuk kané hartuar plane strategjike pér minimizimin

e risqeve prioritare qé pengojné pérmbushjen e objektivave té institucionit, bazuar né planet

strategjiké té Ministrisé sé Kulturés'™. Mungesa e bordit ka béré qé té keté mungesé transparence

né vendimmarrjen e vendimeve té tyre, anashkalim kompetencash, komunikim ndérinstitucional
té¢ dobét midis institucioneve qé lidhen me sitet.

BKPK dhe ZAKPK Butrint, rregullorja e t& cilit &sht¢ miratuar me VKM Nr. 857, daté

19.12.2003"° “Rregullorja e funksionimit t& Zyrés sé Administrimit dhe Koordinimit ¢ Parkut

Kombétar Butrint”, t& ndryshuar, jané pérgjegjés pér hartimin dhe zbatimin e programit vjetor né

PK té Butrintit, né bashképunim me IKTK-né&, sipas politikave dhe objektivave t€ zhvillimit. Pér

BKPK Butrint mund té themi se ka qené funksional né vendimmarrje, vendimet e € cilit na u

vuné né dispozicion, por dhe ky bord nuk ka qené né eficencé té ploté pérsa i takon

menaxhimit té parkut.

Nga strukturat drejtuese né Ministriné e Kulturés'® konfirmohet se, NJAKPK Butrint né formén

aktuale t€¢ menaxhimit nuk ka arritur té shfrytézojé dhe shpenzojé té gjithé té ardhurat e

siguruara dhe akumuluara nga shérbimet qé ofron, si pasojé e, kushtézimeve té diktuara nga

mosrealizimi i procedurave té prokurimit pér pérmbushjen e té gjithé nevojave pér funksionimin

e institucionit dhe menaxhimin e sitit, kapaciteteve profesionale dhe menaxheriale té kufizuara

té stafit pérfshiré kétu afiésité pér térhegjen e financimeve té géndrueshme nga donatoré (¢

mundshém, mbivendosjes sé legjislacionit (VKM té miratuara né periudhén 1998 — 2014) dhe
kompetencave té institucioneve té ndryshme gendrore dhe vendore duke krijuar paqartési né
ményrén e menaxhimit té Parkut, mungesés sé akteve té reja nénligjore né zhatim té Ligjit Nr.

27/2018”.

Nga konstatimet e grupit té auditimit, takimet me drejtuesit, pérgjigjet e pyetésoréve dhe si¢

konfirmohet né raportet ¢ Ministrisé s¢ Kulturés, gjaté periudhés objekt auditimi, né PK Butrint

kemi njé mosmenaxhim me efektivitet, eficiencé dhe ekonomicitet té fondeve. Kjo vien si
rezultat i mungesés sé njé dokumenti strategjik t&¢ Ministris¢ sé Kulturés si dhe akteve nénligjore
né zbatim té Ligjit Nr. 27/2018, pasi, planet vjetore nuk kané qené té orientuara né bazé
prioritetesh dhe projektesh sipas strukturés né “arkeologji-monumente té kulturés-mjedis-

™ Raportet e MK.

VKM Nr.857, daté 19.12.2003" “Rregullorja e funksionimit t& Zyrés sé¢ Administrimit dhe Koordinimit & Parkut
Kombétar Butrint™

7® Pérgjigjet e pyetésoréve.

77 Ligji Nr. 27/2018 “Pé trashégiminé kulturore dhe Muzet&”.
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turizém”, ka munguar plani | menaxhimit té parkut, ka munguar bashképunimi me
institucionet pérfagésuese té bordit pér mbarévajtjen e projekteve né parkw.

Pikérisht, kérkesat dhe dobésité qé sistemi i trashégimisé kulturore kishte né ményrén e
menaxhimit, administrimit, kontrollit dhe masave pér ruajtjen e fondeve t€ pasurisé¢ kulturore,
nxorén domosdoshmériné e hartimit (¢ ligjit t ri”’ dhe nevojén e parashikimit té administrimit
indirekt t¢ PK Butrint etj.”’

Bazuar né Ligjin Nr. 9048/2003"', t& ndryshuar, i cili nuk kishte parashikime pér hartimin e
planeve t€ menaxhimit pér pasurité kulturore, sistemi i menaxhimit t€ parkut t¢ Butrintit nuk
ishte efektiv dhe nuk garantonte né perspektivé zhvillimin e integruar té tij si njé park “Miks”.
Megenése Ligji Nr. 27/2018% pércakton format e menaxhimit té pasurive kulturore dhe ményrat
e administrimit té tyre, Ministria e Kulturés propozoi modelin e Planit t¢ Menaxhimit té
Integruar, i cili éshté ai i administrimit indirekt, pérmes njé fondacioni té dedikuar t€ bashké-
themeluar nga qeveria qé pérfagésohet nga Ministria e Kulturés, me njé partner strategjik.
Krijimi i Fondacionit bazohet né, nenin 172 t&é Ligjit Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore
dhe muzet&”, VKM-né Nr.625, daté 4.9.2019% “Pér miratimin e rregullave té administrimit té
pasurive kulturore publike dhe té funksionimit t& subjekteve juridike té themeluara né formén e
fondacionit” dhe Udhézimin Nr. 583, daté 14.10.2019** t& ministrit t¢ Kulturés “Pér miratimin e
kritereve dhe procedurave standarde té kalimit t& pronés né administrim™. )
Bazuar né pikén 2 té nenit 38 t& Ligjit Nr. 27/2018 dhe VKM-né Nr. 208 daté ]0.04.2019,8’
Ministria ¢ Kulturés, me propozimin e vet, ka miratuar Vendimin Nr. 95, dat¢ 7.04.2020 t&
KKTKM-sé “Pér miratimin e Planit t&¢ Menaxhimit té Integruar pér Parkun Kombétar t& Butrintit
2020-2030", ndérkohé qé ky organ, bazuar né nenin 47 t& Ligjit Nr. 27/2018, ashtu si dhe
KKMPK-ja ka funksion késhillues prané ministrit pér termat e referencés dhe planet pér
menaxhimin e pasurive t& paluajtshme. N& zbatim t& pikés 3, t€ nenit 46, t& Ligjit Nr. 27/2018,
VKM-ja Nr. 169, daté 20.2.2020 “Pér shtrirjen, strukturén, pérmbajtjen, metodologjiné e
pérgatitjes dhe procedurén e diskutimit publik té planeve t&¢ menaxhimit t€ pasurive kulturore t&
paluajtshme®, éshté miratuar jashté afateve ligjore té parashikuara dhe rregullorja e KKTKM-
sé nuk ishte miratuar akoma dhe kjo gjithashtu e miratuar jashté afateve ligjore té
parashikuara.

Né kéto kushte, si mund té raportohet nga Ministria e Kulturés gjithé procedura e béré pa
miratimin e VKM-sé sé mésipérme, pér mé tepér ky vendim pér miratimin e PMI t&€ Butrintit
miratohet nga njé i nj&jti organ kolegjial vendimmarrés, ku kryetare &shté ministrja.

78 Raport Nr. 2936/ 7 prot. daté 13.08.2018.

"Raportimet gjaté periudhés objekt i auditimit (2016-2019)

https://mega.nz/folder/NxIvyAASA#C2h5vOsB- 1 YVOM7MPPO3HE

¥pérgjigjet e pyetésoréve té ardhura nga MK.

81 Ligji Nr. 9048/2003 “Pér trashégiminé kulturore”.

52 Ligji Nr. 27/2018 “Pér trashégiming kulturore dhe muzet&”.

83 VKM Nr.625, daté 4.9.2019* “Pér miratimin e rregullave té administrimit t& pasurive kulturore publike dhe t&
funksionimit té subjekteve juridike t& themeluara né formén e fondacionit™.

$ Udhézim Nr. 583, daté 14.10.2019* t& Ministrit t& Kulturés “Pér miratimin e kritereve dhe procedurave standarde
t¢ kalimit t& pronés né administrim™.

8 VKM-né Nr. 208 daté 10.04.2019 “Pér pérbérjen, ményrén e funksionimit, kompetencat dhe shpérblimin e
anétaréve té Késhillit Kombétar t¢& Trashégimisé Kulturore Materiale™.

¥ VKM Nr. 169, dat& 20.2.2020 “Pér shtrirjen, strukturén, pérmbajtjen, metodologjiné e pérgatitjes dhe procedurén

e diskutimit publik t& planeve t&¢ menaxhimit t& pasurive kulturore t& paluajtshme”.
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Gjykuar né sa mé sipér, pavarésisht se NJAKPA-té Apoloni, Bylis, Orikum, Amantia kané
patur organe vendimmarrése si edhe Butrinti, nga Ministria e Kulturés jané ndjekur dy
standarde pér menaxhimin e tyre, ndérkohé qé dhe bordi i PK té Butrintit nuk ka gené efektiv.
VKM-ja Nr. 208 daté 10.04.2019, ¥ e cila ka dalé brenda afateve ligjore té parashikuara, né
zbatim t& Ligjit Nr. 27/2018, duhet t¢ dilte brenda 9 muajve nga data e hyrjes né fuqi & tij,
ndérsa Urdhri Nr. 223, daté 3.7.2020, 885 cili nuk éshté miratuar brenda afateve ligjore té
parashikuara duhet té dilte brenda 6 muajve, nga data e hyrjes né fuqi té ligjit. Rregullorja e
veprimtarisé sé& kétij organi kolegjial vendimmarrés, nuk mund t¢ dilte pérpara daljes s€ aktit.
KKTKM-ja bazuar n¢ VKM-né Nr. 208, daté 10.04.2019, duhet & ishte né veprim dhe vendimet
pas késaj date duhet t& merreshin prej tij. Né informacionin e véné né dispozicion nga Ministria
rezulton se dhe pas datés 10.04.2019, disa vendime jané miratuar nga KKR-ja* dhe KKA-ja”,
dhe procedurat nuk jané kryer sipas rregullores sé veprimtarisé s¢ KKTKM-sg, pasi kjo nuk ishte
miratuar ende. Ky proces nuk éshté kryer konform legjislacionit né fuqi dhe ka mbivendosje
kompetencash midis organeve kolegjiale vendimmarrése. Gjykuar né sa mé sipér, ka njé
mbivendosje kompetencash midis KKTKM-sé, KKR-sé dhe KKA-sé. Pra né miratimin e
vendimeve té organeve kolegjiale ndigen dy standarde, ndérsa PMI té Butrintit miratohet nga
KKTKM-ja, edhe pse rregullorja e tij nuk ishte miratuar né até kohé, disa projekte restauruese
dhe arkeologjike né parget jané miratuar nga KKR-ja dhe KKA-ja.

Né VKM-né Nr. 279, dt. 02.05.2019 *'shprehet funksioni késhillues i KKMPK-sé pér miratimin
e termave té referencés dhe planeve té menaxhimit dhe kompetencat e tij.

KKMPK ka pér kompetencé, miratimin e strategjisé pér administrimin e qéndrueshém ekonomik
dhe format e bashképunimit né trashégimingé kulturore, miratimin e programit t€¢ zhvillimit né
territor t& trashégimisé kulturore, konsultimin e ministrit pér trashégiming€ kulturore pér
tipologjiné e aktiviteteve tregtare qé zhvillohen né ambientet ¢ pasurive kulturore dhe né zonat e
mbrojtura, miratimin e kritereve pér licencimin e subjekteve tregtare t€ dedikuara né fushén e
promovimit e t& prezantimit t& vlerave kulturore, hartimin, miratimin, dhe propozimin te ministri
1& marréveshjeve té partneritetit publik privat né lidhje me pasurité kulturore etj. Mos miratimi i
rregullores pér veprimtariné e KKMPK-sé ka sjellé mbivendosje kompetencash té¢ BKPA-sé
dhe KKMPK-sé né menaxhimin e siteve.

Gjaté periudhés obsiekt auditimi 2016-2019, Ministria ¢ Kulturés, BKPA/BKPA Butrint,
DPPSTK/DPPZHK®*® kané qené pérgjegjésit kryesor pér hartimin, miratimin, zbatimin dhe
monitorimin e politikave shtetérore né fushén e TK.

Né kushtet e mungesés sé njé strategjie kombétare pér trashégiming kulturore, pa objektiva
strategjiké dhe plane konkrete veprimi, objektivat mbi té cilat jané ndértuar veprimtarité e

87 VKM Nr. 208 daté 10.04.2019 “Pér pérbérjen, ményrén e funksionimit, kompetencat dhe shpérblimin e anétaréve
té Késhillit Kombétar té Trashégimisé Kulturore Materiale™.
88 Urdhér Nr. 223, daté 3.7.2020 “Pér miratimin e rregullores pér veprimtaring e KKTKM, Késhillit Teknik, t&
sekretarisé teknike dhe sportelit unik t& saj”.
* Vendim KKR Nr. 228, daté 05.07.2019.

Vendim KKR Nr. 257, daté 23.07.2019.

Vendim KKR Nr. 326, daté 10.10.2019.

Vendim KKR Nr. 363, daté 01.11.2019.
% vendim KKA Nr. 237 daté 31.10.2019 “Relacion verifikimi - gjetje arkeologjike rastésore, Gjorm, Vloré”.
Vendim KKA Nr. 180 daté 31.07.2019 “Plotésim me ambiente shérbimi né lokalin “Leon Ray”, Apoloni™.
Vendim KKA Nr.137 daté 28.05.2019 “Projekt pér ndérhyrje rehablituese né parkun arkeologjik t&¢ Amantias™.
91 VKM Nr. 279, dt. 02.05.2019 “Pér pérbérjen, ményrén e funksionit, kompetencat dhe shpérblimin e anétaréve t&
KKMPK™.
%2 Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t¢ Kulturés.
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pargeve arkeologjike kané qené né pérputhje me Programin né fushén e Trashégimisé Kulturore
2013 — 2017”, zbatimi i t& cilit &hté béré né kuadér té Planifikimit Buxhetor Afatmesém (PBA)
me plane té bazuara né hartén e nevojave dhe mundésive, referuar kérkesave té veté NJAKPA-
ve, té cilat i dérgojné né¢ DPPZHK c¢do fillim viti.

Detyrat e parashtruara né Programin e Trashégimisé Kulturore 2013-2017 lidhur me PA, si:
rishikimi i hierarkisé sé institucioneve gendrore dhe késhillave kombétare gé ekzistojné brenda
sistemit ¢ trashégimisé kulturore dhe riorganizimi i té gjitha procedurave té vendimmarrjes sé
tyre, ndértimi i njé strategjie té re koordinimi dhe monitorimi té projekteve me donatorét né
parget arkeologjike, zhvillimi i partneriteve PP pér rijetésimin kulturor e social té tyre, duke
garantuar transparencé, monitorim, mbrojtje e restaurim é qendrave ¢ (rashégimisé
kulturore™, nuk jané realizuar plotésisht. Pér sa mé sipér mund té themi se:

-Hierarkia e institucioneve qendrore dhe késhillave kombétare qé ekzistojné brenda sistemit té
trashégimisé kulturore dhe procedurat e vendimmarrjes sé tyre pér sitet arkeologjike, nuk
funksionojné si¢ duhet, pasi bordi nuk ka ekzistuar dhe miratimet né¢ NJAKPA-té€ jané kryer
vetém nga KKR-ja” dhe KKA-ja’®, pér projekte teknike por pa miratim buxheti nga bordi. Ka
njé mbivendosje kompetencash né procedurat e vendimmarjes dhe nuk respektohet hierarkia e
institucioneve gendrore brenda sistemit té trashégimisé kulturore.

N¢é raportin e mbajtur né¢ Komisionin parlamentar nga strukturat drejtuese t& MK”7 &shté theksuar
domosdoshméria e vendosjes sé rregullave té qarta t& lojés s€ raportimit e t&¢ komunikimit té
pérditshém mes drejtorive t& pérmbajtjes né Ministri - Drejtorive Rajonale - IMK - ASHA-s-
Institutit t&¢ Arkeologjisé si dhe t& institucioneve té tjera t& specializuara jashté strukturave té
varésisé por pjesé té sektorit té trashégimisé kulturore. Né raport citohet: “Nga analiza e kryer
deri tani shihet qarté se ka njé kakofoni dhe mbivendosje kompetencash qé shpesh ka ardhur jo
aq prej paqartésisé sé ligjit kryesor por pér shkak t&¢ mungesés sé vullnetit, t& neglizhencave
individuale, t¢ njé pérgéndrimi té tejskajshém t&é kompetencave né njérén doré, t&¢ VKM-ve
kundérproduktive si dhe t& mungesés s¢ koordinimit nga ana e Ministris€. Ligji Nr. 9048/2003, i
ndryshuar, duhet t& b&jé njé pércaktim shumé mé té qarté té¢ kompetencave dhe pérgjegjésive t&
institucioneve t& sistemit t& TK™*®. Né vendimet e BKPK t& Butrintit t& véna né dispozicion, pér
periudhén 2016-2019, ka mbivendosje kompetencash pér shkak t&¢ mosrishikimit t¢ hierarkisé¢ s&
organeve vendimmarrése”. Pér t&é shkuar mé tej, ministrja éshté kryetare dhe né kété bord, si
organ vendimmarrés.

Né procesverbalet e mbledhjeve t&¢ BKPK Butrint vihet re se tendenca e ndryshimit t€ konceptit
t¢ parkut si njé park “Miks” ka shfaqur dhe do t&é shfaqé problematika né miratimin e
vendimmarjeve jo vetém nga institucionet shtetérore pjesé e bordit, por edhe nga institucionet qé
s’kané pérfagésues né bord por ndikojné né vendimmarrje, pér shkak t€ legjislacionit
gjithépérfshirés si, NJVQV, ARSH, etj.

- Nuk éshté ndértuar njé strategji koordinimi dhe monitorimi e projekteve me donatorét né
parqet arkeologjike. Grupi i auditimit konstatoi se'” peér periudhén objekt auditimi, pér sa i

% Programi i Trashégimisé Kulturore 2013-2017 (Website i MK).

* Programi i Trashégimisé Kulturore 2013-2017.

% Urdhér Nr. 456, daté 15.10.2003 i Ministrit t& Kulturés, t& ndryshuar.

% VKM Nr.724, daté 21.05.2008 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé Shérbimit Arkeologjik”, té
ndryshuar.

%7 https://translate.google.com//kultura.gov.al/wpcontent/uploads/2017/12/Raport_né_komis_parlm.doc.

% https:/translate.google.com//kultura.gov.al/wpcontent/uploads/2017/12/Raport_né_komis_parlm.doc.

* Vendim Nr. 4, daté 28.01.2016, Vendim Nr. 5, daté 24.02.2017, pika 4 dhe 5, mbi miratimin e projekteve.
1% pergjigjet e pyetésoréve t& MK,
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pérket bashképunimit me donatoré/partneré, Ministria e Kulturés &shté fokusuar né ruajtjen e
marrédhénieve dhe avancimin e bashképunimit me asistencé t& partneréve pér hartimin e akteve,
por nuk na éshté véné né dispozicion ndonjé dokument strategjik pér projektet me donatorét dhe
as ndonjé studim i kryer pér mbéshtetje nga ta. I vetmi projekt &shté ai me fondet IPA nga BE né
parkun e Apolonisé.

-Nuk jané zhvilluar partneritete pér rijetésimin kulturor e social té tyre, duke garantuar
transparencé, monitorim dhe mbrojtje té trashégimisé kulturore, pasi bazuar né Ligjin Nr.
9048/2003"", té ndryshuar, raporti i partneritetit shtet privat si edhe kompetencat né pronési dhe
administrim té pronave gé jané vleré e TK, kané qené shumé té paqarta, gjé e cila ka guar né
mungesé bashképunimi té t& dy paléve né mirémbajtjen e objekteve t& pasurive t& paluajtshme,
shfrytézimin e monumenteve té kulturés ndérmjet rijetézimit, dhe si pasojé¢ démtimin e
objekteve, etj.'”” Ministria e Kulturés duhet té kishte rishikuar né vite bazén ligjore né kété
piké lidhur me PP, pér té garantuar ruajtjen e pasurive kulturore, pér njé menaxhim mé té
miré té tyre, té integruar né realitetin shqiptar, por pasi té kishte kryer studime dhe analiza pér
njé efektivitet mé té larté, gjé e cila nuk na u pérmend né pérgjigjet e pyetésoréve.
-Pérmirésimi i kuadrit ligjor pér sitet arkeologjike éshté realizuar pjesérisht, pasi si¢ theksuam
ato funksionojné me VKM-né Nr. 396/2005'", t& ndryshuar, té cilat duhet té ishin rishikuar
bazuar né ndryshimet ligjore pérkatése né vite. Rishikimi i zonifikimit dhe rregulloreve
ekzistuese ka gené dhe njé ndér detyrat e Programit té Trashégimisé Kulturore 2013-2017.
Gjithashtu, né kuadér té zbatimit té Ligjit Nr.115/2014 **Pér ndarjen administrativo-territoriale
té njésive té qeverisjes vendore né Republikén e Shqgipérisé”, DPPSTK/DPPZHK né
bashképunim me IMK-né, ASHA dhe DRKK-té si dhe me drejtoriné juridike né MK, ndér té
tiera kané patur detyré dhe rishikimin e zonifikimit dhe rregulloreve ekzistuese'™, Pérmirésimi
i kuadrit ligjor u realizua vetém me miratimin e Ligjit nr.27/2018 “Pér trashégiminé kulturore,
dhe muzeté”, por duhet t& theksojmé se dhe me miratimin e ligjit t&€ ri, kuadri rregullator nuk
éshté 1 ploté pér sitet arkeologjike, pasi shumé akte nénligjore nuk jané miratuar.

Né zbatim té Ligjit Nr. 27/2018 u realizua dhe riorganizimi i strukturave organizative té
NJAKPA-ve dhe DRTK-ve.'”

“* NJAKPA Apoloni dhe Bylis (ish ~ZAKPA Apoloni dhe Bylis).

Bazuar né Urdhrin nr. 132, dt. 21.10.2019 t&€ Kryeministrit t¢ Shqipérisé “Pér miratimin e
strukturés dhe té organikés s¢ ZAKPA Apoloni & Bylis”, sitet arkeologjike té¢ Apolonisé dhe té
Bylisit, strukturé pérgjegjése kané NJAKPA Apoloni dhe Bylis, sipas skemés s¢ méposhtme:

Skema 6: NJAKPA Apoloni dhe Bylis (ish —ZAKPA Apoloni dhe Bylis).

Drejtori

"9 Ligji Nr. 9048/ 2003 “Pér trashégiminé kulturore”.

'92 K onfirmuar nga drejtuesit e MK né pérgjigjet e pyetésoréve.

'3V KM Nr. 396, daté 31.3.2005 “Pér miratimin e kufijve dhe té rregullores sé administrimit té parqeve arkeologjike
té Shkodrés, Lezhés, Apolonisé, Bylisit, Amantias, Orikumit, Antigonesé, Finiqit dhe Butrintit” i azhornuar me:
vkm nr.163,daté 27.02.2013, vkm nr.249, daté 30.04.2014.

'%Raportimet gjaté periudhés objekt i auditimit (2016-2019).
https://mega.nz/folder/NxlvAASA#C2hSvOsB-1YvOM7MPPO3Hé.

'*Raportimet dhe pérgjigjet e pyetésoréve gjaté periudhés objekt i auditimit (2016-2019).
https://mega.nz/folder/NxIyAASA#C2h5vOsB-1YvOM7MPPO3HE.
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Burimi: Ministria e Kulturés.

%+ NJAKPK Butrint (ish-ZAKPAK Butrint), bazuar né urdhrin nr. 186, dt. 04.07.2014 “Pér
miratimin e strukturés dhe té organikés s¢ ZARPA Butrint”, ka strukturén sipas skemés
s€ méposhtme:

Skema 7: NJAKPK Butrint (ish-ZAKPK Butrint)

E;I Drejtori ]
' A §

¥ : v v
Sektori i Sektori | muzeut { Sektori i F & SHM
arkeologjisé dhe i : =
menaxhimit té TK

Burimi: Ministria e Kulturés.

“ Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore (DRTK), Vioré, bazuar né VKM nr. 581,
daté 28.08.2019'%, ushtron veprimtariné né dy garget Vloré dhe Fier dhe ka né varési dy
site arkeologjike, Amantia dhe Orikum, si edhe sektorin e Fierit. Struktura e késaj
drejtorie, miratuar me Urdhrin Nr. 139/2019'"7 gshte sipas skemés sé méposhtme:

Skema 8: Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Vloré

dhe menaxhimit
ta TK

3 o

Drejtori
¢ ‘ ‘b ¢ i Sjkto;'i i | Sektori i SHM
Sektori i Sektori i Sarandés Sektori i Fierit I Sektori i Himarés | §
arkeologjisé ] i menaxhimit té I |
f i : ) !
arkitekturés, artit | | i i | pargeve Amantia ; s

1 Orikum,Finig |
!
}

Burimi: Ministria e Kulturés.

Reformat strukturore né Ministriné e Kulturés kané sjellé ndryshimin e titullaréve t¢ NJAKPA-
ve dhe DRTK-ve dhe emérimi i pérkohshém i tyre'", &shté kryer jo sipas procedurave té

19 VKM Nr. 581, daté 28.08.2019'" “Pér funksionimin dhe Ményrén e Zhvilimit té veprimtarisé s¢ Drejtorive
Rajonale T¢ Trashégimisé Kulturore™.
"7 Urdhér Nr. 139, dt. 21.10.2019 * Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé¢ DRTK”.

1% Shkresa pércjellése Nr. 8121prot, daté 15.11.2017, Urdhér Nr. 798, daté 15.11.2017 “Pér emérim & pérkohshém
né detyré”. DRKK Vlorég.
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pércaktuara né VKM nr. 173, daté 07.03.2003 té KM “Pér emérimin, lirimin ose shkarkimin
nga detyra té drejtuesve té institucioneve, né varési t¢ KM, Kryeministrit ose té Ministrit”, té
ndryshuar.

Nga drejtuesit e Ministrisé sé Kulturés riorganizimi i strukturave doli si nj¢ domosdoshméri e
shtruar nga kérkesat qé sistemi i trashégimisé kulturore kishte né ményrén e menaxhimit,
konservimit dhe restaurimit té tij, administrimit, kontrollit dhe masave pér ruajtjen t€ fondeve t&
pasurisé kulturore, por kjo e pa shogéruar me analiza konkrete apo studime pér ményrat e reja
té administrimit dhe menaxhimit té pargeve. Struktura organizative e ZAKPA Apoloni dhe
ZAKPA Bylis, u riorganizuan né njé strukturé t& vetme pér shkak té numrit té vogél té
punonjésve té ZAKPA Bylis). Funksionet financiare t¢ késaj zyre mbuloheshin nga ZAKPA
Apoloni, gjé qé sillte pengesa té vazhdueshme administrative, financiare si dhe t&€ menaxhimit té
burimeve njerézore. Gjithashtu, sektori i Fierit kaloi né varési t&¢ DRTK-s¢ Vloré, por kjo e
pashpjeguar me ndonjé analizé konkrete. Gjaté periudhés objekt auditimi, nga konstatimet e
dhe raportet e véna né dispozicion nga Ministria e Kulturés'”, pér ZAKPA-né Bylis, organizimi
dhe funksionimi i brendshém nuk ka gené i ploté, baza ligjore me té cilén zhvillonte aktivitetet
nuk kishte reflektuar ndryshimet ligjore t& béra né vite, etj''’. Me ndryshimin e strukturés s&
organizimit, NJAKPA Bylis, ka kaluar né varési t&¢ NJAKPA-sé Apoloni.

NJAKPA-ja Apoloni ka rregullore té organizimit dhe funksionimit t€ brendshém, por si¢ na u
konfirmua nga drejtoresha dhe nga pérgjigjet e pyetésoréve, ato jané né proces rishikimi. Me
miratimin e rregullores nga Ministria e Kulturés, njésia e menaxhimit t&€ burimeve njerézore
prané NJAKPA-sé Apoloni duhet té rishikojé pér ¢do punonjés dosjet, qé t& jené té plotésuara
me dokumentacionin pérkatés, konform pikés 3 t€ VKM Nr. 117 daté¢ 05.03.2014 “Pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e t& regjistrit gendror t&
personelit™. o

Ndryshimi i strukturave administrative pér NJAKPA-né Apoloni dhe Bylis, si¢ u konfirmua nga
drejtuesit e parkut, ka patur njé “pérfitim”, nése mund ta quajmé té till€, sepse ka kursyer fondet,
por nuk ka ndihmuar shumé né proceset brenda sitit. Sipas grupit t¢ auditimit ky ndryshim nuk
éshté béré bazuar né analiza dhe studime konkrete me synim rritjen e efektivitetit té& institucionit.
Ndérkohé qé thuhet se kursehen fonde duke reduktuar staf, por shpenzimet mé t¢ médha né
buxhetin e NJAKPA-sé kryhen pér karburant dhe roje. Strukturat e NJAKPA Apoloni dhe Bylis
pér shkak té numrit té vogél té punonjésve, nuk mund té realizojné konform legjislacionit né
Sfugqi veprimtariné e tyre, nuk mbulojné té gjitha funksionet e parashikuara pér té pérmbushur
realizimin e objektivave sipas qéllimeve té institucioneve dhe sipas kérkesave ligjore té
Sfunksionimit. Kjo ka béré qé té keté mbivendosje té detyrave funksionale, pozicione té
dubluara, pamundési né realizimin né kohé té proceseve, si dhe angazhime personale pér
kryerjen e shérbimeve né sitet arkeologjike. Drejtuesit e siteve u shprehén qé struktura dhe
organigrama duhet t& ishin mé shumé né pérputhje me nevojat pér aftési profesionale specifike
dhe jo administrative, pér shkak t& natyrés specifike dhe kushteve né té cilat ndodhen sitet.

NJAKPK Butrint ka rregullore t€ brendshme administrative, por si¢ na u theksua nga strukturat e
Ministrisé sé Kulturés rregulloret jané né proces rishikimi prané saj. Nga drejtuesit e NJAKPK
Butrint, na u konfirmua se strukturat e NJAKPK Butrint pér shkak té numrit té vogél té
punonjésve, nuk mund té mbulojné té gjitha funksionet e parashikuara pér té pérmbushur

"%Raportet e MK (2016-2019) https://mega.nz/folder/NxIyAASA#C2h5vOsB-1YvOM7MPPO3Hg
"% Raport i MK Nr. 2843/4 prot, daté 20.09.2016
""" Raport i MK Nr. 6172/9 prot, daté 06.02.2018
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realizimin e objektivave sipas qéllimeve té institucionit dhe sipas kérkesave ligjore té
Sfunksionimit, né kundérshtim me VKM nr. 893, dt. 17.12.2014""*, Si¢ u konfirmua dhe nga stafi
drejtues i NJAKPK-sé Butrint struktura duhet té kishte mé shumé punonjés. N¢ raportet ¢ véna
né dispozicion nga Ministria e Kulturés, vihet re se struktura jo e ploté, stafi i kufizuar dhe i
pamjaftueshém ka béré mbivendosje té detyrave funksionale, pozicione té dubluara,
pérshkrime té pozicioneve té punés jo té plota, si dhe mosfunksionim t& sistemit t€ kontrollit t&
brendshém si njé proces i vazhdueshém né zbatim té ligjshmérisé dhe akteve nénligjore né fuqi
né procedurat e punés sé tyrem. Né vendimet ¢ BKPA Butrint, té véna né dispozicion nga MK,
né asnjé nga takimet nuk éshté marré né shqyrtim struktura dhe efektiviteti i saj né realizimin
e objektivave té institucionit.

DRTK Vloré vazhdon té ushtrojé funksionet né¢ mbéshtetje t&€ statutit t€ miratuar me Ligjin Nr.
9048/2003, t& ndryshuar. Drejtoria e institucionit ka pérgatitur statutin e ri, bazuar né Ligjin Nr.
27/2018 dhe e ka dérguar pér miratim né ministri. Titullari i DRTK Vloré ka miratuar rregulloren
e organizimit dhe funksionimit t&¢ brendshém dhe né raportet dhe analizat vjetore pér periudhén
objekt auditimi shpreh mendimin se struktura éshté jo shumé e pérshtatshme, duhen mé shumé
punonjés mirémbajtje. Pér shkak té numrit té vogél té punonjésve, nuk mund t¢ mbulohen té
gjitha funksionet e parashikuara pér té pérmbushur realizimin e objektivave sipas qéllimeve té
institucionit dhe sipas kérkesave ligjore té funksionimit. Pavarésisht punés sé¢ vazhdueshme né
mirémbajtje & DRTK-s¢ Vloré, nevoja pér ndérhyrje éshté mbi kapacitetin e institucionit pér
t’ju pérgjigjur né kohé dhe né ¢do monument. Kjo pér arsye té numrit jo té vogél té objekteve
dhe shpérndarjes sé madhe gjeografike qé kané, si edhe, pér shkak té kapaciteteve njerézore

po ashtu dhe financiare té pamjaﬁueshmel .

Mungesa e njé dokumenti strategjik né ministri me plane veprimi konkrete, mospérmirésimi i
kuadrit ligjor, ka sjellé mungesén e planeve strategjike afatmesém dhe vjetoré né NJAKPA, ku
té pércaktohen objektivat kryesore dhe té hartohet plani i veprimeve pér arritjen e
objektivave'"s, bazuar né plane strategjike, pér minimizimin e risqeve prioritare qé pengojné
pérmbushjen dhe realizimin e tyre. Nga drejtuesit e NJAKPA-ve dhe DRTK-sé Vloré, na u vuné
né dispozicion planet dhe analizat vjetore, por té pa orientuara né plane strategjiké dhe t€ pa
miratuara nga Bordi, né¢ kundérshtim me VKM-né Nr. 249/2014''%, pasi dhe strategjia e
Ministrisé sé¢ Kulturés &shté e miratuar pa plane veprimi dhe afate kohore t& parashikuara né
realizimin e tij.

Sitet arkeologjike vuajné nga centralizimi dhe burokracité e geverisjes gendrore né sektorét e
ekonomisé, bujqésisé, mjedisit, arsimit ose institucione té tjera q¢ merren me to, té cilat jané
pengesé pér menaxhimin e tyre dhe vendimmarrjen né kohén e duhur. Né NJAKPA-té ka njé
mbivendosje kompetencash midis institucioneve publike shtetérore e cila ka sjellé, vonesa né

"2 VKM nr. 893, dt. 17.12.2014 “Pér pércaktimin e standardeve e t& procedurés qé duhet té ndiget gjaté hartimit dhe
miratimit t& strukturave organizative t& institucioneve t&é administratés publike™

"' Raport MK Nr. 2936/ 7 daté 13.08.2018. pér PK Butrint.

" Raport/ analiza DRTK Vloré.

"% Raport MK Nr. 6172/9 prot, daté 06.02.2018 “Dérgohet raporti final mbi auditimin e ushtruar né
ZAKPKApoloni”.

15 VKM Nr. 249/2014""® “Pér disa ndryshime né Vendimin nr. 396, daté 31.3.2005, t&é Késhillit t¢ Ministrave, "Pér
miratimin e kufijve dhe rregullores s¢ administrimit t& parqeve arkeologjike t& Shkodrés, Lezhés, Apolonisg, Bylisit,
Amantias, Orikumit, Antigonesg, Finiqit dhe Butrintit", t€ ndryshuar,
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kthimin e pérgjigjeve pér vendimmarrje dhe marrie/dhénie mendimi mbi aktet nénligjore, mos
akordime lidhur me aspekte t&€ fushés sé kompetencés midis Ministrisé¢ sé¢ Kulturés dhe
institucioneve t& tjera ku ndérthuren fushat e kompetencés, etj. Grupi konstatoi se bashképunimi
me institucionet e tjiera qendrore nuk ka gené gjithmoné i lehté, pasi ka pasur pika té cilat
palét i kané mbrojtur dhe nuk kané dashur té ndryshojné géndrimin e tyre. Kjo vjen sepse
Ligji Nr. 9048/2003, i ndryshuar ka qené i pagarté dhe jo né harmoni me ligjet kombétare té
Ijertz 7né' Sfuqi, si me até té Buxhetit, Planifikimit té Territorit, Turizmit, Arsimit, Mbrojtjes,
etj.

Ka njé konflikt aktual mes rregulloreve té zonave té mbrojtura arkeologjike dhe disiplinés
urbane, ku kjo e fundit éshté kompetencé e NJVQV-ve. Megjithése né Ligjin Nr. 9048/2003 u
vendosén disa rregulla gé kishin t& bénin me mbrojtjen e territorit nga ndértimet pa leje,
paqartésité né pércaktimin e té drejtave dhe detyrimeve té pushtetit vendor lidhur me mbrojtjen
dhe ruajtjen e trashégimisé sé territorit té tyre si edhe mos harmonia me ligjet e tjera, ka béré
qé ky problem té jeté prezent dhe sot, pasi nuk ka patur njé trajtim né themel té problematikés
ligjore, por vetém institucional ndérmjet NJAKPA-ve dhe NJVQV apo Njésive Administrative.
Komunikimi &shté realizuar népérmjet korrespondencés zyrtare pérmes informimit t&¢ Ministrisé
sé Kulturés dhe Inspektoriatit Kombétar t&¢ Mbrojtjes sé Territorit, INUK, IKTK, etj. Gjithashtu
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit éshté pjesé e BKPK té Butrintit né t& cilin &shté ftuar t¢ marré
pjesé edhe Agjencia Kombétare e Zonave t&€ Mbroj tura''®,

Funksionimi njékohésisht i dy rregulloreve né sitin arkeologjik Orikum, rregullorja SOPI
miratuar nga Ministria e Mbrojtjes dhe rregullorja miratuar me VKM-né nr. 396, daté 31.3.2005,
té¢ ndryshuar, ka patur probleme, por komunikimi &shté realizuar népérmjet korrespondencés
zyrtare pérmes informimit t€ Ministris€ sé Kulturés.

Grupi i auditimit evidentoi probleme lidhur me bizneset e ngritura brenda pargeve
arkeologjike dhe me marrédhéniet qé ato kané me operatorét privaté qé ushtrojné aktivitet
brenda territorit té tyre, dy restorante brenda Parkut Arkeologjik t¢ Apolonisé (bar restorant
“Leon Rey” dhe bar-restorant “Apolonia”, midis manastirit dhe murit t€ lasht¢ mbrojtés, pak
metra nga hyrja kryesore e Parkut), njé restorant né Bylis (restorant brenda Parkut Bylis) dhe né
Butrint ( restorant Livia brenda zonés sé mbrojtur). Marrédhéniet me t& tretét né dhénien e
ambienteve me qira dhe pérdorimin e tyre, kryhen né bazé té Ligjit Nr. 9048/2003, me VKM-né
Nr. 54, daté 05.02.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, procedurés dhe ményrés sé dhénies me
qira, enfiteozé apo kontrata té tjera t& pasurisé shtetérore™ dhe Udhézimit Nr. 5110, daté
13.10.2015 “Pér dhénien me qira dhe ményrén e administrimit t&¢ monumenteve té kulturés pér
qéllim rijetézimi”, i ndryshuar”g. Lidhur me kéto operatoré ka probleme pronésie, mungesé
kontratash, dosje té parregullta nga qiramarrésit, nuk kané dokument mbi objektin, vlera shumé
té uléta té qgirave, etj =. Té gjitha parimet, ligjet dhe konventat kundérshtojné restorantet né
zonat arkeologjike. Aktiviteti i tyre éshté absolutisht i palejueshém. Eshté shumé e réndésishme
qé té dalé né pah siti arkeologjik dhe asnjé objekt nuk mund té jeté mbi monumentet
arkeologjike apo zonat brenda sitit arkeologjik me potencial arkeologjik t€ pazbuluar akoma apo
né proces gérmimi dhe evidentimi, qé ende s’jané nxjerré nga toka. Kjo veprimtari jo vetém

"7 pérgjigjet e pyetésoréve t& MK.

"8 https://translate.google.com//kultura.gov.al/épcontent/uploads/2017/12/Raport_ne_komis_parlm.doc

"% Raport i MK nr. 6172/9 prot, daté 06.02.2018 pér Apoloni, Raport i MK Nr. 2843/4 prot, daté 20.09.2016 pér
Bylis, Raport Nr. 2936/1 prot, daté 13.08.2018 pér Butrintin,

"* Intervista me drejtuesit e parqeve dhe né raportet e auditimit t&¢ MK.
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éshté né kundérshtim me ligjin por pérbén njé risk té madh pér kéto site dhe rrezikon
humbjen e vierave te trashégimisé kulturore qé ato mbartin.

Ndérkohé, né kundérshtim me aktet nénligjore Ministria ¢ Kulturés ka lejuar miratimin e
Vendimit Nr. 180 daté 31.07.2019 té KKA-sé pér “Plotésim me ambiente shérbimi né lokalin
Leon Ray, Apoloni”.

Sistemi i parqeve arkeologjike funksionon me VKM Nr. 396, daté 31.3.2005, té ndryshuar.
Brenda territoreve 1€ pargeve arkeologjike e vetmja rregullore qé duhet té kishte funksionuar
duhet té ishte ajo e parkut. Né & vérteté, parqget arkeologjike, deri mé sot, nuk kané patur njé
rregullore té brendshme qé té pérmbajé né thelb ményrén si do té menaxhohen marrédhéniet
brenda parkut, marrédhéniet me pronarét e tokés, me vizitorét apo me entitetet publike dhe
private sipas specifikés sé zonés. Kjo gjé e ka véshtirésuar dhe mé shumé menaxhimin e tyre.
Bazuar né pikén 2 t& nenit 142 t& Ligjit Nr. 27/2018, NJAKPA-t€ do t&€ zhvillojné veprimtarité e
tyre bazuar né planet e menaxhimit dhe jo mbi rregulloret e administrimit. Mos hartimi i planeve
t¢ menaxhimit brenda afateve ligjore té parashikuara ka krijuar kaos né funksionimin dhe
administrimin e siteve.

Pér kontrollin e zonave té mbrojtura té siteve arkeologjike si dhe mbrojtjen nga ¢do ndérhyrje pa
leje brenda zonés sé mbrojtur t&¢ Parkut, Ministria e Kulturés, né¢ bashképunim me ministriné
pérgjegjése pér mjedisin dhe ministriné pérgjegjése pér zhvillimin e territorit, harton planet
kombétare té peizazhit né pérputhje me dispozitat e ligjit té ri, ligjit té planifikimit territorit dhe
marréveshjeve ndérkombétare pér trashégiminé kulturore té peizazhit, té ratifikuara. Gjykuar
né sa mé sipér, bazuar né pikén 4 té nenit 245, pér té zgjidhur sa mé shpejt problematikat e
shfaqura né menaxhimin e siteve arkeologjike, MK duhet té propozojé dhe té miratojé Planin
Kombétar té Peizazhit, sa mé shpejt té jeté e mundur. Gjithashtu, né zhatim té pikés 8 té nenit
30 té Ligjit Nr. 27/2018, IKTK-ja népérmjet hartimit té planeve té menaxhimit né bashképunim
me institucione té vetéqeverisjes vendore, partneré publiké e privaté, vendas dhe té huaj, mund
té luajé rolé té madh né kontrollin e zonave té mbrojtura té parqeve si dhe mbrojtjen nga ¢do
ndérhyrje pa leje brenda zonés sé mbrojtur té Parkut. Pér té shkuar mé tej, MK duhet té
hartojé menjéheré planet e menaxhimit té siteve arkeologjike, pér té zgjidhur té gjitha
problematikat me sitet dhe pér té rregulluar funksionimin normal dhe me efektivitet té tyre.
Nga auditimi rezulton se né NJAKPA-té, buxhetimi dhe programimi nuk jané¢ hartuar né
pérputhje me nevojat financiare sipas prioriteteve strategjike t& institucioneve, gjé e cila ka sjellé
pamjaftueshmriné pér funksionimin normal té tyre. Rregullimi i fondeve pér sitet kryhet né
kuadér té Projekt Buxhetit Afatmesém ose gjaté vitit, ku Ministria e Kulturés paraget kérkesat n¢
Ministriné pérgjegjése pér Financat si dhe shqyrton té gjitha mundésité q& paragiten gjaté vitit
pér rishpérndarje fondesh me qgéllim pérmbushjen e nevojave té institucioneve. Mungesa e,
planeve té veprimit, analizave sipas nevojave, analizave sipas kostove financiare, burimeve
njerézore, pa léné ménjané edhe risqet qé mbartin sitet né vetvete ka sjellé dhe mungesén e
hartimit té planeve strategjiké afatmesém dhe vjetor sipas nevojave, ku té pércaktohen objektivat
kryesoré pér investime strategjike afatgjata. Grupi konstatoi se fondet e investimeve pér vitet e
fundit kané gené té 2perqc’:’ndruara né aktivitete té tjera té ministrisé t& paparashikuara né njé
dokument strategjik'*' t& miratuar. NJAKPA-té nuk kané hartuar strategjiné e menaxhimit té
riskut. Nga NJAKPA nuk i éshté kushtuar vémendje realizimit t& shpenzimeve nga buxheti i
shtetit dhe t& ardhurave, gjé e cila ka béré qé performanca e kétyre institucioneve té jeté e ulét'?,

2! Informacion nga drejtoria e financave.
22 as _* .
'** Raportet e mésipérme.
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Né kushtet e mungesés s¢ dokumentit strategjik té ministrisé, ekzistencés s¢ njékohshme té dy
ligieve dhe mospérmirésimit té kuadrit ligjor pér t& njé menaxhim efektiv té tyre dhe ai “pak™
buxhet i parashikuar pér NJAKPA-té rialokohej né vite, duke i 1é€né vend rastésisé sé shfagjes s¢
problemeve né sitet. Vértet risqet qé sitet mbartin pér shkak té vegorive té tyre duhen mbajtur
parasysh, por dhe fondet e miratuara pér to duhen planifikuar mbi analiza konkrete.

Ményrat e menaxhimit té siteve népérmjet BKPA, DRTK-ve dhe NJAKPA nuk kané rezultuar
efektive, pasi vendosja e kétyre formave nuk éshté kryer mbi bazén e analizave dhe studimeve
té kryera nga Ministria e Kulturés si dhe modelit mé té miré té integruar né kushtet shqiptare.

Gjetje:

»  Gjaté periudhés objekt auditimi, né kundérshtim me VKM-né Nr. 396/2005, t& ndryshuar,
NJAKPA-té kané funksionuar pa bord, me vendime té pamiratuara prej tij si organ
vendimmarrés.

* Hierarkia e institucioneve qendrore dhe késhillave kombétare qé ekzistojné brenda
sistemit té trashégimisé kulturore dhe procedurat e vendimmarrjes sé tyre pér sitet
arkeologjike, nuk funksionojné si¢ duhet, pasi Bordi nuk ka ekzistuar dhe miratimet né
NJAKPA-té pér projekte teknike jané kryer vetém nga KKR-ja'* dhe KKA-ja'*, pa
miratim buxheti nga bordi. Ka njé mbivendosje kompetencash né procedurat e
vendimmarrjes dhe mosrespektim té hierarkisé sé institucioneve qendrore brenda
sistemit té trashégimisé kulturore.

* N& zbatim té pikés 3, té nenit 46, t& Ligjit Nr. 27/2018, VKM-ja Nr. 169, daté 20.2.2020
“Pér shtrirjen, strukturén, pérmbajtjen, metodologjiné e pérgatitjes dhe procedurén e
diskutimit publik t& planeve t& menaxhimit té pasurive kulturore té paluajtshme”, nuk
&shté miratuar brenda afateve ligjore té€ parashikuara.

» N@ zbatim té shkronjés “c”, pika 3, té nenit 171, té Ligjit Nr. 27/2018, Ministria e
Kulturés nuk ka miratuar VKM-né pér “Pércaktimin e procedurave publike pér dhénien
né administrim t&€ pasurisé kulturore™.

* Grupi konstatoi se, bazuar né pikén 2 t& nenit 38 t& Ligjit Nr. 27/2018 dhe VKM-s& Nr.
208 daté 10.04.2019'* Ministria e Kulturés, me propozimin e vet, ka miratuar Vendimin
Nr. 95, daté 7.04.2020 t&¢ KKTKM-sé “Pér miratimin e Planit t¢ Menaxhimit t€ Integruar
pér Parkun Kombétar t& Butrintit 2020-2030”, ndérkohé qé Urdhri Nr. 223, daté
3.7.2020'%, si edhe disa nga aktet nénligjore q& lidhen me administrimin e siteve nuk
ishin miratuar. Bazuar né nenin 47 té Ligjit Nr. 27/2018, KKTKM-ja ka funksion
késhillues lidhur me termat e referencés dhe planet pér menaxhimin e pasurive
kulturore té paluajtshme. Nga MK raportohet gjithé procedura e béré pa miratimin e
VKM-sé né zbatim té shkronjés “c”, pika 3, e nenit 171, t& Ligjit Nr. 27/2018.

*  Gjaté periudhés objekt auditimi, Ministria e Kulturés, né kundérshtim me aktet nénligjore
né fugi ka ndjekur dy standarde pér menaxhimin e siteve arkeologjike, gjé kjo e

123

Urdhér Nr. 456, daté 15.10.2003 i Ministrit t&¢ Kulturgs, té ndryshuar.

124 VKM nr.724, daté 21.05.2008 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé Shérbimit Arkeologjik”, 1é
ndryshuar.

3 VKM Nr. 208 daté 10.04.2019.

126 Urdhér Nr. 223, daté 3.7.2020'%° pér “Miratimin e rregullores “Pér veprimtaring e KKTKM, Késhillit Teknik, t&
sekretarisé teknike dhe sportelit unik t& saj”.
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pashpjeguar dhe e justifikuar né pérgjigjet e pyetésoréve, ndérkohé qé dhe bordi i
Butrintit nuk ka gené efektiv.

* Mungesa e dokumentit strategjik té Ministrisé, kapaciteteve profesionale dhe
menaxheriale té& kufizuara té stafeve t&¢ NJAKPA, pérfshiré kétu aftésité pér térheqjen e
financimeve té géndrueshme nga donatoré t&€ mundshém, ka sjellé mungesén e strategjive
té koordinimit dhe monitorimit té projekteve me donatorét né sitet arkeologjike si edhe
mungesén e investimeve nga donatorét.

»  Miratimi i dokumentit strategjik me VKM-n& Nr. 903, daté 24.12.2019"*" “Pér miratimin
¢ Strategjisé Kombétare pér Kulturén 2019-2025”, pa plane veprimi konkrete si dhe
kuadri rregullator jo i ploté pér NJAKPA-té dhe DRTK-t&, ka sjellé mungesén e planeve
strategjike afatmesém dhe vjetore né to, bazuar né plane strategjiké, pér minimizimin e
risqeve prioritare qé pengojné realizimin e objektivave té institucionit.

* NJAKPA-t¢ funksionojné né bazé té rregulloreve té Tunksionimit dhe administrimit,
miratuar me VKM-né Nr. 396, daté 31.3.2005'*%, t¢ ndryshuar dhe jo té& rishikuar sipas
legjislacionit pérkatés né vite.

= Strukturat e NJAKPA-ve kané numér t&€ vogél punonjésish dhe jo né pérputhje me
nevojat pér aftési profesionale specifike, gjykuar mbi natyrén specifike dhe kushtet né t&
cilat ndodhen sitet. Kjo ka sjellé mbivendosje té detyrave funksionale, pozicione t&
dubluara né staf, si edhe mos realizimin e objektivave sipas qéllimeve té institucionit dhe
sipas kérkesave ligjore t& funksionimit.

* NJAKPA-té kané hartuar rregulloret e organizimit dhe funksionimit t¢ brendshém, por
jané t& pamiratuara, pasi jané né proces rishikimi né Ministriné e Kulturés. Ky miratim
kryhet né kundérshtim me aktet nénligjore né fuqi, pasi miratimi i rregulloreve €shté
kompetencé e bordit dhe jo € ministrisé.

» Reformat strukturore kané sjellé ndryshimin e titullaréve té¢ NJAKPA-ve dhe DRTK-ve
dhe né disa raste funksionon komandimi ose emérimi i pérkohshém i tyre. Komandimi
ose emérimi i pérkohshém i titullaréve, jo sipas procedurave té pércaktuara né VKM Nr.
173, daté 07.03.2003 “Pér emérimin, lirimin ose shkarkimin nga detyra té drejtuesve té
institucioneve, né varési t& KM, Kryeministrit ose té¢ Ministrit”, t&¢ ndryshuar, ndikon né
efektivitetin e institucionit.

* DRTK Vloré gjaté periudhés objekt auditimi ka funksionuar me statutin dhe rregulloren
bazuar né Ligjin Nr. 9048/2003, té ndryshuar. Bazuar né nenin 28 t& Ligjit Nr. 27/2018
Ministria e Kulturés nuk ka miratuar statutin e hartuar nga titullari i DRTK-s¢ Vloré. Ky
statut éshté né proces rishikimi prané ministrisé.

* Grupi konstatoi se, bashképunimi ndérinstitucional midis institucioneve gendrore,
NJVQV-ve dhe institucioneve té tjera shtetérore, ka qené i dobét, pér shkak té
paqartésive té Ligjit Nr. 9048/2003, té¢ ndryshuar, mosrishikimit t¢ akteve nénligjore né
zbatim té tij, moskoherencés sé tij me ligjet e tjera, si edhe mungesés s¢ akteve nénligjore
né zbatim t& ligjit t& ri. Kjo ka sjellé mosrespektim té hierarkis¢ s¢ institucioneve
gendrore qé merren me sitet arkeologjike.

27 VKM Nr. 903, daté 24.12.2019'?7 “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Kulturén 2019-2025".

128y KM Nr. 396, daté 31.3.2005 “Pér miratimin e kufijve dhe té rregullores s& administrimit t&€ pargeve arkeologjike
& shkodrés, lezhés, apolonisé, bylisit, amantias, orikumit, antigonesé, finiqit dhe butrintit” i azhornuar me:vkm
nr.163,daté 27.02.2013, vkm nr.249, daté 30.04.2014.

128 VKM Nr. 249/2014'%* “Pgr disa ndryshime né Vendimin nr. 396, daté 31.3.2005, t& Késhillit t&¢ Ministrave, "Pér
miratimin e kufijve dhe rregullores sé administrimit té pargeve arkeologjike t& Shkodrés, Lezhés, Apolonis€, Bylisit,
Amantias, Orikumit, Antigonesé, Finiqit dhe Butrintit", t€ ndryshuar.
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Né kundérshtim té pikés dh) t€ nenit 267, t& Ligjit Nr. 27/2018, nuk &shté miratuar VKM-
ja né lidhje me pércaktimin e zonave mbrojtése, distancat, masat dhe normat e tjera qé
ruajné integritetin e pasurive kulturore té paluajtshme té grupuara, perspektivén ose dritén
apo kushtet mjedisore dhe peizazhin. (pérjashtuar Butrintin si pasuri botérore dhe zonén
mbrojtése té tij).

Né kundérshtim té pikés 1) t& nenit 268, t& Ligjit Nr. 27/2018, nuk &éshté miratuar
udhézimi pér kushtet dhe kriteret pér ushtrimin e aktiviteteve tregtare né zona publike me
vleré arkeologjike, historike, artistike, kulturore dhe t& peizazhit dhe procedurén e
pérzgjedhjes sé subjekteve.

Né kundérshtim té pikés ¢) té nenit 264 MK nuk ka nxjerré “Udh&zim pér rregullat e
monitorimit dhe vlerésimit té subjekteve qé kané né administrim pasuri kulturore™.
Ekziston konflikti aktual mes rregulloreve t&€ zonave t€ mbrojtura arkeologjike dhe
disiplinés urbane, ku kjo e fundit éshté kompetencé e NJVQV. Kjo vjen nga paqartésité e
ligjit & vjetér dhe akteve nénligjore né zbatim té tij né pércaktimin e té drejtave dhe
detyrimeve té pushtetit vendor lidhur me mbrojtjen dhe ruajtien e trashégimisé sé
territorit t& tyre si edhe mos harmonia me ligjet e tjera. Ky problem nuk ka patur njé
trajtim né themel té problematikés ligjore, por vetém institucional, korrespondence
zyrtarel jrllgdérmjet MK-sé, IKTK-sé dhe institucioneve té tjera q¢ lidhen me menaxhimin e
siteve.

Konkluzione:

Miratimi i njé dokumenti strategjik jo té ploté¢ pér TK, mosfunksionimi i bordit, né
kundérshtim me VKM-né Nr. 396/2005, té ndryshuar, funksionimi i njékohshém i dy
ligieve, mungesa e akteve nénligjore né zbatim t& Ligjit Nr. 27/2018 kané¢ sjellé¢ vonesa né
vendimmarrje, mbivendosje kompetencash midis organeve kolegjiale dhe nj¢ menaxhim
joefektiv.

Si rezultat i, moskoherencés sé Ligjit Nr. 9048/2003, té ndryshuar, me njé séré ligjesh
kombétare té tjera né fuqi si me até té, Buxhetit, Planifikimit t¢ Territorit, Turizmit,
NIVQV, mungesés sé planeve té menaxhimit, politikat e ndjekura nga NJAKPA-té me,
institucionet shtetérore, NJVQV-té dhe operatorét privaté té cilét ushtrojné aktivitete
brenda siteve pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve dhe problemeve qé ndeshen né sitet
arkeologjike, kané rezultuar joefektive.

Si rezultat i mungesés sé bordit dhe akteve nénligjore né zbatim té ligjit, NJAKPA-t€ nuk
kané vendosur dhe realizuar njé sistem efektiv t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, me
qéllim pérdorimin e fondeve publike me efektivitet, eficiencé dhe ekonomi'’, nuk kané
hartuar plane strategjike pér minimizimin e risqeve prioritare qé pengojné pérmbushjen e
objektivave té institucionit.

Mungesa e statutit dhe rregulloreve té brendshme té NJAKPA-ve dhe DRTK-ve,
mosmiratimi né kohé i tyre nga MK-ja, strukturat jo té plota, numri i vogél i punonjésve,
mbivendosja e detyrave funksionale, pozicionet e dubluara né staf, etj, kané béré qé
NJAKPA-té té mos mbulojné té gjitha funksionet e parashikuara né pérmbushje (€
realizimit té objektivave sipas géllimeve té institucionit dhe sipas kérkesave ligjore t&
funksionimit.

Buxheti dhe fondet e pamjaftueshme pér funksionimin normal té siteve, rregullimi i

"* https://translate.google.com//kultura.gov.al/&pcontent/uploads/2017/12/Raport_ne_komis_parlm.doc
"9 Raportet e MK.
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fondeve sipas PBA-sé ose gjaté vitit, né mungesé t€ prioriteteve t&€ MK-sé pér to,
mosfunksionimi i sistemit t& kontrollit né¢ NJAKPA-té, kané ndikuar né mosefektivitetin e
tyre. Pikérisht, mungesa e planeve t&€ veprimit, analizave sipas nevojave, kostove
financiare, burimeve njerézore, pa 1éné ménjané edhe riskun qé mbartin sitet né vetvete,
ka sjellé dhe mungesén e njé programimi dhe buxhetimi t€ ploté, dy shtylla t& forta pér
njé menaxhim efektiv t& siteve. Mungesa e planeve strategjiké afatmesém dhe vjetor,
mungesa e strategjive té menaxhimit t€ riskut, kané sjellé mungesé vémendje né
realizimin e shpenzimeve nga buxheti i shtetit dhe t& ardhurave, gj€ e cila ka béré gé
performanca e kétyre institucioneve té jeté e ulét'®'. Aktualisht sot dhe ai pak buxhet i
parashikuar pér NJAKPA rialokohet né vite, duke i 1éné vend rastésisé s¢ shfagjes sé
problemeve né sitet. Vértet qé risku qé sitet mbartin pér shkak té vegorive t€ tyre duhet
mbajtur parasysh, por dhe fondet e miratuara pér to duhen planifikuar mbi analiza
konkrete.

Pér kété rekomandojmé:

e Ministria e Kulturés dhe NJAKPA-té té rishikojné ekzistencén e bordeve dhe té b&jné
analizén e eficiencés sé tyre né menaxhimin e siteve arkeologjike, pér minimizimin e
risqeve dhe realizimin e objektivave té institucionit.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

e Ministria e Kulturés, té rishikojé legjislacionin aktual, pér té saktésuar dhe rregulluar
hierarkiné e institucioneve gendrore dhe té késhillave kombétare qé ekzistojné brenda
sistemit té trashégimisé kulturore dhe procedurat e vendimmarrjes sé tyre pér sitet
arkeologjike, pér t& shmangur mbivendosjen e kompetencave.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

e Ministria e Kulturés, BKPKB dhe NJAKPK Butrint t& pérshpejtojné procedurat pér
zbatimin e Planit t¢ Menaxhimit té Integruar té¢ Butrintit (PMI).
Té fillojé brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
e NJAKPA-t&, bazuar né nenin 142 t& Ligjit Nr. 27/2018 dhe strukturat pérkatése né
Ministriné e Kulturés té bashképunojné pér hartimin dhe miratimin e planeve té
menaxhimit t& pargeve brenda territorit gjeografik t& tyre, si njé domosdoshméri pér
administrimin, koordinimin dhe hartimin e planeve té zhvillimit, projekteve, t¢ detajuara
né pérputhje me natyrén, masén dhe nevojat e tyre.
Té fillojé brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
e Strukturat pérgjegjése né¢ Ministriné e Kulturés dhe NJAKPA-t¢ t& bashképunojné pér
hartimin e planit t& veprimeve té Strategjisé Kombétare pér Kulturén 2019-2025, me
qéllim hartimin e planeve strategjike afatmesém dhe vjetore t&¢ NJAKPA-ve bazuar né tg,
pér minimizimin e risqeve prioritare qé pengojné realizimin e tyre.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
e Emérimi i titullarit t&¢ DRTK-sé Vloré té kryhet sipas procedurave té pércaktuara né
VKM-né nr. 173, daté 07.03.2003 t&¢ KM “Pér emérimin, lirimin ose shkarkimin nga
detyra té drejtuesve té institucioneve, né varési t&¢ KM, Kryeministrit ose t&€ Ministrit”, t&
ndryshuar.

! Raportet e mésipérme.
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Brenda gjashtémugjorit té dyté té vitit 2021
Ministria e Kulturés, né zbatim té shkronjés “c”, t€ pikés 3, t& nenit 171, t& Ligjit Nr.
27/2018, t& hartojé dhe dérgojé pér miratim né Késhillin e Ministrave VKM-né “Pér
pércaktimin e procedurave publike pér dhénien né administrim t& pasurisé kulturore™.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
Ministria e Kulturés né bashképunim me NJAKPA-t¢ dhe DRTK-t&, bazuar né strategjiné
e miratuar dhe me hartimin e menjéhershém té planit t€ veprimit pér realizimin e saj, t&
mundésojé hartimin e strategjive té€ koordinimit dhe monitorimit € projekteve me
donatorét né sitet arkeologjike.
Brenda vitit 2021
Ministria ¢ Kulturés dhe NJAKPA-té deri né miratimin e strukturave té reja bazuar né
Ligjin Nr. 27/2018, té¢ bashképunojné qé strukturat ekzistuese t& funksionojné né
pérputhje me nevojat pér aftési profesionale, gjykuar mbi natyrén specifike dhe kushtet
né té cilat ndodhen parget, duke rivlerésuar numrin e nevojshém t& administratés pér t’i
dhéné prioritet stafit teknik e mirémbajtés, i cili aktualisht éshté i pamjaftueshém dhe nuk
arrin té pérmbushé, realizimin e objektivave sipas géllimeve t€ institucionit dhe sipas
kérkesave ligjore té funksionimit.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
Bazuar né nenin 28 t& Ligjit Nr. 27/2018, Ministria e Kulturés té miratojé statutin e
hartuar nga titullari i DRTK-sé Vloré.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
NJAKPA-té me miratimin e rregulloreve té tyre nga strukturat pérgjegjése né Ministring
e Kulturés té rishikojné dosjet e personelit, bazuar né aktet e reja nénligjore né fugi.
Brenda vitit 2021
Ministria e Kulturés, né zbatim té pikés 1, t& nenit 142, té Ligjit Nr. 27/2018, t& hartojé
dhe t& dérgojé pér miratim né¢ KM vendimin pér kufijté e territorit gjeografik brenda t&
cilit ushtrojné veprimtariné e tyre NJAKPA-tE.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
Ministria ¢ Kulturés né bashképunim me NJAKPA-té dhe né zbatim té pikés 9, t€ nenit
142, té Ligjit Nr. 27/2018, t& hartojné dhe t&¢ dérgojné pér miratim né KM vendimin pér
strukturén dhe organikén e NJAKPA-ve.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
Ministria e Kulturés, né zbatim té& pikés 1, té nenit 96, t& Ligjit Nr. 27/2018, t& hartojé dhe
té dérgojé pér miratim né KM vendimin né lidhje me pércaktimin e zonave mbrojtése,
distancat, masat dhe normat e tjera qé ruajné integritetin e pasurive kulturore té
paluajtshme té grupuara, perspektivén ose dritén apo kushtet mjedisore dhe peizazhin.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
Ministria ¢ Kulturés né zbatim té pikave 1 dhe 4, t&é nenit 102, t& Ligjit Nr. 27/2018, t&
miratojé udhézimin pér kushtet dhe kriteret pér ushtrimin e aktiviteteve tregtare né zona
publike me vleré arkeologjike, historike, artistike, kulturore dhe t¢ peizazhit dhe
procedurén e pérzgjedhjes sé subjekteve.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
Né zbatim t&€ pikés 3 t€ nenit 12 t& ligjit Ministria e Kulturés té¢ nxjerré udhézimin pér
rregullat ¢ monitorimit dhe vlerésimit té subjekteve qé kané né administrim pasuri
kulturore.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
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* Ministria e Kulturés né bashképunim me institucionet e tjera té pérshpejtojé nxjerrjen e
akteve nénligjore né zbatim té ligjit. pér t€ shmangur konfliktin midis rregullores sé
zonave t€ mbrojtura arkeologjike dhe disiplinés urbane. Trajtimi i problemeve dhe
zgjidhja e tyre té realizohet me akte nénligjore konkrete dhe jo korrespondence té thjeshté
zyrtare.'

Brenda vitit 2021

* Ministria ¢ Kulturés, bazuar né nenet 243 dhe 244 té Ligjit Nr.27/2018 “Pér trashégiminé
kulturore dhe muzeté”, né kuadrin e planeve té veta sektoriale, t&é hartojé planet
kombétare t&€ peizazhit, né pérputhje me dispozitat e ligjit pér trashégiminé kulturore dhe
muzeté, ligjit t€ planifikimit t€ territorit dhe marréveshjeve ndérkombétare pér
trashégiminé kulturore té peizazhit, té ratifikuara, pér kontrollin e zonave t& mbrojtura té
pargeve si dhe mbrojtjen nga ¢do ndérhyrje pa leje brenda zonés s€ mbrojtur té parkut.

Brenda vitit 2021

e Ministria e Kulturés, NJAKPA-t& né bashképunim me institucionet e tjera gendrore,
lidhur me bizneset e ngritura brenda parqeve arkeologjike dhe me marrédhéniet q€ ato
kané me operatorét privaté qé ushtrojné aktivitet brenda territorit té tyre, té rishikojné
aktet nén ligjore bazuar mbi parimet, ligjet dhe konventat kombétare dhe ndérkombétare,
pér ruajtjen e vlerave té trashégimisé kulturore qé sitet mbartin dhe kthimin e tyre né
identitet.

Brenda vitit 2021

3.2 A jané zbatuar né ményré té pérshtatshme politikat pér ruajtjen dhe mbrojtjen e
pargeve/siteve arkeologjike

3.2.1 A jané ndérmarré masa efektive pér mbrojtjen e parqeve/siteve arkeologjike?

Parget arkeologjike né vetvete jané vende qé déshmojné historing e lashtésisé e cila kércénohet
vazhdimisht nga démtimet e shkatérrimet t€ ardhura nga kombinimi i njé séré faktorésh natyroré
apo njerézor si rritja e numrit té projekteve ndértimore, faktorét mjedisoré si rréshqitjet,
pérmbytjet, lagéshtia, gérmimet e paligijshme dhe joshkencore, ndérgjegjésimi publik jo i
mjaftueshém etj. Nevoja pér ti mbrojtur e ruajtur parqet arkeologjike dhe vlerén kulturore gé
pérfagésojné duhet reflektuar né planifikimin urban dhe rural, si edhe né politikat e zhvillimit t&
kulturés me plane konkrete veprimi, duke patur si qéllim zvogélimin e rrezikut té shkatérrimeve
dhe rritjen e nivelit té konservimit dhe zbulimeve te reja. Ruajtja dhe studimi i rrénojave té
pargeve arkeologjike ndihmon né rigjurmimin e historisé sé njerézimit dhe lidhjet e saj me
mjedisin natyror. Mbrojtja dhe ruajtja e parqeve arkeologjike dhe trashégimisé kulturore
pérfshijné veprimtarité qé lidhen me administrimin e siteve, analizén e rrezikut dhe zhvillimin e
kapaciteteve pér gatishmériné dhe planet e emergjencés, siguring, konservimin parandalues e
pérmirésues, si dhe restaurimin e objekteve, pér té siguruar integritetin e tyre. N& vetvete ato
pérmbledhin njé séré masash me natyré administrative, juridike, financiare dhe fizike, me qéllim
ruajtjen e vlerave té trashégimisé kulturore, né interesin mé té miré t& komunitetit duke pérfshiré
té¢ gjitha proceset e hulumtimit, studimit, kérkimit, dokumentimit, regjistrimit, parandalimit,
mirémbajtjes, konservimit, restaurimit pérshtatjes dhe vlerésimit t& trashégimisé kulturore.
Komponenti i mbrojtjes sé trashégimisé kulturore pér periudhén objekt auditimi 2016-2019
vlerésohet i ndaré né dy periudha pér shkak té ndryshimit t& ligjit té trashégimisé kulturore né
vitin 2018 i cili u shogérua dhe me ndryshime & legjislacionit, administrimit dhe kompetencave

"2 https:/translate.google.com//kultura.gov.al/épcontent/uploads/2017/12/Raport_ne_komis_parlm.doc
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t€ strukturave né institucionet e specializuara pérgjegjése pér kété komponent dhe detyrat
konkrete t€ tyre.

Ministria e Kulturés &shté institucioni kryesor pérgjegjés pér ruajtjen, mbrojtjen, restaurimin,
konservimin, inventarizimin, katalogimin informatiké té vlerave té luajtshme dhe té paluajtshme
t& Trashégimisé Kulturore. Népérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme té Planifikimit Strategjik pér
Trashégiminé dhe Diversitetit Kulturor (DPPSTDK) dhe institucioneve né varési ka qené
administratori shtetéror mé i réndésishém, bazuar né ligjin pér Trashégiminé Kulturore. Pjesé e
strukturés sé késaj drejtorie né Ministri, pérpara vitit 2018, ka gené edhe Drejtoria e
Trashégimisé, Kulturore, Materiale dhe Muzeve (DTKMM), pérgjegjése pér ndjekjen e
politikave pér ruajtjen dhe mbrojtjen e trashégimisé kulturore dhe monitorimin e punés dhe
aktiviteteve t€ institucioneve si Instituti i Monumenteve té Kulturés (IMK), Agjencisé se
Shérbimeve Arkeologjike (ASHA) dhe Drejtorité Rajonale té€ Kulturés Kombétare (DRKK).
Funksioni parésor i Institutit t& Monumenteve té Kulturés IMK, kishte té bénte me evidentimin,
gjurmimin, studimin, konservimin, dhe restaurimin e veprave té artit dhe monumenteve té tjera té
trashégimisé kulturore. Funksion i institutit nuk udh&hiqej nga njé parashikim rezultatesh qé
pritej t& arrinte ky institut. Mungesa e njé baze té dhénash té plota e t€ pérditésuara pér
vendndodhjet dhe gjendjen e monumenteve té kulturés, si dhe zvarritja e procesit té
pasaportizimit té tyre, bénte qé ndérhyrjet né monumente t&€ mos realizoheshin sipas nevojés.
Agjencia e Shérbimit Arkeologjik (ASHA) ka gené institucion gendror i krijuar pér t€ ushtruar
veprimtari né fushén e gérmimeve dhe té studimeve t€ trashégimisé kulturore, qé preket nga
punimet ndértuese t& ¢do natyre, apo nga planet pér rregullimin e territorit. Ka gené institucion i
specializuar né gérmime arkeologjike t& shpétimit, sondazhe, vézhgime sipérfaqésore
arkeologjike dhe mbikéqyrje. ASHA kishte misionin e mbrojtjes s¢ vlerave t€ trashégimisé
kulturore arkeologjike né té gjithé territorin e Republikés té Shqipérisé. ASHA gjaté
funksionimit té sajé nuk dispononte njé strategji afatmesme apo afatgjaté. Mospasja e njé
strategjie t& garté dhe njé plani veprimi ka béré q¢ ASHA té mos zhvillonte njé politiké t&é
strukturuar pér ruajtien dhe mbrojtjen e trashégimisé kulturore. Né periudhén pérpara
ristrukturimit me ligjin e ri, ASHA nuk ka marre masa t&é nevojshme pér mbrojtjen e TA né
procesin e planifikimit. Pér sa mé sipér ASHA nuk i ka arritur objektivat pér t& cilat ishte ngritur
si institucion né drejtim té mbikéqyrjes arkeologjike pér projektet e médha té infrastrukturés me
qéllim mbrojtjen e trashégimisé kulturore.

Bazuar né ligjin e vjetér njésité e geverisjes vendore duhet t&¢ bashképunojné me Inspektoratin
shtetéror qé mbulon fushén e trashégimisé kulturore pér ruajtjen dhe mbrojtjen e objekteve té
trashégimisé kulturore, gé ndodhen né territoret né juridiksionin e tyre. Ministria duhet t&
pércaktonte ményrat ¢ bashképunimit, organizimit dhe funksionimit t& Inspektoriatit me Vendim
t¢ Késhillit t¢ Ministrave né zbatim té nenit 8/1 t& ligjit Nr.9048, daté¢ 07.04.2003 *“Pér
Trashégiminé Kulturore .Ky akt nénligjor nuk &shté pérmbushur asnjéheré dhe Inspektoriati nuk
ka funksionuar.

Pér sa mé sipér ligji Nr.9048, daté 07.04.2003 “Pér Trashégiminé Kulturore” ka pésuar
disa ndryshime dhe sipas specialisteve té MK duhej riformuluar térésisht, pasi ishin
evidentuar probleme dhe vakume ligjore, té cilat u rilané, pasi nuk gjenin zgjidhje né ligjin
e vjetér dhe as né dispozitat e tjera ligjore né fuqi.

Ligjiiri Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté™ doli né vitin 2018 dhe u shoqérua
me reformén strukturore né Ministriné e Kulturés dhe institucionet e varésisé.
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Pér periudhén 2018-2019 pérséri Ministria éshté administratori shtetéror mé i réndésishém pér
ruajtjen, mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore, népérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Politikave
dhe Zhvillimit t¢ Kulturés, dhe institucioneve né varési Institutit Kombétar t&¢ Trashégimisé
Kulturore i cili pérftohet nga mbyllja e Agjencisé sé¢ Shérbimit Arkeologjik dhe Institutit t&
Monumenteve t& Kulturés, me dy drejtorité “Drejtoriné e Monumenteve t&€ Kulturés” dhe
“Drejtoriné e Shérbimeve Arkeologjike™ té cilat bashkérendojné punén me Drejtorité Rajonale t&
Trashégimisé Kulturore ( DRKT) dhe Njésité e Administrimit dhe Koordinimit t€¢ Pargeve
(NJAKPA).

Né mbéshtetje t&¢ VKM Nr. 364, daté 29.05.2019 pér “Funksionimin dhe ményrén e zhvillimit 1é
veprimiarisé sé Institutit Kombétar 1¢ Trashégimisé Kulturore” u krijua Instituti Kombétar i
Trashégimisé Kulturore (IKTK) nga bashkimi i Institutit t&¢ Monumenteve t& Kulturés “Gani
Strazimiri” dhe Agjencisé sé Shérbimit Arkeologjik.

Funksionet dhe kompetencat e tyre i kané kaluar Institutit Kombétar t& Trashégimisé Kulturore
né zbatim té shkresés s& Ministrisé sé Kulturés me Nr. 6407 Prot., daté 29.10.2019 “Pér njohje
dhe zbatim” té Urdhrit t&é Kryeministrit Nr.137 daté 21.10.2019 “Pér miratimin e strukturés dhe
1é organikés sé Institutit Kombétar té Trashégimisé Kulturore™.

Instituti i Monumenteve té Kulturés ushtron veprimtaringé né fushén e trashégimisé kulturore
materiale, me géllim gjurmimin, hulumtimin, studimin, projektimin, konservimin, restaurimin,
mbikéqyrjen, kolaudimin, promovimin, publikimin e trashégimisé kulturore materiale. IKTK-ja
ndér & tjera referuar ligjit Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté” neni 30 pika 6
dhe neni 29 pika 4 ka pér detyré té hartojé kriteret e hulumtimeve arkeologjike dhe standarde e
kritere pér gjurmimin, evidentimin, ruajtjen, mbrojtjen, konservimin dhe restaurimin e
trashégimisé kulturore materiale.

Bazuar né nenin 82 ményrat e trajtimit, normat teknike, kriteret dhe modelet e ndérhyrjeve né
fushén e ruajtjes sé pasurive kulturore pércaktohen nga ministria pérgjegjése pér trashégiming
kulturore, né bashképunim me institucionet, entet e tjera publike, universitetet dhe institutet e
kérkimit t& specializuara, dhe miratohet me vendim t& Késhillit t¢ Ministrave.

Edhe pse MK sqaron se jané né proces hartimi draft Vendimet pér kéto ¢éshtje, ende nuk
ka asnjé evidencé qé kéto kritere e standarde té jené hartuar apo té jené pércaktuar
procedura pér hulumtimet arkeologjike, té cilat duhet té ishin té miratuara e né pérdorim
qé né Maj té vitit 2019 né zbatim té nenit 267 pika c té dispozitave pérfundimtare t€ ligjit.

DRKT dhe NJAKPA jané pérgjegjése direkt pér administrimin, mirémbajtjen, mbrojtjen dhe
promovimin e parqeve arkeologjike, pér monitorimin e rregullt t&€ zonave t&€ mbrojtura
arkeologjike té parqeve, dhe marrjen e masave né rastin e ndérhyrjeve t€ paligjshme apo
démtimeve t& pasurisé arkeologjike sipas procedurave té parashikuara né Ligjin nr. 27/2018 “Pér
Trashégiminé kulturore dhe Muzet&”, Gjithashtu ato kontrollojné, bashképunojné dhe adresojné
problematikat mbi ¢do aktivitet gé kryhet né territorin e parqeve arkeologjike. Kané pér detyré t&
realizojné mbikéqyrjen arkeologjike t€ projekteve zhvillimore apo aktiviteteve t&€ tjera t€
miratuara nga K.K.T.K.M, né territorin qé administrojné. Pér realizimin e mbikéqyrjes
arkeologjike bashképunojné me institucionet e specializuara si LK.T.K dhe LK.M.T.K. N¢&
bashképunim me 1.K.T.K, gjithashtu kryejné gérmime arkeologjike shpétimi t&¢ miratuara nga
K.K.T.K.M né territorin qé administrojné.

Legjislacioni i ri parashikon hartimin e planeve t& menaxhimit pér parget arkeologjiké dhe
planeve pér ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin e pasurive kulturore t€ cilat hartohen bazuar né
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kété legjislacion. Legjislacioni i méparshém pér trashégiminé kulturore nuk kishte parashikime
pér hartimin e planeve t¢ menaxhimit pér pasurit¢ kulturore, ato thjeshté e shkurtimisht
pérfshiheshin né rregulloren e institucionit. Né bazé té legjislacionit né fuqi pér trashégiming
kulturore dhe muzeté, planet e menaxhimit hartohen bazuar né Ligjin 27/2018 dhe sipas
Vendimit t&¢ Késhillit t¢ Ministrave Nr. 169, daté 20.2.2020 “Pér shtrirjen, strukturén,
pérmbajtjen, metodologjiné e pérgatitjes dhe procedurén e diskutimit publik t& planeve t&
menaxhimit t& pasurive kulturore t& paluajtshme™.

Planet e menaxhimit té pasurive té paluajtshme kulturore té trashégimisé duhet té pérmbajné
regjimet dhe rregullat e veganta né lidhje me karakteristikat e pérgjithshme té territorit t&
mbrojtur, pér ruajtjen e trashégimisé kulturore té paluajtshme, objektivat dhe organizimin e
menaxhimit, njé program afatshkurtér dhe afatgjaté, programet pér ruajtjen e vlerés sé&
paluajtshme kulturore dhe zbatimin e planit, financimin e aktiviteteve pér zbatimin e planit,
pérfshirjen e partneréve né zbatimin e planit, kushtet dhe rekomandimet pér aktivitetet zbatuese,
sistemin e monitorimit né territorin ¢ mbrojtur dhe sigurimin e masave t& shpétimit né rastet e
emergjencave; sistemin e kontrollit t& zbatimit. Planet e menaxhimit, sipas nenit 45 dhe 46, t&
kétij ligji, ndér té tjera hartohen pér vlerat e paluajtshme kulturore, t& pérfshira né Inventarin e
Trashégimisé Kulturore t&é Republikés sé¢ Shqipérisé, pra zonat dhe parget arkeologjike.
Planet e menaxhimit té pasurive kulturore té paluajtshme i nénshtrohen diskutimit publik, né
pérputhje me procedurén e pércaktuar né vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave. Shtrirja, struktura,
pérmbajtja dhe metodologjia e pérgatitjes sé planeve pércaktohen me vendim té Ké&shillit t&
Ministrave. Né lidhje me kété detyrim aktualisht éshté miratuar me Vendim t€ KKTKM vetém
plani i Menaxhimit t& Integruar (2020-2030) i Parkut Kombétar € Butrintit. Ndérkohé gé parqet
e tjera nén subjekt auditimi nuk kané Plane pér ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin e
pasurive Kulturore. Realizimi i késaj pike kérkon studim gjithépérfshirés dhe angazhim & &
gjithé institucioneve pérgjegjés por deri me sot nuk ka asnjé arritje né kété drejtim pér kéto
parqe.
Né parqe kryhen aktivitete ruting té ruajtjes e mbrojtjes si ndérhyrje mirémbajtjeje, pastrim nga
vegjetacion, vendosje e tabelave shpjeguese dhe orientuese por pa njé njé program afatshkurtér
dhe afatgjaté apo programe sistematike pér ruajtjen e vlerés sé paluajtshme kulturore dhe masa
konkrete pér zbatimin e planit. Gjithashtu né parqet arkeologjike objekt auditimi pér periudhén
2016-2019 jané kryer kérkime shkencore, gérmime arkeologjike, restaurime e rehabilitime,
konservime e mirémbajtje né kuadér t& projekteve te ndryshme te miratuar nga KKA e KKR.
Gijithashtu DRTK, NJAKPA kané kontribuar né mbarévajtjen e gérmimeve arkeologjike, duke
vendosur né dispozicion ambientet e parqeve dhe specialistét pér zhvillimin e gérmimeve, duke
asistuar gjaté gjithé procesit.

Tabela 4 Numri i projekteve té mirtauar nga KKR dhe KKA né periudhén objekt auditimi

Nr. i vendimeve té miratuar nga KKA e KKR
Parqget Arkeologjike 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Butrint 11 5 3 2
Apolloni 14 3 7 4
Bylis 1 1 2 1
Amantia 3 1 2 4
Orikum 2 1 2 1

Burimi Ministria e Kulturés

Rruga “Abdi Toptani”, Nr.1, www klsh.org.al, email: klsh@klsh.org.al 65



Gjaté auditimit té kétyre vendimeve vihet re se numri i projekteve &€ miratuara pér mbrojtjen,
ruajtjen madje edhe mirémbajtjen e monumenteve kulturore né parqet arkeologjike &shté gjithnjé
e mé i vogél nga viti né vit.

Gjithashtu gjaté inspektimit né terren té siteve arkeologjike dhe takimeve me drejtoret
pérkatés sidomos pér parqget arkeologjike té Amantias, Orikumit Bylisit jo vetém u
konstatua por dhe konfirmua nga titullarét se kéto site kané njé potencial té madh
objektesh té trashégimisé kulturore ende té pazbuluar e té pa gérmuar. Kriteret teknike
mbi vlerésimin e potencialit pasuror qé fsheh njé zoné arkeologjike, i refreohen gérmimeve
pjesore té realizuara sé fundmi té cilat konfirmojné ekzistencen e shumé reperteve akoma
té pazbuluara. N¢ parget arkeologjike intensiteti dhe numri 1 kétyre aktiviteteve &€shté i ulét nga
piképamja sasiore. Ka pak punime e ndérhyrje edhe ato g€ kryhen jané té izoluara dhe t&
shpérndara. Pjesa mé e madhe e zonave arkeologjike ka nevojé pér aktivitete sistematike t&é
gérmimeve shkencore, rehabilitimeve e aktiviteteve konservuese.

Bazuar né nenin 71 t& ligjit Nr. 27/2018, institucionet e specializuara kané té drejté té
kontrollojné gjendjen teknike dhe kushtet e ruajtjes sé pasurive kulturore, si dhe t€ zonave qé€ u
nénshtrohen dispozitave t&é mbrojtjes indirekte dhe ato ushtrojné kontrollin teknik mbi kushtet e
ruajtjes sé pasurive kulturore té paluajtshme. Procedura pér kryerjen e kontrollit teknik referuar
ligjit rregullohet me udhézim té ministrit pérgjegjés pér trashégiminé kulturore. Deri me sot nuk
ka njé proceduré té miratuar té kontrollit teknik dhe nuk ka asnjé kontroll teknik té
dokumentuar me raporte pérkatés pér periudhén objekt auditimit né sitet e pérzgjedhura
edhe pse detyrimi ligjor pércakton se kéto procedura duhet té ishin té miratuara e né
pérdorim qé Maj té vitit 2019.

Inspektoratit Kombétar pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore IKMTK-ja &shté njé tjetér
institucioni & kryen kontrollin pér té verifikuar ekzistencén ose shkallén e ruajtjes e t€ mbrojtjes
sé pasurive kulturore té paluajtshme dhe zbatimin e detyrimeve. Ai ka nje séré kompetencash né
lidhje me ruajtjen dhe mbrojtjen si: t& inspektoje ecuriné e gérmimeve arkeologjike, té zbatojé
masat mbrojtése mbi pasurité kulturore t& paluajtshme né té gjithé territorin kombétar, t& zbatojé
masat ruajtése té vlerave kulturore né pasurité e luajtshme e té paluajtshme, té zbatojé masa té
ruajtjes, mbrojtjes dhe cilésisé s&é punimeve té restaurimit t&¢ pasurive kulturore té¢ luajtshme e té
paluajtshme etj. Referuar nenit 28 pika 2 dhe 3 e ligjit ményra e organizimit dhe funksionimit t&
IKMTK-sé pércaktohet me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave dhe u nénshtrohet dispozitave té
Kodit t& Punés dhe ligjit mbi Inspektimin né Republikén e Shqipérisé. Kryeinspektori emérohet
nga ministri pérgjegjés pér trashégiminé kulturore dhe struktura dhe organika e tij miratohet me
urdhér té¢ Kryeministrit. Ményra e funksionimit té¢ IKMTK nuk €shté e qarté, inspektoriati
nuk ka kryer kontrolle dhe nuk ka gjeneruar asnjé procesverbal inspektimi pér parqet
arkeologjike. Gjithashtu éshté konstatuar se nuk ka njé Vendim té miratuar pér ményrén e
organizmit dhe té funksionimit té Inspektoratit Kombétar pér Mbrojtjen ¢ Trashégimisé
Kulturore

Né kuadér té ruajties dhe mbrojtjes sé trashégimisé kulturore nevojiten gérmime té
vazhdueshme. Ndérhyrjet e lejuara né lidhje me gérmimet arkeologjike, sipas legjislacionit né
fugi miratohen nga Késhilli Kombétar i Trashégimisé Kulturore Materiale. Kéto gérmime
kategorizohen né dy llojesh:

1. Gérmime arkeologjike sistematike né kuadér té projekteve kérkimore — shkencore nga
Instituti i Arkeologjisé dhe Universiteti i Tirané, Fakulteti i Historisg;

Gérmime arkeologjike shpétimi ose sondazhe arkeologjike né kuadér té projekteve
zhvillimore ose gjetjeve rastésore né territor

(R
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Projekte restaurimi hartohen nga IKTK/DRTK/ e té tjeré t&€ licencuar né restaurim/arkeologji dhe
miratohen né¢ KKTKM.

Gjaté auditimit u konkludua se deri ne vitin 2019 procedura mbi ndérhyrjet e gérmimit,
restaurimit dhe pérdorimit éshté ndjekur nga KKA dhe KKR sipas ligjit te vjetér dhe nuk jané
evidentuar vendime té¢ KKTKM.

Gjithashtu gjaté periudhés objekt auditimit nga institucionet pérgjegjése nuk &shté marré asnjé
mase pér ruajtjen fizike té parqeve arkeologjike apo pér ndri¢gimin e tyre. Pérve¢ Parkut
arkeologjik té Butrintit dhe t& Apolonisé asnjé nga parget e tjera nuk ka ruajtje fizike apo ndri¢im
me qéllim parandalimin e démtimeve, gérmimeve té paligjshme zjarreve etj.

Gjetje:

IKTK dhe MK aktualisht nuk kané hartuar e miratuar kriteret e hulumtimeve arkeologjike
dhe standarde e kritere pér gjurmimin, evidentimin, ruajtjen, mbrojtjen, konservimin dhe
restaurimin e trashégimisé kulturore materiale as ményrat e trajtimit, normat teknike,
kriteret dhe modelet e ndérhyrjeve né fushén e ruajtjes sé pasurive kulturore referuar
nenit 29 pika 4, nenit 30 pika 6 dhe nenit 82 t& Ligjit Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé
kulturore dhe muzeté™.

Pér parget Arkeologjike nén subjekt auditimi Apolloni, Bylis, Amantia Orikum nuk jané
hartuar ende plane pér ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin e pasurive kulturore referuar
nenit 45 dhe 46 té legjislacionit te ri, Ligjit Nr. 27/2018. Realizimi i1 kétyre planeve
kérkon studim gjithépérfshirés dhe angazhim té té gjithé institucioneve pérgjegjés por
deri me sot nuk ka asnjé arritje né kété drejtim pér parqet e sipér pérmendura.

Né parget arkeologjike intensiteti dhe numri i projekteve té gérmimeve shkencore apo
restaurimeve dhe rehabilitimeve &shté i ulét. Ka pak punime e ndérhyrje edhe ato qé
kryhen jané té izoluara dhe té shpérndara. Referuar vlerésimeve gjaté inspektimeve dhe
pohimeve gjaté intervistimeve té titullaréve pjesa me e madhe e zonave arkeologjike ka
nevojé pér aktivitete sistematike té gérmimeve shkencore, rehabilitimeve e aktivitetit
konservues sepse ato kané njé potencial té¢ madh objektesh té trashégimisé kulturore ende
té pagérmuar.

Aktualisht nuk ka njé proceduré té miratuar té kontrollit teknik dhe nuk ka asnjé kontroll
teknik t¢ dokumentuar me raporte pérkatés pér periudhén objekt auditimit né sitet e
pércaktuara referuar nenit 71 t& ligjit Nr. 27/2018.

Bazuar né nenin 27 dhe 28 pikat 2, 3 e ligjit Nr. 27/2018 IKMTK nuk ka t¢ dokumentuar
asnjé veprimtari si institucion i specializuar né lidhje me ecuriné e gérmimeve
arkeologjike né toké dhe ato nénujore, masat mbrojtése mbi pasurité kulturore té&
paluajtshme né té gjithé territorin kombétar, masat ruajtése t& vlerave kulturore né
pasurité e luajtshme e té paluajtshme, masa té ruajtjes, mbrojtjes dhe cilésisé s&€ punimeve
té restaurimit té pasurive kulturore té luajtshme e té paluajtshme etj. Vendimi pér
ményrén e organizmit dhe té funksionimit té Inspektoratit Kombétar pér Mbrojtjen e
Trashégimisé Kulturore nuk éshté miratuar dhe struktura dhe as organika e tij. Ai duhet t&
ishte i miratuar qé né¢ Maj t&é 2019 dhe struktura dhe organika e tij e miratuar brenda 3
muajve nga data e hyrjes né fuqi e vendimit.

Parget arkeologjike Bylis, Amantia dhe Orikum nuk kané ndrigim dhe nuk jané té
mbuluara me ruajte fizike.

Konkluzione:
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Institucionet e specializuara né fushén e arkeologjisé punojné pa kriteret e hulumtimeve
arkeologjike, pa standarde e kritere pér gjurmimin, evidentimin, ruajtjen, mbrojtjen,
konservimin dhe restaurimin e trashégimisé kulturore materiale dhe pa ményra té trajtimit,
norma teknike, kritere dhe modele te ndérhyrjeve né fushén e ruajtjes sé pasurive kulturore
té pérditésuara, e pa procese & miratuara kontrolli teknik sipas legjislacionit té ri né fuqi.
Edhe pse nga strukturat pérgjegjése merren disa masa pér ruajtjen e mbrojtjen e parqeve
arkeologjike, MK dhe institucionet e specializuara bashké me zyrat e koordinimit &
pargeve pér Parget Arkeologjike nén subjekt auditimi Apolloni, Bylis, Amantia Orikum
nuk kané marré masa pér té hartuar planet pér ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin e
pasurive kulturore referuar ligjit i cili parashikon hartimin e planeve té menaxhimit pér
parqet arkeologjiké dhe planeve pér ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin e pasurive
kulturore.

Studimet e kérkimet arkeologjike, punimet e gérmimeve, restaurimeve e rehabilitimeve né
té gjithé parget, jané t&€ pamjaftueshém. Shtimi i numrit t€ projekteve, si dhe menaxhimi i
pasurisé arkeologjike né pérputhje me parimet e njohura ndérkombétarisht, duhet t€ jené
prioritetet themelor i té gjitha institucioneve shtetérore t& pérfshira né kété fushé. Shumé
pak pérparim &éshté béré né fushén e gérmimeve sistematike e atyre té shpétimit. Duhen
béré pérpjekje té métejshme dhe investime né kété drejtim.

Jo té gjitha institucionet e specializuara né fushén e trashégimisé kulturore funksionojné.
Inspektoriati Kombétar pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore nuk ka kryer asnjé
veprimtari né lidhje me ecuriné e gérmimeve arkeologjike né toké dhe ato nénujore, masat
mbrojtése mbi pasurité kulturore té paluajtshme né t& gjithé territorin kombétar, masat
ruajtése té vlerave kulturore né pasurité e luajtshme e t& paluajtshme, masa té ruajtjes,
mbrojtjes dhe cilésisé sé punimeve té restaurimit té pasurive kulturore t€ luajtshme e té
paluajtshme etj.

Nga ana e institucioneve vendimmarrése nuk éshté marre asnjé masé pér t€ siguruar
ndri¢imin dhe ruajtjen fizike té t& gjitha siteve arkeologjike.

Pér kété rekomandojmé:
Institucionet e specializuara pérgjegjése dhe Ministria e Kulturés t€ marrin masa té
pérfundojné hartimin dhe miratimin e kritereve t€ hulumtimeve arkeologjike dhe
standardet e kriteret pér gjurmimin, evidentimin, ruajtjen, mbrojtjen, konservimin dhe
restaurimin e trashégimisé kulturore materiale si dhe ményrat e trajtimit, normat teknike,
kriteret dhe modelet e ndérhyrjeve né fushén e ruajtjes sé pasurive kulturore.

Brenda gjashté mujorit té dyté té vitit 2021
Ministria e Kulturés, né koordinim me Institutin Kombétar t€ Trashégimisé Kulturore dhe
Njésiné e Administrimit e Koordinimit t&¢ Parqeve Kombétare Apolloni Bylis dhe
Drejtoriné Rajonale té Trashégimisé Kulturore Vloré t€ marrin masa pér hartimin e
Planeve pér ruajtien dhe menaxhimin e vlerave té paluajtshme kulturore pér parget
arkeologjike. Népérmjet njé plani afatgjaté té synohet ndértimi i njé sistemi menaxhimi
modern i kétyre pargeve arkeologjike duke pérfshiré restaurimin dhe konservimin e
monumenteve, rehabilitimin tyre dhe pérmirésimin e vazhdueshém té infrastrukturés,
duke pasur si géllim shndérrimin e tyre né gendra me aktraktive.

Deri né fund té vitit 2022
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= Me géllim ruajtjen e mbrojtjen e trashégimisé kulturore né parqet arkeologjike nga
institucionet pérgjegjése dhe MK té€ merren masa ti kushtohet mé shumé vémendje kétij
sektori e té planifikohet njé aktivitet sistematik pér ndérhyrjet e lejuara.
Gjithashtu té¢ merren masa pér hartimin edhe té projekteve apo ideve pér promovimin e
parqeve, krahas projekteve pér ndérhyrjet né monumente, né ményré qé té rritet
vizitueshméria e tyre, duke gjeneruar késhtu mé tepér t&é ardhura nga to te cilat mund ti
akordohen komponentéve t&é mirémbajtjes dhe ndérhyrjeve né monumente.
Brenda gjashté mujorit té dyté té vitit 2021
* MK té marré masa pér hartimin e udh&zimit pér procedurén pér kryerjen e kontrollit
teknik né ményré qé Institucionet e specializuara, t&¢ ushtrojné kontrollin teknik mbi
kushtet e ruajtjes s¢ pasurive kulturore té paluajtshme.
Brenda gjashté mujorit té dyté té vitit 2021
= MK té marre masa e té filloje hartimin e draft vendimit pér ményrén e organizmit dhe t&é
funksionimit té Inspektoratit Kombétar pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore né
vazhdim, sipas afateve t& parashikuara t&é miratohet struktura dhe organika e tij.
Brenda gjashté mujorit té dyté té vitit 2021

3.2.2 A jané efektive strukturat pérgjegjése pér Kryerjen e proceseve sistematike né
ruajtjen e parqeve/siteve arkeologjike?

Gjaté periudhés objekt auditimi 2016-2019, strukturat pérgjegjése pér mbrojtjen dhe ruajtjen e
trashégimisé kulturore né parqet arkeologjike kané pésuar ristrukturime né kuadér té ligjit nr.
27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore, dhe Muzeté”.

Deri né vitin 2019 pér parget nén objekt auditimit (Parqet arkeologjike Apolloni, Bylis, Orikum,
Amantia, Butrint) strukturat pérgjegjése pér kryerjen e proceseve sistematike ruting pér ruajtjen
ishin, Zyra ¢ Administrimit dhe Koordinimit t¢ Parkut Arkeologjik Apoloni, Zyra e
Administrimit dhe Koordinimit t&¢ Parkut Arkeologjik Bylis, Drejtoria Rajonale e Kulturés
Kombétare Vloré pér Parkun e Orikumit dhe Amantias, Zyra e Administrimit dhe Koordinimit té
Parkut Arkeologjik Butrint.

Pér shkak té numrit té¢ vogél té punonjésve t& ZAKPA Bylis, i cili pretendohet se ka sjellé
pengesa t&é vazhdueshme administrative, financiare si dhe t& menaxhimit t& burimeve njerézore,
sepse funksionet financiare t¢ ZAKPA Bylis mbuloheshin nga ZAKPA Apoloni, ka géné e
nevojshme kalimi i kétij institucioni né nivel sektori prané strukturés ZAKPA Apolloni, duke
krijuar njé strukturé té vetme, Njésiné e Administrimit dhe Kordinimit t¢ Parkut Arkeologjik
Apolloni dhe Bylis me njé strukturé organizative t€ miratuar nr. 141 daté¢ 21.10.2019 me 14
punonjés e pérbéré nga 4 sektoré e cila &shté pérgjegjése pér drejtimin e veprimtarisé
administruese té parqeve arkeologjike dhe zbatimin e t¢ gjitha masave pér mbrojtien e
trashégimise kulturore. Deri né Maj te vitit 2019 ZKPA Bylis funksiononte né bazé¢ t&¢ Urdhrit
nr.185 daté 23.06.2014 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé Zyrés sé Administrimit dhe
Koordinimit t¢ Parkut Arkeologjik Bylis me 5 punonjés, ndérsa ZKPA Apolloni né bazé té
Urdhrit nr.184 daté 23.06.2014 “Pér miratimin e strukturés dhe organikes s€é Zyrés sé
Administrimit dhe Koordinimit té Parkut Arkeologjik Apolloni me 11 punonjés me tre sektoré.

Struktura pérgjegjése pér ruajtjen dhe mbrojtjen e siteve arkeologjike né¢ D.R.T.K-Vloré, éshté
Sektori i Menaxhimit t&¢ Parqeve Arkeologjike Amantia-Orikum-Finiq me 10 punonjés njé
pérgjegjés sektori, tre specialist arkeolog dhe gjashté punonjés mirémbajtje. Bazuar né Ligjin nr.
27/2018 “Pér Trashégiminé kulturore dhe Muzeté”, ligjin nr.7961, daté¢ 12.07.1995 “Kodi i
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Punés i Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe urdhrin e strukturés sé institucionit nr.139,
daté¢ 21.10.2019, Sektori i Menaxhimit té¢ Parqeve Arkeologjike Amantia-Orikum-Finiq,
ngarkohet ndér té tjera me pérgjegjésité dhe detyrat e méposhtme:

Administrimin, mirémbajtjen, mbrojtjen dhe promovimin e pargeve arkeologjike Amantia-
Orikum-Finiq: Monitorim t& rregullt té zonave t&é mbrojtura arkeologjike t& pargeve Amantia-
Orikum-Finiq, dhe marrjen e masave né rastin e ndérhyrjeve t& paligjshme apo démtimeve té&
pasurisé arkeologjike sipas procedurave t€é parashikuara né Ligjin nr. 27/2018 “Pér Trashégiming
kulturore dhe Muzeté”.

Kjo strukture propozon zonat e mbrojtura té parqeve arkeologjike ose monumenteve dhe siteve
té tjera arkeologjike né territorin q&é administron D.R.T.K-Vloré, né bashképunim me [.LK.T.K
ose institucione té tjera t& specializuara né fushén e trashégimisé kulturore; gjithashtu kontrollon,
bashképunon dhe adreson problematikat mbi ¢do aktivitet q¢ kryhet né territorin e parqeve
arkeologjike Amantia-Orikum-Finiq;

Né bashképunim me Sektorin e Artit dhe Arkitekturés ose [.K.T.K harton projekte pér
restaurimin dhe konservimin e monumenteve né parget arkeologjike dhe realizon mbikéqyrjen
arkeologjike t& projekteve zhvillimore apo aktiviteteve té tjera té miratuara nga K.K.T.K.M, né
territorin q€ administron D.R.T.K-Vlorg, né territorin e Parqeve Arkeologjike Amantia-Orikum-
Finiq. Pér realizimin e mbikéqyrjes arkeologjike bashképunon me sektorét e tjeré t¢ D.R.T.K-
Vloré, LK. T.K dhe LK.M.T.K: N& bashképunim me LK. T.K, kryen gérmime arkeologjike
shpétimi té miratuara nga K.K.T.K.M né territorin q&é administron D.R.T.K-Vloré, né territorin e
Pargeve Arkeologjike Amantia-Orikum-Finiq, si dhe Zonat e Mbrojtura Arkeologjike t& qytetit
t¢ Vlorés dhe qytetit t&¢ Sarandés. Né pérputhje me planin e zhvillimit dhe t€ zgjerimit té
veprimtarisé turistike né parqe arkeologjike Amantia-Orikum-Finiq, mund té propozojé projekte
pér zbulimin e vlerave arkeologjike né territorin e tyre, té cilat do té shqyrtohen e miratohen nga
K.K.T.K.M-ja, si¢ parashikohet né Ligjin nr. 27/2.

Struktura dhe organika e Zyrés sé¢ Administrimit dhe Koordinimit t€¢ Parkut Kombétar Butrint
éshté miratuar me urdhér nr. 188 daté 04.07.2014 me njé strukturé me 14 veté me 3 sektoré,
sektori i arkeologjisé dhe menaxhimit t& trashégimisé kulturore, sektori i muzeut dhe sektori i
financés dhe shérbimeve mbéshtetése. Sektori i arkeologjisé dhe menaxhimit t€ trashégimisé
kulturore pérbé het nga 8 punonjés, njé pérgjegjés sektori, dy specialist dhe 5 punétor
mirémbajtje.

Punonjésit e sektoréve té menaxhimit té parqeve pérfshiré pérgjegjésit dhe punétoret e
mirémbajtjes pér Parkun Arkeologjik té Apollonisé pérfshiré parkun dhe muzeun , Parkun
Arkeologjik té Bylisit dhe parqget arkeologjike Orikum e Amantia, kryejné detyrat rutine
né funksion té misionit té njésisé sé tyre pér mbrojtjen dhe promovimin e vlerave kulturore
qé nga aktivitetet e mirémbajtjes, inspektimet, raportimet etj. por pa njé strategji dhe plan
veprimi me masa konkrete mirémbajtje dhe inspektimi. Pra né parqe kryhen aktivitete
rutine té ruajtjes e mbrojtjes si ndérhyrje mirémbajtjeje, pastrim nga vegjetacioni,
vendosje e tabelave shpjeguese dhe orientues, evidentime e gjetje té reja, mbikéqyrje
punimesh, raporte sporadike pér c¢éshtje té ndryshme por pa njé plan zhvillimi
afatshkurtér dhe afatgjaté apo programe sistematike pér ruajtjen e vlerés sé paluajtshme
kulturore dhe masa konkrete pér zbatimin e tyre.

DRKT Vloré ka nén juridiksionin e veté 3 parqe arkeologjike té cilat jané té shpérndara né

largési fizike té konsiderueshme nga njéra tjetra dhe nga zyrat e DRKT. Po ashtu edhe
parku arkeologjik i Bylisit nga €shté né distance fizike té konsiderueshme nga ZAKPA Fier
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Punonjésit nuk kané mjete logjistike té nevojshme pér té kryer me eficiencé funksionet e

tyre.

Tabela 5 Numri i punonjésve té angazhuar me mirémbajtjen dhe pastrimin e siteve pér periudhén
objekt auditimi

Institucioni 2016 2017 2018 2019
ZAKPA-Apoloni 5 5 +1 sezonal 5+1 sezonal 8+1 sezonal
ZAKPA-Bylis 3+1 sezonal 3+1 sezonal 3+1 sezonal
ZAKPA-Butrint 6+3 sezonal 6+3 sezonal 6+2 sezonal 6+3 sezonal
DRTK-Vloré
(sektori 1 Pargeve
——— 6 6 6+1 sezonal 6+1 sezonal
Otikum-Finiq

Burimi Ministria e Kulturés

Pastrimi dhe mirémbajta e Parqeve Arkeologjik Apoloni e Bylis realizohet nga punonjésit e
Parkut dhe gjaté kohés sé fluksi turistik plotésohet edhe me shérbime nga palé té tjera si subjekt
privat i zgjedhur pérmes prokurimit publik pér kété lloj shérbimi.

Punimet e mirémbajtjes dhe pastrimi i Pargeve Arkeologjik Amantia dhe Orikum kryhen nga
punonjésit e pargeve dhe jo nga palé té tjera t& kontraktuara pér kété qéllim.

Pastrimi dhe mirémbajta e Parku Kombétar Butrint realizohet nga punonjésit e Parkut dhe gjaté
kohés sé fluksi turistik plotésohet edhe me shérbime nga palé té tjera si subjekt privat i zgjedhur
pérmes prokurimit publik pér kété lloj shérbimi.

Njé tjetér komponent i réndésishém éshté dhe ruajta fizike e parqeve me qéllim parandalim e
démtimeve, gérmimeve té paligjshme etj. Sitet nén objekt auditimit ruhen si mé poshté:

Parku arkeologjik i Apollonisé i administruar nga ZAKPA Fier, ka rrethim dhe ndri¢im t&
piesshém né zonat kryesore. Zonat e ndriguara né park jané zona e manastirit dhe Muzeu
Arkeologjik kurse pjesa tjetér e tij &shté e pandriguar. Rrethimi gjithashtu €shté i pjesshém né
pjesén e zonés sé Agoras dhe né disa monumente periferike me mozaik kurse parku né térési nuk
gshté i rrethuar sepse ka né sipérfaqe relativisht t¢ madhe rreth 700 ha. Ruajtja e parkut béhet me
roje t& sigurisé private me dy vend roje ku njéri géndron prané Manastirit ndérsa i dyti bén
patrullim garkullues né park. Nisur nga disa ngjarje té muajve té fundit ku kané ndodhur
démtime né monument brenda parkut dhe evidentimit here pas here nga punonjésit e
parkut té gérmimeve ilegale konkludohet qé ruajtja fizike nuk éshté e mjaftueshme pér té
parandaluar.

Parku arkeologjik Bylis i administruar nga ZAKPA Fier éshté pjesérisht i rrethuar né zonén
A por né park nuk ka fare ndri¢im dhe as roje. Parku sé fundmi éshté rrezikuar nga zjarri.
Ruajtja fizike né parqet arkeologjike té Amantias dhe Orikumit gjaté orarit zyrtar té
punés realizohet népérmjet punonjésve té mirémbajtjes sé¢ D.R.T.K-Vloré, ndérsa pér
oraret e pas punés dhe né orét e natés nuk ka roje t¢ parashikuar né organikén e institucionit
apo subjekt t& kontraktuar, pasi njé gjé e till¢ éshté e papérballueshme nga buxheti 1 D.R.T.K-
Vloré dhe mungojné gjithashtu fondet shtesé¢ pér kété géllim. Nga ana e D.R.T.K-Vlor¢ kjo

Rruga “Abdi Toptani”, Nr.1, www.klsh.org.al, email: klshi@klsh.org al 74




problematike &shté shoqéruar me kérkesén pér ruajtjen fizike té pargeve dhe i &shté drejtuar
Ministrisé s¢ Kulturés me ané t& shkresés Nr. 198 prot., daté 05.04.2018. Pér shkak té sipérfages
s€¢ madhe dhe terrenit jo té pérshtatshém si dhe specifikave t& ndryshme, njé rrethim térésor i
siteve nuk éshté i mundur. Pér parkun arkeologji t&¢ Orikumit, i cili &shté brenda rrethimit t&
bazés ushtarake té Pashalimanit, njé gjé e tillé éshté e panevojshme. Nuk ka sistem ndri¢imi né
té dy Parqet Arkeologjike Amantia dhe Orikum.

Parku arkeologjik i Butrintit ruhet me shérbim privat té ruajtjes fizike ku me 3 turne jané¢ muzeu

arkeologjik dhe hyrja né qytetin antik t€¢ Butrintit. Rrethimi i qytetit antik &shté ndértuar rreth
viteve 70 me mur guri dhe shtylla betoni. Ndrigimi &shté né hyrje té sitit dhe né zonén e kalasé
sé Akropolit (Muzeu).

Gjetje:

e N¢ Zyrat e Administrimit dhe Koordinimit te Parqeve Arkeologjike Apolloni e Bylis dhe
Amantia e Orikum pérgjegjésit e sektoréve té pargeve dhe punonjésit e mirémbajtjes
kryejné detyrat rutiné por pa njé plan me masa konkrete apo njé plan zhvillimi afat
shkurtér dhe afatgjaté dhe programe sistematike pér ruajtjen e vlerés s¢ paluajtshme
kulturore dhe masa konkrete pér zbatimin e planit né pérputhje me njé strategji.

o Struktura pérgjegjése pér parget Amantia dhe Orikum né DRKT Vloré po ashtu edhe
ZAKPA pér parget Apolloni dhe Bylis jané té shpérndara né distanca t& largéta dhe
punonjésit nuk kané mjete pér ndjekjen e aktivitetit t& t& gjitha pargeve, rrjedhimisht pér
kryerjen eficiente té funksioneve te tyre.

e Strukturat e sipérpérmendura nuk jané t&¢ mjaftueshme pér té kryer funksionin e ruajtjes
fizike t& siteve. Pérve¢ Parkut Arkeologjik t& Butrintit e Apollonisé t& cilét ruhen me roje
private, Parget Bylis, Amantia dhe Orikum nuk kane asnjé punonjés pér ruajtjen e tyre.

Konkluzione:

e Strukturat ¢ DRTK Vloré dhe ZAKPA Fier pérgjegjése pér kryerjen e proceseve
sistematike né ruajtjen e parqeve/siteve arkeologjike funksionojné mbi bazén e njé
veprimtaria rutiné pa programe sistematike afat shkurtér afatgjaté dhe pa plane me masa
konkrete.

e Punonjésit e DRTK Vloré dhe ZAKPA Fier pérgjegjés pér kryerjen e proceseve
sistematike né ruajtjen e parqeve/siteve arkeologjike nuk jané t& mjaftueshém pér sitet qé
administrojné sepse jané né largési fizike t¢ madhe dhe ata nuk kané logjistiké té
mjaftueshme.

e Strukturat e DRTK Vloré dhe ZAKPA Fier nuk kané punonjés t& mjaftueshém pér t&
kryer funksionet e mbrojtjes fizike té Parqeve Arkeologjike Bylis, Amantia dhe Orikum.

Pér kété rekomandojmé:

* DRKT Vloré dhe ZAKPA Fier té marrin masa e té hartojné programe e plane sistematike
afatshkurtra e afatgjata pér ndérhyrjet té nevojshme pér té zhvilluar dhe ruajtur territorin
arkeologjik té parkut.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021 dhe né vazhdimési

*  Me qéllim rritjen e eficiencés sé punés DRKT Vloré dhe ZAKPA Fier t&€ marré masa pér
té analizuar nevojat specifike pér forcimin e kapaciteteve dhe pér administrimin ruajtjen
dhe mbrojtjen e pargeve e t& propozojé pér miratim, Ministrisé¢ s¢ Kulturés strukturé t€
ploté sipas nevojave.
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Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
* DRKT Vloré dhe ZAKPA Fier né bashképunim me Ministriné té analizoje nevojat
logjistike pér ambiente shérbimi né parqe, vegla pune dhe mjete lévizése pér kryerjen
eficente t& funksioneve pér ruajtjen dhe mbrojtjen dhe té merren masat e nevojshme pér
plotésimin e nevojave.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
* Nga DRKT dhe NJKPA t€ analizohet ményra me eficente pér té kryer ruajtjen fizike té
¢do siti. Pér shkak t& shtrirjes s€ pargeve arkeologjike dhe morfologjisé se tyre té
analizohet mundésia pér sistemet elektronike té kontrollit me kamera té shpérndara né
pikat me te pérshtatshme e strategjike t& pargeve, t&é cilat mund t& lidhen me njé salle t&
vetme monitorimi ku njé roje i vetém ka mundési t&é kontrollojé gjithé veprimtariné e
situatén si gjaté dités dhe gjaté natés si pér démtime, zjarre apo ndérhyrje té paligjshme té
¢do lloji.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

3.3 A jané ndérmarré masa efektive pér valorizimin e parqeve/siteve arkeologjike?

3.3.1 A jané ndérmarré masa efektive pér té siguruar kushte té pérshtatshme pér
shfrytézimin publik té parqeve/siteve arkeologjike?

Duke pasur parasysh se: “Pasurité dhe vierat e trashégimisé kulturore né pronési shtetérore jané
1é destinuara pér shfiytézim nga ana e publikut, né pérputhje me nevojat e pérdorimit, me
pérjashtim é rasteve kur nevojat e mbrojtjes e ndalojné ate™'®, si dhe duke qené i qarté
parashikimi normativ se: “Vierésimi i trashégimisé kulturore éshté ushtrimi i atyre funksioneve e
aktiviteteve qé kané si géllim njohjen dhe promovimin e pasurisé kulturore dhe gqé sigurojné
kushtet mé t¢ mira té shfrytézimit publik té pasurive e vlerave kulturore pér njé zhvillim ré
géndrueshém.”"*, nga ana e grupit té auditimit u konsiderua e njé réndésie t&¢ posagme trajtimi i
aspekteve qé kané t& béjné me krijimin e lehtésive dhe mundésive, qé t€ interesuarit pér sitet
arkeologjike, té jene te motivuar pér t'i vizituar ato.

Ajo qé rezulton evidente nga konsultimi i t¢ dhénave mbi numrin total t& vizitoréve (t& huaj dhe
vendas, me dhe pa bileté), té pranishém gjate periudhés 2016-2019, né pesé sitet subjekt
auditimi, &shté trend rrités i interesimit té turistéve pér kéto pasuri historiko — kulturore.

Tabela 6: Numri i vizitoréve né parget arkeologjike, 2016-2019

Parku Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019
Parku Kombétar Butrint 158,812 167,759 211,495 236, 723
Parku arkeologjik Apoloni 22,148 29,141 49,237 60,250
Parku arkeologjik Bylis 2,949 3,966 5,587 4,595
13 Ligji 27/2018, “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”, Neni 6, Paragrafi |
' Ligji 27/2018, “Pér Trashégimingé Kulturore dhe Muzeté”, Neni 8, Paragrafi |
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Parku arkeologjik Orikum 2,297 1,832 2,640 3,451

Parku arkeologjik Amantia 971 1,182 926 1,399

Burimi: T¢ dhéna té ofruara nga Ministria e Kulturés

Sigurisht kjo e dhéné éshté njé konstatim i cili déshmon pér potencialin qé pérfagéson historia
dhe kultura, si njé atraksion turistik, por nga ana tjetér duhet t&€ na shtyjé qé t€ pérmirésojmé
ofertén pér vizitoret dhe kulturédashésit t& interesuar pér kéto site.

Gjaté punés se tij, Grupi i Auditimit u ndesh né arritje dhe pérpjekje t€ lavdérueshme, sikur dhe
me mangési né realizimin e objektivave nga ana e njésive administruese t€ siteve arkeologjike.
Sitet arkeologjike duke gené konfigurime urbane shuméshekullore, i pérkasin njé realiteti té
hershém, i cili pér nga kriteret e jetés sé komuniteteve qé i kane banuar, gjenden né vende te cilat
nuk pérkojné mé me gendrat urbane té sotme. Si té tilla, njé pjese e tyre, jané edhe shumé larg
gendrave kryesore urbane, gjé qé e bén si kohén e udhétimit, ashtu edhe infrastrukturén
orientuese dhe rrugore, njé mundési, apo njé pengesé mé shumé pér vizitat e tyre.

Késhtu p.sh. parku arkeologjik Apoloni, ndodhet 12 kilometra larg qytetit té Fierit dhe 3 km
nga bypassi Fier-Levan. Drejt sitit ka sinjalistiké orientuese rrugore t€ mjaftueshme dhe té
dukshme, sikurse dhe konstatohet se gjendja e rrugéve né drejtim té P. A. Apoloni &shté shumé e
miré, si nga qyteti i Fierit, ashtu dhe nga bypassi.

Ndérsa parku arkeologjik Bylis, éshté 39 km nga Fieri (nése kalohet népér territorin e njésisé
Hekal) dhe 7 km nga autostrada Fier-Tepelené, nése ndiget rruga ndérqytetése e lartpérmendur.
Nga inspektimi i grupit t&¢ auditimit u vu re se segmenti prej 7 km &shté krejtésisht i
paudhétueshém me makina té uléta dhe autobusé, ndérkohé qé po ashtu mbetet i véshtiré me
makina tip fuoristradé.

Sikurse na éshté referuar: “Institucioni i ZAKPA Bylis ka realizuar kérkesat pér pérmiré€simin e
situatés sé rrugés prané Késhillit Bashkiak Mallakastér, ku Drejtori i at€éhershém 1 Parkut Bylis
ishte edhe anétar i kétij késhilli. Gjithashtu kérkesa dhe ankesa pér gjendjen e rrugés jané béré
edhe prané pérfagésuesve t¢ ARRSH-sé dhe FSHZH-sg, t€ cilét kané ardhur né Bylis pér t€ paré
giendjen e rrugés.'**”

Ky informacion nuk na éshté¢ mbéshtetur me dokumentacionin pérkatés, as kur na u pércollén
pérgjigjet e pyetésorit mé daté 7 tetor 2020.

Né pérgjigjet e pyetésorit t& lartpérmendur referohej: “Gjendja e rrugés pér né Bylis éshté e
papérshtatshme nga Fieri né P. A. Bylis dhe nga autostrada né P. A. Bylis. Nuk ka pasur kérkesa
t¢ depozituara nga ana ¢ NJAKPA -sé pér rrugén pér periudhén e auditimit. Né lidhje me kété
park, &shté né proces diskutimi, me Delegacionin e Bashkimit Evropian né¢ Shqipéri, mundésia
pér investim né aksesimin e rrugés lidhése me parkun (ndr. 7 km)."*®". Pérkeqésimi i
kalueshmérisé sé rrugéve pér né Bylis, éshté reflektuar edhe né rénien e numrit t&é vizitoréve, né
vitin 2019, sikurse vértetohet nga té dhénat e véna né dispozicion nga MK.

Tabela 7: Numri i vizitoréve né parkun arkeologjik té Bylisit, 2016-2019
Parku Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019

135

Info me mail nga Drejtorja e ZAKPA Apolloni Bylis, daté 22 tetor 2020

¢ Pérgjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
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Parku arkeologjik Bylis 2.949 3,966 5,587 4,595

Burimi: Té dhéna té ofruara nga Ministria e Kulturés

Ky sit arkeologjik territorialisht €shté nén juridiksionin e Bashkis¢ Mallakastér.

Lidhur me parqet arkeologjike té¢ Amantias dhe Orikumit, segmentet rrugore lidhése t& €
ciléve me rrugét kryesore jané pérkatésisht 200 m dhe 150 m, konstatohet se: “Gjendja fizike e
rrugés qé€ siguron kalimin né parkun arkeologjik t&¢ Amantias, pér shkak té investimeve té fundit
né rehabilitimin e rrugés sé Lumit té€ Vlorés (loti i paré Babicé-Gjorm, viti 2018) rruga &éshté né
gjendje fizike shumé té miré dhe ka krijuar mundésiné e vizités né njé kohé mjaft t& shkurtér dhe
komode t& parkut arkeologjik.”"’.

Gjendja fizike e rrugés qé siguron kalimin né parkun arkeologjik t&€ Orikumit éshté shumé e mirg,
pér shkak té investimit t&¢ Bashkisé Vloré né rrugén e plazhit t&¢ qytezés s¢ Orikumit, né vitin
2018. Rikualifikimi i rrugés u mundésua edhe falé njé angazhimi energjik t¢ DRTK Vlorg, e cila
ka ngritur shpesh problemin e paraqitur nga segmenti i démtuar, duke kérkuar bashk&punim, si
me Bashkiné Vloré, ashtu edhe me Autoritetin Rrugor Shqiptar, sikurse vihet re edhe nga
“Kérkesé pér bashképunim™, Nr. Prot. 195, daté 03.04.2018, té firmosur nga z. Orges Feimi.

Por aksesimi pér né Parkun Arkeologjik t& Orikumit pérshfaget problematik pér njé tjetér aspekt,
até té hyrjes sé detyrueshme pér né park, népérmjet territorit t& Bazés Ushtarake t&€ Pashalimanit,
si e tillé zoné e ndaluar nga rregulla strikte.

Sikurse rezulton nga evidenca e auditimit. lidhur me problemin e lartpérmendur, DRKK Vloré i
komunikon MK-sé se: “.... né muajin janar (ndr. 2016) né Bazén Ushtarake té¢ Pashalimanit, u
zhvillua njé takim me komandantin e késaj baze, z. Ferdinant Kreshpani. Q&llimi i kétij takimi
ishte rinovimi i marréveshjes pér bashképunim, lidhur me lehtésimin e hyrjes sé vizitoréve té
huaj dhe vendas népérmjet postbllokut t& Bazés Ushtarake, pér né Parkun Arkeologjik t& Orikut,
sipas praktikave gqé kemi ndjekur dy vitet e fundit pér kété problem.”"**,

Me ané té shkresés Nr. Prot. 65, daté 12.01.2016, lidhur me kété ¢éshtje, komandanti i késaj baze
i bén me dije DRKK-sé Vloré, se: “Pérsa i pérket miratimit t& akt - marréveshjes, nuk mund t&
nénshkruhet nga ana joné (ndr. Baza Ushtarake e Pashalimanit), por nga instanca mé e larté,
Komanda Eprore dhe né ményré institucionale midis Ministris¢ s¢ Kulturés dhe Ministris¢ s&
Mbrojtjes, me kushte respektive, pa cénuar siguriné e repartit.”.

Po ashtu, komunikohet se: “Gjithashtu Baza Ushtarake ka léshuar pér personelin e
postbllokut njé Urdhér t&¢ Brendshém Nr. 7, mé daté 15 janar 2016, ku ...... thuhet shprehimisht,
se nuk lejohet hyrja e vizitoréve né parkun arkeologjik, shtetas shqiptar dhe t& huaj."**

Nj& muaj mé& voné éshté nénshkruar Akt — Marréveshja, me objekt: “Bashképunimi pér
menaxhimin e hyrjes sé vizitoréve vendas dhe t& huzy’ népérmjet postbllokut té Flotiljes Detare t&
Pashalimanit pér né Parkun Arkeologjik té Orikut”'*’,

Kjo marréveshje pércakton rregulla té veganta pér hyrjen e vizitoréve né sitin arkeologjik, duke
parashikuar se hyrja do t& b&het ¢do dité nga 08.00 — 19.00, vetém me dokument identifikimi,
pasi gjeneralitetet dhe targat e makinave shkruhen né njé regjistér t€ posagém q&é mbahet nga
postblloku. Hyrja e shtetasve te huaj, sipas marréveshjes né fjalé, do t€¢ béhej me listé t&

7 pérgjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020

%% Shkresa e DRKK Vloré, Nr. Prot. 73, daté 21.01.2016
¥ Shkresa e DRKK Vloré, Nr. Prot. 73, daté 21.01.2016
140 Akt — Marrevjeshja Nr. Prot. 702, daté 25.02.2016
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pérgatitur dhe t&€ firmosur nga punonjési i parkut arkeologjik. Akt — marréveshja kishte gjashté
nene.

Né tetor 2016, Komanda e Forcave Detare, i njofton DRKK — né Vloré, se “Akt —
marréveshja (ndr. e lartpérmendur).... €shté revokuar qé prej datés 15.10.2016. Duke filluar nga
data 15.10.2016 deri né rishikimin dhe nénshkrimin e njé marréveshjeje té re me proceduré
standarde veprimi té detajuara, vizitorét vendas dhe té huaj té parkut arkeologjik t&é Orikut, nuk
do té lejohen té hyjné nga postblloku i Flotiljes Detare t& Pashalimanit.'*'”

Né janar 2017 Komanda njofton se: “Ministria e Mbrojtjes né kuadér té forcimit t€ masave té
siguris€ pér parandalimin e veprimeve terroriste apo aktiviteteve té paligjshme né vendbazimet
detare, objektet dhe infrastrukturén ushtarake, ka miratuar mé 22 dhjetor 2016 Procedurén
Standarde té Veprimit “Per pajisjen me lejekalimi transit t& personave t&é huaj dhe vendas qé
vizitojné Parkun Arkeologjik t&€ Orikumit, si dhe...... (SOP209/ 1),

SOP209/1 parashikonte detyrime strikte dhe t& tilla q& vinin né véshtirési konkrete stafin e parkut
arkeologjik pér t&¢ pérmbushur detyrimet procedurale té parashikuara pér hyrjen e vizitoréve.
Detyrimi i shoqérimit konstant té t& gjithé turistéve, pérgjaté gjithé vizités, pérkthehej né njé
véshtirési ekstreme, pér té mos théné edhe né pamundési reale pér personelin e pakét dhe t&
pamjaftueshém né numér, té kétij siti.

Pikérisht pér véshtirésité qé krijuan procedurat e lartpérmendura, né shkurt 2018 MK njoftonte
DRKK - né& Vloré, se: “Ministria e Kulturés™ do té kérkojé njé takim pune me pérfaqésues té
Ministrisé s¢ Mbrojtjes pér té diskutuar variante té aksesit té lehtésuar pér turistét e huaj né
parkun arkeologjik t& Orikut, gjaté sezonit turistik veror,”' ¥

Véshtirésité e krijuara nga respektimi i procedurave t& hyrjes té miratuara, né akt — marréveshjet
e nénshkruara né vijimési jané béré pjesé e komunikimeve dhe shqetésimit t€¢ ndaré né mes té
titullaréve t&¢ MK - s¢ dhe MM — sé.

Né shkresén Nr. Prot. 154/2, e datés 03.02.2017, Ministrja e Kulturés i bénte me dije Ministres sé
Mbrojtjes se: “Sipas DRKK - sé Vloré kjo procedure e re e cila ngarkon pér zbatim DRKK — né
Vloré pengon shfrytézimin pér qéllime turistike t& parkut. Dokumentacioni dhe procedura e
tejzgjatur véshtiréson dhe pengon hyrjen e turistéve ditore, qé pérbéjné kontingjentin kryesor
vizitues t& parkut, t& vizitoréve t& huaj, si dhe t& studentéve q& aksesojné parkun pér géllime
mésimore/studimore.”.

Né pérgjigjen e saj dérguar Ministres sé Kulturés, Ministrja e Mbrojtjes nénvizonte: “Pér t& pasur
akses né parkun e Orikumit, pa kaluar nga objektet ushtarake, Ministria e Mbrojtjes vleréson, se
pér zgjidhje afatgjata ekzistojné mundési bashképunimi me pushtetin lokal, ndérsa me pak
pérmirésime infrastrukturore, rrugékalimi né pjesén juglindore t& parkut arkeologjik t& Orikumit
(skema bashkélidhur), éshté njé zgjidhje alternative.

Ministria shprehet e gatshme t& japé kontributin e saj me mjete xheniere pér hapjen dhe
zgjerimin e njé pjese rruge prej rreth 1 km. Ndérkohé qé nevojitet bashképunimi Juaj me
pushtetin lokal pér ndértimin e njé ure druri rreth 250 metra, qé do t’i shérbente zgjidhjes
pérfundimtare t€ kalimit té vizitoréve né parkun e Orikumit,”"*,

Sikurse informohemi nga DRKK Vloré: “Gjaté vitit 2018 u dakortésua sa vijon:

14! Shkresa e Komandés sé Forcave Detare, Nr. Prot. 4129, daté 21.10.2016

12 Shkresa e Repartit Ushtarak 2004, Nr. Prot. 1795/2, daté 20.07.2018

3 Shkresa e Sekretarit t& Pérgjithshém té MK, Nr. Prot. 635/1, daté 09.02.2018, drejtuar DRKK Vloré
"** Shkresa e Ministres sé Mbrojtjes, Nr. Prot. 2114, daté 03.04.2017, drejtuar Ministres sé Kulturés
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Vizitorét té pajisen me bileté né portén hyrése né Pashaliman nga personeli i DRKK - sé Vloré.
Personeli i Bazés Ushtarake né rrugén kryesore, té orientojé turistét né drejtim t& Parkut, ku
priteshin nga personeli i Parkut;
Polici Ushtarak né Postbllokun e Pashalimanit, éshté autoriteti i vetém g€ mund t€ autorizojé t&é
drejtén e kalimit pér né P. A. Orik té vizitoréve vendas dhe t€ huaj. Lejimi t€ béhej pérkundrejt
regjistrimit t€ njé dokumenti identifikimi pér personat dhe targa pér automjetet;
Pér vizitorét e huaj té regjistruar nuk aplikohet mbajtja e ID ose pasaportave;
Pér vizitorét me kombési shqiptare té regjistrohet personi pérgjegjés, i cili mund té ishte guida,
kryefamiljari, mésuesi, etj. si dhe numri i tyre;
Pér automjetet t& regjistrohet targa;
Vizitorét e pajisur me bileté dhe té regjistruar té qarkullojné né kémbé deri né hyrje té Parkut;
Nuk u aplikua detyrimi pér P. A. Orik pér t& hartuar dhe dorézuar njé listé té vizitoréve, kjo pasi
vizitorét nuk jané té gjithé t& programuar dhe shpesh heré paraqiten spontanisht né postbllok;
Zgjatja e periudhés sé zbatimit té¢ masave t& dakortésuara pér periudhén 1 maj — 15 tetor, nga e
héna né té dielé, né oraret 09:00- 18:00.
Duke vlerésuar réndésiné e zbatimit t&é procedurés SOP 209/3 né bazén e Pashalimanit, né kuadér
té mbarévajtjes sé¢ sezonit turistik veror, deri né arritjen e njé zgjidhje pérfundimtare té ¢éshtjes
sé hyrje/daljeve té turistéve vendas e t& huaj népérmjet postbllokut Nr. 1 t& Flotiljes Detare
Pashaliman, Ministria ¢ Kulturés ka kérkuar prané Ministrisé s¢ Mbrojtjes vijimin e zbatimit t&
masave lehtésuese pér hyrjen e vizitoréve né park té dakortésuar né vitin 2018.
Gjithashtu DRTK Vloré ka béré té gjitha pérpjekjet ndaj institucioneve pérkatése pér
liberalizimin e hyrjes sé vizitoréve vendas dhe t&¢ huaj népérmjet Postbllokut Ushtarak t&
Pashalimanit pér né parkun arkeologjik té Orikumit.” .
Gjaté inspektimeve té zhvilluara né terren edhe nga Grupi i Auiditimit, u konstatua procedura e
véshtiré dhe e tejzgjatur pér hyrjen né parkun arkeologjik té Orikumit

Foto 1: Hyrja pér né bazén ushtarake té Pashalimanit dhe né P. A. té Orikumit

I R ) " i
Burimi: Fotografuar nga Grupi i Auditimit né shtator 2020
Lidhur me Parkun e Butrintit, i cili ndodhet pérgjaté rrugés nacionale Sarandé - Qafé¢ Boté
vlerésohet se, gjendja e rrugés éshté e miré, meqé ajo &shté rikonstruktuar gjaté viteve 2009-
2010.
Sa i pérket njé tjetér lehtésimi pér njé shfrytézim publik t€ siteve arkeologjike né ményré sa mé
t¢ pérshtatshme, éshté edhe sinjalistika rrugore, e cila orienton vizitorét drejt tyre.

S pérgjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
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N¢& parkun P.A.K Butrint gjendja e sinjalistikés rrugore dhe tabelave informuese éshté kryesisht
1 miré, duke marré né konsideraté dhe faktin qé siti éshté pjesé e Listés s¢ Trashégimisé Botérore
t¢ UNESCO - s.
Né pérgjithési, ajo rezulton e mjaftueshme dhe e dukshme, duke siguruar orientim &
zhdérvjellté.
Manggésité qé ekzistojné né sinjalistikén rrugore jané véné né dukje nga NJAKPA - t&é qé
administrojné sitet pérkatése.
Referuar pérgjigjeve té pyetésorit t& pérgatitur nga grupi i auditimit: “Sinjalistika rrugore né
drejtim té P. A. Apoloni nuk éshté e mjaftueshme. Pér kété arsye NJAKPA Apoloni dhe Bylis
ka béré kérkesa té vazhdueshme ARRSH-sé.
Sinjalistika rrugore qé orienton drejt parkut arkeologjik Orikum éshté ekzistuese.
Né rastin e P. A. Amantia ajo éshté pasuruar me sinjalistiké shtesé nga ana e DRTK — sé Vloré
dhe pritet té vihet sinjalistiké e re né kuadér ¢ projektit “Rehabilitimi i rrugés sé¢ Lumit té
Vlorés™.
Gjithashtu né P. A. Amantia éshté vendosur sinjalistiké né kuadér t& zbatimit t€ programit
kombétar “100 Fshatrat™'**”,
Tabela e cila ra né sy gjaté inspektimeve né terren, meqé jo e standardeve té miratuara dhe té
vendosura nga ARRSH - ja, ishte tabela “rrugore” qé orientonte vizitorét e P. A. té Amantias,
pér t& 1éné rrugén e Lumit t&€ Vlorés dhe pér t'u ngjitur né drejtim t& kodrés ku ndodhet siti
arkeologjik.
Né fakt sikurse na u komunikua nga Drejtori i DRKK - sé Vloré edhe gjaté bashkébisedimit me
grupin e auditimit, né mungesé té tabelés dhe pér shkak té vonesave t&¢ ARRSH - s&, pér té¢ mos
léné vizitoret pa orientim, ai kishte porositur dhe vendosur njé tabelé veté privatisht, duke marré
po ashtu pérsipér privatisht kostot e prodhimit dhe vendosjes. Eshté pér t'u vlerésuar nisma e
Drejtorit t&¢ DRKK - sé Vloré dhe po ashtu kriteri estetik me té cilin kishte realizuar tabelén,
pavarésisht se zgjidhja duhet té vijé nga ARRSH — ja.

Foto 2: Tabela e cila orienton drejt parkut té Amantias

Burimi: Fotografuar nga Grupi i Auditimit né shtator 2020
Gjate procesit t&¢ auditimit &shté konstatuar se disa nga sitet mund t& arrihen nga vizitorét edhe
me mjete publike, t& cilat mbulojné kété shérbim pér efekt t& transportit t€ udhétaréve qé 1€vizin
ndérmjet gendrave té banuara.
Realisht asnjéri nga sitet nuk mbulohet nga mjete té transporti publik, qé kané si destinacion
té miréfillté kéto site. Gjithsesi jané ¢ mbuluara térthorazi me transport, nga mjete publike,
Butrinti, Apolonia dhe deri afér sitit arkeologjik, edhe Orikumi.

"¢ pérgjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
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Nga ana e MK — sé thuhet se: “Asnjé nga sitet nuk disponon mjete pér transportin e vizitoréve
nga gendrat ¢ banuara né drejtim té parqeve arkeologjike. Vierésohet se prania e kétij
shérbimi do té ndihmonte né pérmirésimin e ofertés turistike tek vizitoréve.”?’.

Parget arkeologjike shqiptare jané vérteté té njé bukurie té veganté. Disa prej tyre pozicionohen
né koordinata dominuese, duke ofruar njé panoramé mbresélénése. Brenda tyre gjen histori dhe
krenari, té cilén jo radhéheré e zbehin situata té tjera.

Né parkun arkeologjik té Amantias, i cili ndodhet né aférsi té fshatit Pllogé, ka njé problematiké
t& pérhershme dhe té njohur nga té gjithé. Brenda parkut t&¢ Amantias, i cili mirémbahet goxha
miré nga punonjésit e DRKK Vlorg, ka disa shtépi t& banuara, dhe po ashtu, ve¢ kétyre shtépive,
ka edhe disa stane dhénsh.

Foto 3: Parku arkeologjik i Amantias

Burimi: Fotografuar nga Grui i Auditimit né shtator 2020

Pikérisht kjo zgjidhje ekonomike qé u garanton banoréve mundésiné pér t&¢ mbijetuar, reflektohet
edhe me pérdorimin pa kriter t& hapésirave té cilat jané pjesé e sitit. Jané t¢ shumta dhe t&
dukshme parcelat té zaptuara brenda Zonés Arkeologjike t&é Kategorisé A, té cilat kéta banore i
pérdorin si stane.
DRKK Vloré ka véné né dispozicion njé mori dokumentesh shkresoré, té cilat provojné té
gjithé aktivitetin denoncues dhe sensibilizues, kundér paligishmérisé s¢ konsumuar nga shtetasi
P. A. dhe disa shtetas té tjeré, duke ndértuar stane.
DRKK Vloré ka komunikuar dhe marré pérgjigje pér denoncimin e problemeve té staneve, me
shkresat:
Shkresa e DRKK Vloré, Nr. Prot. 295, daté 25.08.2018 dhe “Procesverbal denoncimi™;
Vendim i Prokurorisé Vloré, Nr. Prot. 1439, daté 15.11.2016, pér “Mosfillim procedimi™;
Shkresa e DRKK Vloré, Nr. Prot. 524, daté 05.12.2016 me “Kérkesé pér mbéshtetje”, dérguar
Drejtorisé¢ Vendore té Policisé Vloré;
Shkresa e DRKK Vloré, Nr. Prot. 225, daté 10.05.2016, me “Vénie né dijeni”, dérguar MK;
Shkresa e DRKK Vloré, Nr. Prot. 466, daté¢ 25.10.2016, me “Kérkesé pér mbéshtetje”,
dérguar Drejtorisé Vendore té Policisé Vloré;
Shkresa e DRKK Vloré, Nr. Prot. 467, daté 25.10.2016, me “Kérkesé pér ndérhyrje™, dérguar
Kryetarit t& Bashkisé Selenicé;
Shkresa e DRKK Vloré, Nr. Prot. 468, daté 25.10.2016, me “Kérkesé pér mbéshtetje”,
dérguar Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit, Tiranég;
e shumé, e shumé shkresa té tjera.

7 pérgjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
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Foto 4: Stane brenda P. A. té Amantias

Njé tjetér lehtésim pér njé shfrytézim publik t& siteve arkeologjike né ményré sa mé té
pérshtatshme nga ana e vizitoréve, pér te cilin ka nevojé t¢ menjéhershme pér ndérhyrje né disa
parqe, &shté edhe pajisja e tyre me hapésira parkingu té mjaftueshém.

Sikurse edhe informohemi zyrtarisht, rezulton se: “Parqet arkeologjike Apoloni dhe Bylis kané
infrastrukturé pér parkimin e mjeteve, t&€ organizuar né dy ményra.

P. A. Apoloni ka dy parkime, njé né pjesén e sipérme t&é parkut, i cili éshté i mjaftueshém né
hapésiré, por jo né cilési. Parkimi i dyté (i realizuar nga projekti i financuar me fonde té
Bashkimit Evropian) ndodhet afér murit rrethues, né zonén peréndimore dhe aktualisht nuk éshté
né funksion pasi pritet lidhja me Bypass - in dhe hapja e njé rruge té re.

P. A. Bylis nuk ka parkim jashté parkut dhe as brenda tij. Parkimi i automjeteve realizohet né
zonén hyrése té tij, ku ka njé hapésiré té mjaftueshme momentalisht, pér fluksin aktual.

Pér momentin parqet Apoloni dhe Bylis nuk kané nevojé pér hapésira té tjera parkimi.

Té dy parget Amantia dhe Orikum kané struktura t€ mjaftueshme parkimi pér mjetet e
vizitoréve.”' .

Ky éshté vlerésimi i NJAKPA — ve gé njohin konkretisht gjendjen dhe e ndjekin até né
pérditshméring e aktivitetit t& pritjes s€ vizitoréve.

Ndérkohé qé pér Parkun Kombétar té Butrintit gjendja éshté ndryshe.

Sikurse komunikuar nga Parku Kombétar i Butrintit: “Pér Parkun Kombétar Butrint hapésira
aktuale pér parkimin éshté e pamjaftueshme gjaté pikut té sezonit turistik veror, nevojé e cila
éshté reflektuar edhe né Planin e menaxhimit té integruar t&¢ Parkut Kombétar Butrint (i miratuar
sé fundmi me VKM) i cili ka parashikuar ndértimin i njé parkimi té ri pér vizitorst.™'".

“Kjo nevojé pér hapésira parkimi béhet mé e mprehté né ditét e verés kur fluksi ditor arrin
edhe né 3.000 vizitoré né dité, ndérkohé qé vende parkimi aktualisht mund t&€ numérohen afro
100 té tilla, pérballé hyrjes s¢ Parkut dhe anash rrugés. Do ishte miré q& s¢ paku t€ shtoheshin
edhe 100 vende té tjera parkimi.”"™.

Sikurse rezulton edhe nga proces — verbali i mbajtur gjaté mbledhjes s¢ Bordit té Parkut
Kombétar t¢ Butrintit vitin e kaluar, problematika e mungesés sé¢ vendeve t&€ parkingut &shté
adresuar né¢ ményré shumé té garté. Gjate késaj mbledhjeje, Drejtori Zhonga i PKB, vinte né

¥ pergjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
9 pergjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
"% Interviste me Drejtorin e PKB, daté 13.10.2020
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dukje se: “Vitin e kaluar shtuam njé polic qé t&€ mos lejonte parkimin aty. Autobusét ndalonin
vetém pér té zbritur turistét.”"",

Sa i pérket shérbimit té biletarisé konstatohet se:

Né parkun arkeologjik Apoloni shérbimi i shitjes sé biletave ndodhet prané Manastirit mesjetar
dhe né hyrje t& zonés monumentale. Biletat jané elektronike dhe manuale.

Né parkun arkeologjik Bylis biletat jané manuale dhe priten né territorin e parkut.

Né parkun arkeologjik Orikum biletat shiten né hyrje té bazés ushtarake sé Pashalimanit

Né parkun arkeologjik Amantia biletat shiten né hyrje t& parkut.

Né Parkun Kombétar Butrint biletat shiten né sportelin e biletarisé né hyrje té Parkut.

Nga intervistat, takimet si dhe evidenca e auditimit, konstatohet se né Parkun Kombétar
Butrint problemi i radhéve té gjata né biletari éshté shumé i mprehté. Kjo u konstatua edhe
gjaté referimit t& z. Kamenica, Sekretar i Pérgjithshém né Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit, né
mbledhjen e Bordit té¢ Parkut Kombétar t¢ Butrintit, mé daté 05.04.2019.

Krijimi i lehtésive, si: shitja e pijeve freskuese, krijimi i kéndeve t€ shitjes sé souvenireve dhe
prodhimeve té zonés, gatishméria e shérbimeve higjenike, jané njé tjetér objektiv ku duhet té
drejtohet vémendja e NJAKPA — ve, pér t’iu pérgjigjur nevojave té vizitoréve té siteve dhe
interesit ekonomik t& komuniteteve, té cilat jetojné prané parqeve arkeologjike.
Né parkun arkeologjik Apoloni ndodhen dy restorante:

- Bar restorant Leon Rey né marrédhénie kontraktuale me PA/MK ;

- Bar restorant Apolonia &shté né pronési private dhe né marrédhénie kontraktuale me

Ministriné e Financave dhe Ekonoming.

Ambientet e shérbimit higjeniko-sanitare né P. A. Apoloni ndodhen né ambjentet ¢ manastirit
mesjetar.
Né parkun arkeologjik Bylis operon njé shérbim privat i cili ofron shérbim restoranti dhe
mbulon nevojat higjeniko-sanitare té vizitoréve.
Né Parkun Kombétar Butrint né qytetin antik ka shérbime bar, sanitare dhe né¢ periudhén e
sezonit turistik veror, funksionon “kéndi SAL — Souvenir, Art & Libra) i njohur ndryshe si
Dygani i Komunitetit.
Ndérkohé né parqet Amantia dhe Orikum nuk éshté mundésuar ende njé shérbim higjeniko -
sanitar, pér shkak té mungesés sé fondeve té buxhetit.
Justifikimi i dhéné lidhur me mungesén e shérbimeve higjeniko — sanitare né kéto dy site nga
MK, éshté si né vijim: “E para njé investim i tillé¢ kérkon njé ndérhyrje komplekse pér ngritjen e
infrastrukturés, si dhe e dyta, nevojave imediate qé kané pasur mbi 200 Monumente Kulture né
pérgjegjési administrimi t¢ DRTK Vloré, disa prej té cilave né listé risku, e kané béré t&
pamundur njé& investim té tillé n€ parqet arkeologjike.”"*.
Po ashtu, gjaté inspektimeve né terren &shté konstatuar, se edhe né Parkun Kombétar Butrint
gjendja e shérbimeve higjeniko — sanitare né Kala éshté shumé e degraduar dhe qé numri i
pérgjithshém i njésive sanitare, éshté poshté nevojave efektive. Edhe né mbledhjen e Bordit t&
Parkut Kombétar Butrint, t¢ datés 05.04.2019 u vu theksi tek shqgetésimi i mungesés sé
toualeteve.
Nga ana e MK lidhur me krijimin e mundésisé sé pranisé t& operatoréve tregtaré¢ éshté komentuar
si mé poshté: “Stimulimi i pranisé s& operatoréve tregtaré t¢ sektorit hoteleri-restorant nuk &shté
né fushé kompetence té Ministrisé sé Kulturés. Sektori hoteleri — turizém dhe aktivitetet e lidhura

'S'procesverbali i mbledhjes sé Bordit té Parkut Kombétar Butrint, mbajtur mé 05.04.2019
*? Pérgjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
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me t& jané fushé kompetence e Ministrisé pérgjegjése pér turizmin dhe institucioneve té
pushtetit vendor.”"**,

Pritshmérité e vizitoréve lidhen mé sé shumti me marrjen e informacionit lidhur me vlerat
historiko — kulturore qé sitet bartin.

Njé pjesé e tyre vjen relativisht e informuar mbi kéto vlera dhe vizita éshté njé rast pér t'i paré
dhe prekur drejtpérdrejté kéto pasuri.

Njé pjesé e vizitoréve vjen e organizuar me programet e tour operators — ve, té cilét kané edhe
guidat e tyre gé japin shpjegimet e rastit.

Por sigurisht nevoja e njé pjese jo té vogél vizitorésh, pér t'u shogéruar dhe marré informacion
nga guidat/cicéronét e siteve mbetet e patjetérsueshme. Ndaj né kété plan sitet kané njé detyrim
thelbésor qé t'1 pérgjigjen késaj nevoje.

Duke iu referuar evidencés audituese konstatohet sa mé poshté:

Numri total i punonjésve pér vitin 2016-2019 ka gené sipas tabelés sa mé poshté vijon:

Tabela 8: Numri i 1é punésuarve né parget arkeologjike

Institucioni 2016 2017 2018 2019
ZAKPA-Apoloni 11 11 11 14
ZAKPA-Bylis 5 5 5 0
ZAKPA-Butrint 14 14 14 14
DRTK-Vloré (Sektori i Pargeve Amantia- 10 10 10 10
Otikum-Finiq

Burimi: Té dhéna té ofruara nga Ministria e Kulturés

Funksionet e parashikuara pérkatésisht pér kéta punonjés jané si mé poshté:

Pér Zyrén e Administrimit dhe Koordinimit té Parkut Arkelogjik — Apoloni pér vitin 2016-
2018:

Drejtor

Pérgjegjés sektori
Specialist

Punétor mirémbjatje
Biletashités
Punonjés pastrimi 1

Pér Zyrén e Administrimit dhe Koordinimit té Parkut Arkelogjik — Bylis pér vitin 2016-
2018:

— B =

Drejtor 1
Specialist 1
Punétor mirémbjatje 3

Pér Zyrén e Administrimit dhe Koordinimit té Parkut Arkelogjik — Apoloni dhe Bylis pér
vitin 2019

"*? Pérgjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
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Drejtor 1
Pérgjegjés sektori 3
Specialist 1
Punétor mirémbjatje 7
Biletashités 1
Punonjés pastrimi 1

Zyrén e Administrimit dhe Koordinimit té Parkut Arkelogjik — Butrint pér vitin 2016-2019
Drejtor

Pérgjegjés sektori
Specialist

Punétor mirémbjatje
Biletashités

DRTK- Vloré (Sektori i parqeve Amantia-Otikum-Finiq) pér vitin 2016-2019
Pérgjegjés sektori 1

Specialist (Arkeolog) 3
Punétor mirémbjatje 6

— Oy B —

Veté MK shprehet se: “Né strukturén dhe organikén e PA/SA nuk parashikohen pozicione
me detyré funksionale vetém shoqérimin e vizitoréve.”"™".

Rrjedhimisht, gjithnjé sikurse referuar nga MK: “Né& parqget arkeologjike Apoloni e Bylis,
pérgjegjésit e Sektoréve Arkeologji, t& Bylisit dhe Muzeut kryejné funksionin e shoqérimit t&
vizitoréve apo té delegacioneve, si dhe dhénien e informacioneve mbi vlerat historike kulturore
té parkut.

Ndérsa né ZAKP-Butrint, kéto funksione kryhen nga specialisti, i cili &shté i pérfshiré né
strukturén dhe organikén e institucionit.

Kéto funksione shtohen me punonjés me kontraté pér gjaté sezonit turistik pér shkak t& fluksit t&
turistéve.

Né parget arkeologjike Amantia dhe Orikum shogérimi i vizitoréve béhet nga specialistét e
parkut.”'ss.

Duke vijuar me informacionin e saj, MK vé né dukje se: “Funksionet e cicéronit dhe guidés né
PA/SA jané funksione qé mbulohen nga specialistét e siteve sipas strukturés dhe organikés sé
institucionit. Por né sezonin turistik pér shkak té fluksit té vizitoréve, kéto funksione nuk
arrijné té mbulohen térésisht. Si e tillé, me kérkesé t& institucionit pércaktohen dhe miratohen
¢do vit, punonjés sezonal, me kontraté té pérkohshme pune, me profil: Cicéron dhe guide.”".
Késhilli i Ministrave né bazé té kérkesave pér punonjés sezonal me kontraté t&€ pérkohshme pune,
pércakton dhe miraton numrin e punonjésve pér ¢do njési té geverisjes vendore dhe gendrore.
Parget arkeologjike, kané punésuar té rinj prané institucioneve té tyre, né kuadér t&¢ Programit
Kombétar té Praktikave t€ Punés.

Sipas informacionit t& ardhur nga MK, kjo organiké éshté rritur pérkatésisht pér vitin 2016-
2017-2018-2019, né fluksin e vizitoréve, sipas tabelés sa mé poshté:

Tabela 9: Numri i té punésuarve sezonalé né parget arkeologjike

m Pérgjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
"% Pérgjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
"¢ Pergjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
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Institucioni 2016 2017 2018 2019

ZAKPA - +2 vézhgues +2 vézhgues +2 vézhgues + 2 vezhgues
Apoloni (Cicéron/ guide) | (Cicéron/ guide) + | (Cicéron/
+1 punétor 1 punonjés guide) + 1
pastrimi pastrimi punonjés
pastrimi
ZAKPA - Bylis +1 punétar +1 punétor + 1 punétor + 1 punétor
mirémbajtje mirémbajtje mirémbajtje mirémbijatje
ZAKPA - +2 vézhgues +2 vézhgues +1 + 3 punetor
Butrint (Cicéron/ (Cicéron/ guide) + | vézhgues(Cicéron/ | mirembajtje
guide) + 3 3 punonjés guide) + 2 punétor
punonjés mirémbajtje+ 1 mirémbajtje
mirémbajtje + biletashités

| biletashités

DRTK - Vloré 0 +1 ciceron + 1 punétor + 1 punétor
(Sektori i mirémbajtje mirémbajtje
Parqeve
Amantia-

Otikum-Finiq

Burimi: Té dhéna té ofruara nga Ministria e Kulturés

Nga té dhénat mbi rekrutimet e punonjésve sezonal pér shérbimin e guidés vihet re se ka site
dhe vite, qé nuk shénojné asnjé punésim, pavarésisht rritjes sé fluksit té vizitoréve.

Njé standard i réndésishém né parqet arkeologjike qé kontribuon né mbarévajtjen e vizitave &
historidashésve &éshté edhe pajisja e zonave, reperteve dhe monumenteve té siteve me tabela
orientuese dhe informuese.

Gjaté inspektimeve né terren u konstatua, se njé pjesé¢ e realitetit toné arkeologjik, ka sinjalistiké
t& mjaftueshme pér shpjegimin e tij.

Késhtu, gjaté auditimit u konstatua se, Parku Kombétar Butrint ka tabela informuese t€ garta
dhe t& mjaftueshme, si né hyrje t€ qytetit antik, ashtu dhe pér ¢do monument pérgjaté intinerarit
né Park.

Sinjalistiké orientuese dhe informuese té¢ mjaftueshme pér shpjegimin e tij ka edhe P. A.
Apoloni.

Ndérkohé qé, sikurse u konstatua nga grupi i auditimit gjaté inspektimeve né terren dhe u vu
né dukje edhe népérmjet pérgjigjeve té pyetésorit nga MK, parqet arkeologjike té Amantias dhe
Orikumit kané sinjalistiké informuese i cili gjithsesi ka nevojé pér pérmirésim.
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Totalisht ndryshe éshté situata né P. A. Bylis. Né kété sit arkeologjik mungojné totalisht, gé nga
viti 2019, té gjitha tabelat e brendshme orientuese dhe shpjeguese té monumenteve dhe
reperteve arkeologjike.

Sikurse informohemi nga ana e ZAKPA Bylis: “Vendosja e tabelave né Bylis do té realizohet
brenda kétij viti, pas marrjes pérfundimtare t&é miratimit nga ana e Késhillit Kombétar té
Trashgimisé Kulturore né MK, pas diskutimeve me Institutin e Arkeologjisé, i cili i ka pér
rishqyrtim.”"”’.

Administrimi i marrédhénieve me publikun nga njé ekspert pér kété sferé marrédhéniesh, béhet
njé komponente e réndésishme pér suksesin dhe miréadministrimin e siteve arkeologjike.
Sikurse u vu re gjaté auditimit dhe u saktésua edhe nga veté subjektet, né strukturén
organizative té ZAKPA Apoloni dhe Bylis, Parkun Kombétar Butrint dhe DRTK Vioré, nuk ka
té parashikuar njé pozicion specifik té dedikuar pér kryerjen e detyrave qé lidhen me
marrédhéniet me publikun. Aktiviteti realizohet népérmjet specialistéve dhe titullarit té
institucioneve.

Me rritjen e vizitueshmérisé sé kétyre siteve administrimi i marrédhénieve me publikun fiton
njé status dhe réndési té vecanté.

Eksperti pér marrédhéniet me publikun duke patur kété funksion t&€ dedikuar vetém kesaj sfere
marrédhéniesh, ka mundési té receptojé nevojat e vizitoréve, vlerésimet, sugjerimet,
pakénaqésité, duke i béré pjesé té njé inventari informacionesh i cili do ndihmojé sitet, qé té
programojné punén dhe qasjen né funksion té té ofruarit t€ njé shérbimi edhe mé cilésor. Po
ashtu, ai do té ishte figura q& do t& aktivizohej edhe pér nxitjen e vémendjes sé tour operators —
ve, duke kérkuar dhe krijuar njé mundési edhe mé té suksesshme bashképunimi.

Mbulimi i kétij shérbimi, nga specialistét dhe titullarét e institucioneve administruese té€ parqeve,
pa parashikimin e njé pozicioni té dedikuar specifik né sitet arkeologjike shqiptare, e zbeh
mundésiné e realizimit me efektivitet t& kétij aktiviteti.

Né studimin e tij voluminoz, Prof. Sebastiano Tusa, “Menaxhimi Fiskal dhe Struktura Drejtuese
¢ Sistemit t& Pargeve Arkeologjike né Shqipéri™'®®, e konsideron mosparashikimin né
organigramén e NJAKPA - ve té funksionit “Ekspert pér marrédhéniet me publikun®, si njé
mungesé thelbésore, e cila duhet korrigjuar né t¢ ardhmen.

Sugjerimi i Prof. Tusa — s, duke gené ai njé ekspert i sektorit, origjinohet nga njohurité q€ ka,
duke iu referuar pérvojave dhe praktikave té konsoliduara dhe mé té mira botérore.

Proceset e zhvillimit dhe adaptimit me kérkesat dhe standartet e kohés, lidhur me shérbimet e
parashikuara né favor t€ vizitoréve té siteve, duhet #¢ nxisin NJAKPA — té si institucione varésie
dhe Ministriné e Kulturés qé té studiojné dhe vlerésojné mundésiné e pérdorimit té
teknologjisé sé audioguidave dhe videoguidave, né mbéshtetje té vizitoréve.

Duke patur parasysh se né periudhén e fluksit maksimal, numri i1 vizitoréve rritet
eksponencialisht (edhe rreth 3000 veta né dité né Butrint), ndérkohé qé mbéshtetja dhe shoqérimi
i tyre béhet i pamundur qé té¢ mbulohet nga stafet e NJAKPA — ve, ndaj ésht€¢ mé se i
domosdoshém vlerésimi i nevojave té turistéve né kété plan dhe rrjedhimisht, parashikimi 1
pérfshirjes sé késaj teknologjie né ndihmé té tyre. Deri mé tani, lidhur me futjen e teknologjisé
né mbéshtetje t& vizitave té turistéve Ministria e Kulturés ka mbéshtetur projektin Albania
Virtual Tour - “Turi Virtual i Monumenteve té Shqipérisé”. “Ky projekt ka si synim
promovimin e monumenteve té kulturés shqiptare, si dhe thjeshtésimin e aksesit t€ tyre pér

'*7 Informacion i ardhur me e-mail, mé daté 7 tetor 2020
5% hitp://www.unesco.org/new/fileadmin/MULTIMEDIA/FIELD/Venice/pdf/news/unesco%20shqip.pdf
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turistét dhe qytetarét, duke krijuar mundésiné e prekjes virtuale népérmijet fotove, materialeve
audio, video 360° dhe VR - Virtual Reality.

Turi pérmban njé historik i shkurtér pér ¢do monument, i cili lexohet dhe regjistrohet né studio
nga narratoré profesionisté né dy gjuhé shqip dhe anglisht. Pérshkrimet historike té secilit
monument kthehen késhtu né spote audio né dy gjuhé, t& cilat shérbejné si “audiobook.”’.
Gjithsesi ky projekt, nga parget arkeologjike té audituara, pérfshin vetém P. A. Apoloni,
ndérkohé qé edhe kjo nismé nuk u ofron asnjé asistencé vizitoréve té parqeve né terren.

Gjetje:

e Gjendja e degraduar e rrugés i bén shumé té véshtira vizitat e turistéve né parkun
arkeologjik té Bylisit.

e Procedurat dhe kriteret q& duhet té pérmbushen pér té pasur akses né parkun arkeologjik
té¢ Orikumit, jané njé pengesé e madhe pér turistét dhe njé mundési mé pak, pér t'u
siguruar vizitoréve njé qasje atraktive me kété aset historiko — kulturor.

e Ka pamjaftueshméri tabelash orientuese pér né parkun arkeologjik Apoloni, si dhe
mungon tabela rrugore standarde, qé orienton vizitorét pér te léné rrugén e Lumit té
Vlorés dhe pér t'u ngjitur né drejtim té kodrés, ku ndodhet siti arkeologjik i Amantias.

e Lévizja e vizitoréve pér né sitet e largéta té Bylisit dhe t&¢ Amantias nuk éshté e mbuluar
aspak nga linjat e transportit publik. Ndérkohé Ligji 27/2018' shprehet qarté se si
bashképunohet né nivele té ndryshme lidhur edhe me sitet arkeologjike: “Autoritetet
shtetérore gendrore dhe njésité e vetéqeverisjes vendore bashkérendojné punén,
koordinojné, harmonizojné dhe integrojné aktivitetet, me géllim sigurimin e ruajtjes,
mbrojtjes, vlerésimit dhe administrimit té trashégimisé kulturore, si dhe krijojné kushtet
pér aksesimin e tyre nga publiku.™ %",

e Ajo qé konstatohet nga materiali i studiuar dhe nga inspektimet né terren, prané P. A.
Amantia &shté moskoordinimi ndérinstitucional pér té zgjidhur né themel ¢éshtjen e
staneve té ngritura né kété sit, pavarésisht zellit dhe pérkushtimit t&¢ DRKK —sé Vloré.
Prania e staneve &shté duke degraduar mjedisin dhe duke krijuar véshtirési t€
papranueshme pér vizitorét, t& cilét duhet t& kalojné né parcela t&€ kufizuara nga gardhet e
tyre dhe q€ kutérbojné eré t€ keqe.

e Né Parkun Kombétar t& Butrintit ka mungesé té ndjeshme vendesh parkimi pér makinat
dhe autobusét, me té cilat udhétojné vizitorét. Céshtja éshté diskutuar né té gjitha nivelet
dhe duhet té¢ marré njé zgjidhje pérfundimtare, duke gené e pérfshiré edhe né Planin e
Menaxhimit té Integruar té Parkut Kombétar Butrint 2020 - 2030

e Né Parkun Kombétar Butrint problemi i radhéve té gjata né€ biletari &shté shumé i
mprehté dhe krijon shqetésim tek vizitorét.

e  Mungojné krejtésisht shérbimet higjeniko — sanitare né parkun arkeologjik t€ Orikumit
dhe né parkun arkeologjik té Amantias. Ndérkohé qé né kéto dy parge mungojné edhe
linjat elektrike. Ndérsa Parku Kombétar Butrint ka nevojé té restaurojé shérbimet
higjeniko — sanitare tek Kalaja dhe té instalojé nyje higjenike t& reja, sikurse konstatuar
dhe véné né dukje kjo domosdoshméri edhe né mbledhjet e Bordit Kombétar t& Parkut t&
Butrintit.

' Pérgjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
10 Ligji 27/2018 “Pér Trashégiming Kulturore dhe Muzeté&”
1! Ligji 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”, Neni 11, Paragrafi 2
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e Pérjashtuar Parkun Kombétar Butrint, né parget e tjera arkeologjike mungojné kéndet e
shitjes sé souvenireve, pijeve freskuese dhe prodhimeve té zonés. Nxitja dhe pérfshirja né
njésité tregtuese, q€¢ mund té béhen pjesé e kétyre realiteteve turistike, e operatoréve qé
shesin souvenire dhe produkte vendase sezonalisht, do ishte njé ndihmé dhe mundési
ekonomike pér komunitetet lokale.

e N¢@ strukturén dhe organikén e parqeve arkeologjike, nuk parashikohen pozicione me
detyré funksionale, vetém shogérimin e vizitoréve.

e Edhe né raport me rekrutimet e punonjésve sezonalé té cilét ofrojné shérbimin e guidés
vihet re se, ose rritja e numrit tyre ka mbetur e njéjté, si né rastin e ZAKPA Apoloni, ose
nuk ka patur asnjé punésim sezonal pér té ofruar kété shérbim, sikurse né rastet ZAKPA
Bylis, ZAKPA Butrint, DRTK Vloré (Sektori i Pargeve Amantia-Orikum) né vitin 2019,
pavarésisht se fluksi i vizitoréve &shté rritur progresivisht vit pas viti.

e NEé parget arkeologjike té¢ Amantias dhe té Orikumit sinjalistita orientuese dhe shpjeguese
ka nevojé pér pérmirésim. Né brendési té Parkut t& Bylis, duhen vendosur tabelat, té cilat
mungojné krejtésisht qé nga viti 2019.

e N organigramén dhe strukturén e NJAKPA - ve mungon pozicioni me detyré
funksionale dedikuar marrédhénieve me publikun.

e Né sitet arkeologjike té audituara, vizitat e turistéve zhvillohen pa mbéshtetjen e
teknologjive té audioguidés dhe té videoguidés.

Konkluzione:

e Gjendja e rrugéve té aksesit né P. A. Bylis éshté shumé e keqe dhe duke pasur parasysh
se, “Politikat shtetérore né fushén e trashégimisé kulturore udhéhigen nga Késhilli i
Ministrave. Kéto politika zbatohen nga ministria pérgjegjése pér trashégiminé kulturore,
né ndérveprim me institucionet e tjera 1¢é geverisjes gendrore e vendore, si dhe me
shogériné civile.*” béhet i nevojshém ndérveprimi i njé spektri t& gjeré faktorésh,
gendror, vendor dhe t& dedikuar, pér t& mundésuar zgjidhjen e problematikés me t& cilén
ndeshet ky realitet historiko - kulturor.

e Duke pasur parasysh, se: “Vlerésimi i trashégimisé kulturore &shté ushtrimi i atyre
funksioneve e aktiviteteve gé .... sigurojné kushtet mé té mira té shfrytézimit publik &
pasurive e vlerave kulturore...” dhe se pengesat e aksesit né sitin ¢ Orikumit e ulin kété
mundési, béhet e nevojshme diskutimi né njé nivel mé t& gjeré vlerésimi dhe
vendimmarrjeje, ku duhet t& pérfshihen Késhilli i Ministrave, Ministria e Kulturés,
Ministria e Mbrojtjes dhe Bashkia Vloré, pér té gjetur njé¢ zgjidhje permanente té
problemit té hyrjes sé vizitoréve né parkun arkeologjik t&é Orikumit pa asnjé pengesé
fizike apo procedurale.

e Meqé éshté detyré ekskluzive ARRSH - sé qé t& vendosé sinjalistikén rrugore dhe meqé
problemet me tabelat shkaktojné dezorientim pér vizitoret qé nuk e njohin zonén, atéheré
tabela qé tregon daljen nga rruga kryesore pér né drejtim t&€ parkut arkeologjik t&
Amantias duhet vendosur. Nevoja e plotésimit me tabela nga ana e ARRSH — s¢ &shté e
vlefshme edhe pér né parkun e Apolonisé, sikurse vé né dukje edhe kjo NJAKPA.

e Pérderisa lévizja drejt siteve arkeologjike t&é Bylisit dhe Amantias nuk mbulohet nga
mjete q¢ ofrojné kété shérbim publik transporti, si dhe pérderisa nga MK “vlerésohet se
prania e kétij shérbimi do té ndihmonte né pérmirésimin e ofertés turistike tek

"% Ligji 27/2018, “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”, Neni 9, Paragrafi |
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vizitoréve”, &shté e nevojshme t& kérkohet njé zgjidhje pér kété problematiké,
minimalisht pér periudhén kur sezoni turistik sjell mé shumé vizitoré prané kétyre
parqeve arkeologjike.

e Ndotja dhe zaptimi i disa parcelave qé pérdoren si stane pér bagétité, mu né zemér té
parkut t& Amantias, e b&jné té nevojshme ndérhyrjen energjike té shtetit, i cili duhet t&
mundésojé bonifikimin e késaj pjese t& parkut. Késhtu do t& shmangeshin té gjitha efektet
¢ papranueshme gé sjell prania e staneve, pér rehatiné e vizitoréve dhe pér dinjitetin e njé
pasurie historiko — kulturore, me vlera té veganta.

e Mungesa e vendeve té parkimit ka krijuar vijimisht probleme té réndimit té trafikut pér
udhétarét dhe mungesé komoditeti pér turistét qé vizitojné Parkun Kombétar te Butrintit.

e Pér zgjidhjen e problemit té radhéve té gjata né biletariné e Parkut Kombétar Butrint
duhet té vihet né funksion njé biletari shtesé.

e Mungesa totale e shérbimeve higjeniko — sanitare né parqet ¢ Amantias, Orikumit dhe
pamjaftueshméria e kétyre shérbimeve né P. K. Butrint, krijon njé shqetésim t&€ ndjeshém
pér vizitorét e siteve.

e Mungesa e tregtimit té pijeve freskuese dhe njé game minimale produktesh, né sitin e
Amantias dhe deri diku né até t&¢ Orikumit, t&é ekspozuar ndaj diellit dhe larg zonave t&
banuara ku ka rrjet tregtar, duke pasur parasysh edhe se fluksi mé i madh i turistéve i
vizitojné sitet né periudha té nxehta té vitit, krijon njé trazim pér turistét t& cilét e
pretendojné me té drejté kété shérbim.

e Shérbimi i guidés qé parget arkeologjike ofrojné me punonjésit e tyre, &shté esencial né
spektrin e shérbimeve qé¢ NJAKPA — t&, duhet t'u japin vizitoréve, ndaj si t& tillg,
punonjésit me kété funksion duhet té jené t& parashikuar né strukturén dhe organikén e
ZAKPA —ve.

e Né kushtet e rritjes sé fluksit turistik né sitet arkeologjike, né pérpjesétim me rritjen e
numrit t& vizitoréve, konstatohet e nevojshme edhe rritja e numrit t€ t€ punésuarve
sezonalé.

e Pamjaftueshméria e tabelave orientuese dhe shpjeguese né parqet arkeologjike t&
Amantias dhe Orikumit, si dhe mungesa totale e tyre né parkun arkeologjik t& Bylisit
krijojné véshtirési pér vizitorét qé té marrin lehtésisht informacion rreth historisé¢ dhe
vlerave té pasurive qé gjenden né kéto site.

e Mosparashikimi né organigramén e NJAKPA — ve e punonjésit me detyré funksionale
“Ekspert pér marrédhéniet me publikun”, ul mundésiné e realizimit me efektivitet té kétij
misioni.

e Mungesa e pérdorimit té teknologjive té audioguidés dhe t& videoguidés né mbéshtetje t&
vizitoréve né sitet arkeologjike me frekuentim té larté, éshté njé problem i cili duhet
vlerésuar dhe zgjidhur nga ana e NJAKPA — ve, né bashkérendim me MK - n&, meqé ky
shérbim do té zévendésonte mbéshtetjen e paofruar nga stafi i siteve, duke u dhéné
turistéve mundésiné e marrjes sé informacionit pér t&é cilin kang interes, lidhur me
pasurité historiko — kulturore qé& parqet disponojné.

Pér kété rekomandojmé:

e Ministria e Kulturés t& formulojé njé plan veprimi, me géllim rikualifikimin e rrugés qé
¢on né parkun arkeologjik t& Bylisit dhe ta materializojé me veprime konkrete, t€ cilat
synojné sensibilizimin e gjithé faktoréve q¢ mundésojné zgjidhjen.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
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Ministria e Kulturés té vlerésojé propozimet e béra nga Ministria e Mbrojtjes, lidhur me
mundésiné e ndértimit t&€ rrugés alternative dhe t€ marré masa né bashképunim me
pushtetin lokal, pér dhénien e njé zgjidhjeje pérfundimtare pér problematikén e hyrjes pa
pengesa té vizitoréve né parkun arkeologjik t& Orikumit.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
ARRSH - ja té plotésojé tabelat q& mungojné drejt parkut arkeologjik Apoloni, sikurse
kérkuar nga NJAKPA Apoloni — Bylis, si dhe t& vendosé tabelén qé orienton drejt sitit
arkeologjik t& Amantias, n€ pikén e lénies t€ rrugés sé Lumit t& Vlorés.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
NJAKPA e Bylisit dhe Amantias té kérkojné zgjidhjen e problemit t& transportit publik
me Njésité e Vetéqeverisjes Vendore nén juridiksion territorial t& t&€ cilave jané, duke
siguruar transportin publik pér kéto dy site, t&é paktén gjaté sezonit turistik.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
DRKK Vloré né koordinim té ngushté dhe me mbéshtetjen e drejtpérdrejté t& Ministrisé
sé Kulturés, si dhe duke pérfshiré té gjitha institucionet qé kané kompetencat pérkatése
ligjore, té ndérmarré hapat e nevojshém pér hegjen e staneve dhe rehabilitimin e Zonés A
té parkut arkeologjik t&€ Amantias.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
Bordi i Parkut Kombétar t& Butrintit dhe Ministri i Kulturés, né cilésiné e Kryetarit t&
kétij Bordi, né pérgjigie t€ nevojés sé rritjes sé sipérfages s¢ parkimit, t€ kérkojé prané
Késhillit t&¢ Ministrave, vénien né dispozicion t& njé mjedisi té pérshtatshém pér kété
qéllim.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
Bordi i Parkut Kombétar Butrint dhe AADF, té cilit i &shté dhéné me koncesion shérbimi
i biletarisé s& Parkut, t& vlerésojné dhe t& marrin masa pér rritjen e numrit t€ sporteleve t&
biletarisé.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
Ministria e Kulturés dhe DRKK Vloré té pérgatisin projektet pérkatése pér garantimin e
kushteve higjeniko — sanitare, si dhe shtrirjen e linjave elektrike né P. A. t€ Orikumit dhe
né P. A. t&¢ Amantias. Ministia e Kulturé té sigurojé mbéshtetjen buxhetore pér realizimin
e kétyre nismave. Pér Parkun Kombétar té Butrintit té miratohet restaurimi i shérbimeve
higjenike dhe t& parashikohet shtimi i nyjeve t& tjera higjenike.

Brenda vitit 2021

DRKK Vloré té¢ marré kontakt me Dhomén e Tregtisé Vloré, Njésité e Vetgeverisjes
Vendore dhe operatoré tregtaré vendas, me synimin pér té sugjeruar dhe mundésuar
¢eljen e pikave, qé ofrojné njé gamé minimale produktesh tipike t& zonés, gjaté sezonit
turistik.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
NJAKPA — té né bashképunim me Ministriné e Kulturés té vlerésojné dhe t€ ndjekin
procedurat e nevojshme pér té propozuar miratimin e strukturave dhe organikave t€ reja,
pér NJAKPA - &, né té cilat t& parashikohen pozicione me detyré funksionale vetém
shogérimin e vizitoréve, si dhe ai me detyré funksionale dedikuar administrimit t&
marrédhénieve me publikun.

Brenda vitit 2021
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e NJAKPA - té té parashikojné nevojat pér punonjés sezonalé, né kushtet e rritjes sé fluksit
té vizitoréve né sitet arkeologjike gjaté sezonit turistik dhe té ndjekin gjithé procedurén e
parashikuar pér punésimin e tyre.

Brenda dymbédhjeté muajsh

e ZAKPA Bylis t¢ marré té gjitha masat pér vendosjen ¢ tabelave orjentuese dhe
shpjeguese né parkun arkeologjik t& Bylisit, sikurse dhe DRTK Vlorég, t&¢ marré t& gjitha
masat pér plotésimin dhe pérmirésimin e tabelave orientuese dhe shpjeguese né parget
arkeologjike t& Amantias dhe Orikumit.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

e Ministria e Kulturés dhe NJAKPA — té té ngrené njé grup t& pérbashkét pune, pér té
diskutuar, vlerésuar dhe vendosur, mbi nevojat dhe mundésité efektive pér futjen e
pérdorimit té teknologjive té audioguidave dhe videoguidave.

Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021

3.3.2 Sa efektive rezultojné masat e ndérmarra pér njohjen dhe promovimin e
pargeve/siteve arkeologjike?

Ligjvénési éshté treguar shumé i garté, kur né Ligjin “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”
ka parashikuar se: “Vlerésimi i trashégimisé¢ kulturore &shté ushtrimi i atyre funksioneve e
aktiviteteve qé kané si géllim njohjen dhe promovimin e pasurisé kulturore....”"%.

Aktivitetet dhe nismat e mundshme pér t'u ndérmarré me synim njohjen dhe promovimin e
pasurisé kulturore né pérgjithési dhe té siteve arkeologjike né veganti, jané t€ shumta.

Niveli i angazhimit né kété plan, pércakton dhe mat nivelin e pérkushtimit qé shteti shqiptar i
rezervon vlerave té pérfaqésuara nga kéto pasuri historiko — kulturore.

Promovimi dhe njohja e vlerave tona arkeologjike &shté njé nevojé specifike e realitetit shqiptar,
meqé informacioni rreth njé pjese té késaj pasurie akoma vuan nga paragjykimet rreth origjinés
sé saj dhe pérkatésisé kulturore.

Jo shumé koh& mé paré, njé publikim i njé fotoje t& parkut t& Bylisit nga kritiku i artit italian,
Vittorio Sgarbi, shoqéruar me njé koment, vuri né dukje se sa pak njihen edhe gendra t&
qytetérimit té lashté ilir dhe si paragjykohet pér efekt t& mosnjohjes historia joné materiale.

NE& njé nga portalet e shumta qé pércollén lajmin u referua: “Teksa ka postuar njé foto me Bylisin
né sfond, Sgarbi shkruan se pamja pas éshté gjithé ¢faré ka mbetur nga qytetérimi grek.

“Né Bylis, né Shqipéri, midis mbetjeve arkeologjike 1é qytetit grek té panjohur,”-shkruan ai.
“Kush do ia keté théné Sgarbit gé Bylis éshté grek? Nuk mjafioi qé béné grek Butrintin, tani edhe
Bylisi na doli gqytet grek. ... nuk i thané se ishte né mes té mallakastriotéve dhe po i falej
lebérve. Kéta pasardhés té grekéve jané? I nderuar Zgarbi, falju edhe njé heré zotit 1é Bylisit té
na shpétojé nga injoranca e Ministrisé sé Kulturés. Amen!”- shkruan Neritan Ceka.”'®,

Dhe kur nga té tilla paragjykime vuan njé studiues i thelluar dhe i kultivuar, si Sgarbi, i cili pér
mé tepér éshté edhe shumé dashamirés ndaj Shqipérisé dhe shqiptaréve, gjykojeni veté se sa pak
njohje ka rreth kulturés toné historike materiale, sikurse ajo e pérfaqésuar nga sitet arkeologjike.
Shqipéria éshté né fazé hapjeje karshi perspektivés sé turizmit masiv, ku né interesin ton¢ do
ishte edhe promovimi i interesit turistik, pér pasurité historiko — kulturore.

Gjaté auditimit u konstatua se MK, IKTK, NJAKPA — té nuk kané ndonjé marrédhénie té
Sformalizuar me Agjenciné Kombétare té Turizmit.

' Ligji 27/2018, Neni 6, Paragrafi 1
' https://dosja.al/vittorio-sgarbi-dhe-bylisi/
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Si institucion varésie e MTM — sé, “Agjencia Kombétare e Turizmit (AKT) ushtron veprimtaring
e saj né mbéshtetje t& ligjit nr.93/ 2015, “Pér turizmin” dhe ka kéto funksione dhe kompetenca:
1. Zbaton politikat e marketingut né fushén e turizmit, duke promovuar turizmin shgiptar né
nivel kombétar dhe ndérkombétar, pér krijimin e imazhit t¢ Shqipérisé si destinacion
turistik né tregun ndérkombétar.

2. Ofron informacion pér vizitorét, udhétarét dhe turistét, pér shérbimet turistike q€ ofrohen,
pér produktet dhe destinacionet turistike, pér veprimtari e t& dhéna té tjera t€ dobishme.
3. Promovon produktin dhe destinacionet turistike brenda e jasht¢ vendit, duke

bashképunuar me zyrat rajonale té turizmit, pushtetin vendor dhe organizma (€ tjer¢ qé
operojné né fushén e turizmit.
4. Propozon dhe harton materialet me karakter promocional, né pérputhje me tendencat e
tregut turistik, dhe realizon prodhimin e tyre.
5. Monitoron, pérmiréson dhe pérditéson fagen zyrtare (€ promocionit t& turizmit

shqiptar...™"®.
E pyetur nése ka nénshkruar njé marréveshje me AKT — né, MK — ja pérgjigjet: “Ministria e
Kulturés nuk ka lidhur marréveshje formale me Agjenciné Kombétare té Turizmit. NE
aktivitete kombétare dhe ndérkombétare té organizuara nga AKT apo institucione té tjera
shtetérore, Ministria e Kulturés ka ofruar materiale promocionale (broshura, fletépalosje, video)
té realizuara nga MK dhe institucionet e varésisé, ose ka gené e pranishme me njé stendé &
dedikuar.”"®.
MK ka pérfshiré né listén e bashképunimeve té saj me AKT pesé aktivitete madhore, prej t&
cilave vetém ndonjéra e realizuar né katér vitet periudhé auditimi.
Shumé pak pér njé bashképunim t¢ mundshém me AKT — né, konsideruar ky, njé institucion
gendror né promovimin e informacionit turistik, ku dhe pasurité historiko - kulturore duhet t&
kené hapésirén e vet té dedikuar.
Pastaj shtrohet pyetja, se a mund t& ndalet bashképunimi vetém né dakortésimin e MK — sé me
AKT - lidhur me pérmbajtjen e materialeve promocionale, meqé MK — ja pohon se: “Ministria e
Kulturés dhe IKTK kané kontribuar né iniciativén e MTM dhe AKT né pérgatitjen e materialeve
promocionale 1¢ turizmit kulturor, turet historiko — kulturore dhe paketat e itinerareve
kombétare. Gjithashtu sitet né administrim té Ministrisé sé Kulturés.”'"?.
Sigurisht shumé pak si bashképunim, pér njé interes madhor, mes institucionesh t¢ dedikuara t&
promovojné imazhin turistik dhe até historik e kulturor t& vendit toné.
Pa njé marréveshje dhe strategji bashképunimi midis MK — s&¢ me AKT — s&, promovimi i
parqeve arkeologjike shqiptare do mbetet larg njohjes dhe interesit té vizitoréve t€ huaj.
Ndaj pa kété marréveshje nuk mund t& marrin pérgjigje pyetjet: Si AKT —ja i promovon sitet
arkeologjike shqiptare? Cilat strategji ndjek pér promovimin e tyre? Ku i promovon ato? ....et].
Nga ana tjetér, pér garantimin e njé fluksi & sigurté dhe konstant vizitorésh pér n& sitet
arkeologjike shqiptare, do ishte i nevojshém sensibilizimi i agjencive turistike shqiptare, né
ményré qé kéto té fundit t& nxisin interesin e turistéve ndaj pasurive tona historiko — kulturore
dhe sitet t'i bénin pjesé té stacioneve t& “detyrueshme” té itinerareve turistike.
Pyetjes drejtuar MK —sé dhe NJAKPA —ve, nga grupi i auditimit, se: “A keni lidhur me agjencité
turistike marréveshje formale pér té garantuar fluks t& programuar dhe konstant t€ vizitoréve?”,
subjektet e lartpérmendura iu pérgjigien: “Nuk éshté nénshkruar marréveshje formale me

1% hitp://akt.gov.al/misioni/
' pergjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
Pérgjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
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agjencité turistike. Gjaté viteve 2016 — 2019 Ministria e Kulturés ka béré t€ mundur realizimin e
platformés online http://cultureticketsalbania.al e cila mundéson prenotimin e biletave online.
Shoqata e operatoréve turistiké dhe agjenci té veganta kané qené vazhdimisht pjesé e takimeve
dhe konsultimeve té ndérmarra nga Ministria e Kulturés.

Gjithashtu institucionet e varésisé kané komunikim t& vazhdueshém me agjenci turistike.”'**.

Njé ndér format e njohjes dhe promovimit t€ pasurive historiko — kulturore t€ pérfaqésuara nga
parget arkeologjike, jané edhe prania e siteve si subjekte virtuale né realitetin e pashmangshém t&
internetit, né trajtén e faqeve zyrtare.
Pak mé lart MK referonte se: “Gjaté viteve 2016 — 2019 Ministria e Kulturés ka béré t€ mundur
realizimin e platformés online http://cultureticketsalbania.al e cila mundéson prenotimin e
biletave online.”
Kjo platformé e sipércituar, nga pese sitet e audituara, referon pak informacion lidhur me dy
parqe arkeologjike, até té Butrintit dhe até té Apollonisé.
Po ta aksesosh link — un, vihet re se ai éshté:” Platforma digjitale e siteve mé té vizituara té
trashégimisé kulturore né Shqipéri. Kéto site ofrojné shérbimin e biletarisé elektronike pér
vizitorét, té cilét sé shpejti do té€ kené mundési té blejné biletén e tyre online.”™'®’,
Informacioni qé pérmban nénfaqja dedikuar parkut t&¢ Apollonisé, ofron té dhéna si:
Informacion mbi vendndodhjen e parkut;
Informacion mbi profilin historik dhe kulturor t& kétyre pargeve;
Info t€ tjera;
(faré mund té vizitohet;
Kategorité dhe ¢mimet e biletave online;
Kohézgjatja e vizités.
Informacioni i platformés shpaloset né gjashté gjuhé.
Veg parkut t& Apollonisé dhe Butrintit, ka dhe shumé pak informacion mbi Bylisin.
Kriteri mbi té cilin u krijua kjo platforme, lidhet me vizitueshméring mé té larté t€ siteve t&
lartpérmendur dhe faktin, se parqet e pérfshira (Apollonia dhe Butrinti) ofrojné shérbim biletarie
elektronike.
Ndérkohé, pér parqget e tjera arkeologjike nuk ka asnjé informacion. Platforma diskriminon
dhe pérjashton nga promovimi pikérisht site e tjera, té cilat mé sé shumti kané nevojé pér
promovin.
Sikurse konstatuar gjaté punés audituese dhe pérgjigjeve t&¢ dhéna nga MK, vihet re se: “N¢&
fagen web t& Ministrisé sé Kulturés jané paraqitur institucionet e varésisé dhe € dhénat pérkatése
pérfshiré edhe adresat e rrjeteve sociale, link: https://kultura.gov.al/insitucionet-ne-varesi/
Parku Kombétar Butrint

» https://butrint.al/
https://www.facebook.com/ParkuKombetarButrint/
Parku Arkeologjik Apoloni Bylis
P. A. Apoloni dhe Bylis kané faqe zyrtare né facebook dhe instagram.
Parkuarkeologjikapolonibylis né instagram
https://www.facebook.com/parkuarkeologjikapolonia.apolonia
https://www.facebook.com/ByllisArchaeology/

v
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'8 pergjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
' http://cultureticketsalbania.al
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Sitet arkeologjike t&¢ Amantias dhe Orikumit, duke gené se jané€ pjesé e njé€ numri sitesh
dhe monumentesh qé administrohen nga D.R.T.K-Vloré, nuk kané njé website t&€ vecanté,
jané& pjesé e aplikacionit Southern Albania Heritage t& administruar nga institucioni joné
dhe gjithashtu promovohen vazhdimisht né adresén zyrtare te Facebook, DRTK Vloré.
> hitps://www.facebook.com/DRTK Vlorefagjazyrtare/™""".
Po t'u referohemi pérvojave té vendeve fqinje, si p.sh. Italia, konstatohet lehtésisht se ky vend
me pasuri t& shumta historiko — kulturore ka fage web — i t& panumérta té€ dedikuara posagérisht
pargeve arkeologjike, si pér shembull: htips://www.sitiarcheologiciditalia.it/ .
Kjo fage web —i' "%, jep njé informacion gjithépérfshirés mbi realitetin arkeologjik italian. Fagja
e cila informon né dy gjuhg, italisht dhe anglisht, pérmban gjashté nénfaqge, tre nga t& cilat lidhen
me kriterin vendndodhje té siteve (veri, gendér, jug) dhe tre té tjera q¢ pérmbajné informacion
mbi: “qytetérimin e pérkatésisé sé¢ parkut”, “propozime™ dhe “kontakte™.
Informacioni &shté shumé i ploté dhe e pajis cilindo té interesuar me t& dhéna t€ detajuara mbi
secilin park arkeologjik. Kjo webfage ka informacion edhe mbi literaturén e késhilluar pér njé
njohje specifike té vlerave historiko — kulturore t& kétyre pargeve.
Komunikimi né rrjetet sociale si facebook dhe instagram, mbetet i viefshém pér promovimin e
pargeve arkeologjike shqiptare. Por informacioni qé kéto rrjete ofrojné mbetet i fragmentuar
dhe i paploté. Jo paarsye, Parku Kombétar i Butrintit e ka njé faqe zyrtare web — i.
Njé faktor qé kontribuon né promovimin dhe njohjen e pargeve, éshté edhe vénia né dispozicion
té vizitoréve té fletépalosjeve informuese dhe broshurave té ndryshme, si dhe publikimi i
materialeve té tjera, mbi té dhénat gé e pérfaqésojné secilin sit arkeologjik.
Referuar sa deklaruar nga MK -ja dhe NJAKPA — t& rezulton se:
“Né Parkun Kombétar Butrint fletépalosjet e véna né dispozicion pér turistét gjaté vizités .....
jepen falas, ekspozohen né hyrje dhe ofrohen né 11 gjuhé t€ ndryshme. Ato jané hartuar nga
Parku dhe furnizimi i tyre béhet duke prokuruar shérbimin e printimit t& fletépalosjeve sipas
nevojave.
Gjithashtu ky park éshté edhe pjesé e Broshurés t&é botuar né kuadér t€ 60 vjetorit t& aderimit t&
Shqipérisé né¢ UNESCO.
Parget arkeologjike Amantia dhe Orikum gé administrohen nga DRTK Vloré jané pjesé e
guidave turistike, broshurave dhe fletépalosjeve t¢é miratuara nga Ministria e Kulturés. Kéto
materiale ilustruese, ekspozohen né biletarité e parqeve arkeologjike.
Broshurat dhe fletépalosjet jepen falas. Ato prodhohen sipas mundésive financiare qé ka
institucioni yné dhe buxhetit né dispozicion.
DRTK Vloré nuk ka pasur mungesé lidhur me materialet e promocionit, pasi institucioni e ka
prioritet prodhimin e pérvitshém té tyre. Po késhtu edhe pér furnizimin me material promovuese.
Parku arkeologjik Apoloni prodhon fletépalosje né gjuhét shqip, fréngjisht, anglisht dhe Italisht.
Broshurat vihen né dispozicion té vizitoréve prané biletarisé. Kéto materiale promocionale sipas
rasteve shpérndahen né institucionet vendore.”'".
Nga ana tjetér, me nisém t&€ MK - s&, IKTK - s& ASHA - s dhe NJAKPA — ve, nuk mungojné
publikime informuese mé voluminozé, mbi parget arkeologjike, pér periudhén objekt auditimi.
Késhtu duke iu referuar njé pjese té tyre, i listojmé si mé poshté:
Ministria e Kulturés ka publikuar:

"0 Pergjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
! pergjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
' https://www sitiarcheologiciditalia.it/ .
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» Kultura 2013 - 2017 “Fakte dhe shifra™

» Botimi i Ligjit 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe Muzeté”. Botimi u shpérnda né
té 12 prefekturat, 12 qarget, 61 bashkité, institucionet shkencore né vend, institucionet e
vartésise.

» Broshura “Institucionet e trashégimisé kulturore t& vizitueshme™

» Broshura “60 vjetori Shqipéria né UNESCO"

Zyra ¢ Administrim Koordinimit Butrint ka publikuar:

“Historia e Arkitekturés (Butrinti)”

Broshura té ndryshme

“Trashégimia e ndértimeve me teknikén e gurit t€ thaté né rajonin e Adriatikut™
“Valorizimi 1 siteve té trashégimisé kulturore té mbrojtura nga UNESCO népérmjet
projekteve pilot™.

Ndérkohé Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore (ish - IMK) boton periodikisht ¢do vit
Revistén “Monumente”, né pérmbajtje té té cilés trajtohen edhe sitet arkeologjike.

Botime té Agjencisé sé Shérbimit Arkeologjik (aktualisht pjesé e strukturés sé¢ IKTK) jané:

» "Botimi i Raportit vietor t& shérbimeve t& ASHA 2016.

» “Raporti vjetor i shérbimeve té¢ ASHA 2017.

» “Broshuré “Veprimtaria arkeologjike né zonén e Lezhés — 10 vite ASHA, né kuadér té
Vitit Mbarékombétar t€¢ Gjergj Kastriotit Skénderbeut dhe 10 vjetorit té krijimit té
Agjencisé sé Shérbimit Arkeologjik.

» Artikull shkencor né revistén “’lliria”” “Té dhéna té reja rreth fortifikimeve paraurbane né
Shqipériné Jugperéndimore™, me autor Marenglen Meshini, P/Sektori.

» Botim shkencor i gérmimit arkeologjik t&€ shpétimit t€ varrezés antike né rrugén “Pano
Foto”, zona arkeologjike “B™ e gytetit t€ Durrésit.

Ndérsa DRTK Vloré, e cila ka nén administrim parqet arkeologjike, Amantia dhe Orikum, veg
fletépalosjeve ka publikuar edhe:

» Artikull *Vézhgime té reja arkeologjike né bregdetin e Jonit”, Revista Candavia, Botim i
Institutit Arkeologjik / Qendra e Studimeve Albanologjike.

Gjaté inspektimeve né terren t& Grupit té¢ Auditimit, u konstatua, se si né P. A. Bylis, ashiu dhe
né P. A. Orikum, nuk kishte fletépalosje informuese té ekspozuara né hyrje té tyre.

Paralelisht me mungesén e konstatuar té¢ materialeve informuese dhe duke pasur parasysh edhe
pérgjigien e dhéné nga DRKT Vloré pyetésorit toné, ku thuhet: “Broshurat dhe fletépalosjet
Jepen falas. Ato prodhohen sipas mundésive financiare qé ka institucioni yné dhe buxhetit né
dispozicion”, e cila aludon pér véshtirési financiare pér publikimin e fletépalosjeve, arrihet né
konkluzionin se sitet arkeologjike jo gjithnjé jané té afta t'u ofrojné vizitoréve materiale
informuese mbi parkun arkeologjik.

Njohja relativisht e voné e siteve arkeologjike shqiptare edhe pér efekt té izolimit t&€ méparshém
politik e bén familjarizimin me to njé proces qé ka nevojé t€ trajtohet me vémendje.

Eshté pér t'u vlerésuar shumé pozitivisht, moria e aktiviteteve té organizuara prané kétyre
parqgeve, raste t€ cilat kan¢ afruar dhe njohur me pasurité historiko — kulturore té tyre vizitoré dhe
breza t& ndryshém.

Njohja dhe familjarizimi me parget, béhet jo vetém brenda tyre, por edhe jashté tyre, népér
shkolla, népérmjet nismash informuese dhe edukative, sikurse: "Edukimi pérmes trashégimisé
kulturore ™ dhe " Edukim pérmes kulturés”.

Né Parkun Kombétar Butrint zhvillohen né ményré té vazhdueshme aktivitete me karakter
kulturor, edukues dhe promovues, ndér té cilét pérmendim:

>
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» Festivali i pérvitshém i Teatrove né Butrint “Butrint Summer Fest™;

» Koncerte té¢ ndryshme muzikore né Teatrin e Butrintit (soprano Inva Mula, kéngétarja
Carla Bruni, etj.);

» Koncerti me rastin e Dités sé Evropés (maj 2018).

Né parqet arkeologjike Apoloni dhe Bylis referohet né pérgjigjen e pyetésorit se, organizohen

aktivitete kulturore me géllim promovimin e siteve dhe vlerave monumentale dhe kulturore,

festivale teatrosh, t& muzikés Jazz, muziké klasike, ekspozita fotografike dhe pikture, si dhe
aktivitete edukative té organizuar nga stafi i parkut.

Né Parqet Arkeologjiké Amantia dhe Orikum, jané kryer njé séré aktivitetesh, duke nisur, nga

aktivitetet me nxénésit e shkollave né kuadér té programit “Edukimi pérmes Kulturés™ dhe deri

tek koncertet muzikore, apo dhe festat e komuniteteve lokale. Gjithashtu, pjesé e programeve
vjetore jané aktivitetet “Arkeologu i Vogél”, *Miku i Monumentit”, etj.. Né pjesén e pérvitshme
té kalendarit kulturor té aktiviteteve né parkun arkeologjik t& Amantias &shté pérfshiré projekti

“Amantiada”, g€ realizohet me komunitetin lokal dhe nxénésit e shkollave té zonés.

Mg poshté né rend kronologjik, po radhisim disa prej aktiviteteve t& zhvilluara né parget

arkeologjike dhe disa té tjera, q€ kané pasur parget objekt diskutimi dhe njohjeje, sikurse:

Pér vitin 2016, Zyra e Administrim Koordinimit Butrint ka organizuar né park eventet:

» 29 shkurt 2016 - Eventi prezantues i rezultateve té projektit “Ex.PO AUS - Zgjerimi
potencialeve t& Siteve t€¢ UNESCO-s né rajonin e Adriatikut” dhe promovimi i dy kalave
té Butrintit;

» 9-23 Korrik 2016 - Festivali i 14-t& Ndérkombétar i Teatrit BUTRINTT 2000;

» 26-29 Shtator 2016 — Aktivitete né kuadér t€ Dités Kombétare t€ Trashégimisé Kulturore.

ZAKPA Apoloni ka organizuar n¢ 2016:

» 18 prill 2016 - Me rastin e " Dités Ndérkombétare e Monumenteve dhe Siteve Arkeologjike "
né bashképunim me DAR Fier u zhvillua njé oré leksioni me nxénés dhe mésues né parkun
arkeologjik;

» 10 gershor 2016 - Prezantimi né& publik dhe media i projektit “Rehabilitimi i Manastirit dhe i
peizazhit né Apolloni™;

» 10 korrik - Festivali i muzikés sé vjetér "Vox Baroque ";

» 26 shtator - Eventi “Dyer té hapura™;

» 29 shtator - Aktivitet me nxénésit e shkollés “Miti Stroni” Pojan, me rastin e Dités
Kombétare t& Trashégimisé Kulturore;

» 21 tetor - Né kuadér té kremtimit t& 80 vjetorit t&€ hapjes s€ Muzeut té paré Arkeologjik né
Shqipéri nga arkeologu francez Leon Rey, né Vloré, P. A. Apolloni né bashképunim me
DRKK Vloré organizoi njé ekspozite fotografike, né ambientet ¢ Muzeut Arkeologjik té
Apolonisé;

» 25 tetor - Né mjediset e Muzeut arkeologjik t& Apollonisé€, u organizua njé sesion shkencor,
né kuadér té projektit evropian " Adria Wealth";

» 13 dhjetor - Aktivitet pérkujtimor né kuadér té 60 vjetorit t& senatorit francez Justin Godard,
nxités pér ardhjen e L. Rey-t né Shqipéri.

DRKK Vloré ka organizuar né parqet Amantia dhe Orikum, sa mé poshté:

» 18 Maj 2016 - "Edukimi pérmes trashégimisé kulturore™ — aktivitete dhe oré t¢& hapura me
shkollat e komunitetet lokale;

» 29 maj - Né P. A. Amantia banorét e fshatit Plogé, kan€ organizuar festén e pérvitshme t&é
fshatit;
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» 1 gershori - “Dita e Fémijéve”, né P. A. Orik jané organizuar aktivitete me nxénés nga
shkollat 9-vjegare té zonés sé Orikumit dhe qytetit t& Vlorés.

Né parkun arkeologjik té Bylisit nuk éshté raportuar té jené zhvilluar aktivitete me referim

konkret gjaté vitit 2016.

Né vitin 2017 u organizuan:

Nga Agjencia e Shérbimit Arkeologjik

- 27 Mars 2017 - "Tryezé e rrumbullakét me subjektet publike e private té arkeologjisé me
temé: "Rezultatet e aplikimit té tarifave té shérbimeve arkeologjike né veprimtaringé
ekonomike t& ASHA-s dhe bashképunimi me subjektet arkeologjike publike e private"

Nga Zyra e Administrim Koordinimit Butrint u organizuan:

» 18 prill - Trashégimia Kulturore dhe Turizmi i géndrueshém (Dita ndérkombétare e
Monumenteve, 18 Prill). Aktivitet me nxénésit e shkollés 9 vjecare “Adem Sheme™ Sarandé;

» 19 maj - Ekspozité mbi bunkerét, né kuadér t¢ “Muzeté dhe historité e kontestuara. T¢
thuash té pathénén né muze™;

» 13 -20 korrik - Festivali Ndérkombétar i Teatrove “Butrinti 2000;

» 28 — 29 shtator - Né kuadér té “Java e Trashégimisé Kulturore Kombétare™ dhe “Ditét
Ksamilit mbi arkeologjiné, monumentet, mjedisin dhe turizmin né Park;

> Dhjetor 2017r - "Edukimi né Antikitet”, né kuadér té nismés sé Ministrisé sé Kulturés

&”, me nxénés té shkollés 9 vjecare Ksamil.

Nga ZAKPA Apoloni gjaté vitit 20]7 u organizuan shtaté aktivitete né kuadér té ditéve

ndérkombétare té trashégimisé, me fokus promovimin e vlerave té trashégimisé kulturore té sitit

dhe né zbatim té nismés s& Ministrisé sé Kulturés “Edukimi pérmes Trashégimisé”, si mé poshté:

» 18 prill - Oré e hapur me nxénés dhe mésues t& shkollés 9-vjecare té Pojanit, né parkun
arkeologjik:

# 24 prill - Inaugurimi i Portikut t& Statujave dhe i punimeve té realizuara né Apolloni né
kuadér té projektit *’Restaurimi dhe rehabilitimi i Manastirit t¢ Shén Mérisé dhe peizazhit né
parkun arkeologjik™’;

» 24-26 prill - “Njé dité gérmimi me arkeologét e vegjél né Apoloni” né bashképunim me
shkollén franceze né Tirané;

» 18 maj - Oré leksioni me nxénés dhe mésues pér trashégiminé kulturore té¢ Qarkut Fier, né
parkun arkeologjik;

» 29 shtator - Aktivitet me nxénésit e shkollés s¢ mesme t& pérgjithshme “Janaq Kilica™ Fier,
né kuadér té Dités Kombétare té Trashégimisé Kulturore;

» 8 néntor - Mbrémja poetike ""Njé Flad Lirikash’’;

» 15 néntor — “Ditét e Jakovit’’, né¢ kuadér té programit “Takohemi pér njé Libér”, né
bashképunim me shkollén e mesme “’Janaq Kilica’ dhe bibliotekén publike; “Dritéro
Agolli” té qytetit té Fierit.

Né parkun arkeologjik té Bylisit, Amantias dhe Orikumit nuk éshté raportuar té jené zhvilluar

aktivitete me referim konkret, gjaté vitit 2017.

Gjaté vitit 2018 u organizuan pérkatésisht:

Nga Zyra e Administrimit dhe Koordinimit Butrint u zhvilluan aktivitetet:

e "Tempujt si banesa té Peréndive”, né kuadér té programit “Edukimi pérmes
&”. Pjesémarrés: nxénés té shkollés 9-vjegare “Mehmet Xhaferi”, Xarré;
» “NEé pyll me bimét dhe pemét”, 28 shkurt 2018. Pjesémarrés: nxénés té shkolles 9-vjecare
“Mehmet Xhaferi”, Xarré;
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“Ju dhe fytyrat nga lashtésia”, 26 mars 2018. Pjesémarrés: nxénés t& shkollés 9-vjegare
Mursi;

Mozaigisti i vogél, 13 prill 2018. Pjesémarrés: nxénés t& shkollés 9-vjegare * Mehmet
Xhaferi “, Xarré;

“Art of sharing”, 9 maj 2018, né kuadér té Vitit Evropian t& Trashégimisé Kulturore.
Pjesémarrés: vizitoré té€ Parkut Kombétar Butrint;

“Dita ndérkombétare e Muzeve”, 18 Maj 2018;

“Festivali i Teatrove™, 25 maj 2018. Pjesémarrés: nxénés té shkollés 9-vjecare “9 Tetori”,
Sarandé;

Arkeologét e rinj né Butrint, 21 maj 2018. Pjesémarrés: Nxénés té shkollés 9-vjegare *9
Tetori”, Sarandé;

“Butrinti Summer Festival” , edicioni i 16-t¢ né Parkun Kombétar té Butrintit,
organizuar nga Qendra Kombétare e Teatrit Mesdhetar dhe ZAKB, 8 korrik 2018 - 14
korrik 2018. Pjesémarrésit: Publik i gjéré nga bashkité e Sarandés dhe Konispolit, turisté
t& ndryshém, kompani teatrore shqiptare dhe té huaja.;

“Trashégimia kulturore dhe natyrore e Butrintit”, 26 shtator 2018. Pjesémarrés: Nxénés té
shkollés 9-vjegare “Mehmet Xhaferi”, Xarré;

Takim me Lashtésiné e Butrintit, 29 shtator 2018. Pjesémarrés: Nxénés té shkollés 9-
vjegare “Mehmet Xhaferi”, Xarré;

Takim me Lashtésing, 19 néntor 2018. Pjesémarrés: Nxénés té shkollés 9-vjegare té
Xarrés, Mursisé, Vrinés, Shalésit, Konispolit.

“Butrinti 70 vjet Monument Kulture”, 27 néntor 2018. Pjesémarrés: Nxénés té shkollés 9-
vjegare “9 Tetori” Sarandé;

“Takim pér njé libér”, 11 dhjetor 2018. Pjesémarrés: Nxénés té shkollés 9-vjecare
“Mehmet Xhaferri™ Xarré;

“Mozaigisti i vogél”, 21 dhjetor 2018. Pjesémarrés: Nxénés té shkollés 9-vjecare
“Mehmet Xhaferri” Xarré;

Nga ana e saj Agjencia e Shérbimit Arkeologjik ka organizuar né 2018:

Konferencé dhe Ekspozité fotografike me postera mbi veprimtaring arkeologjike né terren
dhe jo vetém, t¢ ASHA —s;

Oré informative né kuadér té programit “’Edukimi pérmes Kulturés’’, periudha Janar-Maj
2018. Pjesémarrés rreth 350 nxénés nga 5 Shkollat "Qemal Stafa", *Niket Dardani", "Instituti
Harry Fultz", "Petro Nini Luarasi" dhe "Ernest Koliqi".

Né kuadér té programit "Edukimi pérmes kulturés", ASHA ka zhvilluar orét e hapura mésimore,
kryesisht me nxénésit e vitit té Il dhe t& III t&€ shkollave t&€ mesme, si dhe ato 9-vjegare, né qytetin
e Tiranés. Tema e trajtuar "Njohja dhe informimi pér trashégiminé arkeologjike, si sfidé pér
edukimin, mbrojtjen dhe promovimin nga brezi i ri", pati pér géllim informimin dhe njohjen e
nxénésve pér ruajtjen dhe mbrojtjen e Trashégimisé Arkeologjike né Shqipéri si dhe rolin e
institucioneve pérgjegjése.

Ndérkohé ZAKPA Apoloni gjaté 2018 organizoi aktivitetet si mé poshté:

;

‘\’\’

“Site Arkeologjike té Luginés sé Drinit”, ekspozité mars-prill 2018, realizuar prané
ambientit t& Trapezarisé. Pérfitues: vizitoré e huaj dhe vendas;

Aplikacioni “Apollo Deus Solis”, me té cilin té rinjté e jo vetém mund t& zbulojné
Apolloniné népérmjet lojés interaktive dhe kuiceve. Pérfitues: vizitoré e huaj dhe vendas;
Pérmbyllja e ciklit t& trajnimeve “Ciceron apo Pasqyré” me Qendrén Rinore “Epoka e
Re” dhe shkollén e mesme * Janaq Kilica;
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Flashmob né Apoloni me temé “Ta mbrojmé tokén™, 22 prill 2018, n¢ kuadér té “Dita ¢
Tokés™. Pérfitues 30 fémijé dhe prindérit e tyre, si dhe vizitorét e pranishém;

Aktivitet edukativ “Ciceroni i Vogél”, pérgjaté gjithé vitit shkollor 2017-201818 (9 muaj)
me fokus dy grup-mosha, (nxénés té shkollave 9-vjecare dhe atyre t& mesme) té cilét
njihen me trashégimingé. Aktivitetet u zhvilluan né ambientet ¢ ZAKPA Apolloni.
Pérfitues gjaté vitit akademik 2017-18 jané katér shkolla t&¢ mesme dhe dhjeté 9-vjecare,
me njé numér total prej 1000 nxénés;

*Njé Dité né Muze si Pérgjegjés”. Aktivitet edukativ gjaté vitit shkollor 2017-18 (9
muaj). Né aktivitet u pérfshiné rreth 300 nxénés nga 6 shkolla 9-vjecare;

“Apolonia Jazz Fest”, 22-27 korrik 2018, njé bashképunim ndérmjet ZAKPA Apoloni
dhe Bashkisé Fier. Pérfitues: vizitoré dhe qytetaré;

Aktivitete me Vajzat Scout t&€ Qendrés Rinore “Epoka e Re”, pjesé e shkollés verore té
késaj gendre, té zhvilluara gjaté muajit gusht 2018. Njohja me monumentin e “Vila me
Impluvium™ dhe mozaikét e Apollonisé€ ishin pjesé e aktiviteteve té zhvilluara;

“Mozaikét e Apolonisé”, 26-29 Shtator 2018, né kuadér té “Dités Kombétare té
Trashégimisé Kulturore dhe Ditét Evropiane té Trashégimisé Kulturore™, me
pjesémarrjen e nxénésve té shkollés artistike “Jakov Xoxa”, té€ cilét zbuluan motivet e
mozaikut dhe kopjuan skenat e tij, pérmes vizatimeve. Pérfitues: 20 nxénés té kursit t&
pikturés:

“Mbrémje Poetike", 26 tetor 2018, né ambientet e Trapezarisé. Njé bashképunim
ndérmjet ZAKPA Apolloni dhe Bashkisé Fier, me pjesémarrjen e figurave té letérsisé dhe
té artit. 70 pjesémarrés;

Koncert i1 kéngétarit Shpat Deda, 21 tetor 2018, etj.:.

Nga ZAKPA Bylis u organizuan né 2018:

>

Katér aktivitete né kuadér té ditéve ndérkombétare té trashé&gimisé dhe diversitetit,
pérkatésisht: 18 prill, 19 maj, 21 maj dhe 29 shtator, me fokus promovimin e vlerave té
trashégimisé kulturore té parkut arkeologjik Bylis;

Festivali i 8-t¢ Ndérkombétar i Polifonisé, 21 — 22 shtator 2018, bashk&organizuar nga
Shoqata Kult. Art. “Polifonia Shgiptare” dhe ZAKPA Bylis, me pjesémarrjen e 800
spektatoréve dhe rreth 200 artistéve;

11 takime népér shkolla, né kuadér t&¢ programit “’Edukimi pérmes Kulturés™, periudha
janar - maj 2018, me rreth 400 nxénés pjesémarrés.

Né parkun arkeologjik té Amantias dhe té Orikumit nuk éshté raportuar té jené zhvilluar
aktivitete me referim konkret, gjaté vitit 2018.

Pér vitin 2019 vlen té vihen né dukje aktivitetet:

Té organizuara nga ZAK Butrint:

>

Takohemi pér njé libér - 24 janar. Pjesémarrés: Nxénés t&€ shkollés sé bashkuar *5
Déshmorét”, Ksamil;

“Veshje dhe maska té teatrove né antikitet” - 25 shkurt. Pjesémarrés: Nxénés t&é shkollés
9-vjegare “Sotir Deli” Mursi, né kuadér t& nismés “Edukimi pérmes Trashégimisé™;
“Gjueti thesaresh né Butrint” - 25 mars. Pjesémarrés: Nxénés té shkollés 9-vjegare
Mehmet Xhaferi ©, Xarré;

Ekspozité “Peizazh Rural” - 18 prill. Pjesémarrés: Nxénés té shkollave t€ Bashkisé
Konispol dhe Njésisé Administrative Mesopotam, Bashkia Finiq, vizitoré té rastit;
“Festivali i Teatrove™ — 18 maj. Pjesémarrés: Nxénés té shkollave 9-vjecare té bashkive
Sarandé, Konispol, Finiq;
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Arkeologét e rinj né Butrint - 18 maj. Pjesémarrés: Nxénés té shkollave 9-vjegare té
bashkive Sarandé, Konispol, Finiq;

“Mozaigisti i vogél né Butrint” - 21 maj. Pjesémarrés: Nxénés t& shkollave 9-vjegare &
bashkive Sarandé, Konispol, Finiq, né kuadér té programit “Edukimi pérmes Kulturés™,
Tragjedia "Medea" e Euripidit - 5 gershor. Pjesémarrés: Publik i gjéré;

“Borgjezi fisnik™ 13 gershor. Pjesémarrés: Publik i gjéré;

“Prekje franceze™, 21 gershor. Pjesémarrés: T¢€ ftuar;

“Butrint summer festival”, 7-13 korrik. Pjesémarrésit: Publik i gjéré;

“Njé ekspedité arkeologésh té rinj né “shkretétiré™”, 26 korrik. Pjesémarrés: Fémijé t&
ndryshém gé pushonin me familjet né plazhet e Ksamilit;

Takim “Traces of the Past™, 25 shtator. Pjesémarrés: Specialisté té fushés s¢ trashégimisé
kulturore dhe studenté;

Ekspozita “Traces of the Past™, 26-29 shtator. Pjesémarrés: Vizitoré t& rastit;

“Gjueti thesaresh né Butrint”, 27 shtator. Pjesémarrés: Nxénés t€ shkollés 9-vjecare té
Xarrés, Mursisé, Vrinés;

“Violinistét e vegjél”, 28 shtator. Pjesémarrés: Vizitoré té rastit;

“Takim pér njé libér”, 31 tetor. Pjesémarrés: Nxénés té shkollés jo publike “Dea 20017
Sarandé:

“Mozaigisti i vogél”, 18 dhjetor. Pjesémarrés: Nxénés té shkollés 9-vjecare “Mehmet
Xhaferri” Xarré.

ZAKPA Apoloni dhe Bylis organizoi gjaté vitit 2019:

»

Y

v
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“Ciceroni Vogél”. Pjesémarrés: Nxénés té shkollés “Andon Xoxa”, “Naim Frashéri”,
*Jakov Xoxa”, “Miti Stroni” Pojan, “Shyqyri Behari” Kraps, “Flatrat ¢ Dijes”, “Numani”,
“Dertliu”, *“ Zhani Ciko”, Patos;

“Ciceron apo Pasqyré”. Pjesémarrés: Nxénés té shkollés s¢ mesme “Janaq Kilica”,
Qéndrés Rinore *“ Epoka e Re™ u béné pjesé e aktiviteteve né kuadér t€ nismés sé
Ministrisé sé¢ Kulturés “Edukimi pérmes Trashégimisé™;

“Njé dité né muze si pérgjegjés”. Pjesémarrés: Nxénés t&é shkollés 9-vjegare “Naim
Frashéri”, “Miti Stroni”, “Flatrat e Dijes”, “Jakov Xoxa”, “Zhani Ciko™;

Filmmaker “Apolonia nga antikiteti né ditét e sotme”, 18-26 prill. Pjesémarrés: Nxénés té
shkollés “Jakov Xoxa™ dhe vizitoré t& rastit;

Koncerti 1 kuartetit t¢ RTSH “Tinguj Historie”, 18maj. Pjesémarrés: Nxénés t&é shkollés
artistike “Jakov Xoxa™ dhe vizitoré té rastit;

Ekspozita fotografike “Ikonat e Muzeut lkonografik Onufri”, 18 maj. Pjesémarrés:
Nxé&nés, studenté, vizitoré t€ rastit dhe qytetaré fieraké;

“Muzeu né valixhe”, 23 maj. Pjesémarrés: Nxénés té shkollés “Zhani Ciko™ Patos;
“Muzeu né valixhe”. Pjesémarrés: Nxénés, mésues;

“Festa e grurit”, 24 korrik. Pjesémarrésit: Publik i gjérée;

Trajnimi i té rinjve t¢ SMILE Albania, 11-12 korrik. Pjesémarrés: Té rinjté e SMILE
Albania. Té€ cilét u njoh&n me sitin e Apollonisé dhe historikun i tij;

“De Fest Apolonia”, 25-26 shtator. Pjesémarrés: Specialisté té fushés s¢ trashégimisé
kulturore dhe studenté, vizitoré t€ rastit dhe qytetaré Fierak:

“Aktiv sé bashku”, 26-29 shtator. Pjesémarrés: Nxénés té 10 shkollave té Fierit;
Workshop: “Té skicosh monumentet e kulturés si njé artist”, né kuadér t& Javés
Evropiane té Trashégimisé Kulturore™, 27 shtator. Pjesémarrés: Nxénés té shkollés
Artistike Rajonale “Jakov Xoxa” Fier:
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» Ekspozita e akuarelit "Uji i bekuar, dimension kulturash", 15 tetor. Pjesémarrés: Vizitoré
té rastit, studenté dhe nxénés, qytetaré fieraké;
» “Tetori i Librit, Poetét tané té tradités™, 18 tetor. Pjesémarrés: Qytetaré fieraké.
Né parkun arkeologjik té Bylisit, Amantias dhe té Orikumit nuk éshté raportuar té jené
zhvilluar aktivitete me referim konkret gjaté vitit 2019.
Gjithsesi ajo qé konstatohet lehtésisht dhe &shté inkurajuese nga kéto té dhéna &shté fakti, se
parget kané filluar t& béhen gendra atraksioni ku organizohen aktivitete t& ndryshme. Sigurisht
meriton té vlerésohen pozitivisht pérpjekjet e disa NJAKPA —ve té cilat kané zhvilluar njé
aktivitet t&¢ dendur né parqet arkeologjike, duke afruar edhe shumé vizitoré, té cilét ndofta i
shohin pér heré té paré sitet, né té tilla rrethana.
Sikurse ndeshur edhe né té¢ dhénat mbi aktivitetin e pérvitshém né site dhe mbi aktivitetin e
gjieneruar edhe jashté hapésirave té tyre nga punonjésit e NJAKPA —ve, pérmes aktiviteteve
népér shkolla, vlen pér t'u pérgézuar edhe nénshkrimi i “Memorandumit té bashké&punimit pér
edukimin mbi dhe pérmes artit dhe trashégimisé”, ndérmjet Ministrisé sé Kulturés dhe Ministrisé
sé Arsimit dhe Sportit, mé daté 25 janar 2016, i njohur edhe si programi “Edukim pérmes
Kulturés™.
“Programi i “Edukimit pérmes Kulturés™ synon gé institucionet kulturore dhe arsimore té nxisin
interesin e fémijés pér t&€ marré pjesé né jetén kulturore dhe artistike, duke garantuar sigurimin e
mundésive té pérshtatshme dhe t¢ barabarta né jetén kulturore, artistike, si dhe krijimin e
hapésirave dhe aktiviteteve krijuese pérgjaté kohés sé lirg™!",
Ky gasje pedagogjike karshi brezit t& ri do rrisé ndjeshmériné qytetare, ndaj historisé¢ dhe vlerave
t¢ pérfagésuara nga trashégimia historiko — kulturore, ku padyshim, parqet arkeologjike
pérfaqésojné njé pjesé té réndésishme té saj.
Né “Memorandumin e bashképunimit pér edukimin mbi dhe pérmes artit dhe trashégimisé”,
thuhet: “Ministria e Kulturés dhe Ministria e Arsimit dhe e Sportit, pérmes institucioneve té tyre
té varésisé do té mundésojné organizimin dhe zhvillimin e aktiviteteve té tilla si: vizita né muze,
parqe arkeologjike,””s.
Nga evidenca e aktiviteteve té realizuara né sitet objekt auditimi dhe t& aktiviteteve t&€ realizuara
nga punonjésit e NJAKPA — t& jashté parqeve (mjedise shkollore) u konstatua se parget kané
konsoliduar marrédhénie solide me shkollat té cilat ndodhen né aférsi té tyre. Kjo éshté e
kuptueshme dhe deri diku e justifikueshme.
Gjaté procesit auditues Ministrisé sé Kulturés dhe institucioneve té varésisé t& dedikuara né
administrimin e parqeve arkeologjike, u éshté kérkuar informacion lidhur me forma té tjera té
promovimit té siteve, sikurse ato qé lidhen me:

1. ekzistencén e ndonjé programi t¢ MK —sé pér financimin dhe prodhimin e

dokumentaréve mbi sitet arkeologjike té vendit toné.

2. ekzistencén e ndonjé marréveshjeje bashképunimi t&¢ MK — s¢ me Televizionin Publik
Shqiptar, lidhur me realizimin e dokumentaréve mbi sitet arkeologjike shqiptare;
ekzistencén e ndonjé marréveshjeje t& MK — sé me Televizioni Publik Shqiptar, mbi
transmetimin periodik t€¢ dokumentaréve mbi sitet arkeologjike;

4. hapat e béré né drejtim t€ nxitjes s€¢ kanaleve televizive private nga MK, qé reportazhet

dhe dokumentarét mbi sitet arkeologjike, t€ béhen pjesé e programeve té tyre tematike.
Lidhur me ¢éshtjen e paré, né informacionin e ardhur nga MK thuhet se, “Ministria e Kulturés
¢do vit hap thirrje té hapur pér mbéshtetje té projekte kulturore drejtuar organizatave

(FS )

"™ https://kultura.gov.al/marreveshje-e-mk-dhe-mas-per-edukimin-permes-kultures/
"> Neni 6, "Memorandumi i bashképunimit pér edukimin mbi dhe pérmes artit dhe trashégimisé”
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Jofitimprurése, personave fiziké ose juridiké, vendas ose té huaj, qé kané né objekt 1é
veprimtarisé sé tyre promovimin dhe edukimin né fushat e artit, kulturés dhe trashégimisé
kulturore. Ndér vite jané pérzgjedhur dhe mbéshtetur financiarisht nga programet buxhetore té
Ministrisé sé Kulturés “Trashégimia Kulturore dhe Muzeté” dhe “Art Kulturé” projekie dhe
nisma qé kané pasur né fokus zhvillim aktivitetesh né parqge arkeologjiké dhe monumente kulture,
ture virtuale né site arkeologjike, objekte kulti dhe monumente kulture, dixhitalizim té vlerave té
trashégimisé kulturore dhe botime promovuese. "'’

Sikurse rezulton nga pérgjigja e dhéné nga MK, nuk éshté i parashikuar nga MK njé program
mbi financimin dhe prodhimin e dokumentaréve mbi sitet arkeologjike té vendit toné.

Lidhur me ¢éshtjen e dyté, né informacionin e ardhur nga MK thuhet, se: “Né¢ bazé té
legjislacionit né fuqi, shérbimi i fotografimeve dhe filmimeve té pasurive kulturore miratohen me
Urdhér té Ministrit té Kulturés sipas tarifave pérkatése.

Referuar kérkesave té gazetaréve 1é Radio Televizionit Publik Shqiptar, Ministria e Kulturés ka
trajtuar kéto kérkesa me pérparési té larté, nuk ka aplikuar tarifat pér kété shérbim, si dhe ka
véné né dispozicion eksperiencén e drejtuesve dhe specialistéve 1é kétyre siteve, pér 1é ndihmuar
procesin e realizimit té dokumentaréve mbi sitet arkeologjike shqiptare.””’.

Sikurse rezulton nga pérgjigia e dhéné nga MK, nuk ekziston ndonjé marréveshjeje
bashképunimi té MK — sé me Televizionin Publik Shqiptar, lidhur me realizimin e
dokumentaréve mbi sitet arkeologjike shqiptare.

Lidhur me ¢éshtjen e treté, né informacionin e ardhur nga MK thuhet, se: “Me géllim
prezantimin dhe promovimin e vlerave té trashégimisé kulturore, Ministria e Kulturés ka
mbéshtetur dhe miratuar kérkesat pér filmime té paraqitur nga televizioni publik dhe televizonet
private, si dhe nga gazetaré té mediave té shkruara té vendit dhe té huaj, né kuadér té
programeve dhe emisiomeve televizive, qé kané patur né fokus vlerat e trashégimisé kultuore
kombétare.

Gjithashtu sitet/parget arkeologjike promovohen rregullisht né media dhe rrjetet sociale nga
Ministria e Kulturés dhe veté institucionet pérgjegjése té varésisé.”

Sikurse rezulton nga pérgjigja e dhéné nga MK, nuk ekziston ndonjé marréveshjeje e MK — sé
me Televizionin Publik Shgqiptar, mbi transmetimin periodik té dokumentaréve mbi sitet
arkeologjike.

Lidhur me ¢éshtjen e katért, né informacionin e ardhur nga MK thuhet, se: “Ministria e Kulturés,
si pjesé té misionit 1é saj pér nxitjen e promovimit té trashégimisé kulturore, ka mbéshtetur né
ményré té vazhduar iniciativat e programeve televizive publike dhe private, brenda dhe jashté
territorit shqiptar pér fotografime dhe filmime, reportazhe, dokumentaré, reklama promovuese.
Né bazé té legjislacionit né fugi shérbimi i fotografimeve dhe filmimeve té pasurive kulturore
miratohen me Urdhér té Ministrit té Kulturés sipas tarifave pérkatése. Pér kanalet televizive nuk
éshté apikuar tarifa e kétij shérbimi. Njékohésisht, né ¢do kohé drejtuesit dhe specialistét e
Drejtorive Rajonale apo 1é Zyrave té Administrimit dhe Koordinimit té pargeve arkelogjike jané
véné né dispozicion pér realizimin e reportazheve dhe dokumentaréve si: intervista, materiale
shkencore, elj. i

7% Pérgjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
7 pérgjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
'8 pérgjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
' Pérgjigje e pyetésorit, daté 7 tetor 2020
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Sikurse rezulton nga pérgjigia e dhéné nga MK, konstatohet se Ministria e Kulturés nuk ka
patur njé rol proaktiv né drejtim té nxitjes sé kanaleve televizive private, qé reportazhet dhe
dokumentarét mbi sitet arkeologjike, té béhen pjesé e programeve té tyre tematike.

Ministria e Kulturés thjeshté éshté kufizuar né mosaplikimin e tarifave té shérbimeve fotografike
dhe té filmimeve.

Gjetje:

e Mungon njé bashképunim formal dhe i thelluar midis MK - s¢ e institucioneve né varési
té saj, té dedikuara me parqet arkeologjike, nga njéra ané¢ dhe AKT — sé€ ana tjetér, e cila
ka si mision promovimin e turizmit shqiptar né nivel kombétar dhe ndérkombétar dhe
krijimin e imazhit t&¢ Shqipérisé si destinacion turistik né tregun ndérkombétar.

e Mungon bashképunimi i ngushté dhe rezultativ midis MK — s&, NJAKPA —ve nga njéra
ané dhe shogatave té operatoréve turistike shqiptaré nga ana tjetér.

e Mungesa e njé webfaqeje zyrtare t€ administruar nga MK — ja né ndérveprim me
NJAKPA — t&, ku té pérfshihet informacioni i detajuar dhe i certifikuar, mbi té gjitha
parqet arkeologjike shqiptare.

o Sitet arkeologjike jo gjithnjé kané né dispozicion materiale t&¢ mjaftueshme informuese
pér t'ua dhéné vizitoréve.

e N parqget arkeologjike té Bylisit, Amantias dhe Orikumit aktivitetet kulturore té
realizuara kané gené té pakta né periudhén objekt auditimi.

e Nuk ka njé pjesémarrje né aktivitetet e parqeve té Butrintit dhe Apolonisé nga nxénésit e
shkollave té Tiranés, si dhe té qyteteve té tjera té vendit.

e Ministria e Kulturés nuk ka asnjé program financimi pér prodhimin e dokumentaréve mbi
sitet arkeologjike shqiptare. Ndryshe nga rasti i nénshkrimit t¢ Memorandumit me MAS
pér “Edukim pérmes kulturés’, e vlerésuar si pérvojé pozitive, ajo nuk ka nénshkruar
asnjé marréveshje me Televizionin Publik Shqiptar, qofté pér prodhimin e tyre, qofté dhe
pér transmetimin e tyre periodik, sikurse nuk ka pérpunuar asnjé plan veprimi né drejtim
té nxitjes sé kanaleve televizive private, qé reportazhet dhe dokumentarét mbi sitet
arkeologjike, t&€ béhen pjesé e programeve té tyre tematike.

Konkluzione:

e Mungesa e bashképunimit té ngushté midis MK - sé dhe AKT — sé ka kijuar boshlléqe né
promovimin e turizmit shqiptar né nivel kombétar dhe ndérkombétar dhe krijimin e
imazhit t& Shqipérisé si destinacion turistik interesant né tregun ndérkombétar.

e Mungesa e bashképunimit té ngushté dhe rezultativ midis MK — s¢, NJAKPA —ve nga
njéra ané dhe shoqatave té operatoréve turistiké shqiptaré nga ana tjetér, ul nivelin e
vizitueshmérisé té parqeve arkeologjike, pér efekt mospromovimi.

e Pér njé promovim gjithépérfshirés té parqeve arkeologjike t€ vendit toné &éshté e
nevojshme té& krijohet njé fage zyrtare qé té japé informacion pér té gjitha kéto asete té
trashégimisé toné historiko — kulturore.

e Mungesa e materialeve informuese mbi sitet arkeologjike, t& ekspozuara né hyrje te
pargeve arkeologjike, té cilat u jepen falas vizitoréve, pérfagéson nj€ shérbim t€ munguar
i cili synon té sigurojé njé njohje mé té thelluar té vlerave historiko — kulturore dhe
promovimin e tyre.

e Mungesa e zhvillimit té aktiviteteve kulturore né parqet arkeologjike té Bylisit, Amantias
dhe Orikumit, &shté njé manggési e theksuar né drejtim t& njohjes dhe promovimit t€ tyre.
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Por Parku Kombétar i Butrintit, si vleré e veganté historiko — kulturore, e mbrojtur dhe
njohur nga UNESCO, ashtu si dhe parget e tjera mé pak té afirmuara, duhet té jené té
aksesueshém edhe nga shkollat dhe nxénésit e viseve té tjera té¢ Shqipérisé, meqé historia
dhe kultura shqiptare duhet t& béhen pjesé e njohjes dhe dijes e t& gjithé brezit t& ri dhe
kété duhet té€ synojé edhe bashképunimi midis MK - sé dhe Ministrisé sé Arsimit, Sportit
dhe Rinisé, edhe nén dritén e Memorandumit t&é Bashképunimit té nénshkruar, mé 25
janar 2016.

Mungesat e njé programi nga ana e MK — sé& pér financimin dhe prodhimin e
dokumentaréve mbi sitet arkeologjike shqiptare, si dhe mungesa e marréveshjeve me
Televizionin Publik Shqiptar, qofté pér prodhimin e tyre, qofté¢ dhe pér transmetimin e
tyre periodik, sikurse dhe mungesa e njé plan veprimi né drejtim té nxitjes s€¢ kanaleve
televizive private, qé reportazhet dhe dokumentarét mbi sitet arkeologjike, té béhen pjesé
e programeve té tyre tematike, krijon véshtirési né promovimin dhe né njohjen e realitetit
arkeologjik shqiptar, meqé mediat vizive gézojné njé kapacitet informues dhe orientues
shumé efikas.

Pér kété rekomandojmé:

Ministria e Kulturés té pérgatisé dhe t’i propozojé Agjencisé Kombétare t&€ Turizmit
nénshkrimin e njé “Memorandumi bashképunimi”, lidhur me ményrén dhe kriteret e
promovimit t&€ parqeve arkeologjike shqiptare, né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
Brenda dymbédhjeté muajsh
Ministria e Kulturés sé bashku me institucionet e varésisé, té ngrejé njé grup pune me
synim pérgatitjen e njé plani ndérveprimi me shoqatat e operatoréve turistiké, i cili duhet
té keté si objektiv, nxitjen e pérfshirjes sé siteve arkeologjike shqgiptare né stacionet e
itinerareve turistike té t& huajve g€ vizitojné Shqipériné.
Brenda dymbédhjeté muajsh
Ministria e Kulturés né ndérveprim me IKTK — né dhe NJAKPA — té. t& ngrejé njé grup
pune, i cili duhet té pércaktojé strukturén e njé faqeje zyrtare ku té pérfshihen t& gjitha
sitet arkeologjike té vendit toné dhe mé pas té krijojé e administrojé fagen e parqeve
arkeologjike shqiptare.
Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit 2021
NJAKPA — té Bylis dhe Orikum né bashkérendim me MK — né, té€ marrin masa qé t€ mos
kené mungesa té fletépalosjeve informuese mbi vlerat e parqeve pérkatése dhe té
sigurojné ekspozimin e tyre t¢é vazhdueshém né hyrje té siteve.
Brenda gjashté muajsh dhe né vijimési
NJAKPA — t& e Bylisit, Amantias dhe Orikumit, t& pérgatisin njé program né fillim té
vitit mbi aktivitete q€ do zhvillojné gjaté vitit pér njohjen e kétyre siteve.
Brenda gjashté muajsh dhe né vijimési
Ministria e Kulturés dhe Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisg, t&€ kérkojné dhe gjejné
modalitetet me té cilat t'u mundésohen nxénésve t& shkollave, vizitat né sitet kryesore
arkeologjike té vendit.
Brenda gjashté muajsh dhe né vijimési
Ministria e Kulturés dhe institucionet e varésisé t& cilat administrojné sitet arkeologjike,
té ngrejné njé grup pune, i cili duhet té pérgatisé njé plan veprimi qé parashikon lidhjen e
marréveshjeve té bashké&punimit, si me Televizionin Publik Shqiptar, pér realizimin dhe
transmetimin ¢ dokumentaréve mbi parqet dhe trasmetimin e tyre periodik, ashtu dhe me
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televizionet private, té cilat t& angazhohen qé reportazhe dhe dokumentaré mbi realitetin
arkeologjik shqiptar t€ béhen pjesé e programeve té tyre tematike.

Brenda gjashtémujorit t¢ dyté té vitit 2021

4. PERMBLEDHJE
Shqipéria edhe pse njé vend relativisht i vogél gézon privilegjin e njé pasurie konsistente
historiko — kulturore qé numéron né inventarin e saj, nénté parqe arkeologjike té€ miratuara, té
cilat me mirémenaxhim kané potencialin e madh qé t& kthehen né motor t& réndésishém zhvillimi
ekonomik t&€ zonave ku ato ndodhen.
Me qéllim qé menaxhimi i tyre té rezultojé efektiv né arritjen e kétyre objektivave, kontrolli né
vazhdimési i zbatueshmérisé sé akteve ligjore, pérmirésimi i tyre, hartimi dhe zbatimi i masave
té duhura pér ruajtjen, mbrojtjen, nxitjen dhe mbéshtetjen e vlerave kulturore duhet t& pérbéjné
hallkat kryesore té kétij procesi.
Pér sa mé lart, objektivi kryesor i kétij auditimi ishte efektiviteti i implementimit té politikave
shtetérore pér mirémenaxhimin e pargeve arkeologjike dhe zhvillimin e tyre né aspektin
ekonomik, kulturor e turistik, si dhe veprimtaria e institucioneve pérgjegjése pér té siguruar
mekanizmat e menaxhimit, administrimit dhe monitorimit & tyre, pér periudhén 2016 —2019.
Parget arkeologjike jané vende ose peizazhe natyrore ku ka objekte t&€ luajtshme ose té
paluajtshme, té gérmuara ose jo, té cilat ndodhen né sipérfaqe, nén toké ose nén ujé, qé studiohen
duke pérdorur metoda arkeologjike. Ato pérmbajné vepra t€ krijuara nga njeriu apo vepra té
ndérthurura népérmjet aktivitetit natyror e njerézor qé kané njé vleré kulturore né aspektin
historik, estetik, etnologjik apo antropologjik. Né ditét e sotme siti apo parku arkeologjik &shté
njé vend, vlerat té cilit bazohen jo vetém né gjurmét monumentale, por edhe né kontekstin
natyror dhe mjedisor. Sistemi i parqeve arkeologjike né Shqipéri &shté miratuar me Ligjin nr.
9048, daté 7 prill 2003 “Mbi Trashégiminé Kulturore”. Konkretisht me nenin 53, ku pérveg
Butrintit, u njohén edhe 8 parqet e tjera arkeologjike si: Lezha, Shkodra, Apollonia, Byllis,
Amantia, Orikumi, Antigonea, dhe Finigi. Me kété ligj u evidentuan vlerat e trashégimisé
kulturore dhe u vendosén disa rregulla qé kané té b&jné me mbrojtjen e territorit t& parqeve dhe
detyrat e pérgjegjésité e organeve qé veprojné né kété fushé.
Koncepti i parkut arkeologjik po ndryshon drejt njé perspektive té re, e cila nuk inkuadrohet
vetém né aspektet mbrojtése té kétyre pasurive, por pérfton brenda vetes edhe objektiva qé
synojné zhvillimin ekonomik dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés s€ popullsisé. Pavarésisht se s¢
fundmi né gendér té investimeve me qéllim kthimin e Shqipéris€ né njé destinacion turistik éshté
vendosur trashégimia kulturore, pérfshiré parqet dhe sitet arkeologjike, si burim i pashfrytézuar
pér zhvillim t& géndrueshém social - ekonomik, jané identifikuar probleme dhe sfida q& kané té
béjné pikérisht me mirémenaxhimin e kétyre té fundit dhe problemet qé kushtézojné zhvillimin e
frytshém dhe korrekt té tyre.
Subjekt i kétij auditimi jané institucionet shtetérore pérgjegjése pér ruajtjen, mbrojtjen dhe
administrimin e siteve arkeologjike, té cilat kané ndikim t& drejtpérdrejté apo té térthorté né
realizimin me sukses té procesit.
Subjektet nén auditim jané:

1. Ministria e Kulturés;

2. Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore;

3. Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Vlorég;
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4. Njésité e Administrimit dhe Kordinimit t&¢ Parqeve Arkeologjike (Butrint, Orikum,
Amantia, Apoloni& Bylis)

Mesazhi pér kété auditim performance éshté: “Politikat shtetérore té ndjekura nga Ministria e
Kulturés, si ministria pérgjegjése pér trashégiminé kulturore, pér ruajtjen, mbrojtjen, vlerésimin
dhe administrimin e siteve arkeologjike, pér shkak t&€ mungesés sé njé kuadri rregullator té ploté
né menaxhimin e tyre, nuk kané rezultuar efektive. Mbivendosja e legjislacionit, si pasojé e
funksionimit t& njékohshém t& dy ligjeve pér trashégiminé kulturore, mungesa e akteve
nénligjore zbatuese, miratimi i dokumentit strategjik pa plane konkrete veprimi, komunikimi
ndérisntitucional i dobét, kané béré q¢ menaxhimi i siteve t€ mos jené efektiv. Pérzgjedhja e
kritereve t¢ menaxhimit nuk &shté béré mbi bazén e studimeve t&€ kryera nga Ministria e
Kulturés, si dhe modelit mé t& miré té integruar né kushtet shqiptare. Ndryshimi i strukturave té
organizimit, funksionimit dhe administrimit t&€ NJAKPA-ve &shté kryer pa analiza financiare, pa
analiza burimesh njerézore dhe nevojash pér aftési profesionale specifike, pa njé planifikim mbi
nevojat e konstatuara dhe rezultatet e déshiruara.
Ministria e Kulturés, institucionet e specializuara né fushén e trashégimisé kulturore dhe
NJAKPA-té kané shfaqur dobési né marrjen e masave pér ruajtjen dhe mbrojtjen e trashégimisé
kulturore t€ pargeve arkeologjike. N& mungesé t€ planeve pér ruajtjen, mbrojtjen dhe
administrimin e pasurisé€ kulturore, menaxhimi i siteve né kété€ aspekt, nuk ka pasur efektivitet té
ploté. Mangésité infrastrukturore, logjistike dhe njerézore, né administrimin e pargeve, jané béré
pengesé pér krijimit e kushteve sa mé té pérshtatshme pér shfrytézimin publik té tyre, nga ana e
vizitoréve. Mangési konstatohen edhe né promovimin e tyre népérmjet kanaleve t& komunikimit
masiv. Ministria e Kulturés nuk ka asnjé plan veprimi, sa i takon marrédhénieve me mediat
vizive, lidhur me prodhimin, promovimin dhe transmetimin e dokumentaréve mbi sitet
arkeologjike™.

Bazuar né sa mé sipér, pér té ndihmuar MK - né, IKTK - né, dhe NJAKPA -té t& veprojné brenda
njé kornize té bazuar né performancé, po paragesim sa mé poshté: gjetjet dhe rekomandimet
kryesore té auditimit:

1. Gjaté periudhés objekt auditimi, Ministia e Kulturés, lidhur me menaxhimin e parqeve
arkeologjike i ka jetésuar politikat e veta mbéshtetur né& njé kuadér rregullator jo t&€ ploté,
gjé e cila ka sjellé mbivendosje kompetencash midis organeve kolegjiale vendimmarrése
dhe institucioneve té specializuara, koordinim t€ dobét institucional dhe ndérinstitucional,
si dhe menaxhim té dobét t&é burimeve njerézore.

Pér sa mé sipér rekomandojmé:

Ministria e Kulturés né bashképunim me institucionet e varésis€, institucionet e tjera gendrore
dhe njésité e vetéqeverisjes vendore té marré masa: pér té€ hartuar aktet nénligjore, né€ zbatim té
Ligjit Nr.28/2018, t& hartojé planin e veprimit pér realizim e objektivave strategjike 2019-2025,
si dhe planet e menaxhimit pér parqet arkeologjike, si nj¢ domosdoshméri pér menaxhimin
efektiv té tyre.

2. Gjaté periudhés objekt auditimi, Ministria e Kulturés, ka shfaqur dobé&si né marrjen e
masave pér ruajtien dhe mbrojtjen e trashégimisé kulturore té parqeve arkeologjike. Né
mungesé té planeve pér ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin e pasurisé Kulturore,
menaxhimi i siteve né kété aspekt nuk ka efektivitet té ploté.

Pér sa mé sipér rekomandojmé:
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Ministria e Kulturés, né koordinim me Institutin Kombétar t& Trashégimisé Kulturore dhe
NJAKPA - t€ t€ marrin masa pér hartimin e planeve pér ruajtjen, mbrojtjen dhe menaxhimin e
vlerave t€ paluajtshme kulturore pér parqet arkeologjike. Népérmjet njé plani afatgjaté t€ synohet
ndértimi i njé sistemi menaxhimi modern i kétyre parqeve arkeologjike duke pérfshiré
restaurimin dhe konservimin e monumenteve, rehabilitimin tyre dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té infrastrukturés, duke pasur si qéllim shndérrimin e tyre né€ gendra mé aktraktive.
3. Gjaté periudhés objekt auditimi mangésité infrastrukturore, logjistike dhe njerézore, né
administrimin e pargeve, jané béré pengesé pér krijimit e kushteve sa mé té pérshtatshme
pér shfrytézimin publik té tyre, nga ana e vizitoré. Mangési konstatohen edhe né
promovimin e tyre népérmjet kanaleve t&€ komunikimit masiv. Ministria e Kulturés nuk ka
asnjé plan veprimi sa i takon marrédhénieve me mediat vizive, lidhur me prodhimin,
promovimin dhe transmetimin ¢ dokumentaréve mbi sitet arkeologjike.
Pér sa mé sipér rekomandojmé:
Ministria e Kulturés, institucionet e varésisé dhe institucione té tjera me kompetenca sipas rastit,
t& angazhohen me masa konkrete pér pérmirésimin e infrastrukturés, garantimin e mbéshtetjes
logjistike dhe shtimin e burimeve njerézore né administrimin e siteve, me synim krijimin e
kushteve sa mé t€ mira pér vizitorét e parqeve arkeologjike. Gjithashtu, MK -ja dhe institucionet
e varésisé, té ngrené njé grup pune, i cili t& pérgatisé njé plan veprimi qé parashikon lidhjen e
marréveshjeve té bashképunimit, si me Televizionin Publik Shqgiptar, ashtu dhe me televizionet
private, pér realizimin dhe transmetimin e dokumentaréve mbi parqget dhe transmetimin e tyre
periodik.

5. GRUPI I PUNES DHE PERGJEGJESITE HIERARKIKE

1. Ardian Simoni, Pérgjegjés i grupit t& auditimit, 4/ p_

2. Marjana Lako, Anétare, / (,LC ] %fg -

3. Megi Rusi, Anétare. q" Z . . /
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Drejtori 1 Departamentit

Yllka Pulashi
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